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Dnia 21 maja 2019 roku zmarł dr hab. Henryk Lulewicz, mój 
najbliższy przyjaciel i współpracownik, autor idei opracowywania 
wykazów urzędników Wielkiego Księstwa Litewskiego – tak 
centralnych, by poprawić i uzupełnić monumentalne dzieło 
Józefa Wolff a (Senatorowie i dygnitarze Wielkiego Księstwa 
Litewskiego), jak też powiatowych. Projekty te zrodziły się 
z potrzeby przeprowadzenia badań prozopografi cznych elit litew-
skich już przy okazji pisania pracy magisterskiej („Polityka 
nominacyjna Zygmunta III w Wielkim Księstwie Litewskim 
w aspekcie wyznaniowym”, 1975) i rozprawy doktorskiej („Elita 
polityczno-społeczna Wielkiego Księstwa Litewskiego w połowie 
XVII wieku”, 1984). Dołączyłem do ich realizacji wkrótce potem 
i podzieliliśmy się pracą – On zbierał informacje dla okresu od 
XIV wieku do 1632 roku, a ja od 1633 do upadku Rzeczypospo-
litej. Następnie dołączyliśmy do tych badań pomysł opracowania 
wykazów deputatów Trybunału Litewskiego i litewskich posłów 
sejmowych, przy czym tym razem datą zasadniczo dzielącą nasze 
prace był rok 1648, choć nie przestrzegaliśmy tego rygorystycz-
nie. O wszystkim decydowały przeglądane źródła i opracowania. 
O ile jednak udało się nam wydać spis urzędników centralnych 
i dygnitarzy, spis deputatów Trybunału z lat 1582–1696, to niestety 
Henryk nie doczekał zakończenia prac nad spisami urzędników 
poszczególnych województw Wielkiego Księstwa, a zostały nam 
jeszcze takowe dla nowogródzkiego, mińskiego i witebskiego. 
To On też miał być redaktorem niniejszego tomu i przygotowy-
wanego do druku wykazu urzędników województwa brzeskiego. 
Zmarł po długiej chorobie, choć niemal do końca miał nadzieję, 
że walkę z nią wygra. To ogromna strata dla polskiej lituanistyki 
i zespołu, w ramach którego prowadziliśmy prace nad wykazami 
urzędników, ale także instrukcjami sejmikowymi, a planowaliśmy 
też zakończyć opracowanie spisu litewskich parlamentarzystów 
z lat 1566–1794, na co grant NPRH wreszcie otrzymaliśmy. 
Ale On tego rozstrzygnięcia nie dożył… 

Andrzej Rachuba
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I. Ziemia mścisławska do 1566 roku

Województwo mścisławskie, należące do grupy najpóźniej utworzonych 
w Wielkim Księstwie Litewskim, powstało na bazie udzielnego księstwa 
funkcjonującego od drugiej połowy XIV po trzecią dekadę XVI w. Wcześniej 
tereny te wyodrębniły się zapewne z ziem należących do linii smoleńskiej 
kniaziów Rurykowiczów, po objęciu przez nich księstwa czernihowskiego 
w XII–XIII w.1 W granice Litwy Mścisław (Mścisławl) z okręgiem trafi ł 
w 1359 r., gdy został zajęty przez wielkiego księcia litewskiego Olgierda 
Giedyminowicza podczas jego pochodu na Smoleńsk. Olgierd zrazu posadził 
tam swojego namiestnika, który zarządzał z jego ramienia tym terytorium2. 
Następnie przekazał je, być może jeszcze za swego życia, we władanie 
jednemu z synów z drugiego małżeństwa z Julianną twerską – Korygielle. 
Jako książę mścisławski jest on wspomniany podczas obrony tego grodu 
w czasie najazdu kniazia smoleńskiego Światosława Iwanowicza w 1386 r.3 
Pod Mścisławiem nad rzeką Wichrą miała wówczas miejsce bitwa wojsk 
litewskich ze smoleńskimi, podczas której Światosław poległ. Korygiełło 
(Korigajło) Kazimierz Olgierdowicz poległ zaś podczas obrony Krzywego 
Grodu w Wilnie w 1390 r.4 Po jego śmierci księstwo mścisławskie przypadło 
w udziale innemu synowi Olgierda – Lingwenowi Siemionowi. Wcześniej był 
on od 1388 r. namiestnikiem w Nowogrodzie Wielkim, gdzie przebywał do 
1392 r. W tym zapewne czasie przeniósł się do Mścisławia5. Od 1394 r. był 
on żonaty z księżniczką moskiewską Marią, córką Dymitra Dońskiego, z którą 
miał syna Jerzego (Jurija). Maria Lingwenowa zmarła w Mścisławiu w 1399 r. 
Lingwen Siemion Olgierdowicz w latach 1407–1408 i 1411–1412 sprawował 

1 Miacielski, s. 124.
2 PSRL X 231.
3 PSRL IV 92; V 239; Tęgowski, s. 146–147.
4 Tęgowski, s. 147; Wolff Kn., s. 263.
5 Tęgowski, s. 118–119.
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8 WSTĘP

namiestnictwo w Nowogrodzie Wielkim6, a jednocześnie cały czas władał też 
Mścisławiem. W 1410 r. wziął udział w bitwie grunwaldzkiej, gdzie wystawił 
chorągiew złożoną zapewne z bojarów księstwa mścisławskiego. Miał także 
dowodzić opisanymi przez Jana Długosza słynnymi pułkami smoleńskimi7. 
Był również w roku następnym gwarantem pokoju toruńskiego zawartego 
przez Polskę i Litwę z zakonem krzyżackim8. W 1411 r. został przywołany 
ponownie przez Nowogrodzian do pomocy przeciw Szwedom. W tym roku 
urodził mu się z drugiego małżeństwa młodszy syn Jarosław9. Lingwen 
Siemion żył jeszcze 19 czerwca 1431 r., gdy poręczył traktat Świdrygiełły 
z zakonem krzyżackim. Zmarł niedługo potem, zapewne w 1432 r.10 Po 
jego śmierci księstwo mścisławskie przeszło we władanie synów – Jerzego 
i Jarosława, którzy w wojnie domowej na Litwie poparli stryja Świdrygiełłę 
w walce z Zygmuntem Kiejstutowiczem. W bitwie pod Oszmianą 8 grudnia 
1432 r. Jerzy Lingwenowicz dostał się do niewoli Kiejstutowicza, z której 
uciekł w roku następnym11. Jarosław Lingwenowicz zaś zginął w bitwie pod 
Wiłkomierzem, walcząc po stronie Świdrygiełły12.

Zygmunt Kiejstutowicz już na początku swoich rządów próbował zająć 
Mścisław, będący jednym z ważniejszych punktów poparcia dla Świdrygiełły. 
Próby te zrazu kończyły się jednak niepowodzeniem i dopiero w 1436 lub 
1437 r. udało mu się go opanować. Po zabójstwie Kiejstutowicza młody 
Kazimierz Jagiellończyk jeszcze w 1440 r. przywrócił Mścisław i Krzyczew 
Jerzemu Lingwenowiczowi, jednak ten, kierowany wygórowanymi ambicjami, 
próbował zająć także Smoleńsk oraz Witebsk i Połock13. Spotkało się to 
z natychmiastową reakcją Kazimierza, który odebrał księstwo mścisławskie 
Jerzemu i zmusił go do opuszczenia państwa. Ten najpierw udał się do Moskwy, 
następnie (w 1443 r.) przebywał w Nowogrodzie i u Krzyżaków infl anckich14.

W latach 1440–1445 Kazimierz Jagiellończyk poczynił wiele nadań na 
terenie włości mścisławskiej i krzyczewskiej, co dowodzi, że księstwo mści-
sławskie objął w bezpośredni zarząd, być może ustanawiając tu namiestników. 
Potwierdził też niektóre nadania książąt Lingwena Siemiona i jego syna 

6 Korczak, s. 181.
7 Wojna Polski i Litwy, s. 260.
8 Tęgowski, s. 119.
9 PSRL XXXV 32, 54, 73.

10 Tęgowski, s. 121.
11 Polechow, s. 588.
12 Tęgowski, s. 124; PSRL XXXV 77, 142.
13 Waronin, s. 22–23.
14 Wolff Kn., s. 264.
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Jarosława15. W latach 1446–1447 Mścisław razem ze Starodubem, Homlem 
i Briańskiem znalazł się na krótko w posiadaniu uciekiniera z Moskwy, kniazia 
Wasyla Jarosławowicza Borowskiego16. Jednocześnie starania o powrót do 
ojcowizny podjął Jerzy Lingwenowicz. Krótko przedtem próbował jeszcze 
popierać rywala Kazimierza Jagiellończyka do stolca wielkoksiążęcego, Michała 
Zygmuntowicza, lecz rychło tego zaprzestał. W 1446 r. wstawiał się za Jerzym 
u Kazimierza Jagiellończyka wielki mistrz krzyżacki Konrad von Erlichshausen. 
Powrót do Moskwy kniazia Wasyla Borowskiego sprawił, że możliwe stało 
się przywrócenie przez Kazimierza Jagiellończyka księstwa mścisławskiego 
Jerzemu Lingwenowiczowi. Nastąpiło to zapewne już w 1448 r., kiedy kniaź, 
pogodzony z nowo obranym królem, uczestniczył w zjeździe w Lublinie17. 
Jerzy otrzymał jednak księstwo mścisławskie znacznie uszczuplone, m.in. 
o włość krzyczewską, którą zarządzali namiestnicy wielkoksiążęcy, a także 
o Teteryn (Ciecierzyn), Drokowo i Kniażyce18. Odtąd aż do śmierci Jerzy bez 
przeszkód władał Mścisławiem. Nie wiadomo, kiedy dokładnie zmarł, ale żył 
jeszcze w 1456 r. Wcześniej jego śmierć datowano na 1457 r., lecz ostatnie 
badania wykazują, że mógł umrzeć koło roku 1460, najpóźniej zaś w 146119.

Po śmierci Jerzego Lingwenowicza księstwo mścisławskie odziedziczył 
jego jedyny znany syn Iwan, który rządził nim spokojnie z żoną Julianną do 
śmierci, która nastąpiła ok. 1486 r.20 W każdym razie nie żył w roku 1489, 
kiedy to samodzielnie występowała wdowa po nim21. Zmarła ona niedługo po 
mężu, najpewniej przed sierpniem 1495 r. Wiadomo bowiem, że w tym czasie 
niezamężne córki jej i Iwana – Nastazja i Julianna – stanęły w Wilnie przed 
Aleksandrem Jagiellończykiem i uzyskały od niego pozwolenie mieszkania 
w Mścisławiu oraz władania majątkami ojcowskimi do czasu zamążpójścia22. 
Pozwolenie to było konieczne, gdyż wobec braku męskich potomków Iwana 
Juriewicza księstwo mścisławskie, jako lenno, powróciło pod władzę wiel-
kiego księcia23. Nastazja poślubiła kniazia Siemiona Olelkowicza Słuckiego, 
Julianna zaś została wydana za kniazia Michała Iwanowicza Żesławskiego, 

15 LM 3, s. 35–37.
16 PSRL VI 174; VIII 120–121; Wolff Kn., s. 153–154; Kuczyński, s. 177.
17 Korczak, s. 180; Wolff Kn., s. 264.
18 Lubawskij, Obłastnoje dielenie, s. 14, 107.
19 Waronin, s. 44–47.
20 Wolff Kn., s. 264.
21 Tamże; Lubawskij, Obłastnoje dielenie, s. 14 – mylnie uznał, że Iwan Juriewicz zmarł 

ok. 1495 r.
22 LM 6, nr 128.
23 Krupska, s. 46.
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potomka Jawnuty Giedyminowicza. Ślub Julianny miał miejsce na wiosnę 
1499 r. i już 19 maja t.r. Aleksander Jagiellończyk nadał Michałowi Żesław-
skiemu księstwo mścisławskie, obejmujące grody Mścisław i Mglin oraz 
dwory leżące niedaleko Mścisławia: Krasne, Rąśna, Łodogoszcz, Poradnino, 
Michałowskie, Sieliszcze, Kołodzież, Budogoszcz24. Z innych źródeł wiadomo, 
że do księstwa mścisławskiego należał także Radoml, którego przywilej nie 
wymieniał. Kniaź Michał Żesławski otrzymał powyższe ziemie na dosyć 
korzystnych warunkach, tzn. we władanie dziedziczne ze wszystkim, co do 
nich należy i z takimi prawami jakie posiadali w Mścisławiu i Mglinie jego 
poprzednicy: książę Jerzy Lingwenowicz i syn tegoż Iwan. Odtąd też Michał 
tytułował się księciem mścisławskim i pisał się „z bożej łaski”, a formuła ta 
przysługiwała udzielnym książętom. Posiadał również własną radę złożoną 
z bojarów, a także sprawował rządy przez swoich namiestników25. Co warto 
podkreślić, prawa księcia Michała Iwanowicza do księstwa mścisławskiego 
były całkowicie niezależne od faktu ożenku z córką poprzedniego władcy 
księstwa – Iwana Juriewicza Lingwenowicza. Nic więc dziwnego, że po 
bezpotomnej śmierci Julianny nie udało się tych praw podważyć księżnej 
Nastazji Siemionowej Słuckiej26. Również niemal wszyscy bojarzy mści-
sławscy i mglińscy posiadający przywileje książąt Lingwena, Jerzego i Iwana 
mieli służyć nowemu księciu. Wyjątek hospodar uczynił jedynie dla Kacpra 
Hermanowicza, który miał ze swoich dóbr w powiecie mścisławskim służyć 
bezpośrednio wielkiemu księciu27.

Z okresu prawie trzydziestoletnich rządów księcia Michała Iwanowicza 
Żesławskiego znane są liczne przywileje wystawione przez niego dla klaszto-
rów, cerkwi i poddanych bojarów. Jednakże jego rządy od samego początku 
były zakłócane konfl iktami zbrojnymi na pograniczu litewsko-moskiewskim. 
Apogeum tych konfl iktów przypadło właśnie na pierwsze lata władania księcia. 
Już w listopadzie 1501 r. doszło pod Mścisławiem do dużej bitwy zakończonej 
porażką wojsk litewskich i znacznym uszczupleniem księstwa mścisławskiego, 
od którego Moskwa oderwała zamek Mglin z okręgiem. Układ z 1503 r. 
zawarty między Litwą a Moskwą zatwierdzał w posiadaniu wielkiego księcia 
moskiewskiego oprócz Mglina także Chotyml, Popową Górę i Drokowo, za 
Lingwenowiczów należące do księstwa mścisławskiego28. 

24 LM 1, nr 566; LM 5, nr 224 (tu mylna data przywileju: 19 marca zamiast maja).
25 Krupska, s. 47
26 Wolff Kn., s. 265.
27 LM 5, nr 224.
28 Krupska, s. 50.
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Działania wojenne z roku 1507 nie przyniosły wprawdzie strat terytorialnych 
księstwu mścisławskiemu, jednak operujące tu wojska moskiewskie dokonały 
pewnych spustoszeń. Dopiero atak Moskwy z 1514 r. omal nie przyczynił się 
do całkowitej utraty przez Litwę Mścisławia. Po upadku Smoleńska w lipcu 
t.r. książę Michał, nieposiadający wystarczających sił na odparcie wojsk 
nieprzyjacielskich, poddał zamek Mścisław Moskwie i sam złożył przysięgę 
wielkiemu księciu moskiewskiemu. Zwycięska dla strony litewskiej bitwa pod 
Orszą sprawiła jednak, że pozostał on w granicach WKsL. Sam zaś książę 
Żesławski został uwolniony przez króla Zygmunta I od odpowiedzialności za 
poddanie Mścisławia29. Kolejne lata, mimo zawieranych układów, nie były 
wolne od najazdów i utarczek. Rozejm zawarty 14 września 1522 r. pomiędzy 
Zygmuntem I a Wasylem III stabilizował na pewien czas granicę księstwa 
mścisławskiego, które od tej pory, po utracie Smoleńszczyzny, było jedną 
z najdalej wysuniętych na wschód rubieży Wielkiego Księstwa Litewskiego30.

Coraz bardziej rosnące zagrożenie ze strony Moskwy, ale też chyba 
w większym stopniu niesnaski na łonie rodziny kniazia Michała, przyspieszały 
proces likwidacji udzielnego księstwa mścisławskiego. Z drugiego małżeństwa 
z księżną Wasylissą (Julianną) Iwanówną Dubrowicką-Holszańską Żesławski 
miał cztery córki oraz dwóch synów: Wasyla i Fiodora, z którymi nie mógł 
dojść do porozumienia w kwestii wydzielenia im uposażenia. Doszło nawet do 
tego, że w konfl ikt ingerował król, który polecił Michałowi wydzielić zamek 
Radoml i oddać go we władanie synowi Fiodorowi31. Ten jednak nie zadowolił 
się takim uposażeniem i zbiegł do Moskwy. Dodatkowo w tym samym czasie, 
w 1526 r. zmarł drugi syn Michała – Wasyl. Ucieczka jednego syna i śmierć 
drugiego sprawiły, że kniaź podjął decyzję o ustąpieniu z księstwa mścisław-
skiego na rzecz Zygmunta I. Dokonał tego aktem z 29 lipca 1527 r., w którym 
oddał się pod opiekę wielkiego księcia litewskiego, przekazał mu księstwo 
z Mścisławiem i Radomlem, a sobie zostawił jedynie drobne włości nabyte za 
własne pieniądze32. Zapis ten został zmodyfi kowany dokumentem królewskim 
z 12 września 1527 r., na mocy którego kniaź miał zatrzymać nadane mu 
przez Aleksandra Jagiellończyka zamki w dożywocie, ale mógł je przekazać 
jedynie królewiczowi Zygmuntowi Augustowi33. Zawarte wówczas porozu-
mienia oznaczały realny kres istnienia udzielnego księstwa mścisławskiego 

29 Tamże, s. 51; Wolff Kn., s. 267.
30 Krupska, s. 51.
31 LM 14, nr 526.
32 LM 1, nr 565.
33 LM 12, nr 656.
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i stanowiły potwierdzenie faktów, albowiem już w czerwcu 1527 r. z tytułem 
dzierżawcy mścisławskiego i radomlskiego wystąpił Jan Juriewicz Hlebowicz, 
do tej pory tylko marszałek hospodarski34. Być może zawarte w lipcu i wrześniu 
pomiędzy królem a kniaziem Michałem układy doprowadziły do tymczasowego 
odwołania tegoż Hlebowicza z funkcji namiestnika w Mścisławiu. Jednak już 
w roku następnym, na skutek próśb samego kniazia mścisławskiego, który 
nie był w stanie powstrzymywać w wystarczającym stopniu zagrożenia ze 
strony Moskwy, król dokumentami z 15 i 19 lipca 1528 r. mianował nowego 
namiestnika w Mścisławiu i Radomlu – Jana Juriewicza Ilinicza35. Jeszcze 
w grudniu t.r. kniaź zawarł transakcję z Olbrachtem Gasztołdem, wojewodą 
wileńskim, któremu odstąpił majętność Jezioro pod zamkiem teteryńskim36. 
Szczupły majątek, jaki posiadał u schyłku życia, pozwolił mu na wystawienie 
do popisu wojskowego w 1528 r. tylko 32 koni. Z całego zaś powiatu mści-
sławskiego tamtejsi bojarzy wystawili w tymże popisie łącznie 107 koni37.

Kniaź Michał Iwanowicz Żesławski-Mścisławski zmarł w 1529 r. Józef Wolff  
uważał, że nastąpiło to przed 14 lipca t.r., gdy król potwierdził monasterowi 
onufriewskiemu w Mścisławiu nadanie dokonane m.in. przez tego księcia38. 
W cytowanym dokumencie nie wspomina się jednak o nim jako zmarłym. 
Wydaje się, że żył on jeszcze 18 października 1529 r., gdy według latopisu 
miał być obecny na ceremonii wyniesienia młodego królewicza Zygmunta 
Augusta na tron wielkoksiążęcy39. Brak informacji o kniaziu w przywileju 
nominacyjnym na starostwo mścisławskie dla Jurija Juriewicza Zenowicza 
z 2 listopada 1529 r. pozwala przypuszczać, że wówczas już nie żył40.

Zlikwidowane udzielne księstwo mścisławskie przemianowano w namiest-
nictwo, formalnie przynależne do województwa wileńskiego41. Już książęta 
mścisławscy sprawowali zarząd w księstwie poprzez swoich namiestników 
i ciwunów, co potwierdzają pewne wzmianki42. Mimo jednak stosunkowo 
licznych zachowanych przywilejów wystawianych przez książąt na rzecz 
monasterów, cerkwi i poddanych, w żadnym z nich nie widzimy list świad-
ków, z których można byłoby poznać imiona takich urzędników. Namiestnicy 

34 Tamże, nr 644; Wolff , s. 29.
35 LM 12, nr 683, 684.
36 Wolff Kn., s. 268.
37 LM 523, s. 26, 142–143.
38 Wolff Kn., s. 268.
39 PSRL XXXV 235.
40 LM 7, nr 288; Wolff Kn., s. 268.
41 Lubawskij, Obłastnoje dielenie, s. 139.
42 Tamże; Krupska, s. 47.
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w Mścisławiu mogli być też ustanawiani na krótko przez wielkich książąt 
litewskich w czasie, gdy księstwo podlegało bezpośrednio im, a więc już 
od czasów wielkiego księcia Olgierda. Nie znamy jednak imion żadnego 
z nich. Oprócz starostów i ciwunów książęta mścisławscy posiadali niewąt-
pliwie innych urzędników sprawujących funkcje na ich dworze. W latach 
1457–1473 znany jest np. Iwan, podskarbi kniaziów Jerzego Lingwenowicza 
i Iwana Juriewicza43. Niewątpliwie też w czasach książęcych istniał urząd 
koniuszego. W 1533 r., gdy wydano nominację na urząd koniuszego, wyraźnie 
powoływano się na tradycję istnienia tego urzędu w czasach książąt Iwana 
Juriewicza i Michała Iwanowicza44. W księstwie mścisławskim mogli też 
funkcjonować chorążowie odpowiedzialni za chorągiew, pod którą walczyli 
miejscowi bojarzy – szlachta książąt. Informację o chorągwi dowodzonej 
przez kniazia Lingwena Siemiona Olgierdowicza pod Grunwaldem w 1410 r. 
przekazał Długosz. Pierwsze informacje o chorążych mścisławskich pochodzą 
jednak dopiero z 1535 r.

W imieniu wielkiego księcia władzę administracyjno-gospodarczą i woj-
skową, a także całość jurysdykcji sądowej nad bojarami mścisławskimi 
i radomelskimi sprawowali starostowie (namiestnicy) hospodarscy. Jak wyżej 
wspomniano, pierwsi z nich zostali ustanowieni jeszcze w 1528 r., za życia 
kniazia Michała Mścisławskiego. Wszyscy oni byli w ciągu XVI w. jedno-
cześnie namiestnikami w Radomlu. W samym Mścisławiu zaś starostowie, 
nie zawsze mogąc osobiście sprawować swoje funkcje, posiadali niekiedy 
swoich namiestników – podstarościch. Zachowały się też od połowy XVI w. 
informacje o sędziach zamkowych, również podległych starostom, oraz pisa-
rzach starościńskich, które to urzędy przekształciły się później w sędziego 
i pisarza grodzkich.

Odrębne od mścisławskiego starostwo (namiestnictwo) w Krzyczewie 
zostało ustanowione przez wielkich książąt litewskich już wcześniej, w ostatniej 
dekadzie XV w., gdy włość krzyczewską odłączono od księstwa mścisław-
skiego45. Po 1566 r. starostwo krzyczewskie spadło do rzędu niegrodowych.

Hierarchia urzędnicza powiatu mścisławskiego w okresie od likwidacji 
księstwa do reform z lat 1564–1566 nie przedstawiała się szczególnie impo-
nująco. Nie jest to chyba tylko wynik złego stanu zachowania źródeł, ale 
też stosunkowo późnego wejścia tego terytorium w system administracyjny 
Wielkiego Księstwa Litewskiego. Nie tworzono tu urzędów, które nie były 

43 ML 41, k. 217v–218; Waronin, s. 60–62.
44 LM 17, nr 317.
45 Lubawskij, Obłastnoje dielenie, s. 107.
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potrzebne i nie miałyby zastosowania akurat na tym obszarze. Dopiero pewne 
naciski samej szlachty mścisławskiej, niezadowolonej z działalności starostów 
hospodarskich sprawiły, że najpierw w 1541 r. król Zygmunt I Stary, a w 1551 r. 
Zygmunt II August wystawili jej przywileje określające niektóre swobody 
i wyzwalające od pewnych ciężarów. Ponadto w przywileju z 1541 r. król 
zobowiązał się do ustanowienia urzędów horodniczego w Mścisławiu i Radomlu 
w celu polepszenia obronności tych zamków. Urzędy te miały być zawarowane 
jedynie osobom osiadłym w powiecie mścisławskim. Rzeczywiście został 
wtedy mianowany pierwszy horodniczy mścisławski46. Z kolei w przywileju 
z 1551 r. Zygmunt II August określał m.in. zasady funkcjonowania sądów 
starościńskich, którym podlegała szlachta mścisławska. W sądach tych mieli 
odtąd zasiadać obok urzędnika starosty także przedstawiciele samej szlachty 
w liczbie co najmniej dwóch. Król zrównał też szlachtę mścisławską w pra-
wach, jakie już w pewnym stopniu przysługiwały szlachcie z innych obszarów 
WKsL47. Wspomniane dokumenty były swego rodzaju namiastką przywilejów 
ziemskich, jakie posiadały już wcześniej inne terytoria, np. Żmudź, Wołyń, 
ziemia połocka czy witebska. 

II. Województwo mścisławskie w latach 1566–1764

Dążąc usilnie do zjednoczenia Litwy z Koroną, Zygmunt August dopro-
wadził do przeprowadzenia w niej radykalnej reformy ustrojowej. Jej głów-
nym celem było upodobnienie tego państwa do rozwiązań funkcjonujących 
w Koronie Polskiej, by mogło dojść do formalnego połączenia obu państw 
w jeden organizm państwowy o podobnej strukturze administracyjno-sądow-
niczej. Wymógł więc na elicie urzędniczej wywodzącej się przede wszystkim 
z warstwy kniaziów i panów, czyli na wojewodach, starostach, dzierżawcach 
i innych urzędnikach, rezygnację z wszelkich kompetencji sądowniczych. Odtąd 
mieli oni podlegać razem z szeregową szlachtą pod jednakowe i dla całego 
stanu szlacheckiego równie obowiązujące prawo oraz powszechne dla całej 
szlachty sądy, jednolite w całym państwie. Sądy te zostały ustanowione łącznie 
na podstawie przywileju wydanego 1 lipca 1564 r. w Bielsku Podlaskim oraz 
II Statutu Litewskiego z 1566 r.48 W pełni możliwe utworzenie tych sądów stało 

46 ML 24, k. 131v–132v.
47 LM 28, nr 133; ML 35, k. 56v–58v.
48 Oryginał przywileju bielskiego: AGAD, dok. perg. nr 7773; ML 38, k. 483–491; druk: 

Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 133–140; Ю.П. Доўнар, Судовая рэформа XVI стагоддзя 
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się jednak dopiero na podstawie decyzji wykonawczych podjętych na sejmie 
wileńskim z przełomu 1565–1566 r. Wówczas to 30 grudnia 1565 r. Zygmunt 
August wystawił przywilej, zwany od miejsca wystawienia „wileńskim”, który 
wprowadzał instytucję sejmiku szlacheckiego. Sejmik taki miał wybierać nie 
tylko posłów na sejmy i zajmować się sprawami powiatu, lecz pełnić ważną 
funkcję w procesie wyłaniania urzędników do nowych sądów ziemskich49. Na 
wzór Korony nowo utworzone sądy ziemskie miały składać się z sędziego, 
podsędka i pisarza. Wszystkie te trzy urzędy zostały obsadzone w wojewódz-
twie mścisławskim zapewne (choć nie jest to pewne) na początku 1566 r.50 
Obok urzędów sądu ziemskiego w ramach tychże reform utworzono w całym 
WKsL urzędy podkomorzych, którzy mieliby się zajmować rozsądzaniem 
spornych spraw granicznych51. W województwie mścisławskim podkomorzego 
mianował król w marcu 1566 r.52 Wszystkie nowo powołane w wojewódz-
twie mścisławskim urzędy, wraz z urzędem chorążego, tworzyły hierarchię 
ziemską opisaną w 1566 r. w następującej kolejności: wojewoda, kasztelan, 
podkomorzy, chorąży, sędzia ziemski, podsędek ziemski, pisarz ziemski53.

Województwo mścisławskie utworzone zostało w 1566 r., w trakcie owych 
wielkich reform ustrojowo-prawnych Wielkiego Księstwa Litewskiego lat 
1564–1566. Przekształcenie dotychczasowego namiestnictwa w oddzielne 
województwo wiązało się z powołaniem urzędu wojewody. Pierwszym woje-
wodą mścisławskim został mianowany w marcu 1566 r. Jurij Juriewicz Ościk. 
Obok urzędu wojewody utworzono też urząd kasztelana mścisławskiego, 
którym został dotychczasowy starosta mścisławski, kniaź Iwan Wasilewicz 
Sołomerecki. Specyfi ką tego województwa, podobnie jak brzeskiego i miń-
skiego, było jednak oddzielenie urzędu wojewody od starosty sądowego, gdy 
w pozostałych województwach normą było łączenie obu tych urzędów. Nie 
znaczy to, że miejscowy wojewoda nie mógł jednocześnie pełnić urzędu starosty 
sądowego – mścisławskim bywał jednak zupełnie wyjątkowo, a częściej był 

ў Вялікім Княстве Літоўскім, Мінск 2007, passim; T. Довнар, Судебная реформа в Великом 
княжестве Литовском и Статут 1566 г., w: 1566 metų Antrasis Lietuvos Statutas. Respublikinės 
mokslinės konferencijos, skirtos Antrojo Lietuvos Statuto 425 osioms metinėms pažymėti, medžiaga 
(Vilnius, 1991 m. Rugsėjo 19–20 d.), Vilnius 1993, s. 56–64.

49 AZR III 138–139; Łappo, Lit.-rus. powiet, s. 509–511; ostatnio pełny tekst wydał i jego 
rozbioru dokonał А. Радаман, Віленскі земскі прывілей 1565 г. вялікага князя літоўскага 
Жыгімoнта Аўгуста, „Беларускі гістарычны агляд”, t. 12, сш. 1–2 (22–23), Снежань 2005, 
s. 132–161.

50 Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 231.
51 O sądach podkomorskich w WKsLit.: Łappo, Podkomorskij sud, s. 341–403.
52 ML 267, k. 45.
53 Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 231.
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starostą sądowym w innym powiecie. Starostowie sądowi zaś pełnili urzędy 
senatorskie w innych województwach lub dygnitarstwa centralne. 

Województwo mścisławskie było tylko jednym z trzech litewskich woje-
wództw (obok połockiego i Żmudzi do 1764 r.), które było jednocześnie 
jedynym tu powiatem sądowym, zatem wybierało dwu posłów na sejmy 
Litwy, a od 1569 r. Rzeczypospolitej, i dwu deputatów do Trybunału Głów-
nego, po jego powołaniu w 1581 r. Województwu mścisławskiemu przydano 
również chorągiew, pod jaką miała stawać tamtejsza szlachta. Tak jak dla 
przeważającej części województw WKsL jej godłem miała być tzw. Pogoń 
litewska, czyli wyobrażenie zbrojnego jeźdźca na koniu. Inne były jedynie 
barwy odróżniające poszczególne województwa. Województwo mścisławskie 
otrzymało chorągiew żółtą z herbem w czerwonym polu54.

W 1566 r. lakonicznie opisano granice tego województwa-powiatu. 
Graniczyło ono od wschodu z państwem moskiewskim, a od pozostałych 
stron z ziemiami homelską i mohylowską. W jego skład wszedł też obszar 
namiestnictwa-starostwa krzyczewskiego oraz zamek i okręg w Radomlu. 
Roki sądowe miały odbywać się w Mścisławiu oraz Radomlu55. Ostateczny 
podział na powiaty Wielkiego Księstwa Litewskiego, w tym i województwa 
mścisławskiego, acz niepełny, został wpisany na początku 1569 r. do Metryki 
Litewskiej56. Województwo to – wbrew funkcjonującym w polskiej kartografi i 
historycznej przekazom, które dają mu dużą część ziem powiatu orszańskiego 
województwa witebskiego57 – było najmniejszym z litewskich województw, bo 
zajmowało jedynie 11 505 km2 i liczyło sobie przed wojnami połowy XVII w. 
tylko 13 769 dymów (gospodarstw) ze 110 152 mieszkańcami i gęstością 

54 ML 529, k. 218v (202v); Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 231.
55 ML 529, k. 124v; RIB XXX 895; Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 164; Vilimas, s. 217.
56 ML 531, k. 186v; LM 531, nr 188.
57 Przedstawianie na mapach błędnych granic województwa mścisławskiego ma dawną 

tradycję, gdyż sięga wydanej w 1749 r. mapy Jana Nieprzeckiego, a utwierdzone zostało w świa-
domości społecznej błędną mapą Władysława Semkowicza z 1925 r., bo przez dziesięciolecia 
przedrukowywana była w atlasach i na mapach ściennych. Wciąż zresztą z ogromnym trudem 
akceptowana jest przez polskich historyków i kartografów historycznych świetna, szczegółowa, 
właściwie przedstawiająca podziały administracyjne Wielkiego Księstwa Litewskiego w końcu 
XVI w. mapa autorstwa białoruskiego historyka Michaiła Spiridonowa z lat siedemdziesiątych 
XX w. (М.Ф. Спиридонов, Закрепощение крестьянства Беларуси (XV–XVI вв.), Минск 
1993). I tak np. wydana przez Główny Urząd Statystyczny praca Historia Polski w liczbach. 
Ludność, terytorium (Warszawa 1994) za nic ma ustalenia Spiridonowa i poznańskiego bada-
cza Józefa Morzego (którą autorzy opracowania znali!), gdyż wciąż trwa na dawno utrwalonej 
pozycji, że Mścisławskie miało 22,6 tys. km2, a mapa Semkowicza wciąż jest tu obowiązująca, 
choć w wydaniu już Ireny Gieysztorowej w jej pracy z 1963 r.
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zaludnienia 9,6 osoby na km2. Kilkuletnia okupacja moskiewska w latach 
1654–1667 spowodowała zresztą niewyobrażalne wprost, bo sięgające 70%, 
straty ludnościowe, gdyż zaludnienie w 1667 r. wynosiło jedynie 4237 dymów 
z liczbą 31 778 mieszkańców, przy gęstości zaludnienia 2,8 osoby na km2, co 
było jednym z najniższych w WKsL58. Jednocześnie województwo mścisław-
skie było najdalej wysuniętym na wschód (poza okresami przynależności do 
Rzeczypospolitej województwa smoleńskiego). Położone na pograniczu z pań-
stwem moskiewskim, graniczyło także z dwoma województwami litewskimi 
– witebskim (a dokładnie jego powiatem orszańskim) od północy i zachodu, 
a mińskim (powiatem rzeczyckim) od południa. Gdy jednak w 1613 (1618) r. 
do Litwy powróciła Smoleńszczyzna, to jedynie ona graniczyła od wschodu 
z Mścisławskiem. Sytuacja zmieniła się w wyniku ustaleń pokoju polanow-
skiego z 1635 r. i korekt granicznych lat 1644–1646, gdy to Rzeczpospolita 
zgodziła się przekazać Moskwie ogromne obszary wokół Sierpiejska i Trub-
czewska, co uczyniło z Mścisławskiego znowu obszar graniczący z państwem 
carów. Mimo swego strategicznego położenia, województwo mścisławskie 
nie dysponowało żadnym systemem obronnym w postaci silnych twierdz 
państwowych czy prywatnych. Jego stolicą był posiadający fortyfi kacje Mści-
sław, który przywilej magdeburski otrzymał dopiero 16 sierpnia 1634 r. od 
króla Władysława IV59. Wójtami miasta, których rejestrujemy, w zasadzie byli 
jednak starostowie. Dużymi, również posiadającymi fortyfi kacje, ośrodkami 
miejskimi były ponadto Krzyczew, stolica dużego starostwa niegrodowego, 
i Radoml, też centrum starostwa.

 Kolejne etapy rozbudowy hierarchii ziemskiej województwa mścisław-
skiego były zasadniczo zgodne z rytmem zmian wprowadzanych w innych 
jednostkach administracyjnych WKsL. Do starych urzędów chorążego, horod-
niczego i koniuszego doszedł więc w 1578 r. surogator grodzki, jako zastępca 
niewyznaczonego lub formalnie niezatwierdzonego jeszcze starosty, a w 1581 r. 
wojski. Oba więc były ważne ze względu na faktyczne uprawnienia sądowe 
i wojskowe. Następnie dodano do nich prawie wyłącznie urzędy honorowe, 
które jednak przynosiły posiadaczom splendor, ustalały hierarchię zasiadania 
i wotowania na sejmiku, a jednocześnie częściowo dostosowywały hierarchię 
urzędniczą do istniejącej w Koronie, wypełniając tym samym zobowiązania 

58 J. Morzy, Kryzys demografi czny na Litwie i Białorusi w II połowie XVII wieku, Poznań 
1965, tabl. 19, 20. Inne dane przyjął Miacielski, s. 268–269 – przed 1654 r. w 13 730 „dymach” 
miało tu żyć 90 tys. ludzi, w 1667 r. zaś w 4119 dymach miało być 27 tys. ludzi, co dawałoby 
tylko 2,35 osoby na 1 km2.

59 ML 111, s. 153–155; druk: Miacielski, s. 556–560.
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zapisane w III Statucie i podjęte przez Zygmunta III Wazę podczas sejmu 
koronacyjnego na przełomie lat 1587/1588. Urzędy te – stolnika i podsto-
lego – utworzył on w Mścisławiu w 1590 r., a rok wcześniej marszałkostwo 
powiatowe. W rzeczy samej urząd ten miał bardzo podobne kompetencje do 
kasztelana, urzędu rangi senatorskiej, więc jego funkcjonowanie z góry było 
skazane na szybki koniec i jedynie siłą rozpędu po śmierci mianowanego 
jako pierwszego w Mścisławiu Szymona Kamieńskiego król dał w 1607 r. 
przywilej następnemu – Mikołajowi Sokołowskiemu, który jednak tytułu 
marszałka nie używał i tym samym urząd przestał istnieć, podobnie jak 
w innych hierarchiach wojewódzkich na Litwie (w powiatach zaś pozostał). 
Kolejne duże wzbogacenie zestawu urzędów powiatowych na Litwie nastąpiło 
w latach 1635–1636, gdy to Władysław IV dał nominacje na cześnikostwa, 
miecznikostwa, podczaszostwa i skarbnikostwa powiatowe60. Owo powoły-
wanie nowych urzędów tłumaczono potrzebą ujednolicania (koekwacji) ich 
struktury z Koroną i zapowiedziane zostało na sejmie elekcyjnym Włady-
sława IV, a kontynuowane było przez niego i jego następców w zasadzie bez 
stosownych uchwał sejmowych, co najczęściej uniemożliwia stwierdzenie 
daty ich utworzenia. I tak, jeszcze tenże władca utworzył w województwie 
mścisławskim urząd łowczego w 1646 r. oraz horodnictwo dla Krzyczewa, 
co podkreślało strategiczny i obronny charakter tego królewskiego miasta. 
Jan Kazimierz w niewielkim jedynie stopniu wzbogacił paletę mścisławskich 
urzędów ziemskich. Podobno już w 1653 r. wystąpił oboźny, co teoretycznie 
jest możliwe ze względu na wojskowy charakter tego urzędu i istniejące 
zagrożenia dla województwa w tym okresie, ale tak naprawdę ciąg oboźnych 
widzimy dopiero od początku lat osiemdziesiątych XVII w. Niewątpliwie za 
to dziełem tego władcy było utworzenie bodaj w 1666 r. urzędu skarbnika 
krzyczewskiego dla rotmistrza wolontariuszy kozackich Iwana Buhaja (Jan 
Buhajenko), ale nie znamy kompetencji mu przydzielonych, a zresztą sam 
obdarowany wkrótce wybrał jednak służbę u cara. Dalszych nominacji na 
ten urząd już nie było, co wskazuje na chęć wynagrodzenia jakimś „dziw-
nym” urzędem potrzebnego Kozaka. Tym samym druga już próba stworzenia 
krzyczewskich urzędów (horodnictwo też było tylko efemerydą) nie miała 
charakteru trwałego. Bodaj jednak August II uczynił trzecie do tego podej-
ście, mianując Jerzego Erdmanna, sługę kanclerza litewskiego Karola Stani-
sława Radziwiłła i administratora w jego imieniu starostwa krzyczewskiego, 
stolnikiem krzyczewskim. I ta nominacja nie miała kontynuacji.

60 A. Rachuba, Kandydaci Piotra Kochlewskiego do nowych urzędów litewskich w 1635 
roku, „Kwartalnik Historyczny”, R. XCIX, 1992, nr 1, s. 91–103.
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W wyniku najazdu moskiewskiego na Rzeczpospolitą w 1654 r., mimo 
heroicznej obrony samego Mścisławia, którego zdobycie przy pomocy tysięcy 
pędzonych przed szturmującym wojskiem chłopów przyniosło ogromny 
wstrząs w społeczeństwie litewskim, a nawet odbiło się na postawie jego 
armii, województwo mścisławskie aż do początku 1667 r. znajdowało się 
pod okupacją moskiewską. Car Aleksy nie utworzył tu jednak odrębnej 
administracji z wojewodami na czele (może ze względu na wpływowy ród 
kniaziów Mścisławskich lub zupełną dewastację Mścisławia) i nie wiemy, 
komu podlegały te ziemie administracyjnie i sądowo – może wojewodom 
w Mohylowie, Kopysi lub Szkłowie. Panowanie moskiewskie przyniosło 
ogromne, tragiczne wręcz spustoszenie i wyludnienie tej ziemi, wskutek 
masowych wywózek ludności w głąb Rosji, zarazy tzw. morowego powietrza 
i rabunkowej gospodarki władz okupacyjnych. Potężnych strat doznał też 
Kościół katolicki, pozbawiany świątyń, dóbr i wiernych61. Bohaterstwo obroń-
ców Mścisławia nie pozostało jednak bez reakcji króla Jana Kazimierza, który 
m.in. w nagrodę za zasługi Jana Stankiewicza na sejmie 1661 r. pełniony przez 
niego urząd horodniczego mścisławskiego przesunął w hierarchii aż za pisarza 
ziemskiego62. 

Po wyzwoleniu Mścisławskiego spod tragicznej okupacji moskiewskiej 
instytucje publiczne (państwowe i samorządowe) wznowiły działalność, 
a kolejni władcy powoływali do życia niewystępujące dotąd w województwie 
urzędy. Być może jeszcze Jan Kazimierz mianował tu pierwszego strażnika, 
istotny na pograniczu urząd wojskowy, bo z tytułem tym wystąpił jako pierw-
szy Jan Rafał Kostrowicki 10 lipca 1670 r. Możliwe, że Michał Korybut, ale 
bardziej prawdopodobne jest, że dopiero Jan III63 powołał do życia ważny 
również urząd budowniczego, a z pewnością tenże władca dodał do tego 
jeszcze istotne mostownictwo oraz czysto tytularne krajczostwo i strukczaszo-
stwo. Tym samym w zasadzie zakończył się proces kompletowania urzędów 
ziemskich i grodzkich mścisławskich i następne zmiany, ale tylko w obrębie 
urzędów sądowych, nastąpiły dopiero na początku rządów Stanisława Augusta. 
Zauważmy, że część z tych urzędów nie miała odpowiedników koronnych 
i była typowa dla ziem Wielkiego Księstwa. W związku z pojawianiem się 
nowych urzędów konieczne stało się stworzenie ich formalnej hierarchii, tak 
potrzebnej przy awansach i zasiadaniu na sejmikach. Dokonano tego konstytucją 

61 J. Morzy, dz. cyt., passim; Miacielski, s. 241–245.
62 VL IV 808.
63 Urząd ten w zdecydowanej większości przypadków wystąpił w powiatach litewskich 

dopiero za panowania tego króla.
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sejmową w 1677 r., ustalając następującą gradację urzędów w całym WKsL 
– po urzędzie grodzkim mieli następować: podczaszy, cześnik, horodniczy, 
skarbnik, łowczy, miecznik, koniuszy, oboźny, strażnik, krajczy, mostowniczy 
i budowniczy64. Wypada zauważyć, że regulacja ta pomijała urząd strukcza-
szego. W województwie mścisławskim nie powstały zaś znane w niektórych 
innych województwach urzędy derewniczego, klucznika, kuchmistrza, leśni-
czego65 i piwniczego. 

Panowanie Sobieskiego przyniosło za to pogranicznym województwom 
litewskim niezwykle istotny nowy zbiorowy urząd. Był nim sędzia pograniczny. 
Jego geneza wiązała się z postanowieniami zawartego w 1667 r. polsko-rosyj-
skiego rozejmu (traktat andruszowski), mocą którego miały zostać powołane 
sądy pograniczne o mieszanym składzie dla rozstrzygania spornych kwestii 
między obu państwami. Sprawa dotyczyła również województwa mścisław-
skiego, mimo iż przebieg granicy na odcinku mścisławskim był identyczny 
z linią wytyczoną podczas delimitacji w 1648 r.66 Dopiero jednak sejm korona-
cyjny Jana III w 1676 r. konstytucją pt. „O Sędziach Pogranicznych” ustanowił 
po dwóch sędziów w województwach i powiatach pogranicznych Wielkiego 
Księstwa Litewskiego, obieranych na sejmikach relacyjnych, którzy wraz 
z sędziami moskiewskimi mieli ostatecznie rozstrzygać wszelkie pograniczne 
kwestie sporne67. Sejm 1677 r. konstytucją pt. „Sądy Pograniczne Woiewodztw 
y Powiatow Białoruskich”, potwierdzając powyższe postanowienia, polecił 
sądom grodzkim egzekwowanie dekretów sądów pogranicznych68. Do sprawy 
tej wrócił również sejm 1685 r. i konstytucją pt. „O Sądach Pogranicznych 
Białoruskich” ustanowił dwukrotne zjazdy sądowe w ciągu roku oraz ponownie 
polecił sejmikom ustanowienie „prowizyi” dla sędziów69. Ponieważ jednak 
do wyboru sędziów nie doszło, sejm 1690 r. konstytucją pt. „Reasumptio 

64 VL V 532.
65 Z tytułem leśniczego województwa mścisławskiego wystąpił w 1794 Adam Szemiot, 

który w 1805 nazwany został łowczym. 
66 Godziszewski, passim.
67 „Dość czyniąc pactis z Carem Imcią zaprzysiężonym po dwóch Sędziow w Woiewodz-

twach y Powiatach pogranicznych na Seymikach Relacyinych od obywatelow obrani być maią. 
Którzy znioższy się z Sędziami Moskiewskiemi, o mieyscu y czasie, zjeżdżać się dla rozsądzenia 
pogranicznych trudności będą, y wszystkie kontrowersye decyzyą swoią nieodwłocznie praeuio 
na sprawiedliwe sądy juramento, uspakaiaiąc, y pograniczne excessy bez appellacyi y bez dylacyi 
sadzić y do exekucyi przywodzić powinni, przestrzegając tego, aby się z obu stron nie dawała 
okazya między narodami do nieprzyjaźni. A tym Sędziom pogranicznym, cisz obywatele przy 
obraniu ich, prowizyą obmyślą”, VL V 440.

68 Tamże, f. 534–535.
69 Tamże, f. 755.
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konstytucyi o Sędziach Pogranicznych Woiewództw Białoruskich” wyznaczył 
jako sędziów Jana Galimskiego, chorążego orszańskiego, Teodora Łukom-
skiego, sędziego ziemskiego witebskiego oraz Jana Zembockiego, łowczego 
witebskiego – ten ostatni z pewnością miał reprezentować województwo 
mścisławskie70. Brak tu przedstawiciela województwa połockiego, z pewno-
ścią dlatego, iż tu jednak sędziów wcześniej obrano71. Sejm 1699 r. konsty-
tucją pt. „Reassumpcya konstytucyi o Sędziach Pogranicznych” potwierdził 
dotychczasowe postanowienia i wyznaczył kolejnych sędziów dla województw 
połockiego, witebskiego i powiatu orszańskiego72. Nie wiemy, dlaczego 
pominięto województwo mścisławskie, zwłaszcza że nic nam nie wiadomo 
o funkcjonowaniu tu takowych w tym czasie z wyboru miejscowej szlachty. 
Więcej wiemy o sędziach pogranicznych mścisławskich w czasach Augusta III 
– z pewnością obrano trzech w lutym 1755 r. Potem o elekcjach nic nie wiemy, 
ale sędziowie funkcjonowali, chyba jednak jednocześnie było ich tylko dwóch.

W drugiej połowie XVII i w pierwszej XVIII w., podobnie jak w innych 
województwach WKsL, doszło w Mścisławskiem do zjawiska mnożenia 
urzędników na tych samych urzędach i to nie tylko tytularnych, co było 
zjawiskiem już nie tyle śmiesznym (acz charakterystycznym dla tytułomanii 
szlacheckiej), co groźnym, bo uderzało w funkcjonowanie systemu sądowego 
danego terytorium. Nominacje dla dwóch osób na jeden urząd zdarzały się 
niemal zawsze, zwłaszcza wobec funkcjonowania dwu niezależnych kancelarii 
(wielkiej i mniejszej) i były zakazane prawem już przez III Statut Litewski 
(rozdział I, artykuł 33) oraz konstytucję z 1613 r.73 Proces ten przybrał pato-
logiczne i niekontrolowane rozmiary mniej więcej od połowy XVII w., co 
zbiegło się z zamieszaniem w państwie spowodowanym wojnami i konfl iktami 
wewnętrznymi. Wprawdzie szlachta zainteresowana była nowymi urzędami ze 
względu na rosnącą megalomanię i tytułomanię74, ale z drugiej strony domagała 
się ukrócenia praktyki mnożenia nadań na te same urzędy, bo uderzało to w ich 
powagę i generowało koszty. Stąd w 1669 r. sejm wymógł na nowym królu 
Michale prawo, by nie wydawano dwóch przywilejów na jeden urząd75. Nic 
to jednak nie dało, a wręcz przeciwnie – zjawisko nabierało coraz bardziej 

70 Tamże, f. 827–828.
71 UWKL V, s. 36.
72 VL VI 77.
73 VL III 172.
74 M. Czeppe, Tytułomania? Zagadkowe tytularne urzędy ziemskie, w: Między barokiem 

a oświeceniem. Obyczaje czasów saskich, red. K. Stasiewicz, S. Achremczyk, Olsztyn 2000, 
s. 132–138.

75 VL V 23.
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masowego charakteru, czym zainteresowane były kancelarie, bo nie tylko 
osiągały większe dochody z wydawanych nominacji, ale czerpały dodatkowo 
profi ty z ciągnących się latami procesów o ważność przywilejów. Powtarzanie 
zakazów w pacta conventa Jana III i Augusta II oraz konstytucjach sejmo-
wych z 1699 i 1717 r.76 potwierdza nieskuteczność w egzekwowaniu prawa 
w tej kwestii. Sprzeciw szlachty litewskiej budziły ponadto nominacje z tzw. 
okienkami i dla Koroniarzy nieposiadających dóbr w WKsL. Przeciwdziałania 
nie przynosiły efektów, stąd i w naszym spisie odnotowywane jest używanie 
jednocześnie tego samego tytułu przez kilka lub nawet kilkanaście osób. Nie 
jest przy tym łatwe, jak próbowano zrobić w spisach urzędników koronnych, 
wydzielenie „właściwych” (rzeczywistych) urzędników (jako osiadłych na 
danym terenie) od tych „tytularnych” (bo nieosiadłych i nieznanych w tym 
miejscu) i to nawet nie z powodu braku spisów obywateli danego powiatu. 
Problem w tym, że wielu z owych „tytularnych” uważało się za uprawnionych 
do danego tytułu z racji powiązań rodzinnych (ślubu z tuziemką, pochodzenia 
matki), posiadania w nim kawałka ziemi (nawet bez poddanych), dzierżawki 
etc. Znane są przypadki, gdy urząd był przekazywany przez teścia zięciowi 
z innego powiatu zamiast części posagu! Trzeba przy tym zauważyć, że bar-
dzo często posługiwanie się jakimś tytułem było po prostu zwykłą i niczym 
nieuzasadnioną uzurpacją, a ewidentni uzurpatorzy raczej nie pojawiali się 
na sejmikach tych powiatów, których mieli być urzędnikami77. Innym pro-
blemem jest zjawisko „dziedziczenia tytułów”, co było w XVIII w. dość 
rozpowszechnionym zwyczajem. Zdecydowanie utrudnia to wydzielenie 
właściwych urzędników od owych „dziedziczących”, zwłaszcza że w Metryce 
Litewskiej rejestrowano nadania jedynie tym, którzy byli zainteresowani posia-
daniem dokumentu i wnieśli stosowną opłatę (niekiedy od tego odstępowano). 
Warto podkreślić, że poza wyjątkowymi sytuacjami podwójne nominacje nie 
dotyczyły urzędów senatorskich, dygnitarskich, elekcyjnych (podkomorzego 
czy chorążego), sądowych (ziemskich i grodzkich) i innych wysokich urzę-
dów powiatowych. Do tego w przypadku urzędów z wyboru, które winny 
były być obsadzane przez obywateli „dawno osiadłych”, sama miejscowa 
szlachta miała możliwość skutecznego przeciwstawiania się nominacjom 
ludzi obcych.

76 VL V 267; VI 20, 61, 242–243.
77 Zob. M. Czeppe, „Tytularne” urzędy ziemskie w czasach Augusta III, „Kwartalnik His-

toryczny”, R. CVI, 1999, nr 3, s. 78–88; taż, Uzupełnienia do artykułu z rocznika 106, 1999, 3, 
tamże, R. CVII, 2000, z. 3, s. 167–169.
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W pierwszej połowie XVIII w. doszło w województwie mścisławskim do 
niespotykanej w innych powiatach litewskich sytuacji (pomijamy tu okres 
dwuwładzy lat 1705–1709), gdy to funkcjonowało dwu starostów sądowych 
i ich urzędnicy grodzcy. Było to wynikiem ostrego konfl iktu między dwiema 
czołowymi tu wówczas rodzinami – Ciechanowieckich i Wołłowiczów, 
z których każda reprezentowała inną opcję polityczną. Wszystko zaczęło się 
jednak od podwójnej nominacji na starostów w maju 1716 r. dla Krzysztofa 
Franciszka Ciechanowieckiego i Jana Kazimierza Lehndorff a (Lendorfa). 
Gdy ten pierwszy „wjechał na urząd” 20 sierpnia t.r., jego przeciwnicy 
oprotestowali to, zarzucając mu bezprawne objęcie starostwa, gdyż ciążył na 
nim wyrok infamii i uzyskanie owej nominacji jeszcze za życia poprzednika. 
Oczywiście Ciechanowiecki tym się nie przejął i w procesie o legalność 
swej nominacji wygrał z Lehndorff em (miał wcześniejszą datę nominacji). 
Wkrótce jednak zmarł i urząd pełnił Lehndorff , z pewnością jednak pod 
ogromną presją Ciechanowieckich, kwestionujących jego prawa. W efekcie 
już 15 grudnia 1724 r. Lehndorff  uzyskał zgodę króla na przekazanie staro-
stwa innemu Ciechanowieckiemu – Feliksowi Nikodemowi, ale z realną cesją 
zwlekał aż sześć lat. Uczynił to dopiero 2 marca 1730 r., przeciwko czemu, 
znowu uważając akt za „prywatny”, zaprotestowała tym razem wpływowa 
w województwie mścisławskim rodzina Wołłowiczów. To zmusiło Ciecha-
nowieckiego do zwrócenia się do Augusta II o nominację na urząd starosty 
i po jej otrzymaniu 19 grudnia, już 30 grudnia „wjechał” na ten urząd. Jednak 
10 stycznia 1731 r. referendarzyc litewski Aleksander Wołłowicz też uzyskał 
przywilej na starostwo i obaj starostowie ufundowali sądy grodzkie. W grodzie 
Ciechanowieckiego urzędnikami zostali: sędzią – kasztelanic mścisławski 
Kazimierz Maciej Kamieński (wkrótce sprzedał urząd Florianowi Teofi lowi 
Markowskiemu Frąckiewiczowi), podstarościm – Rafał Tadeusz Nieronowicz 
Szpilowski, pisarzem – łowczy mścisławski Antoni Józef Parczewski. W grodzie 
Wołłowicza urzędnikami grodzkimi zostali: sędzią – Władysław Swadkow-
ski, podstarościm – Krzysztof Wołłowicz, pisarzem – Leon Ilinicz. Podczas 
bezkrólewia lat 1733–1735 w walce o starostwo zwyciężyli Wołłowiczowie, 
bo poparli Augusta III. Ciechanowiecki zaś związał się z obozem Stanisława 
Leszczyńskiego i po jego porażce nie miał szans na utrzymanie urzędu. Chociaż 
Aleksander Wołłowicz niespodziewanie zmarł 24 marca 1735 r., to król nie 
uwzględnił prawa Ciechanowieckiego i urząd starosty 23 kwietnia 1735 r. nadał 
bratu zmarłego, Krzysztofowi Wołłowiczowi. Uspokojenie kraju i powszechne 
zaakceptowanie panowania drugiego Wettina wydawało się być dobrym czasem 
na powrót do życia publicznego stronników Leszczyńskiego. Licząc na to, 
Feliks Nikodem Ciechanowiecki wznowił więc w 1737 r. zabiegi o starostwo 
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mścisławskie i w sądzie asesorskim zapadł korzystny dla niego wyrok. Osta-
tecznie kanclerz litewski Jan Fryderyk Sapieha doprowadził 23 kwietnia 
1738 r. do ugody zwaśnionych osób, zgodnie z którą Ciechanowiecki został 
starostą mścisławskim, ale Wołłowiczowi miał zapłacić za rezygnację z prawa 
1000 czerwonych zł78.

Po śmierci Feliksa Nikodema Ciechanowieckiego w 1747 r. zgłosiło się 
wielu konkurentów do urzędu starosty mścisławskiego, wśród których – obok 
przedstawicieli czołowych rodzin magnackich Liwy, jak Radziwiłłowie, 
Sapiehowie, Pociejowie, Massalscy i Sołłohubowie – byli przedstawicieli 
miejscowej elity – Ciechanowieccy, Hołyńscy, Łopacińscy i Wołłowiczowie. 
Ostatecznie urząd otrzymał starosta ugiski Krzysztof Wołłowicz, na co decy-
dujący wpływ miało wstawiennictwo imperatorowej rosyjskiej Elżbiety79. Po 
śmierci Wołłowicza 7 września 1756 r. ponownie o urząd starosty odbyła się 
walka między stronnictwami magnackimi i znów zdecydował głos Elżbiety, 
która wskazała na podkanclerzego litewskiego Michała Antoniego Sapiehę. 
Ten jednak nie był objęciem tego urzędu zbytnio zainteresowany, formalnie 
też go nie objął i szybko scedował swemu czołowemu współpracownikowi, 
instygatorowi litewskiemu Mikołajowi Tadeuszowi Łopacińskiemu80. 

Problem ze starostwem grodowym nie był jedynym, uciążliwym bez 
wątpienia dla miejscowej szlachty. Do innych należały wakaty na urzędach 
elekcyjnych, zjawisko dość powszechne w czasach saskich niemal w całej 
Rzeczypospolitej. Przez niemal całe panowanie Augusta III wakowały bowiem 
urzędy chorążego i sędziego ziemskiego, a gdy w 1744 r. zmarł podsędek 
Jan Hołyński, nieobsadzone były wszystkie ziemskie elekcyjne urzędy mści-
sławskie81. W tej sytuacji ratunkiem stało się ustanowienie w 1746 r. urzędu 
surogatora, który funkcjonował do końca panowania Augusta III. Co prawda 
w 1757 r., po otrzymaniu nominacji na urząd starosty mścisławskiego przez 
Michała Antoniego Sapiehę pojawiły się plany przeprowadzenia elekcji 
urzędników ziemskich mścisławskich, ale nie zostały zrealizowane82. Sytu-
acja zmieniła się dopiero w wyniku reform przeprowadzonych na sejmie 
konwokacyjnym w 1764 r.

78 Macuk, s. 207–208.
79 Tamże, s. 208–213.
80 Tamże, s. 215–221.
81 J. Łopaciński do M. Łopacińskiego, b.m. III 1744, LVIA, F. 1135, inw. 14, nr 1, k. 259v.
82 Tenże do tegoż, Nowy Bychów 3 II 1757, tamże, nr 4, k. 273a; M.A. Sapieha do 

M. Łopacińskiego, Nowogródek 14 II 1757, tamże, nr 24, k. 165.
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III. Województwo mścisławskie w dobie stanisławowskiej 
1764–1793

Na sejmie konwokacyjnym 1764 r. zmieniono skład sądów ziemskich 
i wprowadzono nowe zasady dotyczące funkcjonowania sejmików elekcyjnych, 
na których szlachta wybierała kandydatów na wakujące urzędy elekcyjne 
w WKsL. Sąd ziemski miało tworzyć odtąd czterech sędziów i pisarz. Urząd 
podsędka został zlikwidowany, a dotychczasowi podsędkowie bez powtórnej 
elekcji stawali się sędziami83. Zwiększenie liczby sędziów miało usprawnić 
funkcjonowanie sądu, podobnie jak przyznanie im uprawnienia do wyznacza-
nia tymczasowego zastępcy pisarza w razie jego śmierci. Sejmiki elekcyjne 
nie musiały być zwoływane wyłącznie uniwersałami wojewodów, ale w razie 
potrzeby winny się odbywać „mocą prawa” następnego dnia po lutowych 
sejmikach gospodarskich. Zdecydowano przy tym, że wybory marszałka, 
podkomorzego, chorążego, sędziów i pisarza ziemskich będą następować 
większością głosów, natomiast król utracił prawo wybierania jednego z czte-
rech kandydatów. Królewska nominacja miała być jedynie formalnością, gdyż 
obrany przez sejmik urzędnik obejmować miał swe obowiązki zaraz po elekcji 
i zaprzysiężeniu. Zabronione zostało ponadto jednoczesne pełnienie urzędów 
sędziowskich w danym województwie czy powiecie przez dwóch członków 
jednej rodziny („jednego imienia”) oraz teścia i zięcia84. Uprawnienia monarchy 
uległy w powyższej kwestii wzmocnieniu na sejmie koronacyjnym 1764 r., 
kiedy postanowiono, iż elekt będzie mógł wykonać przysięgę i pełnić swój 
urząd dopiero po uzyskaniu przywileju królewskiego opartego na laudum 
sejmikowym. Ta sama konstytucja sprecyzowała zasady odbywania sejmików 
elekcyjnych85. Podczas tegoż sejmu zmieniony został na wzór sądów ziem-
skich również skład sądów grodzkich w WKsL, które rozszerzono o dwóch 
nowych sędziów. Starostowie sądowi uzyskali prawo wyznaczania podstaro-
ściego, trzech sędziów i pisarza86. Powyższe decyzje sejmu koronacyjnego 
ugruntowały reformy wprowadzone na sejmie konwokacyjnym i ostatecznie 
ukształtowały hierarchię urzędniczą w WKsL. Uregulowano kwestie związane 

83 VL VII 183–184: konstytucja „Sądy Ziemskie”.
84 Tamże. Problem ten omówił A.B. Zakrzewski, Ograniczenie przez sejmiki Wielkiego Księstwa 

Litewskiego monarszego prawa mianowania urzędników sądowych XVII–XVIII w., w: Lietuvos 
valstybe XII–XVIII a., red. Z. Kiaupa, A. Mickevičius, J. Sarcevičiene, Vilnius 1997, s. 173–184. 

85 VL VII 387–390: konstytucja „Seymiki Elekcyine, Deputackie y Ziemskie”.
86 VL VII 405: konstytucja „O kondemnatach na WW. Woiewodów lub UU. Starostów 

sądowych wypadłych”.
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z obsadzaniem urzędów ziemskich, przede wszystkim sądowych, jako new-
ralgicznych dla sprawnego funkcjonowania państwa i wprowadzono zasadę 
wybierania urzędników większością głosów, co miało zapobiegać zrywaniu 
obrad. Ograniczono, a właściwie przywrócono, czynne prawo wyborcze 
wyłącznie dla posesjonatów w wieku co najmniej 18 lat, prawo zaś do bycia 
obranym urzędnikiem dla tych, którzy ukończyli 23 lata.

W dniach 3–4 lutego 1772 r. odbył się ostatni polski sejmik w Mścisławiu, 
na którym po raz ostatni obrano deputatów do Trybunału Głównego WKsL, 
a także wyznaczono delegatów do króla w związku z zamachem 3 listopada 
1771 r.87 Niedługo potem, 16 września 1772 r., opublikowano w Mścisławiu 
„płakat” nowo mianowanego generał-gubernatora Białej Rusi Zachara Czerni-
szowa, ogłaszający przyłączenie „na wieczne czasy do Imperium Rosyjskiego” 
ziem położonych na północ od Dźwiny oraz na wschód od Druci („Drujeca 
rzeki”) i Dniepru. Zagarnięty obszar Rzeczypospolitej obejmował większość 
terytorium Infl ant Polskich, województw połockiego i witebskiego z powia-
tem orszańskim oraz całe województwo mścisławskie, a z województwa 
mińskiego większą część powiatu rzeczyckiego. Jednocześnie z ogłoszeniem 
decyzji rozbiorowej opublikowano także obwieszczenie nowego gubernatora 
mohylowskiego, gen. Michaiła Wasiljewicza Kachowskiego, którego władzy 
miało podlegać zagarnięte w całości województwo mścisławskie. Ludności 
przyłączonych do Rosji terytoriów zagwarantowano utrzymanie większości 
dawnych praw i przywilejów, w tym dotyczących praw Kościoła katolickiego. 
Do 15/26 września 1772 r. należało złożyć przysięgę wierności cesarzowej 
Katarzynie II, a ci, którzy nie chcieli przysięgać, otrzymali trzymiesięczny 
okres na „sprzedaż swych majętności i dobrowolny wyjazd za granicę”. Sądy 
miały działać „do czasu według tutejszych praw i zwyczajów, nie odmieniając 
miejsc, gdzie sądzić się z dawna zwykli, z odmianą jednak tytułu i pod imie-
niem Najjaśniejszej Całej Rossyi Monarchini”, a apelacje zamiast do Trybunału 
czy Asesorii miano kierować do działającej przy gubernatorze mohylowskim 
„Guberskiej Kancellaryi”88. Nowo przyłączone tereny nazwano odpowiednio 
prowincjami: dźwińską, połocką, witebską (w guberni pskowskiej), orszańską, 
mścisławską i rohaczewską (tworzyły one gubernię mohylowską)89. Wielu 
obywateli z terenów objętych kordonem, nie chcąc składać powyższej przy-
sięgi, sprzedawało lub cedowało swoje majętności dziedziczne, np. uczynił tak 

87 NGABM, F. 1729, nr 83, k. 148–152.
88 NGABM: F. 1943, nr 1, k. 45–46 (drukowany oryginał „płakatu” z pieczęcią i podpisem 

Z. Czerniszowa oraz kopia obwieszczenia); F. 1734, nr 63, k. 300–304v (kopia „płakatu” i oryginał 
obwieszczenia); polszczyzna tych dokumentów (tłumaczenie z rosyjskiego) zawiera liczne błędy. 

89 Zob. Mies. 1773, s. 217–225.
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starosta sądowy mścisławski Jan Nikodem Łopaciński90. Ponieważ wojewódz-
two mścisławskie (podobnie jak w Koronie malborskie) w całości odpadło od 
Rzeczypospolitej, nie odbyły się tu już żadne jego sejmiki, nie obrano posłów 
sejmowych ani deputatów trybunalskich. Nadal jednak pełne prawa senatorskie 
posiadali wojewoda i kasztelan mścisławscy. Na sejmiku prowincji mścisław-
skiej w lipcu 1773 r. obrano miejscowego marszałka (predwodytela) w osobie 
Kazimierza Hołyńskiego, prezydenta sądu ziemskiego, oraz deputata, którym 
został Antoni Tadeusz Ciechanowiecki, starosta chosławski91. Prezydentem 
sądu ziemskiego w Cesarstwie Rosyjskim pozostał wspomniany Hołyński, 
a sędziami byli dotychczasowi sędziowie ziemscy Klemens Glinka i Karol 
Święcicki oraz pisarz ziemski Franciszek Ksawery Stachowski92.

Wydarzenia związane z ogłoszeniem decyzji rozbiorowych spowodowały 
szok zarówno na oderwanych od Rzeczypospolitej terytoriach, jak i też 
w całym kraju. Sejm rozbiorowy w 1775 r. powołał do życia Radę Nieusta-
jącą i odtąd, aż do zlikwidowania Rady przez Sejm Wielki, król mianował 
senatorów – oprócz starosty żmudzkiego, wojewody połockiego i podskarbich 
nadwornych – spośród trzech kandydatów wybranych przez Radę w tajnym 
głosowaniu93. Nowym trybem zostali mianowani wojewodowie mścisławscy: 
Tadeusz Billewicz (1786) i Franciszek Ksawery Chomiński (1788) oraz kasz-
telanowie: Stanisław Antoni Tyszkiewicz (1775), Tadeusz Billewicz (1783) 
i Józef Chrapowicki (1786)94. Sejm rozbiorowy wyznaczył również komisarzy 
do demarkacji granicy z Rosją. Na czele polskiej komisji stali senatorowie, 
mianowicie wojewoda kaliski Ignacy Twardowski i marszałek nadworny 
litewski Władysław Gurowski. Wytyczanie granicy rozpoczęto jeszcze pod-
czas sejmu w marcu 1775 r., a zakończono 15 lipca t.r., z zastrzeżeniem 
ratyfi kacji nowej granicy przez następny sejm. Udało się uwolnić z kordonu 
teren o powierzchni sześciu mil kwadratowych z kilkunastoma wsiami95. Sejm 
1776 r. zatwierdził powyższą demarkację granicy polsko-rosyjskiej96. Na mocy 
konstytucji tegoż sejmu pt.: „Objaśnienie legis sumptuariae” ustanowiono 
mundury wojewódzkie97. Wskutek nieodbywania sejmików mundurów takich 

90 Zob. Żychl. IV 156–157.
91 Czart. 3868, s. 559; Dzieje Ciechanowieckich, s. 205.
92 Mies. 1775, s. 256.
93 VL VIII 84–111: konstytucja „Ustanowienie Rady Nieustaiącey”; W. Konopczyński, 

Geneza i ustanowienie Rady Nieustającej, Kraków 1917, s. 340.
94 Zob. zestawienie urzędników. 
95 W. Konopczyński, Pierwszy rozbiór Polski, Warszawa 2010, s. 264–265.
96 VL VIII 843–844: konstytucja „Moc ratyfi kacyi konwencyi graniczney z Dworem Ros-

syiskim”. 
97 VL VIII 894.
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nie mogło uchwalić województwo mścisławskie, mimo że w kalendarzach na 
lata 1778 i 1779 są podane ich barwy: kontusz granatowy, wyłogi niebieskie, 
żupan koloru słomianego98.

Ukazem z 10 stycznia 1778 r. s.s. Katarzyna II poleciła Czerniszowowi jako 
generał gubernatorowi białoruskiemu zorganizowanie namiestnictw mohylow-
skiego i połockiego99. Namiestnictwo mohylowskie obejmowało 12 powiatów 
(mohylowski, czausowski, starobychowski, orszański, babinowicki, kopyski, 
sienneński, mścisławski, czerykowski, klimowicki, rohaczewski i bielicki)100. 
W drugiej połowie maja t.r. pod przewodnictwem Czerniszowa (został on 
także namiestnikiem mohylowskim) odbyły się w Mohylowie uroczystości 
otwarcia namiestnictwa i wybory urzędników (marszałków i sędziów róż-
nych stopni)101. Namiestnictwo mohylowskie w takim kształcie zasadniczo 
przetrwało do reformy Pawła I w 1796 r., kiedy to utworzono z namiestnictw 
mohylowskiego i połockiego gubernię białoruską ze stolicą w Witebsku102.

Co najmniej od początku 1778 r. król Stanisław August nadawał niesenator-
skie (prócz sądowych) urzędy mścisławskie (dotyczyło to również województw 
witebskiego, ruskiego, bełskiego czy Prus Królewskich) jako czysto tytularne, 
na wzór wendeńskich, dorpackich i parnawskich; wydawano wielokrotne nomi-
nacje na poszczególne urzędy bez przyczyny wakansu. Motywy takiego postę-
powania monarcha tłumaczył w liście do Stanisława Badeniego z 26 stycznia 
1778 r.: „Zrobiłem sobie regułę, aby urzędy wojewódzkie tych krajów, które 
ostatniemi traktatami oderwane zostały od Polski, inaczej nie dawać, tylko 
jak dawniej wendeńskie, to jest nie wyrażając, że post fata, ustąpienia albo 
postąpienia N. N., ale simpliciter urząd, a to z tej racyi, że ponieważ teraz 
dają się takowe urzędy, bez tej rozważnej ostrożności co do wyboru osób, 
jak dawniej, ponieważ infl uencya i activitas nowo uprzywilejowanych teraz 
jest żadna; stąd wynika, że gdyby niespodziewaną łaską Pana Boga te kraje 
wróciły się do panowania polskiego, znalazłoby się wiele ludzi niezdatnych 
na urzędach poosadzanych. Kiedy zaś przywileja będą tak obiter po nikim 
podpisywane, to by też in casu powrotu do Polski tacy uprzywilejowani za 
prawnych urzędników uchodzić nie mogli”103. Najwyżsi niesenatorscy urzędnicy 

98 Kol. Warsz. 1778 i 1779; tak samo Z. Gloger, Geografi a historyczna ziem dawnej Polski, 
wyd. II poprawione, Kraków 1903, s. 315. Inaczej podają T. Jeziorkowski, A. Jeziorkowski, Mun-
dury wojewódzkie Rzeczypospolitej Obojga Narodów, Warszawa 1992, s. 30: kontusz granatowy, 
wyłogi niebieskie, żupan paliowy (zob. też il. 41).

99 RGADA, F. 248, nr 4163, k. 1.
100 Tamże, k. 34–39.
101 Tamże, k. 83–91.
102 SGKP: VIII 720, XIII 643.
103 Żychl. XVII 15.
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województwa mścisławskiego (podkomorzy, starosta, chorąży) przeżyli upadek 
Rzeczypospolitej, więc powyższa reguła ich nie dotyczyła. Podobnie winno 
być w przypadku wojskostwa (Jan Hołyński zmarł dopiero w 1817 r.), jednak 
tu miały miejsce wielokrotne nominacje104. Urzędy takie król nadawał zarówno 
osobom osiadłym na terenie odpadniętego od Rzeczypospolitej województwa105, 
jak i też innym obywatelom Wielkiego Księstwa Litewskiego106. Dbając zaś 
o to, aby szlachta zabranych terenów utrzymywała nadal kontakt z jego osobą 
i z Rzecząpospolitą, nadawał obywatelom „zakordonowym” szambelanie 
i ordery107. Jednocześnie również przedstawiciele szlachty mścisławskiej do 
końca starali się utrzymywać kontakt z królem108. Co więcej, starosta sądowy 
mścisławski Jan Nikodem Łopaciński, który nie złożył przysięgi wierności 
Katarzynie II i opuścił zakordonowane terytorium, w latach osiemdziesiątych 
nadał dwukrotnie sęstwo grodzkie (Stanisławowi Łopacińskiemu i Franciszkowi 
Święcickiemu) oraz pisarstwo grodzkie (Ignacemu Święcickiemu), a wszyscy 
ci nominaci przebywali na terenie Rzeczypospolitej109.

Sejm grodzieński 1793 r. nie uwzględnił senatorów mścisławskich w kon-
stytucjach pt. „Porządek senatu i ministerii”110 oraz „Rozporządzenie układu 
i podziału województw prowincji Wielkiego Księstwa Litewskiego”111. Ozna-
czało to ostateczny kres funkcjonowania województwa mścisławskiego. 

IV. Baza źródłowa

Podstawowym źródłem naszej wiedzy o nominacjach na urzędy była 
Metryka Litewska – tak wydana drukiem, jak i rękopiśmienna, przechowywana 
w RGADA w Moskwie, w postaci Transkrypcji w AGAD, w pojedynczych 
egzemplarzach w różnych archiwach oraz bibliotekach w Polsce i poza jej 

104 Zob. zestawienie urzędników.
105 Przykładami mogą tu być nadania podstolstwa dla Stanisława Ostreyki (1788), miecz-

nikostwa dla Józefa Horbackiego (1787) czy też mostownictwa dla Andrzeja Dubiahy (1786).
106 Np. nadanie wojskostwa dla osiadłego w Nowogródzkiem Tadeusza Buchowieckiego 

(1788) lub dla osiadłego w Trockiem Antoniego Wazgirda (1789).
107 Przykładem mogą tu być przywileje na szambelanie dla reprezentantów szlachty mści-

sławskiej: Jana Żukowskiego z 8 lutego 1777 r. (ML 543, s. 213) i Kazimierza Piotrowskiego, 
starosty deniskowskiego z 15 października 1780 r. (ML 546, s. 254).

108 Zob. np. list Jana Hołyńskiego, wojskiego mścisławskiego i konsyliarza stanu do króla 
z 26 lipca 1797 s.s. (KSA 3A, k. 538).

109 Zob. zestawienie urzędników.
110 VL X, s. 317–318. Aktualni senatorowie zachowali jednak dożywotnio swe prawa.
111 Tamże, s. 317–318.
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granicami, w postaci ksiąg zapisów i sigillat. Akta grodzkie wytworzone 
przez kancelarie w Mścisławiu do XVIII w. zachowały się od 1687 r. jedynie 
w czterech tomach i znajdują się obecnie w zbiorach archiwum historycznego 
w Mińsku (NGABM). Jeszcze gorzej przedstawia się stan zachowania ksiąg 
ziemskich dla tego okresu. Liczniej za to zachowały się księgi grodzkie 
i ziemskie z XVIII w. O liczbie, rodzajach, objętości ksiąg grodzkich i ziem-
skich, dostępnych w XIX w., dają pojęcie opublikowane inwentarze Nikity 
Gorbaczewskiego112. Przejrzeliśmy wszystkie księgi grodzkie, ale jedynie 
pewną część ziemskich, śladowo zaś kapturowe i podkomorskie. Na szczęście, 
przynajmniej w pewnym stopniu pomocą mogą być dla okresu wcześniej-
szego akta wydane przez Rosjan w XIX i w początkach XX w., w ramach 
monumentalnych serii z jasnym przekazem ideologicznym (ASD, AWAK, 
IJM, Akty JZR etc.). Przejrzeliśmy też wiele ksiąg grodzkich i ziemskich 
innych powiatów litewskich, księgi Trybunału Litewskiego przechowywane 
w Wilnie, akta podworskie, korespondencję i różnego rodzaju inne źródła, 
w tym akta sejmikowe, procesowe, majątkowe, testamenty etc., znajdujące 
się we wszystkich archiwach i bibliotekach polskich oraz zbiorach litewskich 
(Wilno), białoruskich (Mińsk, Grodno), ukraińskich (Lwów, Kijów), rosyjskich 
(Moskwa, Sankt Petersburg) i łotewskich (Ryga). Źródłami charakterystycznymi 
dla drugiej połowy XVIII w. są drukowane gazety i kalendarze polityczne, 
z których wykorzystane zostały „Gazety Wileńskie” z lat 1765–1791, „Gazety 
Polskie”, „Gazeta Warszawska”, „Kuryer Litewski”, „Kuryer Polski” i różne 
roczniki kalendarzy – m.in. Wileńskiego, Grodzieńskiego, Połockiego oraz 
Kolędy Warszawskiej.

V. Zasady wydania

Spis urzędników województwa mścisławskiego ułożony został zgodnie 
z zasadą dotychczas stosowaną przez nas w Spisach, tzn. topografi czno-chro-
nologiczną, gdyż tym samym jest to porównywalne ze spisami koronnymi. 
Całość materiału podzielona została na część zasadniczą, dotyczącą namiest-
nictwa i województwa mścisławskiego, a dodatkowo uwzględnione zostały 
hierarchie szczątkowych struktur administracyjnych w Radomlu i Krzyczewie. 
Ewidentnych pomyłek rękopiśmiennych w zasadzie nie przytaczamy, chyba że 

112 Н.И. Горбачевский, Каталогъ древнимъ актовымъ книгамъ губерній: Виленской, 
Гродненской, Минской и Ковенской, также книгамъ некоторыхъ судовъ губерній Могилевской 
и Смоленской, хранящимся ныне в Центральномъ архиве в Вильне, Вильна 1872, s. 514–538.
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uznajemy je za istotne dla spisu, ale staraliśmy się w pełni uwzględnić wszelakie 
błędy występujące w przekazach drukowanych (źródłach i opracowaniach).

Urzędy prezentowane są według porządku alfabetycznego (od budowniczego 
do wójta), najpierw zaś idą urzędy mścisławskie, potem krzyczewskie, a na 
końcu radomlskie (radomelskie). Tradycyjnie, w przeciwieństwie do spisów 
koronnych, w naszych spisach prezentujemy wszystkie urzędy ziemskie, na 
które nominacje wydawał władca, a także składy urzędów grodzkich powoły-
wanych przez wojewodów i starostów sądowych (namiestników, podstarościch, 
sędziów i pisarzy) oraz specyfi cznych jedynie dla czasu wakowania urzędów 
sądowych surogatorów. Dodatkowo uwzględniliśmy też wybieranych przez 
samą szlachtę sędziów pogranicznych, urząd powołany w drugiej połowie 
XVII w. do regulacji sporów granicznych z Rosją.

Spisy urzędników województwa mścisławskiego były już sporządzane 
przez dwóch historyków białoruskich – Jaugiena Aniszczankę113 i Andreja 
Miacielskiego114. Niestety, pierwsza z tych prac jest zupełnie niewiarygodna, 
więc w ogóle jej nie uwzględniliśmy, by wciąż nie kwestionować zawartych 
w niej danych, a z drugiej w pełni korzystaliśmy, acz i tu występuje dużo 
pomyłek w nazwiskach i datach, a cały system danych jest mało przejrzysty.

Informacja o urzędnikach zawiera: 
1.  Imiona, nazwisko (z odmianami) z przydomkami, datę urodzenia lub 

chrztu, wyznanie (jeśli nie było ono katolickie, bo te zaznaczamy jedynie 
dla XVI i pocz. XVII w. oraz przy konwertytach), herb – jeśli znany 
jest nam z przedstawienia źródłowego (w herbarzach jest bowiem zbyt 
wiele błędów, by im wierzyć! Nie dotyczy to znanych rodzin sena-
torskich, więc ich herby będą podane tylko w indeksie) lub herbarzy, 
jeżeli jedynie te są źródłem naszej wiedzy o danej osobie, dotychczas 
sprawowany urząd, funkcję lub stopień wojskowy (jeżeli podajemy 
tylko rotm., to oznacza, że był to rotm. mścis.), informacje o żonie (data 
zawarcia małżeństwa, jej imiona i nazwisko, daty życia, inne związki 
małżeńskie, wyznanie), ale tylko w takiej sytuacji, jeśli ona używała 
tytułu męża. Żony urzędników wymienione są jedynie raz – przy takim 
jego urzędzie, który pełnił w momencie zawarcia małżeństwa (jeśli 
o tym wiemy), lub gdy po raz pierwszy występuje (jeśli wiemy tylko, 
że miał daną żonę). Stwarza to pewne niedogodności w korzystaniu 
z takiej informacji, lecz z braku miejsca nie było możliwe zamieszczanie 

113 Я.К. Анішчанка, Збор твораў у шасці тамах, t. 4: Ураднікі беларускіх земляў ВКЛ 
пры Станіславе Панятоўскім. Cпісы на рускай мове, Мінск 2008.

114 Miacielski. 
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danych o żonie przy każdym sprawowanym przez daną osobę urzędzie. 
Zdajemy sobie sprawę z faktu, że nie zawsze dysponujemy potrzebnymi 
w tym względzie wiadomościami, ale wciąż jesteśmy przekonani, że 
takie wzbogacenie danych będzie dla korzystającego przydatne. 

2.  Daty sprawowania urzędu od pierwszej wzmianki, przez elekcję (E), 
nominację (N), przysięgę (P) często połączoną z tzw. wjazdem na 
urząd (W), po awans (A), rezygnację (R), cesję (C) do śmierci (†) 
i/lub pogrzebu (#)

Spis zawiera też oczywiście indeks osób, standardowej konstrukcji w całej 
serii, z ograniczonymi informacjami o herbach, bo z naszego doświadczenia 
wynika, że wprowadzają one więcej zamieszania i szkody niż zysku (heral-
dyka litewska jest słabo rozpoznana, a informacje w herbarzach są zbyt często 
bałamutne).

Poniższy spis urzędników sporządzili wymienieni na karcie tytułowej 
autorzy, dzieląc się pracą według chronologii. I tak Henryk Lulewicz przy-
gotował wykazy urzędników do 1632 r. i koordynował do pewnego etapu 
całość prac jako redaktor, a w zbieraniu danych wspierał go Andrej Radaman. 
Andrzej Rachuba zakończył prace redakcyjne, a zbierał i opracowywał dane 
dla XVII i XVIII w., przy czym dla tego drugiego stulecia (a zwłaszcza jego 
drugiej połowy) zdecydowanie większą pracę wykonali Adam Danilczyk, 
Andrzej Haratym, Andrej Macuk i Przemysław P. Romaniuk. Skorzystaliśmy 
też z przekazanych nam danych i uwag od Tomasza Jaszczołta, który wszedł 
do zespołu po śmierci Henryka Lulewicza i przygotował tę część Wstępu, 
która dotyczy czasów najwcześniejszych zakończonych reformami państwa 
litewskiego z lat 1564–1566.
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Literatura, źródła, instytucje: 

AAW – Archiwum Archidiecezjalne Warszawskie
ABWil. – Archiwum Benedyktynek Wileńskich w Opactwie Benedyktynek 

w Żarnowcu
Acta Stanów – Acta Stanow Wielkiego Xięstwa Littewskiego na pospolite 

ruszenie vigore laudum Wileńskiego 14. Augusti 1698 Postanowionego 
między Ławnem a Puzewiczami – –, Wilno 1699

ADL – Archiwum Druckich Lubeckich w Czart.
AGAD – Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie
AGZ – Akta grodzkie i ziemskie z czasów Rzeczypospolitej Polskiej z Archi-

wum tak zwanego bernardyńskiego we Lwowie, t. X, Lwów 1884; t. XXV, 
Lwów 1935

akc. – akcesja
Akta zjazdów II – Akta zjazdów stanów Wielkiego Księstwa Litewskiego, t. II: 

Okresy panowań królów elekcyjnych XVI–XVII wiek, oprac. H. Lulewicz, 
Warszawa 2009

Akty JZR – Акты, относящиеся к истории Юужной и Западной России, 
собранные и изданные Археографическою комиссиею, t. I–XV, Санкт 
Петербург 1863–1892

Akty ZR – Акты, относящиеся к истории Западной России, собранные 
и изданные Археографическою комиссиею, t. I: 1340–1506, Санкт 
Петербург 1846; t. II: 1506–1544, 1848; t. III: 1544–1587, 1848; t. IV: 
1588–1632, 1851; t. V: 1633–1699, 1853

AMCh – Archiwum Młynowskie Chodkiewiczów w ANKr., Oddział na Wawelu
ANKr. – Archiwum Narodowe w Krakowie
AP – Archiwum Państwowe
APP – Archiwum Publiczne Potockich w AGAD
APR – Archiwum Potockich z Radzynia w AGAD
AR – Archiwum Warszawskie Radziwiłłów w AGAD
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Arch. – Archiwum
Arch. Bartoszewiczów – Archiwum Bartoszewiczów w AP w Łodzi
Archiw JZR – Архив Юго-западной России, издаваемый Временною 
комиссиею для разбора древних актов высoчaйшe утвержденною 
при Киевском военном, Подольском и Волынском ген. Губернаторе, 
cz. I–VIII, Киев 1859–1914

ASang. – Archiwum książąt Lubartowiczów Sanguszków w Sławucie, t. 6, 
Lwów 1910

ASC – Archiwum Sejmu Czteroletniego w AGAD
ASD – Археографический сборник документов, относящихся к истории 

Северо-Западной Руси, t. I–XIV, Вильна 1867–1904
Augusiewicz – S. Augusiewicz, Rodowód Woyniłlowiczów na Sawiczach. Próba 

rekonstrukcji genealogii rodu w XVI–XX wieku, „Przegląd Wschodni”, t. X, 
Warszawa 2005/06, z. 1 (37)

AWAK – Акты, издаваемые Виленскою археографическою комиссiею, 
t. I–XXXIX, Вильна 1865–1915

AZR – Акты относящиеся къ истории Западной России, собранные 
и изданные Архeографическою комиссиею, t. I–V, C.-Петербург 1848–
1863

Biržų dvaro – Biržų dvaro teismo knygos 1620–1745, par. V. Raudeliūnas ir 
R. Firkovičius, Vilnius 1982

BN – Biblioteka Narodowa w Warszawie
BNANB – Бибиотека Нацыянальная акадэмія навук Беларусі w Mińsku
Bon. – A. Boniecki, Herbarz polski, t. I–XVI, Warszawa 1899–1913
BonPoczet – A. Boniecki, Poczet rodów w Wielkim Księstwie Litewskim w XV 

i XVI wieku, Warszawa 1887
BonU. – A. Boniecki, Herbarz polski. Uzupełnienia i sprostowania do Części I, 

Warszawa 1901
Borkowska – M. Borkowska, Dekret w niebieskim ferowany parlamencie. 

Wybór testamentów z XVII–XVIII wieku, Warszawa 1984
BOZ – Biblioteka Ordynacji Zamojskiej w Bibliotece Narodowej
BPrzedz. – Rękopisy z Biblioteki Przezdzieckich w AGAD
BPW – Biblioteka Publiczna m.st. Warszawy
Bułatow – Матерiалы для генеалогiи и исторiи дворянскихъ родовъ 
Ростовскаго уѣзда Ярославской губернiи 1783–1887 гг., t. 1, cост. 
Д.А. Булатовъ, Ростовъ 1887

BUW – Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie
CDIAU – Центральний державний історичний архів України, Kijów

http://rcin.org.pl



35WYKAZ SKRÓTÓW

Cedrowski – Pamiętniki historyczne do wyjaśnienia spraw publicznych w Pol-
sce XVII wieku posługujące, w dziennikach domowych Obuchowiczów 
i Cedrowskiego pozostałe, wyd. M. Baliński, Wilno 1859

Chrapowicki – J.A. Chrapowicki, Diariusz, cz. I, oprac. T. Wasilewski, War-
szawa 1978; cz. II, oprac. A. Rachuba i T. Wasilewski, Warszawa 1988; 
[cz. III] Dyaryusz wojewody witepskiego Jana Antoniego dwóch imion 
Chrapowickiego, wyd. J. Rusiecki, Warszawa 1845

Cichocki – Od Augusta Mocnego do Augusta III. Doniesienia z Warszawy 
Andrzeja Cichockiego z lat 1732–1734, oprac. J. Dygdała, Warszawa 2016

Ciechanowicz – J. Ciechanowicz, Rody rycerskie Wielkiego Księstwa Litew-
skiego, t. I–V, Rzeszów 2001

Czarniauski – Ф.В. Чарняўскi, Ураднiкi Менскага ваяводства XVI–XVIII 
стст. Бiяграфiчны даведнiк, выпуск I–IV, Мiнск 2007–2015

Czart. – Biblioteka Książąt Czartoryskich w Krakowie
Czaykowski – Regestr diecezjów Franciszka Czaykowskiego czyli Właściciele 

ziemscy w Koronie 1783–1784, oprac. K. Chłapowski, S. Górzyński, 
Warszawa 2006

Cztienija – Чтенiя въ Историческомъ Обществе Нестора летописца, 
книга 12, Кiев 1898

Dok. perg. – Dokumenty pergaminowe
Dzieje Ciechanowieckich – H. Lulewicz, A. Rachuba, J. Sikorska-Kulesza, 

S. Dumin, A. Haratym, A. Macuk, A. Pospiszil, Dzieje rodziny Ciechanowiec-
kich herbu Dąbrowa (XIV–XXI wiek), pod red. A. Rachuby, Warszawa 2013

Elekt. – J. Dunin-Borkowski, M. Dunin-Wąsowicz, Elektowowie królów Wła-
dysława IV, Michała Korybuta, Stanisława Leszczyńskiego i spis stronników 
Augusta III, Lwów 1910; O. Pietruski, Elektorów poczet, którzy niegdyś 
głosowali na elektorów Jana Kazimierza roku 1648, Jana III roku 1674, 
Augusta II roku 1697 i Stanisława Augusta roku 1764, Lwów 1845

EncOrg. – Encyklopedyja Powszechna S. Orgelbranda, t. I–XXVIII, Warszawa 
1859–1868

Estr. – K. Estreicher, S. Estreicher, K. Estreicher, Bibliografi a polska, stulecie 
XV–XVIII, t. I–XXXIX, Kraków 1870–1952 

Faszczów – Archiwum Faszczów w AGAD
FHPL – Fontes Historiae Parlamentorum Lituanicorum, t. I: Lietuvos Didžio-

sios Kunigaikštystis seimelių instrukcijos 1788–1790, parengė R. Jurgaitis, 
A. Stankevič, A. Verbickienė, Vilnius 2015
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Francuzowa – Е.Б. Французова, Из истории русско-польскихъ отноше-
ний в последней трети XVII в. (по материалам межевых комиссий), 
„Исторические записки”, nr 105, Москва 1980

FRC – Zbiory Fundacji Rodziny Ciechanowieckich, Zamek Królewski w War-
szawie

Gawron – P. Gawron, Postawa Jakuba Karola Madaleńskiego wobec litewskich 
magnatów. Kilka uwag na temat relacji patron – klient w Wielkim Księ-
stwie Litewskim w I połowie XVII wieku, w: Магнацкі двор і сацыяльнае 
ўзаемадзеянне (XV–XVIII стст.), редак. А. Янушкевіч, Мір 2014

GazWarsz. – „Gazeta Warszawska”
GazWil. – „Gazety Wileńskie”
GBS – Гербоўнік беларускай шляхты, t. I–V, Мінск 2002–2017
GIBM – Государственная публичная историческая библиотека России, 

Moskwa
Godziszewski – W. Godziszewski, Granica polsko-moskiewska wedle pokoju 

polanowskiego (wytyczona w latach 1634–1648), „Prace Komisji Atlasu 
Historycznego Polski”, t. III, Kraków 1935

GP – „Gazety Polskie”

HKP – Heroldia Królestwa Polskiego w AGAD

IGAW – Indeks geografi czny Archiwum Wileńskiego w LVIA
IJM – Историко-юридическiе матерiалы, извлеченные изъ актовыхъ книг 

губернiи Витебской и Могилевской, изд. A.M. Созонов, Н. Мещерски, 
М. Веровкин, Д.И. Довгялло, t. I–XXXII, Витебск 1871–1906

inw. – inwentarz
Inwentari-Timkowiczi – Инвентари магнатских владений Белоруссии XVII–

XVIII вв., Владение Тимковичи, сост. П.Г. Козловский, Е.П. Шлоссберг, 
Е.Л. Бравер, Минск 1982 

Jag. – Biblioteka Jagiellońska w Krakowie
Jankowski – Cz. Jankowski, Powiat oszmiański. Materjały do dziejów ziemi 

i ludzi, cz. 1–4, Petersburg 1896–1900
JfG – „Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik”, Jb. 1893–1914, 

Mitau 1894–1930
Jusupović – M. Jusupović, Prowincjonalna elita litewska w XVIII wieku. Dzia-

łalność polityczna rodziny Zabiełłów w latach 1733–1795, Warszawa 2014

http://rcin.org.pl



37WYKAZ SKRÓTÓW

Kal. Grodz. – Kalendarz Grodzieński
Kal. Polit. – Kalendarz (Kalendarzyk) Polityczny
Kal. Poł. – Kalendarz Połocki
Kal. Wil. – Kalendarz Wileński
Kamer. – Archiwum Kameralne w AGAD
Katalog Czart. – Katalog dokumentów pergaminowych Biblioteki Czartory-

skich w Krakowie, cz. 2: Dokumenty z lat 1506–1828, oprac. W. Szelińska, 
J. Tomaszewicz, Kraków 1991

Kempa – T. Kempa, Kariery przedstawicieli prawosławnych rodów Ogińskich 
i Stetkiewiczów w XVII wieku – podobieństwa i różnice awansu społecznego, 
ekonomicznego i politycznego, w: Władza i prestiż. Magnateria Rzeczy-
pospolitej w XVI−XVIII wieku, red. J. Urwanowicz, przy współudziale 
E. Dubas-Urwanowicz i P. Guzowskiego, Białystok 2003

Kirkor – S. Kirkor, Kirkorowie litewscy, Londyn 1968
KMMP 1727 – Кніга магістрата места Полацка 1727 года, падр. 

А.М. Латушкін, М.Д. Макараў, Вільня-Беласток 2012
Kol. Warsz. – Kolęda Warszawska (na kolejne lata)
Konarski, Szlachta – S. Konarski, Szlachta kalwińska w Polsce, Warszawa 

1936
Konarski, Kanoniczki – S. Konarski, Kanoniczki warszawskie: 24 IV 1744 – 

13 VIII 1944, Paryż 1952
Konarski, Tomaszewscy – S. Konarski, „Tomaszewscy h. Bończa”, maszy-

nopis w Gabinecie Genealogiczno-Heraldycznym Zamku Królewskiego 
w Warszawie

Konopczyński – W. Konopczyński, Konfederacja barska, t. 1–2, Warszawa 
1991

Korczak – L. Korczak, Monarcha i poddani. System władzy w Wielkim Księ-
stwie Litewskim w okresie wczesnojagiellońskim, Kraków 2008

KorKras. – Korespondencja Ignacego Krasickiego, red. T. Mikulski, t. I–II, 
Wrocław 1968

KorKZ – „Korrespondent Kraiowy y Zagraniczny”
Korona Polska – Korona polska przy złotej wolności starożytnymi wszystkich 

katedr, prowincji i rycerstwa klejnotami… ozdobiona, potomnym zaś wie-
kom na zaszczyt i nieśmiertelną sławę pamiętnych w tej ojczyźnie synów 
podana… roku wolności ludzkiej przez wcielonego Boga windykowanej 
1728, oprac. K. Niesiecki, t. I–IV, Lwów 1728–1743 

Kossakowski – S.K. Kossakowski, Monografi e historyczno-genealogiczne 
niektórych rodzin polskich, t. 1–3, Warszawa 1859
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Kórnik – Biblioteka PAN w Kórniku
KP – „Kuryer Polski”
Krasnołuckij – А. Краснолуцкий, Злая судьба рода Голынскихъ?, Санкт 

Петербург 2009
Krupska – A. Krupska, Udzielne księstwo mścisławskie pod rządami Litwy, 

w: Prace Naukowe Uniwersytetu Śląskiego. Prace Historyczne, t. 2, 
Katowice 1971

KSA – Korespondencja Stanisława Augusta w AGAD
Kuczyński – S.M. Kuczyński, Ziemie czernihowsko-siewierskie pod rządami 

Litwy, Warszawa 1936
Kurland Genealogie – K. Lackschewitz, A. Prus-Niewiadomski, T. Lenczewski, 

W. Buchholtz, Genealogien kurländisch-ritterschaftlicher Geschlechter die 
bisher weder im Genealogischen Handbuch der baltischen Ritterschaften, 
Teil Kurland, noch im Genealogischen Handbuch des Adels erschienen 
sind, Sonderausgabe 2004

Laszuk – A. Laszuk, Zaścianki i królewszczyzny. Struktura własności ziem-
skiej w województwie podlaskim w drugiej połowie XVII wieku, Warszawa 
1998

LM 1 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 1 (1380–1584), Užrašymų knyga 1, 
par. A. Baliulis, R. Firkovičius, Vilnius 1998

LM 3 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 3 (1440–1498), Užrašymų knyga 3, 
par. L. Anužytė, A. Baliulis, Vilnius 1998

LM 5 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 5 (1427–1506), par. A. Baliulis, A. Dubo-
nis, D. Antanavičius, Vilnius 2012

LM 6 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 6 (1494–1506), Užrašymų knyga 6, 
par. A. Baliulis, Vilnius 2007

LM 7 – Lietuvos Metrika. Knyga nr7 (1506–1539), Užrašymų knyga 7, 
par. I. Ilarienė, L. Karalius, D. Antanavičius, Vilnius 2011

LM 8 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 8 (1499–1514), Užrašymų knyga 8, 
par. A. Baliulis, R. Firkovičius, D. Antanavičius, Vilnius 1995

LM 9 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 9 (1511–1518), Užrašymų knyga 9, 
par. K. Pietkiewicz, Vilnius 2003

LM 10 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 10 (1440–1523), Užrašymų knyga 10, 
par. E. Banionis, A. Baliulis, Vilnius 1997

LM 11 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 11 (1518–1523), Užrašymų knyga 11, 
par. A. Dubonis, Vilnius 1997

LM 12 – Lietuvos Metrika, Knyga nr 12 (1522–1529), Užrašymų knyga 12, 
par. D. Antanavičius, A. Baliulis, Vilnius 2001
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LM 14 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 14 (1524–1529), Užrašymų knyga 14, 
par. L. Karalius, D. Antanavičius, Vilnius 2008

LM 17 – Lietuvos Metrika, Knyga nr 17 (1530–1536), Užrašymų knyga 17, 
par. L. Karalius, D. Antanavičius, Vilnius 2015

LM 19 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 19 (1535–1537), Užrašymų knyga 19, 
par. D. Vilimas, Vilnius 2009

LM 20 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 20 (1536–1539), Užrašymų knyga 20, 
par. R. Ragauskienė, D. Antanavičius, Vilnius 2009

LM 21 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 21 (1536–1537), Užrašymų knyga 21, 
par. A. Dubonis, Vilnius 2019

LM 28 – Метрыка Вялікага княства Літоўскага. Кніга 28 (1522–1552). 
Кніга запісаў 28, падр. В.С. Мянжынскі, У.М. Свяжынскі, Менск 
2000

LM 37 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 37 (1552–1561), Užrašymų knyga 37, 
par. D. Baronas, Vilnius 2011

LM 49 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 49 (1566–1572), Užrašymų knyga 49, 
par. E. Deveikytė, Vilnius 2014

LM 224 – Lietuvos Metrika, Knyga nr 224 (1522–1530), 4-oji Teismų bylų 
knyga, par. S. Lazutka, I. Valikonyte, G. Kirkiene, E. Gudavičius, J. Kar-
povičiene, S. Viskantaitė, Vilnius 1997

LM 226 – Lietuvos Metrika, Knyga nr 226 (1532–1534), 7-oji Teismų bylų 
knyga, par. L. Karalius, Vilnius 2019

LM 234 – Lietuvos Metrika, Knyga nr 234 (1546–1548), 19-oji Teismų bylų 
knyga, par. I. Valikonytė, S. Viskantaitė-Saviščevienė, L. Steponavičiene, 
Vilnius 2009

LM 248 – Lietuvos Metrika, Knyga nr 248 (1554–1556), 34-oji Teismų bylų 
knyga, par. N. Šlimienė, I. Valikonytė, Vilnius 2018

LM 249 – Lietuvos Metrika, Knyga nr 249 (1554–1568), 35-oji Teismų bylų 
knyga, par. S. Viskantaitė-Saviščevienė, I. Valikonytė, Vilnius 2018

LM 264 – Lietuvos Metrika, Knyga nr 264 (1565–1566), 50-oji Teismų bylų 
knyga, par. L. Steponavičiene, I. Valikonytė, Vilnius 2015

LM 523 – Lietuvos Metrika, Knyga nr 523 (1528 m.), Viešųjų reikalų knyga 1, 
par. A. Baliulis, A. Dubonis, Vilnius 2006

LM 531 – Lietuvos Metrika, Knyga nr 531 (1567–1569), Viešųjų reikalų 
knyga 9, par. L. Anužytė, A. Baliulis, Vilnius 2001

LMAB – Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka w Wilnie
LNBW – Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka w Wilnie
Lubawskij, Obłastnoje dielenie – М.К. Любавский, Областное деление 

и местное самоуправление Литовско-Русского государства ко времени 
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издания первого Литовского статута. Исторические очерки, Мocквa 
1892

Lubawskij, Siejm – М.К. Любавский, Литовско-Русский сейм. Опыт по 
истории учреждения в связи с внутренним строем и внешней жизнью 
государства, Москвa 1900

LVIA – Lietuvos valstybės istorijos archyvas w Wilnie
LVVA – Latvijas valsts vēstures arhīvs w Rydze
LwNB – Львівська національна наукова бібліотека України імені В. Сте-

фаника

Łappo, Lit.-rus. powiet – И.И. Лаппо, Литовско-русский повет и его сей-
мик, Юрьев 1911

Łappo. Podkomorskij sud – И.И. Лаппо, Подкоморский суд в Великом 
княжестве Литовском в конце XVI и начале XVII в., „Журнал Мини-
стерства Народного Просвещения”, 1899, nr 8 

Łopaciński – Dyariusz życia Ignacego Łopacińskiego, „Biblioteka Warszaw-
ska”, 1855, t. III 

Macuk – A. Мацук, Канкурэнцыя шляхты за мсціслаўскае гродскае 
стараства ў 1735–1763 гг., w: Мсціслаў і Мсціслаўскі край. Зборнік 
навуковых артыкулаў, Мінск 2019

Mag.mag. – Беларусь у актавых кнігах XVI–XVIII стст, t. 1: Магілёўскі 
магістрат 1580–1581, 1588, cклад. З.Л. Яцкевіч, А.А. Лашкевіч, 
Мінск 1999

Maksimiejko, Siejmy, Priłożenija – Н.А. Максимейко, Сеймы Литов-
ско-Русского государства до Люблинской унии 1569. Приложения, 
Харьков 1902

Malinowskij, Sbornik – Сборник материалов, относящихся к истории 
панов-рады Великого княжества Литовского, издал J. Малиновскiй, 
Томскъ 1901

Metryka obolecka – Wypisy z ksiąg metrykalnych parafi i Obolce i notaty 
pamiętnikarskie Jana Antoniego Weyssenhoff a (kserokopia w posiadaniu 
Tomasza Jaszczołta) 

Miacielski – А. Мяцельскі, Мсціслаўскае княства і ваяводства ў XII–
XVIII ст., Мінск 2010

Mies. – Месяцеслов с росписью чиновных особ в Государстве на лето от 
Рождества Христова … (od r. 1805: Месяцеслов с росписью чиновных 
особ или Общий штат Российской Империи на лето от Рождества 
Христова…)
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Miller – A. Miller, Pierwsza porozbiorowa konspiracja litewska. Spisek ks. 
Ciecierskiego przeora Dominikanów wileńskich (1796–1797). Studjum 
historyczne, Kraków 1936

ML – Metryka Litewska (RGADA, F. 389, nr ksiegi)
MLKS – Metryka Litewska. Księga Sigillat 1709–1719, oprac. A. Rachuba, 

Warszawa 1987
MLKW 131 – Metryka Litewska. Księga Wpisów nr 131, oprac. A. Rachuba, 

Warszawa 2001
MNKr. – Muzeum Narodowe w Krakowie, Depozyt w Czart.

Nabytki – Nabytki Oddziału III w AGAD
NBU-IR – Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського, 

Інститут рукопису
NGABGr. – Нацыянальны гістарычны архіў Беларусі w Grodnie
NGABM – Нацыянальны гістарычны архіў Беларусі w Mińsku
Nies. – K. Niesiecki, Herbarz polski, t. I–X, wyd. J.N. Bobrowicz, Lipsk 

1839–1846
Niesiołowski – K.I. Niesiołowski, Otia Publica Vix Domestica, b.m. 1743

Okuliczowie – W. Okulicz-Kozaryn, Z historii rodu Okulicz-Kozarynów, 
Kozarynów, Okuliczów i Kozaryn-Okuliczów, Warszawa 2003

Olkieniki – Postanowienie Generalne Stanów WXLit. – – na Zjeździe Walnym 
woiewództw y powiatów, pospolitym ruszeniem pod Olkienikami uchwa-
lone, Wilno 1700

Opis dokum. VCA – Опись документов Виленского Центрального Архива 
древних актовых книг, t. 10: Акты Брестского градского суда за 
1575–1715 годы, Вильна 1910

Opisanije ROVPB – Описанiе рукописнаго отделения Виленской публичной 
бивлiотеки, t. I–V, Вильна 1893–1906

Oss. – Biblioteka Ossolińskich we Wrocławiu
Oświęcim – S. Oświęcim, Dyaryusz 1643–1651, wyd. W. Czermak, Kraków 1907

PANKr. – Biblioteka Naukowa Polskiej Akademii Umiejętności i Polskiej 
Akademii Nauk w Krakowie

PDS – Памятники дипломатических сношений древней России с держа-
вами иностранными, t. XXXV, S.-Петербург 1882

Podymne mścis. – Metryka Litewska. Rejestry podymnego Wielkiego Księ-
stwa Litewskiego. Województwo mścisławskie 1667 r., oprac. A. Rachuba, 
Warszawa 2008
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Podymne smol. – Metryka Litewska. Rejestry podymnego Wielkiego Księstwa 
Litewskiego. Województwo smoleńskie 1650 r., red. A. Rachuba, oprac. 
S. Dumin, A. Rachuba, Warszawa 2009

Polechow – С. Полехов, Наследники Витовта. Династическая война 
в Великом княжестве Литовском в 30-е годы XV века, Москва 
2015

Popow – A. Попов, Русское посольство въ Польше въ 1673–1677 годахъ. 
Несколько летъ изъ исторiиотношенiи древней Россiи къ европейскимъ 
державамъ, Санктпетербургъ 1854

Poselstwo – Poselstwo Aleksandra Piaseczyńskiego i Kazimierza Leona 
Sapiehy do Moskwy w 1635 roku, oprac. A. Filipczak-Kocur, Opole 2017

Prozorów – Archiwum Prozorów i Jelskich w AGAD
Przyb. – Przybytki
PSB – Polski słownik biografi czny, t. I n., Kraków 1935 n.
PSRL – Полное cобрание русских летописей, t. IV: Новгородская четвер-

тая летопись, изд. 2, Петербургъ 1915; t. V: Псковская и Софийская 
летописи, Санктпетербургъ 1851; t. VI: Софийскаe летописи, Санкт-
петербургъ 1853; t. VIII: Продолженіе летписи по Воскресенскому 
списку, Санктпетербургъ 1859; t. X: Летописный сборник, именуемый 
Патриаршей или Никоновской летописью (1177–1362), Санктпетер-
бургъ 1885; t. XXVI: Вологодско-Пермская летопись, Москвa, 1959; 
t. XXXII: Хроники: Литовская и Жмойтская, и Быховца, Москва 1975; 
t. XXXV: Летописи белорусско-литовские, Москва 1980

Ptaszycki, Sprostowania – S. Ptaszycki, Dzieje rodów litewskich jako mate-
ryjał do archeologii historycznej, Warszawa 1888 (odbitka z „Ateneum”, 
t. III, 1888, z. 3)

Ptaszycki, Z dziejów – S. Ptaszycki, Z dziejów starego rodu, „Charitas” − 
księga zbiorowa, Petersburg 1894

Pułaski – Pułaski F., Opis 815 rękopisów Biblioteki Ord. Krasińskich, War-
szawa 1915

Racz. – Miejska Biblioteka Publiczna im. E. Raczyńskiego w Poznaniu
Radaman – А. Радаман, Кіраванне соймікавамі пасяджэннямі ў Вялікім 

Княстве Літоўскім, Рускім і Жамойцкім у другой палове XVI – пачатку 
XVII ст., „Весці Беларускага дзяржаўнага педагагічнага універсітэта 
імя Максіма Танка”, 2002, nr 2 (32)

Radzimiński – Z. Luba Radzimiński, Sprawa odrębnego pochodzenia Chod-
kiewiczów litewskich i białoruskich, „Rocznik Polskiego Towarzystwa 
Heraldycznego”, t. VIII, 1926–1927
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RadzMem. – A.S. Radziwiłł, Memoriale rerum gestarum in Polonia, t. I–IV, 
wyd. A. Przyboś, R. Żelewski, Wrocław 1968–1974 

RBS I – Русско-белорусские связи: сборник документов (1570–1667 гг.), 
редак. Л.С. Абецедарский, Минск 1963

RGADA – Российский государственный архив древних актов w Moskwie
RGBM – Российская государственная библиотека w Moskwie
RGIA – Российский государственный исторический архив w Sankt Peters-

burgu
RIB – Русская Историческая Библиотека, t. XX (Литовская метрика, 

часть 2, т. 1: Книги судных дел, С.-Петербург 1903); t. XXX (Литов-
ская метрика, часть 3, т. 1: Книги публичных дел, Юрьевъ 1914

RNBSPet. – Российская национальная библиотека w Sankt Petersburgu 
Rod Iliniczau – Р. Аляхновіч, С. Рыбчонак, А. Шаланда, Род Іллінічаў 

у Вялікім Княстве Літоўскім у ХV–ХVІ ст.: радавод, гербы, уладанні, 
Мір 2015

Roskie, r.-m. – AGAD, Archiwum Roskie, Akta rodzinno-majątkowe
Rybczonak – C. Рыбчонак, Радавод Вайніловічаў гербу „Сыракомля” 

змененая, „Герольд Litherland”, nr 18, Горадня–Менск 2011

S…cki – S…cki [K. Stadnicki], Dostojnicy litewscy. Rozbiór krytyczny i uzu-
pełnienia dzieła J. Wolff a, Senatorowie, „Ateneum”, t. I, 1886 

SA – Senieji aktai (Akta dawne) w LVIA
Sang. – Archiwum Sanguszków w ANKr., Oddział na Wawelu
Sapiehowie – Sapiehowie. Materjały historyczno-genealogiczne i majątkowe, 

t. I–III, Petersburg 1890–1894
Sbornik dok. Siew.-Zap. kraja – Сборник документов, касающихся адми-

нистративного устройства Северо-Западного края при императрице 
Екатерине II (1792–1796), Вильна 1903

Sęczys – E. Sęczys, Szlachta wylegitymowana w Królestwie Polskim w latach 
1835–1861, Warszawa 2000

SGKP – Słownik geografi czny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiań-
skich, t. I–XV, Warszawa 1880–1900

Smoleński – W. Smoleński, Konfederacya targowicka, Kraków 1903
Sozański – A. Sozański, Imienne spisy osób duchownych, świeckich i woj-

skowych, które w pierwszych ośmiu latach panowania króla Stanisława 
Poniatowskiego od 1764–1772 r. w rządzie lub przy administracyi Rzeczy-
pospolitej udział brały…, cz. I: Tablice i rejestr, Kraków 1866

Syta – K. Syta, Testament Marcjana Antoniego Ogińskiego, kasztelana mści-
sławskiego. Przyczynek do dziejów rodziny z zasobu archiwum Ogińskich 
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w Litewskim Historycznym Archiwum Państwowym w Wilnie, „Archiwa. 
Kancelarie. Zbiory”, t. 2, 2008

Szalewicz – A. Szalewicz, Rodopis Szalewiczów. Czy wszyscy pochodzimy od 
jednego przodka?, Warszawa 2008

Szałanda – А. Шаланда, Дакументальныя матэрыялы ХVII–ХVIII ст. 
у фондах Слонімскага краязнаўчага музея імя І.І. Стаброўскага, 
„Gerold Litherland”, 2002, nr 3–4 (7–8)

Szpilenko – Смотровой список шляхты Смоленского воеводства 1648 г., 
публ. Д.П. Шпиленко, w: Российская генеалогия. Научный альманах, 
t. 2. Москва 2017

Szymielewicz – M. Szymielewicz, Szkice do monografi i Żołudka, „Ziemia 
Lidzka”, R. II, 1937, nr 11

Szymukienus – М.У. Шымукенус, Iван Галынскi i яго нашчадкi, „Архiва-
рыус”, t. VI, Мiнск 2008

Tęgowski – J. Tęgowski, Pierwsze pokolenia Giedyminowiczów, Poznań–
Wrocław 1999

TML – Transkrypcje Metryki Litewskiej w AGAD
Trybunał I – Deputaci Trybunału Głównego Wielkiego Księstwa Litewskiego 

1582–1696. Spis, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, War-
szawa 2007

Trybunał II – Deputaci Trybunału Głównego Wielkiego Księstwa Litewskiego 
1697–1794. Spis, red. A. Rachuba, oprac. A. Rachuba, P.P. Romaniuk przy 
współpracy A. Macuka i J. Aniszczenki, Warszawa 2004

Tyz. – Archiwum Tyzenhauzów w AGAD
Tzw. ML – Tak zwana Metryka Litewska w AGAD

U – Urzędnicy dawnej Rzeczypospolitej XII–XVIII wieku. Spisy, red. A. Gąsio-
rowski, t. I n., Wrocław–Kórnik 1985 n.

Unus – Unus pro omnibus. Валовічы ў гісторыі Вялікага княства Літоўскага 
XV–XVIII стст., pэд. А.І. Шаланда, Мінск 2014

Uruski – S. Uruski, A.A. Kosiński, A. Włodarski, Rodzina. Herbarz szlachty 
polskiej, t. I–XV, Uzupełnienia t. I–VI, Warszawa 1904–1938

UWKL – Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. I: Województwo 
wileńskie, XIV–XVIII wiek, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, 
P.P. Romaniuk, Warszawa 2004; t. II: Województwo trockie XIV–XVIII 
wiek, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, 
A. Haratym, Warszawa 2009; t. III: Księstwo Żmudzkie XV–XVIII wiek, red. 
A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, A. Haratym, 
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Warszawa 2015; t. IV: Ziemia smoleńska i województwo smoleńskie, XIV–
XVIII w., red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, 
Warszawa 2003; t. V: Ziemia połocka i województwo połockie XIV–XVIII 
wiek, red. H. Lulewicz, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, A. Haratym, 
A. Macuk, A. Radaman, przy współpracy W. Hałubowicza, P.P. Roma-
niuka, Warszawa 2018

Vilimas – D. Vilimas, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės žemės teismo siste-
mos formavimasis (1564–1588), Vilnius 2006

VL – Volumina legum, t. I–X, Petersburg 1859, Kraków 1889, Poznań 1952
VUB – Vilniaus universiteto bibliotekos rankraščių skyrius

Wałowiczy – Валовiчы герба „Багорыя”, рэд. А.I. Шаланда, Мiнск 2019
Waronin – В.А. Варонін, Князь Юрай Лынгвеневіч Мсціслаўскі. Гістарычны 

партрэт, Мінск 2010
Wiaraukin – Ў. Вяроўкін-Шэлюта, Дашкевічы гэрбу „Ляліва”, „Годнасць”, 

Мiнск 1994, nr 1(2)
Wielądko – W.W. Wielądko, Heraldyka Czyli Opisanie Herbów […] Oraz 

Familie Rodowitey Szlachty Polskiey i W.X. Litewskiego z ich herbami 
[…], t. 1, cz. 1–2, Warszawa 1792

Wiśniowiecki – J.A. Wiśniowiecki, Ilias polski (1700–1710), wyd. P.P. Roma-
niuk, J. Burdowicz-Nowicki, Warszawa 2018

Wittyg – W. Wittyg, Nieznana szlachta polska i jej herby, Kraków 1908
Wojna Polski i Litwy – S. Jóźwiak, K. Kwiatkowski, A. Szweda, S. Szyb-

kowski, Wojna Polski i Litwy z zakonem krzyżackim w latach 1409–1411, 
Malbork 2010

Wolff  – J. Wolff , Senatorowie i dygnitarze Wielkiego Księstwa Litewskiego 
1386–1795, Kraków 1885 (egzemplarz z BN z własnoręcznymi popraw-
kami i uzupełnieniami autora)

Wolff Kn. – J. Wolff , Kniaziowie litewsko-ruscy od końca czternastego wieku, 
Warszawa 1895

Wolff , Pacowie – J. Wolff , Pacowie. Materyjały historyczno-genealogiczne, 
Petersburg 1885

Wóycicki – W. Wóycicki, Cmentarz Powązkowski pod Warszawą, t. III, 
Warszawa 1858

Zabiełłów – Archiwum Zabiełłów w AGAD
Zaliwaka – А. Залiвака, Фасцыкул I–V, Мiнск 2011–2015
Załęski IV – S. Załęski, Jezuici w Polsce, t. I–V, Lwów–Kraków 1900–1906
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Zawisza – K. Zawisza, Pamiętniki… wojewody mińskiego, wyd. J. Bartosze-
wicz, Warszawa 1862

Zb. Bran. – Zbiór Adama i Beaty Branickich w AGAD
Zb. Czoł. – Zbiór Czołowskiego w AGAD
Zb. Rus. – Zbiór Rusieckich w ANKr., Oddział na ul. Siennej
ZMRP – Zbiór materiałów różnej proweniencji w AGAD
ZNB – Zbiory Niewodniczańskiego w Bittburgu
ZZG – Zbiór Zygmunta Glogera w ANKr., Oddział na Wawelu

Żychl. – T. Żychliński, Złota księga szlachty polskiej, t. I n., Poznań 1879 n.
Żytkowicz – L. Żytkowicz, Rządy Repnina na Litwie w l. 1794–7, Wilno 1937

Symbole

A – awans
C – cesja
D – deklaracja
E – elekcja, elekt
K – konsens
N – nominacja, nadanie
P – przysięga
R – rezygnacja

S – sigillata (zapieczętowano)
W – wjazd (na urząd)
† – śmierć, zmarł
# – pogrzeb, pochowany
* – urodzony
^ – chrzest
x – żona

Inne skróty

a. – ante (przed)
akc. – akcesja
a/l. – ante/lub
b.d. – bez (brak) daty
c. – córka
c.-w. – cywilno-wojskowy
dok. – dokument
dworz. – dworzanin
dz. – dział
ewang. – ewangelik (-czka) (przy 

bliżej nieokreślonym wyznaniu 
protestanckim)

F. – fond (fondas)
fasc. – fascykuł

gen. – generał
gr. – grodzki (-a)
h. – herbu
hosp. – hospodarski
jw. – jak wyżej (dotyczy kilku pozy-

cji podanych przy wcześniejszym 
zapisie)

JKM – Jego Królewska Miłość
kalw. – kalwinista (-tka)
kat. – katolik (-czka)
kol. – kolumna
kpt. – kapitan
ks. – księga 
l. – latach
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luter. – luteranin (-anka)
N. – nieznanego imienia lub nazwiska
n.s. – nowy styl
nadw. – nadworny
nast. – następcy
NN. – nieznanego imienia i nazwiska
nr – numer
ok. – około
or. – oryginał 
płk – pułkownik
pocz. – początek
pogr. – pograniczny
pow. – powiat
ppłk – podpułkownik
praw. – prawosławny
rkps – rękopis
rotm. – rotmistrz

s. – strona
s.s. – stary styl
sekr. – sekretarz
św. (Św.) – święty (Święty)
t.d. – tego dnia
t.m. – tego miesiąca
t.r. – tego roku
v – verso
v. – voto
w. – wielki
wg – według
woj. – województwo
wzm. – wzmianka (-owany)
z. – ziemski
ziem. – ziemiański
zob. – zobacz

Określenia topografi czne

brasł. – brasławski
brz. – brzeski
czern. – czernihowski
dorp. – dorpacki
grodz. – grodzieński
infl . – infl ancki
kor. – koronny
kow. – kowieński
lidz. – lidzki
lit. – litewski
mer. – merecki
min. – miński
moz. – mozyrski
mścis. – mścisławski
nowogr. – nowogródzki
NS – nowogródzko-siewierski
onik. – oniksztyński
orsz. – orszański
oszm. – oszmiański
parn. – parnawski

pin. – piński
poł. – połocki
pren. – preński
ros. – rosieński
rzecz. – rzeczycki
słonim. – słonimski
smol. – smoleński
sok. – sokólski
starod. – starodubowski
szaw. – szawelski
telsz. – telszewski
tr. – trocki
up. – upicki
wend. – wendeński
wil. – wileński
wiłkom. – wiłkomierski
witeb. – witebski
WKsL – Wielkie Księstwo Litewskie
wołk. – wołkowyski
żm. – żmudzki
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WOJEWÓDZTWO MŚCISŁAWSKIE
(XVI–XVIII wiek)

BUDOWNICZY mścisławski

1. Marcin (Marcjan) [Józef?] Kociełł (Kocioł) (x Zofi a Hołyńska, 2 v. już 
1685 Krzysztofowa Stanisławowa Drucka Sokolińska, cześnikowa witeb., 
3 v. Andrzejowa Bakowa, podczaszyna tr.)
1676 (LVIA, SA 3417/II, k. 1505)
† a/l. 1685 (tamże, k. 1192n)

2. Konstanty Kociełł (Kocioł) (2x już 1699 Marianna Dowmontówna Siesicka 
† między 13 a 20 III 1708, skarbnikówna oszm.)
20 VI 1690 (ML 146, s. 95)
7 II 1708 (NGABM, F. 1729, nr 10, k. 39-v); † a. 13 III 1708 (tamże, 
k. 87-v)

3. Jan Szaniawski (Szeniawski) (x Helena Kirkiłłówna † a/l. 1710)
14 II 1699 (LVIA, SA 5013, k. 586)
† 1710 (LVIA, SA 4723, k. 1356)

4. Benedykt Konstantynowicz Kociełł (Kocioł), budowniczyc (ekssędzia 
gr.?) (x Katarzyna Hołyńska)
On? 8 I 1700 bez imienia (NGABM, F. 1729, nr 4, k. 6)
5 VI 1701 (tamże, nr 8, k. 71v)
8 XI 1724 (NGABM, F. 1729, nr 26, k. 804); † a. 30 I 1726 (z N nast.)

5. ?Adam Szorcz Sizień 
26 IV 1700 „B:M:” (VUB, F. 7–20/5974, k. 252–256) – może moz. lub 
min.?

6. Daniel Bobryk
N 24 III 1710 po † Konstantego Kotła (ML 154, s. 237; Miacielski, s. 585)

7. Jakub Łukaszewicz
N 30 I 1726 po † Benedykta Kotła (ML 165, s. 373–374 – bez imienia; 
Miacielski, s. 590 – błędnie 30 XII 1727)
† a. 20 XI 1735 (z N nast.)
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8. Bazyli Petryżycki
10 X 1726 (ML 162, k. 59; Miacielski, s. 590)
Uwaga! Może to Bazyli Kazimierz, cześnik nowogr.?

9. Kazimierz Piotr Kiryacki (Kyriacki, błędnie Karyjacki) (x Joanna Iwasz-
kiewiczówna)
N 20 XI 1735 po † Jakuba Łukaszewicza (ML 169, s. 42; AR II, ks. 69/2, 
s. 21; Miacielski, s. 591 i 594 – tu błędna data 20 X)
A 27 IX 1738 na cześnika, ale budowniczy jeszcze 14 I 1739 (NGABM, 
F. 1729, nr 44, k. 62v)

10. Andrzej Żukowski
7 II 1739 (VUB, F. 4–18219 [A–306], k. 1v)

11. Antoni Malinowski (x Barbara Pieczkowska, regentówna gr. mścis.)
18 IV 1739 jako Makowiecki (Miacielski, s. 593)
17 VII 1739 (NGABM, F. 1729, nr 44, k. 890)
9 XII 1748 (tamże, nr 56, k.725); † a. 27 VII 1783 s.s. (RGADA, F. 1354, 
inw. 236, nr T–1)

12. Józef Tołpyha (Tołpyho) (x Wiktoria Bucewiczówna)
N 17 X 1740 po A Kazimierza Kiryackiego (ML 172, s. 253–254; AR II, 
ks. 69/2, s. 1003; ks. 69/11, s. 244; Miacielski, s. 593)
7 II 1750 (NGABM, F. 1729, nr 59, k. 208)

13. Fabian Wincenty Bielacki (x Róża Kamieńska † po 8 VIII 1758)
N 1 IX 1750 po † Józefa Tołpyhy (ML 176, s. 690–691; Miacielski, s. 595)
1766 (Kal. Wil. 1767)

14. Kazimierz Michałowicz Chodźkiewicz (błędnie: Chodkiewicz, Chockie-
wicz)
N 23 X 1752 po † Józefa Tołpyhy (ML 179, s. 28; Miacielski, s. 596)
1793 (Kal. Polit. 1794)

Jan Kociełł (Kocieł) – 13 XI 1754 (Jag. 5981, k. 112; Miacielski, 
s. 596) i budowniczyc (ML 181, s. 147) – był budowniczycem
Michał Kociełł – 9 II 1765 „BM” (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 587) 
i 18 III 1772 „budown.” (Faszczów 143, s. 165), ale budowniczyc 
(tamże, s. 168) – to budowniczyc
Antoni Bielacki – „budown.” 20 XII 1771, 23 II 1774, „budowniczy” 
23 IV 1774 i „bu” 16 V 1774 (AWAK XXXV 198, 249; Miacielski, 
s. 600, 601), budowniczy 10 V 1784 s.s. (RGADA, F. 1354, inw. 239, 
nr M–17) i 20 IX 1802 (GBS II 498) – to budowniczyc
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Joachim Bielacki – [2 VI] 1780 s.s. i pierwszy asesor niższego sądu z. 
pow. czerykowskiego (RGADA, F. 248, nr 6498, cz. I, k. 211; Mies. 
1779) – budowniczyc

15. Michał Petrusewicz
N 29 IX 1791 (ML 555, s. 983–984; Miacielski, s. 601)

CHORĄŻY mścisławski 
(chorągiew żółta, w czerwonym polu herb)

Urząd chorążego mścis. potwierdzono już 14 I 1541 (ML 35, k. 57).

16. (Andrzej?) Murza Maskiewicz (Maskowicz) Taran 
4 IV 1535, indykt 8 (Jag., Przyb. 329/99)
7 X 1537 jako Murza Maskiewicz (LM 21, nr 202), najpewniej identyczny 
z Taranem. 
On? jako Andrzej Murza Maskowicz 8 X 1546 (LM 234, nr 29;  BonPoczet, 
s. V, 174)
22 IV 1554 (LM 248, s. 27; Miacielski, s. 569)

17. Bohdan Hrehorowicz Sielicki (praw.) (x Bohdana Iwanówna Tyszkowi-
czówna)
N IX/X 1559 podczas sejmu w Wilnie (ML 526, k. 145v [116v]; RIB 
XXX 297–298; AZR III 107; Miacielski, s. 569)
Jednocześnie od 1566 sędzia z. (zob.)
† a. 20 VII 1581 (AZR III 267)

18. Tymofi ej Bohdanowicz Sielicki, podstarości
VII 1588 (NGABM, F. 1817, inw. 1, nr 3, k. 302; Mag.mag., s. 216, 257)
A 9 IX 1595 na podkomorzego

19. Włodzimierz (Włodymier) Kamieński, wojski 
E 1 IX 1596 (ML 83, k. 128v–129)
N 20 IX 1596 po A T. Sielickiego (tamże)
1601 (Uruski VI 172)
16 III 1602; † a. 1607 (Bon. IX 196)

20. Andrzej Taran, wojski
E 17 V 1606 (ML 89, k. 18)
N 16 V 1607 po † W. Kamieńskiego (tamże; Miacielski, s. 572)
5 VI 1615 (AR II, 632, s. 10; Akta zjazdów II 215)
A (a/l. 20 II 1616) na podkomorzego
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21. Samuel Mikołajewicz Deszpot Zenowicz (Zienowicz), dworz. JKM 
(kalw.) (1x już 1607 Zofi a Dymitrówna Sapieżanka, 1 v. Włodzimierzowa 
Kamieńska, chorążyna mścis.; 2x Maryna Bakówna † po 9 X 1646, 1 v. 
Jeleńska)
E 2 II 1616 (ML 93, k. 13)
N 20 II 1616 po A A.Tarana (tamże)
5 V 1645 (Trybunał I 250); † a. 17 VII 1645 (ML 119, k. 343; ML 584, 
k. 48v)

Jan Kamiński – 1634 (Godziszewski, s. 17) – był chorążycem
22. Włodzimierz Dadzibóg Kamieński (Kamiński), dworz. pokojowy JKM, 

horodniczy 
N 27 V 1647 po † Samuela Zenowicza (ML 119, k. 893v; ML 584, 
k. 141v; Miacielski, s. 577)
A na starostę 1656?, nie utrzymał się i po 1658 wrócił do chorąstwa 19 XI 
1667 (LVIA, SA 11, k. 984–985v)
A (już 6 XII 1668) na podkomorzego

23. Samuel Izydor Suchodolski, stolnik, dworz. pokojowy i strukczaszy 
JKM
N między 8 III a 16 IX 1668 (PSB XLV 298)
11 XI 1673 (LVIA, SA 3417, k. 1120); † a. 9 V 1674 (LMAB, F. 18–119, 
k. 191); † 1674 (Kempa, s. 366)

24. Mikołaj Denisowicz, rotm. JKM
9 IX 1675 (Archiw JZR, cz. II, t. 2, s. 336; Miacielski, s. 580)
Uwaga! Józef Romel – N 15 IX 1676 [s] od Jana III pieczętowana 
pieczęcią kor., aktykowana w grodzie dyneburskim 3 XI 1768 (LVVA, 
F. 712, nr 115, k. 368-v) – dokument fałszywy! Jest tu też jego rzekomy 
testament z 26 I 1698 (k. 372-v)

25. Jan Ignacy Pożaryski, cześnik
XI 1678 (RNBSPet., F. 971, nr 311, k. 105–109v)
Testament z 9 IV 1690 aktykowany 22 t.m. (LVIA, SA 51, k. 1702–1711v; 
NGABM, F. 1729, nr 2, k. 131-v, brak końca), błędnie więc że żył 8 VIII 
1690 (błędny odczyt daty 8 IV) i I 1699 (Miacielski, s. 582)

26. Jan Franciszek Zembocki, łowczy witeb. (2x Anna Szemiotówna, sędzianka 
z. żm., 2 v. Janowa Michałowa Makowiecka, mieczna nowogr.)
E 17 IX 1691 (BOZ 829, s. 16–17; APP 163, t. 1, s. 221–222), jest 15 II 
1692 (APR 398, s. 45–55), ale łowczy 12 VIII 1692 (ML 146, s. 476), 
a chorąży 26 VIII 1692 (Jag. 1151)
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Testament z 15 II 1692 aktykowany 14 VIII t.r. (APR 398, s. 45–55); 
† IX 1692 (Francuzowa, s. 292); wdowa tytułowana łowczyną witeb. 
(NGABM, F. 1729, nr 4, k. 292)

27. Marcjan Dominik Wołłowicz, starościc obelski (1x już 23 II 1692 Helena 
Białłozorówna † 1693, chorążanka WKsL, 1 v. 1690 Aleksandrowa Andrze-
jowa Ogińska, wojewodzicowa poł.; 2x 30 IV 1694 Aleksandra Helena 
Stanisławówna Szemiotówna † a. 12 XII 1705, starościanka nowomiejska)
4 VII 1690 (Faszczów 90, s. 12)
A 2 III 1701 na pisarza w. WKsL (U XI 966), ale zachował chorąstwo – 
jeszcze 26 V 1703 (NGABM, F. 1727, nr 4, k. 137)
A 4 II 1704 na marszałka w. WKsL i jako taki † 5 VIII 1712 (U XI 425)

Ludwik Antoni Okulicz Kozaryn (x Eufrozyna Samuelówna Kiew-
narska, sekretarzówna JKM, 1 v. Janowa Górska, podstolina brasł.) 
– 23 IV 1696 (LVIA, SA 14508, k. 199–202), † a. 7 VII 1711 (tamże, 
k. 199) – choć tak się tytułował wielokrotnie, był chorążym parn.

28. Franciszek Korowicki (Kurowicki), podczaszy i burgrabia drohicki 
(x Katarzyna Oborska # 23 VIII 1742)
1 VIII 1710 (ZZG 29, s. 312–313)
1727 (Uruski VIII 227); † a/l. 1728 (ZZG 29, s. 319–320)
Uwaga! Jako podczaszy notowany od N 1 IX 1703 do 4 IX 1723 (U VIII 
467), więc używać musiał obu tytułów wymiennie.

29. Jan Kazimierz Lehndorff  (Lendorf, Lindorf), stolnik 
23 VI 1712 (NGABM, F. 1705, nr 35, s. 913)
N 8 IX 1712 po A Marcjana Wołłowicza na pisarza w. WKsL [s] (MLKS, 
nr 675)
A 20 V 1716 na starostę, zachowując urząd chorążego i jako taki jeszcze 
28 III 1732 (PANKr. 6006, k. 48); testament z 16 V 1732 aktykowany 
8 VIII t.r. (NGABM, F. 1729, nr 37, k. 420–421). Rzekomo zaś spisał 
testament 23 X 1745 (LVIA, SA 4778, k. 399-v)

Jan Michał Hołyński, horodniczy – 1713 (Faszczów 127, s. 29) – 
błędnie

30. Michał Czudowski, sędzia gr.
N b.m.d. (koniec 1718) po A Jana Lendorfa (ML 157, k. 123v; Miacielski, 
s. 587) – urzędu nie objął

31. Jerzy Antoni Suchodolski, starosta michałowski, rotm.
N b.m.d. (między 20 III a 10 IV 1720) po A J. Lendorfa (ML 160, 
s. 346–347; AR II, ks. 69/11, s. 90; Miacielski, s. 588) – urzędu nie objął
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Jan Dziboni – 1720 (Bon. V 165) – błędnie
Franciszek Józef Szpillowski, starosta wasielowski – 12 IX 1733 
(Elekt., s. 228) – chorąży pro tunc
Konstanty Hawrylewicz – 28 IV 1738 (FRC) – błędnie
Jan Nikodem Łopaciński, starościc – N 1764 (Żychl. IV 155) – błędnie

32. Jan Suchodolski, horodniczy
E 5 II 1765 (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 587; PSB XLV 282)
N 28 II 1765 (ML 184, s. 156–157; Czart. 777, s. 461; Czart. 1131, s. 689; 
Kamer. III 325, s. 9; PSB LXV 282; Miacielski, s. 599)
A 9 III 1767 na podkomorzego

33. Michał Ciechanowiecki, stolnik (x między 1791 a 23 XI 1792 s.s. Helena 
Święcicka † w/po 1804 s.s., 1 v. Leonowa Glinkowa, marszałkowa pow. 
klimowickiego)
E II 1767 (Dzieje Ciechanowieckich, s. 244)
N 9 III 1767 po A Jana Suchodolskiego (ML 184, s. 525–526; Czart. 777, 
s. 408; Dzieje Ciechanowieckich, s. 244; Miacielski, s. 599); N 1767 
(Bon. III 163; Uruski II 294)
Testament z 13 IV 1795 s.s. aktykowany 7 VIII 1797 s.s. (Dzieje Cie-
chanowieckich, s. 249)

Jan Hołyński, szambelan JKM (x Józefa Wołczkówna, wojszczanka 
orsz.) – koniec XVIII w. (Żychl. XIV 194). A na marszałka szlachty; 
rzekomo też podkomorzy (Krasnołuckij, s. 50) – z pewnością w Cesar-
stwie Rosyjskim

CZEŚNIK mścisławski

34. Eliasz Zygmunt Suchodolski, podkomorzyc (x Barbara Eleonora Andrze-
jówna Czudowska, 2 v. Pawłowa Stanisławowa Baykowska, podstolina 
mścis.)
N 25 XI 1635 (ML 111, k. 442–443; Miacielski, s. 575)
† 4 VII 1651 (F.K. Obuchowicz do K.L. Sapiehy, Hory 7 VII 1651, 
BN 6564; LwNB, F. 105, nr 225, k. 414–415), tymczasem rzekomo żył 
10 I 1653 (ASD II 77)

35. Jerzy Wojciech Suchodolski (x już 8 VII 1650 Helena Pożaryska, mieczni-
kówna mścis., 2 v. Janowa Kazimierzowa Matuszewiczowa, cześnikowa min.)
N 17 VIII 1651 po † brata Jana [s] (ML 125, k. 278v–279; ML 585, 
k. 33; Miacielski, s. 577)
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A (już 27 V 1667) na pisarza z., ale cześnik 2 VI 1668 (NGABM, F. 1705, 
nr 89, k. 1475)

36. Jan Miładowski
10 VII 1654 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 568, k. 30)

37. Jan Kazimierz Praski
1666 (ZZG 19, k. 1482)
19 VI 1679 (LVIA, SA 20, k. 934v)

Władysław Anforowicz – 10 IV 1666? (NGABM, F. 694, inw. 4, 
nr 1698, k. 345–347) – był smol. (zob.: UWKL IV 736)

38. Stefan Janowicz Cedrowski (*13 III 1617, kalw.) (x Krystyna Kochlewska 
† 15 X 1676, sędzianka z. brz., kalw.)
12 II 1668 (Konarski, Szlachta, s. 39)
† 5 II 1676 (Cedrowski, s. 18; PSB III 215)

Czechowski – 1669 (Bon. III 345) – z pewnością błędnie zamiast 
Cedrowski

39. Jan Ignacy Wasylewicz Pożaryski (Pozarzycki, Pożarycki), miecznikowicz 
(x 1672 Konstancja Deszpotówna Zenowiczówna † między 8 VII a 25 X 
1699, podkomorzanka mścis.)
20 VII 1665 (Miacielski, s. 579) – błędnie, bo w IJM XIV 517, na co się 
powołał, jest data 20 VI 1675!
19 VI 1669 (Elekt., s. 176)
1677 (LVIA, SA 18/I, k. 61)
A (już XI 1678) na chorążego

40. Mikołaj Bielacki
14 V 1673 i gubernator lachowicki (LVIA, SA 19, k. 9v–10v)
1678 (Trybunał I 338); † a. 20 III 1683 (z N nast.)

41. Janusz Mikołajewicz Haraburda
N 3 II 1676 po † Stefana Cedrowskiego (ML 139, s. 15–16; Miacielski, 
s. 580)

42. Jan  Neysztat (von Neustadten, Nejsztat, Neysztad) (luter.), płk JKM 
(x 12 III 1668 Zofi a Cedrowska † po 21 VI 1706, kalw., cześnikówna mścis.)
10 IX 1676 (AR XVIII 51)
Testament z 9 IX 1701 (LVIA, SA 4717/I, k. 132–145v) aktykowany 
w Trybunale w Wilnie 22 XI 1702 (LVIA, SA 49, k. 538–549v); † 1701 
(LVIA, SA 4721, k. 279); żył 18 IX 1701, † tuż a. 3 XI 1701 (LVIA, SA 
4716, k. 1518-v) 
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43. Krzysztof Samuel Fabianowicz Giedroyć (1x Regina Pohoska)
20 VIII 1676 (LVIA, SA 18/II, k. 1247)
?30 XII 1682 (VUB, F. 57–Б54–3, k. 28v–29)
A (już 14 XII 1690) na wojskiego

44. Kazimierz Komar, sędzic z. orsz. (x Apolonia Durasewiczówna, 1 v. 
Michałowa Bohdanowiczowa Dworzecka † 1688)
14 V 1679 (Tyz. B–52/145, k. 244v)
30 IV 1689 (ML 369, k. 918)

45. Stanisław Franciszek Hieronimowicz Hołobut Odrzechowski (x Joanna 
Suchodolska)
1679 (Uruski XII 253)
A (już 12 II 1694) na cześnika latyczowskiego (U III/3, nr 739)

Jakub Albertowicz Olczykiewicz – w fałszywym dokumencie z 26 IX 
1680 (NGABM, F. 1732, nr 13, k. 167)

46. Tomasz Bazylowicz Krasiński (praw.) (1x Marianna Samuelówna Fili-
powiczówna, rajcówna wil., praw.)
1681 (AR X Kopciowie)
12 VI 1683 (AWAK XV 439; Miacielski, s. 581)
A (już 22 XI 1689) na stolnika ciechanowskiego (NGABM, F. 1705, 
nr 110, k. 713)

47. Aleksander Samuelowicz Piasecki (x Anna Marcybella Tolkówna)
20 II 1682 (VUB, F. 7–36/14488, k. 19–20v)

48. Michał Jan Janowicz Kamieński, sędzicowicz z. (x Eufrozyna Kon-
stantynówna Drobyszówna † a. 26 IV 1726, chorążycówna wend., 1 v. 
Wiktorowa Stanisławowa Dowgiałło Zawiszyna, podczaszyna wil.)
N 20 III 1683 po † Bielackiego (ML 143, k. 241-regestr; Miacielski, s. 581)
A 30 I 1688 na wojskiego, ale cześnik 8 VII 1688 (LVIA, SA 4704, k. 733)

49. Jakub Wawrzyńcowicz Białłozor (x Marianna Rozalia Orłowska 1659–
1709, podkomorzanka dobrzyńska, 2 v. już 10 IX 1687 Tomaszowa 
Konstantowa Rudominowa Dusiacka, horodniczyna brasł.)
Testament z 24 VI 1684 aktykowany 1 I 1685 (VUB, F. 7–23/13900, 
k. 20–23v)

50. Konstanty Janowicz Kostrowicki (x Konstancja Krzysztofówna Sumoro-
kówna, 2 v. Tomaszowa Petrusowiczowa)
29 IV 1685 (LMAB, F. 20–962, k. 42)
7 VI 1685 (Zb. Bran., X–1, s. 3); † a. III 1687 (LVIA, SA 4703, k. 266)
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51. Jan Kazimierz (Kazimierz Jan) Kirkor (1x już 1676 Zofi a Janówna Olech-
nowiczówna Monwidówna Dorohostajska; 2x już 30 VII 1693 Petronela 
Krystyna Korsakówna † po 1 VII 1725)
N 1686 (Kirkor, s. 36–38); jest 20 VIII 1686 (NGABM, F. 1734, nr 3a, 
k. 339)
Testament z 29 V 1710 aktykował sam 31 t.m. (LMAB, F. 20–2515 i 3419; 
LVIA, SA 54, k. 275–278v)

52. Mikołaj Benedykt Kożuchowski (x Regina Renatowiczówna)
N 5 IV 1688 po A [NN=M.J. Kamieńskiego?] (ML 143, k. 478v-regestr; 
Miacielski, s. 582)
11 V 1694 (LVIA, SA 49, k. 210–211v)

53. Paweł Eliasz Janowicz Kamieński (Kamiński), sędzicowicz z. (1x Zofi a 
Smogorzewska; 2x już 1708 Regina Kropiwnicka, strażnikówna pin.)
17 I 1690 (NGABM, F. 1729, nr 2, k. 10–11) – N zapewne po bracie 
Michale Janie
13 V 1710 (tamże, nr 12, k. 329)
1725 (Miacielski, s. 589)

Samuel Wissogird – 24 IV 1690 (VUB, F. 7–33/13787, k. 422–423v) 
– był infl .

54. Kazimierz Jan Brodowski
27 VII 1690 (LVIA, SA 4706, k. 220)

Jan Morentzy, brygadier JKM – testament z 5 VII 1690 aktykowany 
4 I 1732 (LVIA, SA 5957, k. 314–315v) – akt sfałszowany, osoba nie 
istniała!

55. Krzysztof Młodecki (Mołodecki) (x Katarzyna Żorkówna Charzewska, 
1 v. Mikołajowa Deszpotowa Zenowiczowa, podkomorzyna czernih., 
2 v. Kazimierzowa Świrska, podczaszyna wiska, 4 v. Janowa Buynowska 
stolnikowa mścis.)
5 II 1691 (VUB, F. 7–17/5971, k. 837–838v)
23 IV 1696 (NGABM, F. 1732, nr 46, s. 471); wdowa za Buynowskim 
już 8 VII 1699 (LVIA, SA 45, k. 211)

56. Michał Lenartowicz
30 V 1691 (VUB, F. 7–39/14491, k. 208)

57. Paweł Stanisław Bazylewicz Ipatewicz Moskiewicz (x Helena Iliniczówna)
1 X 1691 (NGABM, F. 1729, nr 3, k. 444)
15 VIII 1705 (tamże, nr 7, k. 502); † a. 25 XII 1705 (tamże, k. 706)
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58. Aleksander Michał Wieliczko, łowczyc oszm. (x już 1700 Joanna Chac-
kowska † po 29 X 1729, sędzianka gr. rzecz., 1 v. Aleksandrowa Pożaryska, 
strażnikowa min.)
N 25 I 1698 (ML 149, k. 42–43; Miacielski, s. 583)
4 IV 1713 i podstarości (AR II, 2256)
7 X 1723 (NGABM, F. 1729, nr 25, k. 345); † a. 18 XI 1724 (z N nast.)
Uwaga! Jednocześnie używał tytułu cześnika moz.!

59. Aleksander Zaleski
1 IX 1699 (NGABM, F. 1734, nr 10, k. 305)
2 VI 1710 (tamże, k. 945)

60. Franciszek Żardecki (x Helena Zachariaszówna Kaszowska 1721)
XVII/XVIII w. (Bon. IX 338; Uruski VI 254)

61. Tomasz Stroynowski (x N. Cielecka)
Pocz. XVIII w.? (Żychl. XX 24; jego wnuk *23 VIII 1752)

62. Jakub Janowicz Parczewski (Parcewski) (x Elżbieta Helena Kandelgis-
serówna, łowczanka infl .)
3 II 1700 (NGABM, F. 1733, nr 15, k. 265)
Testament z 18 III 1709 aktykowany 23 t.m. (tamże, F. 1705, nr 33, 
s. 1545–1556)

63. Antoni Józef Piotrowicz Parczewski, cześnikowicz smol. (x Jadwiga 
Szostkiewiczówna)
29 XII 1700 (AWAK IV 304) – zapewne nie utrzymał się, bo bez tytułu 
17 III 1705 (NGABM, F. 1729, nr 7, k. 92-v) i 5 III 1706 (tamże, nr 8, 
k. 88)
N 3 IV 1713 po † Pawła Moskiewicza (MLKS, nr 787), ale cześnik[owicz] 
smol. 20 IX 1714 (LVIA, SA 4726, k. 662)
A 6 IX 1729 na łowczego, ale cześnik jeszcze 30 XII 1730 (LVIA, F. 1276, 
inw. 1, nr 587) i 9 II 1733 (tamże)

64. Stanisław Giedroyć
8 II 1701 „CzWM” (AR II 1900, s. 2)

Samuel Kazimierz Koreywo – 11 VIII 1702 (VUB, F. 7–20/5974, 
k. 1311) – był oszm.

65. Jerzy Pychocki (miecznik?)
25 IX 1702 (VUB, F. 7–32/13909, k. 262–263v)

66. Michał Dominik Krzysztofowicz Niepokoyczycki (x Katarzyna Bykowska)
7 V 1703 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 1123)
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9 II 1705 jako latyczowski (tamże, F. 1705, nr 32, s. 2347)
6 I 1719 (tamże, nr 40, s. 73)

67. Kazimierz Drzewicki
4 II 1704 (LVIA, SA 4719, k. 366)

68. Konstanty Marcin (Michał) Mikołajewicz Witanowski (x już 1689 Helena 
Młożewska)
Rzekomo był już 1669 (podpisał jako świadek zaciągnięcie długu, który 
miał być zwrócony w grodzie brz. 24 VI 1670; zapis aktykowany 17 XII 
1712 – NGABM, F. 1705, nr 35, s. 1522), ale bez tytułu 1689 (tamże, 
nr 110, s. 444) i 27 VIII 1696 (AWAK IV 233)
13 III 1705 i pisarz gr. brz. pro tunc (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 2559)
9 II 1709 (tamże, nr 33, s. 1231)
Uwaga! Używał też tytułu cześnika brasł. vel bracławskiego! Najczęściej 
jednak występował bez tytułu.

Karol Józef Ilinicz, podsędkowicz – 8 II 1706 (NGABM, F. 1729, 
nr 8, k. 67–68), mylnie zapisany?, bo w innym akcie z tego dnia 
tylko starosta brahiński (tamże, k. 68), a bez tytułu 13 V 1706 (tamże, 
k. 182-v); znowu jako cześnik podpisał się 7 II 1708 (tamże, nr 10, 
s. 24), ale w tym laudum tylko starosta brahiński (tamże, k. 22)

69. Antoni Jakubowicz Parczewski, cześnikowicz
15 V 1706 (NGABM, F. 1729, nr 8, k. 184)
Testament z 24 XI 1715 aktykowany 5 III 1716 (tamże, F. 1705, nr 37, 
s. 1773–1784)

70. Karol z Zalesia Baykowski
23 IV 1709 (LVIA, SA 53, k. 294–295v)
A (już 5 V 1714) na podczaszego

71. Jan Ipatewicz Moskiewicz [cześnikowicz?] (1x Róża Hołyńska; 2x Anto-
nella vel Antonina Kaczanowska, 2 v. Kazimierzowa Janowa Woynina 
Jasieniecka, krajczyna mścis.)
N 1710 (jeżeli to cześnikowicz, to bez tytułu 9 I 1710 – NGABM, F. 1729, 
nr 12, k. 79–80v), jest 30 XI 1710 (tamże, k. 704) 
9 V 1748 (tamże, nr 56, k.101)

72. Stanisław Chłusowicz (Chłusewicz) (x Ludwika Janówna Sokołowska, 
1 v. Franciszkowa Lenkiewiczowa Ipohorska, podkomorzycowa moz., 
3 v. Samuelowa Sumorokowa, starościna kopczańska)
† 28 VII 1712 zabity przez Ludwika Wierzbickiego (LVIA, SA 4727, k. 810)
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73. Krzysztof Brunnow (Brunow)
28 IX 1712 (LNBW, F. 93–1547, k. 26v)
7 VIII 1723 (LVIA, SA 15202, k. 217)
Uwaga! Być może to on (Krzysztof Fryderyk, żonaty z Heleną von Klop-
mann) był raczej cześnikiem infl ., albo obu tytułów używał wymiennie.

74. Stefan Samuelowicz Dyrda (x Krystyna Smawszanka)
1 VII 1713 wdowa już za Szymonem Mączyńskim, podczaszym sando-
mierskim (LVIA, SA 4725, k. 1249)

75. Jerzy Kazimierz Ilinicz (x Anna Cholewiczówna, 1 v. Dominikowa 
Suchodolska, horodniczyna radomelska, 2 v. Szymonowa Ipatewiczowa 
Moskiewiczowa, mostowniczyna mścis.)
4 IV 1713 (AR II, 2256)
18 II 1723 (LVIA, F. 716, inw. 2, nr 38, k. 413) 
Jego testament aktykowano 5 VII 1723, ale brak informacji, czy po † 
(BNANB, F. 23, inw. 1, nr 185, k. 25v); † a. 25 I 1724 (ML 160, 
s. 1106–1107)

76. Michał Stefanowicz Hołyński, horodniczyc, starosta nowostański
17 VIII 1714 (LVIA, SA 4726, k. 350)
† 1716 (VUB, F. 69–152, k. 616v)

77. Jan z Korzyc Skorka
4 IV 1716 (LVIA, SA 4730, k. 187)

Jerzy Kazimierz Hołyński – 18 XII 1716 (Miacielski, s. 587) – błęd-
nie, zapewne połączono Jerzego Kazimierza Ilinicza z Michałem 
Hołyńskim

78. Stanisław Omieciński 
On? 1717 błędnie jako Stanisław Omiński (Uruski XII 344)
b.d. [I poł. XVIII w.] (AMCh 265, s. 179)

Andrzej Zaranek – A 2 VI 1718 na cześnika witeb. (MLKS, nr 1101) 
– był min.

79. Franciszek Dardecki
1719 (Bon. IV 102)

80. Jan Michał Bykowski
1 VII 1720 (NGABM, F. 1722, nr 90a, k. 1214)
† 14 III 1724 (tamże, nr 91, k. 1859)

81. Andrzej Pohoyski
13 X 1724 (AGZ XXV 324)

http://rcin.org.pl



61CZEŚNIK mścisławski

82. Adam Halcewicz Pleskaczewski, sędzia gr., (łowczy witeb.?) (x Anna 
Suchodolska)
N 18 XI 1724 po † Aleksandra Wieliczko (ML 163, s. 388–389; Mia-
cielski, s. 589)
Testament z 6 V 1737 aktykowany 15 t.m. (NGABM, F. 1729, nr 40, 
k.433–434v), ale jako rzekomo żyjący 8 VII 1737 (AR II, ks. 69/2, s. 551)

83. Andrzej Antoni Bielacki, podstolic (x Antonela Ostreykówna)
N 13 XII 1724 po † Wieliczki (ML 162, k. 3; AR II, ks. 69/11, s. 145 – 
bez imienia; Miacielski, s. 589)
23 VII 1738 (NGABM, F. 1729, nr 42, k. 857); Punkty z 14 XI 1739 
aktykowane post fata 27 t.m. (tamże, nr 44, k.1425-v); błędnie więc, że 
żył 22 IV 1747 (Miacielski, s. 589)

Rafał Szpillowski – 1724 (Trybunał II 128) – był min.

84. Michał Suryn (x Anna Nieronowiczówna Szpillowska)
1725 (PANKr. 6000, k. 155; Trybunał II 132)
N 30 X 1738 po † Adama Pleskaczewskiego (ML 170, s. 105; Miacielski, 
s. 592)
23 VII 1744 (NGABM, F. 1729, nr 51, k. 537)

85. Andrzej Pawłowicz z Trojan Piotrowa Piotrowski
5 IV 1727 (KMMP 1727, s. 119), ale t.d. podczaszy (tamże)!

86. Leon Wołczaski (Wołłczaski) h. Murdelio (x Jadwiga Rozwadowska)
2 IV 1729 (NGABM, F. 1730, nr 31, k. 627)
1739 (GBS III 246); † a. 22 X 1746 (z N nast.)

87. Józef Massalski, sędzic z. wołk. (x Magdalena Swirszczewska)
9 IX 1730 (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 680)
Uwaga! Wolff Kn., s. 256 zna go tylko jako płk. wojsk lit.

88. Podhorodyński
12 IX 1733 (Elekt., s. 170)

89. Jan Skiwski
12 IX 1733 (Elekt., s. 206)

90. [Dominik] Zabłocki
12 IX 1733 bez imienia (Elekt., s. 263)
29 IV 1737 – Dominik, cześnik (NGABM, F.1711, nr 26, k. 333-v)

91. Gintowt
2 II 1735 (Metryka obolecka)
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92. Józef Bielawski (x Marianna Raciborska, 1 v. Grąbczewska, 3 v. Boh-
danowiczowa)
1736 (Uruski I 177)

Władysław Kamieński – 22 V 1737 (NGABM, F. 1729, nr 40, k. 331), 
20 XII 1748 jako „cześn.” (tamże, nr 56, k. 904), a 17 II 1754 cze-
śnikowicz (tamże, nr 63, k. 291) – cześnikowicz

93. Benedykt Chodźkiewicz
25 VI 1737 (NGABM, F. 1722, nr 99, k. 721)

94. Kazimierz Piotr Kiryacki (Kiriacki, błędnie Kiergacki), budowniczy 
(1x Joanna Iwaszkiewiczówna 1740; 2x 1743 Eufrozyna Scholastyka 
Łopacińska 14 II 1712–1765, mostowniczanka mścis., 2 v. 16 I 1752 
Bogusławowa Ciechanowiecka, starościcowa hajneńska)
N 27 IX 1738 po † Adama Pleskaczewskiego (AR II, ks. 69/2, s. 666; 
ks. 69/11, s. 254; Miacielski, s. 592), ale budowniczy jeszcze 16 XII 
1738 (NGABM, F. 1729, nr 43, k. 842v)
27 I 1747 (tamże, nr 55, k. 103); wdowa 7 III 1747 (tamże, k. 255); 
błędnie więc, że żył 1749 (Uruski VI 345)

95. Świętochowski
5 II 1739 jego córka Rozalia zawarła intercyzę przedślubną z Antonim 
Beynerem (BUW 97, k. 157–158)

96. Józef Halcewicz Pleskaczewski (x Krystyna Żukowska)
7 I 1740 (NGABM, F. 1729, nr 45, k. 33)
25 V 1752 (tamże, nr 60, k. 631)

Stanisław Kiryacki – 17 XI 1740 (Miacielski, s. 594) – cześnikowicz
97. Tomasz Kazimierz Poniatowski

20 IX 1741 (NGABM, F. 1729, nr 54, k. 759)
98. Józef Birula 

4 II 1743 (Trybunał II 198)
99. Marcin Jarocki

N 22 X 1746 po † Leona Wołczaskiego (ML 174, s. 392–395; AR II, 
ks. 69/11, s. 261; Miacielski, s. 594)

100. Nikodem Tadeusz Poniatowski, starosta uszpolski (x Franciszka Skor-
kówna † między 6 XII 1759 a 8 III 1760, 1 v. Waleryanowa Makowiecka 
starościna zabłoniecka)
N 22 VI 1748 po † Kazimierza Piotra Kiryackiego (ML 176, s. 105–106; Mia-
cielski, s. 595) aktykowana 20 II 1750 (NGABM, F. 1729, nr 59, k. 318–319) 
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S 22 VI 1748 (Czart. 776, k. 171v)
2 X 1759 (NGABM, F. 1729, nr 70, k. 582); † 6 XII 1759 jako tylko 
porucznik petyhorski (AR V 15305)

101. Jan Maskiewicz
24 VI 1748 (RGIA, F. 822, nr 873a, s. 226–229)

102. Wiktory Kamieński
7 VII 1749 (NGABM, F. 1729, nr 58, k. 26)
Testament z 22 XI 1755 aktykowany 22 III 1756 (tamże, nr 66, k. 223–
224v)

103. Zygmunt Lasocki, cześnikowicz łomżyński (x Marianna Ogonowska)
1750 (Bon. XIII 398)

104. Ignacy Samuel z Srzeniawa Rahoza
23 III 1754 (NBU-IR, F. 1–5999, k. 21)

Aleksander Bielacki – „czeszn:” 24 XI 1755 (NGABM, F. 1729, 
nr 65, k. 143), 3 X 1768 (AR II, 2976), 20 XII 1771 i 23 II 1774 
(AWAK XXXV 198; Miacielski, s. 600) – cześnikowicz

105. Antoni Ipatewicz Moskiewicz
8 II 1757 (NGABM, F. 1729, nr 67, k. 111)
18 IV 1763 „cześ” (VL VII 144)
1764 (Uruski XI 295)

106. Tomasz Działdowski
† 1760 (Uruski III 321)

107. Jan Józef Michał Suryn, rotm. (x N. Hołyńska)
N 26 I 1759 (ale 27 roku panowania i wśród N z 1760) po † Nikodema 
Poniatowskiego (ML 181, s. 701 – bez imienia; Miacielski, s. 598)
N 26 I 1760 (Jag. 5981, k. 68v; LwNB, F. 103, nr 554/III d; APP 27, 
s. 86; Czart. 1131, s. 697), ale tylko rotm. 9 II 1761 (Trybunał II 272)
A 28 II 1765 na pisarza z.

108. Stanisław Chrościński (Chruściński) h. Junosza (x Brygida Morzkowska)
1760 (Uruski II 262)
Wdowa 1780 (Bon. III 100)

109. Ferdynand von Rummel (*a. 1695) (x Maria Louiza de la Roche Aymon)
N 28 XII 1762 (Kurland Genealogie, s. 310)

Jan Kamieński (x Anna Parczewska) – 18 VII 1763 „cześn.” (NGABM, 
F. 1729, nr 74, k. 591), 9 II 1765 (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 587) 
– cześnikowicz
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Mikołaj Kamieński (x Barbara Hołyńska) – 18 VII 1763 (NGABM, 
F. 1729, nr 74, k. 591), 2 VIII 1763 (tamże, k. 634) – cześnikowicz
Jan Onufry Konstanty Suryn – 7 II 1764 „cześn” (NGABM, F. 1729, 
nr 75, k. 31: Jan); 5 II 1765 „czeszn” i „starosta […]ski” (tamże, 
nr 77, k. 35) – cześnikowicz
Michał Tadeusz Suryn – 7 II 1764 „cześn” (NGABM, F. 1729, nr 75, 
k. 71: Tadeusz); 29 X 1764 „cześn.” (tamże, k. 1008) – cześnikowicz

110. Jan Bystrzanowski
23 VII 1764 i poseł pow. lelowskiego (PANKr. 8615, k. 545), ale 6 IX 
t.r. bez tytułu (VL VII 226)

111. Antoni Swadkowski, starosta hołowczycki
N 2 III 1765 po A Jana Suryna (ML 184, s. 221–222; Kamer. III 325, 
s. 11; Miacielski, s. 599)
R a/l. 14 V 1768 (z N nast.), ale z tytułem 20 VII 1771 (AWAK XXV 
189) i 21 I 1772 (AMCh 266, s. 31); † a. 21 II 1777 (z N nast.)

112. Józef Bykowski
30 IX 1765: „czeszn.” (NGABM, F. 1775, nr 2, k. 289)
23 I 1768 (Miacielski, s. 599)

113. Bazyli Misiewicz
4 V 1767 (LVIA, SA 15230, k. 690)

114. Ignacy Wincenty Ilinicz, starosta dorohowski, rotm.
N 14 V 1768 po R Antoniego Swadkowskiego (ML 184, s. 606; Mia-
cielski, s. 600)
N 1769 (Bon. VIII 35) – błędnie
Między 19 IV 1773 a 11 IV 1775 (VL VIII 809), gdy 1775 (Uruski V 252)

115. Wojciech Olszyński h. Pniejnia (x N. Tymińska)
Syn Antoni 1772 (Uruski XII 337)

116. Kajetan Borawski h. Bojcza (Bon.) lub Cholewa (Uruski) (x 1773 Barbara 
Lebicka, 1 v. Marcinowa Drożkowska)
1773 (Bon. II 23; Uruski I 316)
15 V 1781 (ML 165, s. 139)

117. Skiryat
Aleksander, cześnikowicz między 19 IV 1773 a 11 IV 1775 (VL VIII 
737) – to zapewne Aleksander Nielub Skiryatt, cześnik[owicz?] wiłkom. 
już 14 VII 1775 (UWKL I 3073)
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118. Dyrda
Benedykt, cześnikowicz 19 VI 1776 (LVIA, SA 14568, k. 509)

119. Aleksander Olechnowicz, komornik rzecz.
N 21 II 1777 po † Antoniego Swadkowskiego (Tzw. ML VII 78, k. 32–33v)
1777 (Kol. Warsz. 1778)

120. Bartłomiej Woroniec
24 III 1778 (Czarniauski III 205 wg NGABM, F. 1769, nr 9, k. 399)

121. Onufry Moskiewicz (strażnik?)
9 I 1779 „cześn.” (NGABM, F. 1747, nr 12, k. 11)
14 II 1781 „cześn” (LwNB, F. 141, inw. 1, nr 105/III, k. 19v) – cześnikowicz?

122. Maciej Łuszczewski h. Nałęcz
1782 (Bon. XVI 156)

123. Michał Januszewski
N 11 XI 1783 (ML 551, s. 651–652)
Testament 14 V 1788; † a. 12 II 1791 (LVIA, SA 15163, k. 165v–166)

124. Walenty Staszewski
N 27 XII 1787 (ML 555, s. 143; Tzw. ML VII 155, k. 380)
7 IX 1790 (LVIA, SA 4805, k. 790–791v)

125. Rafał Hordyna, rotm. nowogr.
N 15 I 1788 (ML 555, s. 150–151; Tzw. ML VII 155, k. 381)

126. Mikołaj Walużynicz
18 VIII 1788 „cześn:” (LMAB, F. 233–125, k. 48), a „czesn[ik]” (FHPL 
I 346: rozwinięcie wydawcy)

127. Leon Rożanowicz
N 9 XII 1788 (ML 555, s. 338–339)

128. Baltazar Suszyński (*1761), regent gr. orsz. (x Eufrozyna Szemiothówna, 
marszałkówna pow. kopyskiego)
N 27 XII 1788 (ML 555, s. 356–357) aktykowana 13 I 1790 (Zaliwaka 
III 22)
1793 (Kal. Polit. 1794). Od 8 VI 1823 pisarz z. orsz., a żył 15 IX, a może 
jeszcze 24 XI 1826 s.s. (Zaliwaka III 22)

129. Antoni Płuszczewski (błędnie Błuszczewski), budowniczyc żm. (x już 
1796 Benedykta Bartoszewiczówna † w/po 1799)
N 27 XII 1788 (ML 555, s. 357–358)
27 IV 1798 (ZMRP 160, s. 19)
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130. Józef Grądzki (s. Antoniego), budowniczyc wiłkom. (x Wiktoria Fergis-
sówna)
N 14 III 1789 (ML 555, s. 428–429)
Testament z 12 I 1791 aktykowany 1 II t.r. (LVIA, SA 13943, k. 55–57)

131. Antoni Gliński
N 25 VI 1789 (ML 555, s. 488–489)
18 XI 1790 „czeszn[ik]” i dworz. skarbowy WKsL (FHPL I 287: uzu-
pełnienie wydawcy)
1791 (Kal. Wil. 1792, s. 185)

132. Piotr Sawrymowicz (Szawrymowicz)
N 15 IX 1790 (ML 555, s. 769–770) aktykowana 10 II 1791 w grodzie 
wiłkom. (LVIA, SA 13943, k. 70–71)

133. Adam Żagiell h. Trąby
N 18 II 1791 po † Józefa Grądzkiego (ML 555, s. 825–826; LVIA, 
F. 391, inw. 1, nr 1690, k. 389)
A 17 III 1794 na pisarza aktowego z. onik. (UWKL I 4869)
20 VII 1797 i pisarz z. wiłkom. (Czart. 2309)
1799 (Glos w krzywdzie JP. Dominka Mąkiewicza Rotmistrza Staro-
dubowskiego przeciwko WW. JPP. Dominikowi Tyszkowi, Sędziemu 
Ziemskiemu Wiłkomirskiemu, a Adamowi Żagiellowi cześnikowi Mści-
sławskiemu, Pisarzowi Ziem: Wiłkomirskiemu – –, druk BN XVIII 
3.7791)
Jako pisarz aktowy z. onik. 1806 (UWKL I 4869)

134. Jan Grabia Lipski
24 VII 1792 (LVIA, SA 14221, k. 18)

135. Piotr Łyszczyński
W końcu XVIII w. (Bon. XVI 196)

136. Józef Feliks Lityński h. Sas, skarbnikowicz mścis., podstarości i sędzia 
gr. bełski (x już 1765 Anna Paparówna, stolnikówna dobrzyńska)
Koniec XVIII w. (Żychl. IX 110), ale nie występuje z tym tytułem 1782 
i gdy † 1801 (Uruski XIII 133–134, 198)

HORODNICZY mścisławski

Urząd horodniczego w Mścisławiu ustanowiony został przywilejem Zygmunta 
Starego z 14 I 1541 (ML 24, k. 131v–132v), potwierdzonym przez Zygmunta 
Augusta 30 XI 1551 (ML 35, k. 56v–58v). Horodniczy miał być mianowany 
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spośród miejscowej szlachty. Jego uposażeniem było prawo wybierania po 6 gr 
lit. z każdego domu w Mścisławiu (ML 118, k. 323v), jurydyka puszkarska, 
place i ogrody w mieście (LMAB, F. 105–643, k. 79-v).

Andrzej (Andrej) Hrehorowicz – N ok. 1540 (Miacielski, s. 569) 
– błędnie!

137. Wojciech Stachowski
N 14 I 1541 (ML 24, k. 131v–132v; BonPoczet, s. IX) – pierwsza N na 
horodniczego na prośbę bojarów mścis.

138. Łukasz Wojciechowicz Stachowski
N 16 VI 1544 (ML 250, k. 236v–237v; Miacielski, s. 569)
A 12 IX 1581 na sędziego z.

139. Andrzej [Oszmiejanowicz?] Taran (mylnie Harain) (x Barbara Macie-
jówna Komarówna † 1623, dworzaninówna JKM)
N 12 IX 1581 po A Ł. Stachowskiego (ML 67, k. 83v–84; ML 69, 
k. 22v–23)
N 22 IX 1581 (Miacielski, s. 570) – mylnie!
A 20 IX 1596 na wojskiego 

140. Kondrat Onisimowicz Opleczujew Sutocki (x Rajna Siemionówna 
Zołoczewska Bobrowinówna, sędzianka z. mścis., 2 v. Mikołajowa 
Suchodolska, stolnikowa mścis.)
5 VII 1604 (ASD III 65)
R a. 8 IV 1614 (z N nast.), a rzekomo z tytułem 27 VII 1614 (Miacielski, 
s. 572), gdy to wzm. o wdowie (LMAB, F. 16–15, k. 48; ASD III 73–74)

Kondrat Kulaszewski – a. IV 1614 (Miacielski, s. 573) – błędny 
odczyt zamiast Opleczujew Sutocki!

141. Stanisław Kiełpsz, pisarz gr. 
N 8 IV 1614 po R z powodu starości K. Opleczujewa Sutockiego i za 
przyczyną hetmana J.K. Chodkiewicza (ML 86, k. 947)
N 24 IV 1614 (Miacielski, s. 573) – błędnie!
27 VII 1614 wdowa po poprzedniku podała mu „horodnictwo i cekhauz 
mścisławski” (LMAB, F. 16–15, k. 48; ASD III 73–74)

Łukasz Stachowski – 6 X 1614 (Miacielski, s. 573) – błędnie, bo 
dawno nie żył!

142. Jan Wróblewski
N 30 XII 1615 po † S. Kiełpsza (ML 92, k. 192)
C w 1630 na syna Aleksandra Jana
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143. Aleksander Jan Wróblewski (x Anna Zabłocka, skarbnikówna tr.)
N 12 VI 1630 po C ojca Jana „przez dekret nasz asesorski przysądzone, 
a osobliwym przywilejem nadane” (ML 99, k. 394v–395; Miacielski, 
s. 574)
Potwierdzenie N 6 VII 1633 (ML 110, k. 77v–78; Miacielski, s. 574, 
ale z błędną datą 20 VII)
K 22 III 1642 na C W. Kamieńskiemu (ML 118, k. 323v)
A 3 III 1644 na skarbnika tr. – nietytułowany horodniczym (UWKL II 
1166)

144. Włodzimierz Dadzibóg (Bohdan) z Kamieńgrodu Kamieński (Kamiński, 
Kamięski), kasztelanic, dworz. pokojowy JKM (x już 1645 Marcybella 
Janówna Drucka Sokolińska † po 12 VI 1677, marszałkówna orsz.)
N 1642 z C A.J. Wróblewskiego?, jest 1 VI 1644 (ML 114, k. 568)
A 27 V 1647 na chorążego zachowując urząd horodniczego, jeszcze 27 
III 1648 (ML 121, k. 248)
K 1 II 1649 na C Janowi Stankiewiczowi i list podawczy (ML 124, k. 4)

145. Mikołaj Suchcicki (Szuchcicki) [łowczy?]
N 30 V 1647 po A Włodzimierza Kamieńskiego (ML 119, k. 803-v; ML 
584, k. 149; Miacielski, s. 576) – nie objął

Jan Boczko – dziad żyjącego w 1663 Jakuba Kazimierzowicza (IJM 
XVII 217; Miacielski, s. 575) – błędnie

146. Jan Stankiewicz
N 1 II 1649 z C Kamieńskiego (ML 124, k. 4), w niewoli moskiewskiej 
1654 (IJM XXV 460)
K 20 VI 1668 na C bratankowi Łukaszowi Franciszkowi Stankiewiczowi 
(LMAB, F. 105–643, k. 79-v)
IV 1690 (Miacielski, s. 582) – błędnie

147. Szymon Piotr Wnorowski
N 21 VIII 1654 po † Jana Stankiewicza (ML 129, s. 493–494; Miacielski, 
s. 577) – chyba nie objął, bo Stankiewicz nie umarł

148. Łukasz Franciszek Stankiewicz
N 1668? po C stryja Jana, jest 10 III 1671 (LVIA, SA 4694, k. 684v)
21 IV 1671 (LVIA, SA 11, k. 142v)
Testament z 28 [brak miesiąca – VI?] 1671 aktykowany 6 VII t.r. (tamże, 
k. 988–991v)

149. Bazyli Konstanty Andrzejewicz Ilinicz (x Łucja Gnoińska † po 1710)
N 4 III 1670 po † Jana Stankiewicza (ML 136, k. 334v; Miacielski, s. 579)
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A 1686 na pisarza z. – nie utrzymał się
8 VIII 1692 (CDIAU, F. 257, inw. 1, nr 85)
A (już 27 VI 1697) na podsędka

150. Stanisław Michał Malawski, rotm. JKM (1x już 1666 Eufrozyna Teli-
szewska)
XI 1672 (GIBM 95331, k. 129-v)
15 VIII 1683 (AR XXIII 129)
A (już 3 XII 1686) na wojskiego

151. Jerzy Kazimierz Pasztanowski
16 XII 1672 (LVIA, SA 13, k. 1205v)
31 VII 1700 (LVIA, SA 47, k. 575)
12 VII 1717 jako Jerzy Parzanowski (LVIA, SA 4732, s. 570)

152. Michał Odyniec
1682 (IJM I 215)
† a. 11 V 1691 (APP 163, t. 1, s. 297); był horodniczym radomelskim?

153. Samuel Kazimierz Braciszewski
III 1684 (VUB, F. 7–15/5963a, k. 884)
29 V 1684 (tamże, k. 899)

154. Krzysztof z Mingayła Skirmont (x Elżbieta Rodziewiczówna)
Testament z 4 IV 1685 aktykowany 17 t.m. (VUB, F. 7–27/13904, 
k. 79–83v)

155. Jasiński
Wdowa Helena 4 VII 1690 (Faszczów 90, s. 9)

156. Kazimierz Stanisław Malawski (x Helena Aleksandrówna? Cedrowska 
^1664) 
4 II 1692 (AR II, 1782)
1693 (RGBM, F. 143, karton 30, nr 21) 

157. Stefan Kazimierz Hołyński, pisarz gr.
11 V 1693 (CDIAU, F. 257, inw. 1, nr 85)
R 14 VIII 1699, ale tytułu używał jeszcze 8 II 1706 (NGABM, F. 1705, 
nr 8, k. 60v); † a. 20 IV 1706 (tamże, F. 1729, nr 8, k. 167); błędnie że: 
żył 1709 (Żychl. XXI 128) i † w/po 1710 (Krasnołuckij, s. 35)

158. Michał Antoni Gimbut, wojszczyc starod. (x Anna Teresa Drzewoszewska, 
1 v. Szymonowa Franciszkowa Wadowska)
6 VII 1693 (AR XI 196, s. 106)
13 VI 1710 (NGABM, F. 1705, nr 34, s. 577)

http://rcin.org.pl



70 WOJEWÓDZTWO MŚCISŁAWSKIE

A (już 6 V 1713) na stolnika, ale 14 III 1714 jako horodniczy smol. 
(LVIA, SA 4727, k. 388)

159. Jan Michał Hołyński, horodniczyc (x Zofi a Eleonora Kurzeniecka, stol-
nikówna bielska, 1 v. Janowa Antoniowa Chrapowicka, stolnikowa orsz. 
(rozwód), 3 v. Janowa Mikołajowa Kossakowska, stolnikowa kow.)
N 14 VIII 1699 po R [ojca], Stefana Hołyńskiego (ML 150, s. 4–5; 
Miacielski, s. 583)
A 1713 na chorążego – nie utrzymał się
on? R a. 4 XII 1720 (z N nast.), ale z tytułem 23 XII 1722 (ML 161, 
k. 79v–80v) i 3 X 1726 (NGABM, F. 1729, nr 28, k. 895); † a. 26 XI 
1726 (z N nast.), ale jako żyjący 14 III 1727 (NGABM, F. 1729, nr 29, 
k. 100), a wdowa 23 V t.r. (tamże, k. 202); błędnie że A 1727 na pod-
sędka (Krasnołuckij, s. 37)

160. Adam Sowicz Korsak
1700 córka Zuzanna Janowa Chmarowa (wdowa) z synem Mikołajem 
(LVIA, SA 4715, k. 601)

161. Daniel Mickiewicz (x Katarzyna Kirykówna Różyńska)
Wdowa z dorosłymi synami 12 VI 1706 (LVIA, SA 52, k. 187)

162. Jakub Hołyński, miecznik
N 4 XII 1720 po R Jakuba [s] Hołyńskiego (ML 157, k. 161v–162; 
Miacielski, s. 588), ale miecznik 20 III 1724 (NGABM, F. 1729, nr 26, 
k. 367), ale horodniczy 29 XI 1724 (tamże, k. 854), a w 1725 znowu 
miecznik i jako taki †!

163. Leon Antoni Ilinicz, skarbnik
N 26 XI 1726 po † Jana Hołyńskiego (ML 165, s. 423–424; Miacielski, 
s. 590 – błędnie 28 X)
† a. 14 XI 1748 (z N nast.)
Uwaga! Ilinicz chyba piastował jednocześnie dwa urzędy – skarbnika 
i horodniczego, ale używał tytułu tylko skarbnika, choć był to urząd 
niższy w hierarchii!

164. Rafał Tadeusz Nieronowicz (Neronowicz) Szpillowski (Szpilewski), 
wojszczyc rzecz., starosta łarianowski (1x Teresa Illiniczówna?; 2x już 
13 V 1748 Eleonora Olszewska, skarbnikówna orsz., 2 v. między 1759 
a 14 XI 1761 Michałowa Wołłowiczowa, starościna ugiska)
N1 18 VI 1728 po † Jana Hołyńskiego (ML 162, k. 145; AR II, ks. 69/11, 
s. 153; NGABM, F. 1729, nr 37, k. 656–657; PSB XLVIII 634; Mia-
cielski, s. 590)
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11 VII 1738 i podstarości (LMAB, F. 17–142, s. 208: jako Rafał Mateusz)
N2 12 II 1739 po † Jana Hołyńskiego [s] (ML 170, s. 258–259; PSB 
XLVIII 634)
A XII 1746 na podkomorzego – nie utrzymał się
Testament z 9 VI 1758 aktykowany 28 VIII t.r. (NGABM, F. 1729, 
nr 68, k. 110–111)

165. Kazimierz z Woronnej Czyż (kalw.) (x już 1721 Anna vel Joanna Nie-
gowiczówna)
17 VI 1732 (Konarski, Szlachta, s. 59–60)
Żył 1733 (tamże, s. 60)

166. Jan Stanisław Rodziewicz
12 IX 1733 (Uruski XV 214), ale on oraz Konstanty, Piotr i Szymon 
jako horodniczycowie (Elekt., s. 188)

167. Antoni Radoszyński
22 V 1738 (NGABM, F. 1722, nr 100, k. 254)

168. Połomski (Józef, miecznik wiski?)
N XII 1746 po A Szpillewskiego (Czart. 776, k. 164) – nie objął, bo 
Szpillowski nie A

169. Antoni Jan Zahorański Kisiel, regent gr. surogatorski
N 14 XI 1748 po † Leona Antoniego Ilinicza (ML 177, s. 417–420; 
AR II, ks. 69/11, s. 283; Miacielski, s. 595)

170. Józef Soroka (x Eleonora Jurażanka, horodniczaka wil.)
I poł. XVIII w. (Uruski VI 119)

171. Jan Suchodolski, podstarościc, starosta michałowski 
N (bez imienia) dano do podpisu 23 III 1758 po Szpilowskim (PANKr. 
1142, t. I, k. 127v)
N 9 IX 1758 po † R.T. Szpilowskiego (ML 183, s. 61–62; Czart. 1131, 
s. 691; PSB XLV 282; Miacielski, s. 597)
A 28 II 1765 na chorążego

172. Leon Antoni Dewic (Dewicz, Dewitz), płk wojsk WKsL, sędzia pogra-
niczny
N 2 III 1765 po A Jana Suchodolskiego (ML 184, s. 222–223; Czart. 777, 
s. 464; Kamer. III 325, s. 11; Miacielski, s. 598); N 1765 (Uruski III 160)
8 VI 1768 (Dzieje Ciechanowieckich, s. 197)
1769 (Sozański, s. 11: bez imienia)

http://rcin.org.pl



72 WOJEWÓDZTWO MŚCISŁAWSKIE

173. Marcin Poniatowski, rotm.
N 11 IV 1769 po † Leona Dewica (ML 184, s. 639–640; LVIA, SA 
3708, k. 832; Miacielski, s. 600) 
30 X 1784 s.s. (RGADA, F. 1354, inw. 245, nr B–8)
1789 (Kal. Wil. 1790) 

174. Jan Konwid Żukowski
4 II 1772 „horodn” (NGABM, F. 1729, nr 82, k. 148–150) i „hor” 
(tamże, k. 152); wdowa po nim?, jako horodniczyna, wzm. 20 IV 1789 
s.s. (RGIA, F. 1343, inw. 32, nr 261, k. 65) – horodniczyc?

175. Kazimierz Żukowski
4 II 1772 „horodn” (NGABM, F. 1729, nr 83, k. 149, 151v); wdowa po 
nim?, jako horodniczyna, wzm. 20 IV 1789 s.s. (RGIA, F. 1343, inw. 
32, nr 261, k. 65) – horodniczyc?

176. Marcin Ussakowski (x Anna Tyzenhauzówna, 1 v. Felicjanowa Gro-
chowska)
N 22 XII 1785 (ML 546, s. 435–437)
2 IV 1790 (LVIA, SA 4805, k. 357)

177. Jan Kontrym
N 23 XII 1786 (ML 551, s. 1334–1335; Tzw. ML VII 155, k. 366)
12 VII 1793 (KorKZ 1793, nr 59, 23 VII, s. 1211)

178. Joachim Połomski
N 7 XII 1787 (ML 555, s. 129–130; Tzw. ML VII 155, k. 380)

179. Feliks Alexandrowicz [skarbnik?]
N 29 XII 1787 (ML 555, s. 146–147; Tzw. ML VII 155, k. 380; Mia-
cielski, s. 601) – nie objął?

180. Józef [Nieronowicz] Szpillowski
N 14 VI 1790 (ML 555, s. 712–713)
1791 (Kal. Wil. 1792, s. 185)

181. Feliks Budoski
10 X 1790 (LVIA, SA 4805, k. 860)

182. Ignacy Nowina Świątecki (Święcicki)
N 22 X 1791 (ML 555, s. 1000–1001; LVIA, SA 6467, k. 332–333)
19 III 1813 s.s. (RGBM, F. 143, karton 15, nr 13) 

183. Krzysztof Zakrzewski
1792 (Wielądko I 163; Kal. Polit. 1793)
1793 (Kal. Polit. 1794)
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184. Iwan Wasilewicz Sołomerecki, starosta mścis. i radomelski (kalw.) 
(x Anna Hlebowiczówna † 1593?, wojewodzianka wil.)
N 16 III 1566 (ML 50, k. 38v–39; Malinowskij, Sbornik, s. 60–61; 
Lubawskij, Siejm, s. 725; Maksimiejko, Siejmy, Priłożenija, s. 149; 
Wolff , s. 114; Wolff Kn., s. 497)
Testament z 30 V 1578 (VUB, F. 187–25, s. 422); † a. 4 VII 1578 r. 
(ML 60, k. 219; Wolff , s. 114 – mylnie: † 1586)

185. Hryczyn Matwiejewicz Wojna, podkomorzy pin. (praw.)
16 III 1580 (ML 65, k. 4v; Łappo, Lit.-rus. powiet. Priłożenija, s. 127)
17 XII 1581 (ZNB, rkps 10209; Imago Lithuaniae, katalog wystawy, 
Vilnius 2002, nr 108)

186. Stanisław Naruszewicz, ciwun wil. (kalw.) (2x Elżbieta Komajewska, 
marszałkówna hosp.)
1580 (Miacielski, s. 570) – błędnie
N 1582 (Wolff , s. 115); jest 28 XII 1582 (ML 69, k. 148v)
A 30 V 1588 na kasztelana smol. (UWKL IV 377)

187. Semen (Siemion, Szymon) Matwiejewicz Woyna (Wojna), marszałek 
hosp., ciwun użwencki (praw.) (2x Elżbieta Sebastianówna Kęsztortówna 
† w/po 1606, ciwunówna birżyniańska)
N 29 XII 1588 (ML 73, k. 526v–527; ML 74, k. 402-v; Wolff , s. 115; 
Miacielski, s. 570)
Testament z 1 III 1599 aktykowany (brak informacji czy po †) 5 VII 
t.r. (Cztienija, cz. III, s. 3–23); † a. 17 VII 1599 (ML 84, k. 318-v); 
# krótko a. 24 VIII 1599 (LMAB, F. 139–809, s. 7)

188. Sokół (Unifan?) Matwiejewicz Woyna (Wojna), dzierżawca ożski i prze-
łomski (praw.) (x już 1584 Apolonia [Pelagia?] Wołłowiczówna, woje-
wodzianka smol., praw., 1 v. Wasylowa Kopciowa, marszałkowiczowa 
hosp.)
N 17 VII 1599 po † S. Woyny (ML 84, k. 318-v; ML 86, k. 68v; 
S…cki, s. 8; Wolff , s. 115 – błędnie: N 17 VI 1599; Miacielski, s. 570)
30 V 1605 (NGABM, F. 1755, nr 17, k. 378–380)
A (już VII) 1605 na kasztelana brz. (PANKr. 345, k. 81; Wolff , s. 99)

189. Iwan (Jan, Joan) Eliasz Mieleszko h. Korczak (*ok. 1552), marszałek 
słonim. (praw.) (x Anna vel Hanna Fursówna † 1616)
1603 (Miacielski, s. 571) – błędnie
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N VII 1605; jest 23 IX 1606 (PSB XX 769)
A 11 VI 1610 na kasztelana brz. (tamże)

190. Frydrych (Fiedor) Łukomski, podkomorzy orsz. (praw./kat.) (x 1594 
Barbara Wężykówna z Chrząstowa, 2 v. Sebastianowa Mirska, sędzina 
z. brasł.)
N 12 VI 1610 po A I. Mieleszki (ML 89, k. 198; Wolff , s. 115; Wolff Kn., 
s. 217; Miacielski, s. 572)
3 VI 1611 (ML 89, k. 305); † 1611 (Wolff Kn., s. 217) 

191. Konstanty Jarosławowicz Hołowczyński (Rapałowski), starosta krzy-
czewski (x Katarzyna Abramowiczówna, wojewodzianka smol., praw.)
N 14 XI 1611 po † F. Łukomskiego (ML 89, k. 390-v; S…cki, s. 157; 
Wolff , s. 115 i Wolff Kn., s. 128 – błędnie: N 11 XI 1613)
14 VIII 1620 (ML 96, k. 255v–256)

192. Szymon (Symeon) Samuel (Samuel Szymon) Sanguszko (Kowelski), 
marszałek orsz. 
N 16 XII 1620 po † K. Rapałowskiego z Hołowczyna (ML 93, k. 342–343; 
Wolff , s. 115; PSB XXXIV 511)
A 7 XI 1621 na kasztelana witeb. (tamże)

193. Krzysztof Michałowicz Drucki Sokoliński, dworz. JKM, starosta jezie-
rzyski
1622 (Miacielski, s. 574) – błędnie
N 30 I 1623 (ML 301, k. 145v–146; Wolff Kn., s. 482–483)
A 27 V 1625 na kasztelana poł. (UWKL V 155)

194. Konstanty Połubiński, marszałek słonim. (x już 1616 Zofi a Sapieżanka 
† po 1660, wojewodzianka mścis.)
N1 27 V 1625 po A K. Druckiego Sokolińskiego (ML 100, k. 378–379; 
Wolff , s. 116) – urzędu nie objął (PSB XXXIV 368)
N2 28 V 1625 po A K. Druckiego Sokolińskiego (or.: AGAD, Dok. 
perg. nr 8154)
N3 30 X 1627 po A K. Druckiego Sokolińskiego (or.: tamże, nr 8147 – data 
roczna zatarta, ale 40 rok panowania polskiego Zygmunta III [=1627]; 
ML 102, k. 80-v; ML 455, k. 50-v; Wolff , s. 116; PSB XXXIV 368)
A 15 II 1633 na wojewodę parn. (U IX 630)

195. Piotr Pac, chorąży nadw. WKsL (2x już 1614 Elżbieta Szemiotówna, 
kasztelanka smol.)
N 14 III 1633 po A K. Połubińskiego (ML 106, k. 78; Wolff , s. 116; 
PSB XXVII 743; Miacielski, s. 575) – urzędu nie przyjął
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196. Jan Bohdanowicz Ogiński (*ok. 1582), podkomorzyc tr., starosta kormia-
łowski (praw.) (1x 1605 Helena Uniechowska, 1 v. Ławrynowa Łowey-
kowa; 2x już 1623 Katarzyna Janówna Żylińska, 2 v. 1641 Krzysztofowa 
Kiszkowa, wojewodzina witeb.)
N 27 V 1633 po A K. Połubińskiego (ML 106, k. 366; Wolff , s. 116; 
PSB XXIII 612; Miacielski, s. 575)
20 VI 1639 (VUB, F. 7–26/13780, k. 18v–21v); † 1639 (Wolff Kn., 
s. 623); † a. 27 II 1640 (PSB XXIII 612); żył 1640 (Miacielski, s. 575)

197. Mikołaj Abramowicz (*ok. 1590), cześnik WKsL, starosta starod. (kalw.), 
(2x 22 IV 1642 Elżbieta Hornostajówna † w/po 1652, podkomorzanka 
kijowska, 1 v. Andrzejowa Drohojowska)
1639 (Miacielski, s. 575) – błędnie
20 II 1640 dziękował K. Radziwiłłowi za pomoc w uzyskaniu „świeżo 
konferowanego honoru” (AR V 23), z tytułem 9 III 1640 (AR IV 185, 
nr 220)
A VII 1643 na wojewodę

198. Jan Kamieński, podczaszy 
N VII 1643 (RadzMem. III 144; Wolff , s. 116; Miacielski, s. 575)
† pocz. 1644 (Wolff , s. 116); † 1644 (PSB XI 552); # 1644 (S. Wolski, 
Troiaki prognostyk W nadziei – –, Wilno 1644)

199. Bohdan Stetkiewicz, podkomorzy (praw.)
N 20 II 1644 po † J. Kamieńskiego (ML 114, k. 414v–416; PSB XLIII 
494; Miacielski, s. 576)
A 2 III 1646 na kasztelana nowogr. (PSB XLIII 494)

200. Jan Eustachy Kossakowski, starosta gulbiński (1x już 1636 Katarzyna 
Gintowt Dziewiałtowska, chorążanka kow., 1 v. Janowa Sapieżyna, sta-
rościna uświacka; 2x Elżbieta Rudominianka Dusiacka, wojewodzianka 
min., 2 v. Hrehorowa Kazimierzowa Podbereska, wojewodzina smol.)
N 1646? (Wolff , s. 116–117); N 1646 (Uruski VII 289; Żychl. XVI 224)
18 IX 1650 (LVIA, SA 15196, k. 464); mylnie, że † 1649 w czasie 
sejmu (Kossakowski I 155)

201. Krzysztof Stanisław Ciechanowiecki, starosta
N 22 III 1653 po † Kossakowskiego (ML 128, k. 205v–206v; Wolff , 
s. 117; Miacielski, s. 577), ale w rzeczywistości urząd otrzymał 29 t.m. 
(Dzieje rodziny Ciechanowieckich, s. 85)
A (po 7 V) 1655 na wojewodę min. (Dzieje rodziny Ciechanowieckich, 
s. 85)
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202. Jan Antoni Drucki Sokoliński, starosta trabski i żyżmorski (x już 1650 
Teresa Aleksandra Sapieżanka † 1662, wojewodzianka witeb., 1 v. Feli-
cjanowa Tyszkiewiczowa, starościna żyżmorska)
N ok. 1655 (Wolff , s. 117), jest 1 III 1659 (RGADA, F. 79, inw. 1, rok 
1659, nr 7, k. 1–6)
11 I 1662 (NGABM, F. 1741, nr 18, k. 445); † a. 22 IV 1662 (ML 132, 
k. 57)

203. Stanisław Władysław Białłozor, sędzia z. wiłkom. (x już 1634 Anna 
Potencja Kolendzianka † 1670, pisarzówna z. wil.)
N 22 IV 1662 po † J.A. Sokolińskiego (ML 132, k. 95–96; Wolff , s. 117; 
Miacielski, s. 578)
23 IV 1664 (VUB, F. 7–23/13900, k. 893–894v)
Testament z 12 II 1662 aktykowany 27 X 1664 (VUB, F. 7–24/15257, 
k. 66–71v); błędnie, że † ok. 1666 (Uruski I 163, 164)

204. Paweł Ryszkowski, podczaszy brz. (3x 1661? Helena Stefanówna Nie-
miryczówna, starościanka owrucka, 1 v. Mikołajowa Lubieniecka; 4x N. 
Siemińska; 5x Zofi a Lubiszowska; 6x już 1687 Anna Dobroniska † po 
1710, łowczanka brz., 1 v. Stefanowa Orzeszkowa, sędzicowa z. miel-
nicka)
N 4 XII 1664 po † S. Białłozora (ZZG 19, k. 1848–1849; PSB XXXIII 
566; Chrapowicki I 535)
† a. 12 V 1700 (Miacielski, s. 579), ale przywołany akt ma datę 10 V 
1702! † a. 16 V 1701 lub a. 10 V 1702 (PSB XXXIII 566); † 1702 
(Nies. I 282; Wolff , s. 117)

Sienieński – córka Zofi a Anna, kasztelanka za Stanisławem Mija-
kowskim ok. 1669 (Uruski XI 46) – błędnie!

205. Michał Nieronowicz Szpillowski (Szpilowski), sędzic z. 
N 10 V 1702 po † P. Ryszkowskiego (ML 150, s. 274–275; Wolff , s. 117; 
Miacielski, s. 584) – nie objął

Piotr Ryszkowski – a/l. 1703 (Miacielski, s. 584) – błędnie, bo 
w przywołanym źródle chodzi o Pawła (acz brak w tekście imienia)!

206. Marcjan Antoni Ogiński, wojewodzic poł., starosta kiermelski, płk JKM 
(1x już 1698 Regina Chalecka, starościanka nowosielska; 2x już 29 IX 
1703 Marianna [Marcjanna] Elżbieta Dowmontówna Siesicka, wojewo-
dzianka mścis., 2 v. Michałowa Antoniowa Radziwiłłowa, krajczyna lit.)
16 V 1701 (VUB, F. 7–32/13909, k. 186)
21 VI 1701 (LVIA, SA 4716, k. 986)
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23 X 1702 (NGABM, F. 1734, nr 8, k. 22)
N2 1 X 1703 po † [P.] Ryszkowskiego (ML 148, s. 1161; Wolff , s. 117; 
Wolff Kn., s. 307; Żychl. XVI 225; Miacielski, s. 584)
N3 5 XI 1703 (PANKr. 5870, k. 38v)
Testament z 10 XI 1703 aktykowany 24 t.m. (PANKr. 6000; LVIA, SA 
50, k. 1480–1487v; Syta, s. 219–232); † a. 16 XI 1703 (LVIA, SA 50, 
k. 1394); August II napisał 10 I 1704, że Ogiński † 7 XI 1703 (LVIA, 
F. 447, inw. 22, nr 213, k. 5); † 1703 (PSB XXIII 225)

207. Michał Jan Kamieński, podkomorzy
N 12 XII 1703 po † M. Ogińskiego (ML 154, s. 46–48; Wolff , s. 117; 
Miacielski, s. 584) i kasztelan 4 II 1704 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 180), 
ale podkomorzy na sejmiku 11 V 1704 (tamże, k. 1v)
2 VIII 1711 (MLKS, nr 572); † a. 12 III 1715 (MLKS, nr 841; Wolff , 
s. 117); † 1715 (Bon. IX 196; Żychl. XVI 225)

208. Konstanty Benedykt Brzostowski (*7 X 1682), pisarz w. WKsL (x Teresa 
Woynianka Jasieniecka, starościanka brasł.)
N 20 III 1715 po † M. Kamieńskiego (ML 155, k. 751; MLKS, nr 854; 
Wolff , s. 117; Miacielski, s. 586); N 1715 (Bon. II 192)
19 I 1722 (IJM XXVII 270); † a. 12 XI 1722 (z N nast.); † 1722 (Bon. 
II 192; Uruski II 36); † 1724 (PSB III 46) – błędnie!

Krzysztof Konstanty Pac, pisarz w. WKsL, starosta kow. – 14 XII 
1717 (LVIA, SA 13683, k. 594) – mylnie zamiast poł.
Kazimierz Kamieński (błędnie Kamieniecki) – 9 II 1719, 26 IV 
1727, 14 II 1731, 12 II 1739, 9 XII 1752 (Miacielski, s. 588, 590, 
591, 593, 596) – był kasztelanicem

209. Krzysztof Dominik Puzyna, starosta up. (x Estera Marianna von Ebert 
[Hebertówna, błędnie Eberhardówna], sędzianka inspruska)
N 12 XI 1722 po † K. Brzostowskiego (ML 161, k. 20 i 29; Wolff , 
s. 117–118; Miacielski, s. 589)
A 17 IV 1730 na wojewodę 

210. Samuel Kazimierz Łazowy, wojski grodz. (2x już 1725 Konstancja Jun-
dziłłówna, marszałkówna grodz., 1 v. Antoniowa Stanisławowa Karpiowa, 
podkomorzycowa bielska)
N 17 IV 1730 po A K. Puzyny (ML 162, k. 252-v; Wolff , s. 118; Mia-
cielski, s. 591)
14 XII 1737 (NGABM, F. 1711, nr 26, k. 969); † 1738 (Bon XV 252; 
Wolff , s. 118)
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211. Stanisław Jerzy Ogiński (*1710), starosta wierzbowski (x już 8 IV 1734 
Marianna Ogińska † 15 II 1763, wojewodzianka wil.)
N 30 V 1738 po † S. Łazowego (ML 171, k. 248; Wolff , s. 118; PSB 
XXIII 637; Miacielski, s. 592)
A 10 VI 1740 na kasztelana witeb. (PSB XXIII 637)

212. Józef Niemirowicz Szczytt, cześnik WKsL (x już 1725 Petronela Wołod-
kowiczówna *1708/09, wojszczanka min., 2 v. 23 I 1749 Szymonowa 
Siruciowa, kasztelanowa witeb.)
N 10 VI 1740 po A S. Ogińskiego (ML 172, s. 23–25; Wolff , s. 118; 
Miacielski, s. 593; PSB XLV 560)
N 1741 (Żychl. IV 363) – błędnie
† 5 III 1744 (ZMRP 303, s. 203) – błędnie; † 5 V 1744 (Żychl. IV 363; 
Wolff , s. 118) – błędnie; † 4 III 1745 (KP 1745, nr 433; PSB XXIII 
612)

213. Antoni Michał Puzyna, chorąży nadw. WKsL (x już 1722 Elżbieta 
Magdalena Ogińska 1700– 21 XI 1767, starościanka żm., 1 v. już 1712 
Kazimierzowa Giełgudowa, pisarzewiczowa w. WKsL, starościna sza-
dowska i tryska)
N 2 VI 1746 po † J. Szczytta (ML 174, s. 87–89; mylnie Wolff , s. 118, 
iż N 11 VI 1746; Miacielski, s. 594)
† 24 III 1752 (Czart. 1131, s. 23; KP 1752, nr 811; U XI, s. 232), błędnie 
więc, że żył 7 XII 1752 (Miacielski, s. 594)

214. Jan Szymon (Jan Salomon) Zabiełło (^1693), chorąży kow. (1x już 
1734 Teresa Sipayłówna † 1755, podczaszanka orsz.; 2x już 17 IV 1761 
Joanna Skorulska † a/l. 1763, chorążanka wil., 1 v. Benedyktowa Janowa 
Wolska, chorążyna wil., 2 v. już 1738 N. Krygierowa Wojewska, 3 v. 
już 1741 Walerianowa Antoniowa Żabina, kasztelanowa poł.)
N 7 VI 1752 po † M. Puzyny (ML 176, s. 991–993; Wolff , s. 118; Żychl. 
X 303; Jusupović, s. 31; Miacielski, s. 596 – z błędną datą 7 XI)
† 19 IV 1761 (Czart. 1131, s. 23); † IV 1761 (Wolff , s. 118; Żychl. 
X 303; Jusupović, s. 31)

Mikołaj Abramowicz – 1761 (Miacielski, s. 598) – błędnie
215. Józef Skumin Tyszkiewicz (*1716), ciwun wil. (2x 18 VI 1748 Anna 

Pociejówna 1720 – 18 II 1788, wojewodzianka tr.)
N dano do podpisu 6 V 1761 po Zabielle i odesłano hetmanowi w. lit. 
M.K. Radziwiłłowi (PANKr. 1142, t. II, k. 47v)
N1 7 V 1761 po † J. Zabiełły (or.: MNKr., VIII-A.868/38)
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N2 8 V 1761 po † J. Zabiełły (ML 183, s. 428–429; Wolff , s. 118; Mia-
cielski, s. 598)
A (E i N, bez imienia) 3 XI 1775 na wojewodę smol. (Tzw. ML VII 14, 
s. 233–234); A 3 lub 6 XI 1775 na wojewodę smol. (UWKL IV 1627)

216. Stanisław Antoni Tyszkiewicz (*ok. 1727), ciwun ejragolski (2x Ludwika 
Piotrowiczówna † po 10 VI 1786, 1 v. Ludwikowa Chełchowska, cho-
rążyna kow.)
E i N (bez imienia) 3 XI 1775 po A Tyszkiewicza (Tzw. ML VII 14, 
s. 234)
N 6 XI 1775 po A J. Tyszkiewicza (ML 546, s. 2–3; Wolff , s. 118; 
UWKL III 292)
A (E i N) 7 X 1783 na kasztelana żm. (Tzw. ML VII 47, k. 91 [s. 466]; 
UWKL III 654)

217. Tadeusz Billewicz (*1728), ciwun ejragolski (2x już 11 IV 1775 Aniela 
[Anna?] Budberkówna, rotmistrzówna semigalska)
N (E i N) 10 X 1783 po A S. Tyszkiewicza (Tzw. ML VII 47, k. 95v 
[s. 475]; ML 551, s. 603–604; S…cki, s. 157; UWKL III 293; błędnie 
Wolff , s. 118–119: N 11 X 1783); N 1783 (PSB II 101)
A 30 IX 1786 na wojewodę

218. Józef Chrapowicki (*19 III 1727), marszałek Rady Nieustającej (x I 1791 
Helena Wiktoria Apolonia Suff czyńska 5 IX 1760–8 VII 1832, chorążanka 
łukowska)
E i N (D?) 26 IX 1786 po A Billewicza (Tzw. ML VII 60, k. 85v 
[s. 545] – bez imienia); o N informowano 30 IX t.r. (GazWarsz. 1786, 
nr 78, 30 IX i wg tego EncOrg. V 503 i zapewne PSB III 493: w obu 
przypadkach N IX 1786), ale nadal tylko marszałek Rady 29 IX 1786 
(Tzw. ML VII 60, k. 86v [s. 547], 88v [s. 551]) i 1 X t.r. (GazWarsz. 
1786, nr 79, 4 X) – nie objął urzędu do początku sejmu i wygaśnięcia 
kadencji Rady
N 14 X 1786 po A T. Billewicza (ML 546, s. 477–478; Wolff , s. 119); 
N 1786 (Bon. III 83)
P 15 X t.r. (GazWarsz. 1786, nr 83, 18 X; EncOrg. V 503)
W liście do króla z 1 V 1791 (podpisanym bez tytułu kasztelana) pisał 
o swej R z urzędu i o podpisanej już N dla I. Daszkiewicza (Czart. 724, 
s. 193–195), nadal podpisywał się jako kasztelan w listach do króla z 15 
i 29 t.m. (tamże, s. 197–200)
R a/l. 7 VI 1791 (z N nast.), ale jako kasztelan uczestniczył w obradach 
sejmowych 29 XI t.r. (ASC 23, k. 238); tytułowany przez króla 23 VII 
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1792 (Czart. 920, s. 117), ale 21 IX t.r. podpisał się już tylko jako 
ka[waler] or[derów] pol[skich] (tamże, s. 119–120)
R [1792] po zwycięstwie Targowicy (PSB III 439) – błędnie; † 5 III 1801 
z tytułem kasztelana (AAW, Parafi a św. Andrzeja w Warszawie, Liber mor-
tuorum 1774–1812, s. 440; ZMRP 303, nr 1084; Wóycicki, s. 6; Żychl. III 36)

219. Ignacy Daszkiewicz h. Leliwa, podstarości min. (2x 1785 Ludwika 
Uniechowska † 9 XII 1790, [sędzianka z. min.?])
N1 krótko a. 1 V 1791 po R J. Chrapowickiego (Czart. 724, s. 193–195) 
– zapewne niezrealizowana
N2 7 VI 1791 po R J. Chrapowickiego (Czart. 725, s. 29; GBS V 254, 
256; Wiaraukin, s. 32), ale podstarości 9 VI t.r. (BPW, akc. 282, k. 68v), 
a dziękował królowi za urząd z Mińska 17 t.m. (Czart. 725, s. 29–30); 
N 1791 (Bon. IV 111)
N 11 V 1792 po J. Chrapowickim (Żychl. XIII 49 i XVI 225) – błędnie, 
bo jako kasztelan przystapił do konfederacji sejmowej 10 V, a 11 t.m. 
na sesji sejmowej dziękował królowi za urząd (Estr. XV 58) i zapewne 
stąd pomyłka; N na sejmie 1792 (Wolff , s. 119) – błędnie
1795 (Uruski III 75). Od 1795 rzeczywisty radca stanu i prezes Izby 
Cywilnej guberni min. (Bon. IV 111); żył 10 VII 1797 (VUB, F. 187–25, 
s. 89); † a/l. 1798 (Bon. IV 111)

KONIUSZY mścisławski

Funkcja koniuszego pojawiła się w czasach, gdy w Mścisław był feudal-
nym księstwem na dworze tamtejszych książąt z rodu Giedyminowiczów. 
W pierwszej N królewskiej na koniustwo mścis. wystawionej w Krakowie 
8 III 1533 r. kancelaria lit. powoływała się na tradycję urzędu koniuszego 
u kniaziów Mścisławskich: „штожъ дей перед тымъ стародавъна тамъ у во 
Мстиславъли за князя Ивана Юрьевича и за князя Михайла Ивановича 
Мстиславъскихъ завъжды уставичъне конюшии бывали а тепере дей оного 
конюшого тамъ нетъ” (LM 17, nr 317; TML 202, s. 542–543)
220. Mikołaj Suchodolski

N 8 III 1533 (LM 17, nr 317; ML 17, k. 412–413; TML 202, s. 542–543; 
BonPoczet, s. XIII; Miacielski, s. 569)
Po jego † urząd prawdopodobnie zanikł

221. Krzysztof Bogusław Poniatowski, mostowniczy 
15 III 1683 (ML 143, k. 240)
1 X 1684 (VUB, F. 57–Б54–3, k. 250v–1)
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222. Marcin (Marcjan) Kazimierz Poniatowski (x Joanna Dubińska, 1 v. Hre-
horowa Władysławowa Surynowa; 2x już 1695 Zuzanna Kociełłówna, 
2 v. Adamowa Hlebicka Józefowiczowa, podczaszyna witeb.)
9 IV 1687 (NGABM, F. 1729, nr 1, k. 423v)
6 II 1700 (NGABM, F. 1729, nr 5, k. 370v)
A (już 14 V) 1700 na cześnika smol. (UWKL IV 182)

223. Stefan Alexandrowicz (łowczy smol., x Teresa Krzysztofówna Ponia-
towska *1670, koniuszanka mścis.)
N 20 XII [1687] po † Krzysztofa Poniatowskiego (ML 143, k. 42v-re-
gestr; Miacielski, s. 581) – nie utrzymał się

224. Michał Hleb Koszański
17 I 1690 (NGABM, F. 1729, nr 2, k. 10–11)
† a. 28 XI 1718 (z N nast.)

225. Jan Kazimierz Suroż Frąckiewicz (Frączkiewicz), namiestnik
27 VI 1697 jako komornik i łowczy [s] (VL V 973) – z pewnością błędny 
odczyt zamiast koniuszy
7 VIII 1698 (AWAK XIII 132; Miacielski, s. 583 – błędnie jako Suryn)
A 20 VII 1699 na krajczego wil. (UWKL I 476), ale koniuszy 6 II 1700 
(NGABM, F. 1729, nr 4, k. 27) i 16 III 1700 (LVIA, SA 46, k. 44) 

Józef Poniatowski – po nim koniuszym miał zostać syn Władysław 
(Uruski XIV 229), ale ten był synem Samuela, więc Józef to osoba 
fi kcyjna

226. Władysław Józef Poniatowski, oboźny (2x Petronela Bartoszewiczówna 
1718)
15 VIII 1700 (NGABM, F. 1729, nr 4, k. 564)
20 VII 1746 (tamże, nr 54, k. 757)

227. Jerzy Michał Hołyński (x 4 XI 1709 Krystyna Grothuzówna)
4 XI 1709 (NGABM, F. 592, inw. 3, nr 25, k. 12)
A 2 III 1717 na podczaszego, lub nie utrzymał się na koniustwie

228. Kazimierz Józef Stefanowicz Hołyński, horodniczyc 
5 I 1710 (NGABM, F. 1729, nr 12, k. 117–118)
A 9 II 1713 na pisarza z., ale koniuszy jeszcze 17 VIII 1714 (LVIA, 
SA 4726, k. 350)
N2 28 XI 1718 po † Michała Hleba Koszańskiego (ML 157, k. 124; 
Miacielski, s. 587)
7 XII 1720 (NGABM, F. 1729, nr 22, k. 501)
A (już 17) XII 1720 na wojskiego 
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229. Władysław Swadkowski (Swatkowski, błędnie Światkowski) (1x już 
15 VI 1710 Klara Ipatewiczówna Moskiewiczówna † po 16 IX 1731, 
krajczanka mścis.; 2x Konstancja Kamińska, 2 v. już 1757 Jerzyna 
Kazimierzowa Szemiothowa, horodniczyna kow.)
7 V 1721 (LVIA, SA 4736, k. 295), gdy jako strażnik smol. 29 IV 1724 
(UWKL IV 1515), a znowu koniuszy 26 VI 1725 (CDIAU, F. 257, inw. 1, 
nr 85, k. 31) i jeszcze 16 VII 1732 (NGABM, F. 1729, nr 37, k. 189)
N2 16 X 1732 po A Kazimierza Hołyńskiego (ML 162, k. 562v–563; 
AR II, ks. 69/11, s. 160; Miacielski, s. 591)
29 I 1756 (NGABM, F. 1729, nr 66, k. 109). Testament z 25 VI 1755 
aktykowany 5 VI 1756 (tamże, k. 458–475v)

230. Franciszek Józef Nieronowicz (Neronowicz) Szpillowski (Szpilewski), 
sędzicowicz z., starosta wasilkowski
12 IV 1744 (NGABM, F. 1729, nr 51, k. 314)
1770 (Kal. Wil. 1771)
[1778] (Nies. VIII 630)

231. Dominik Walużynicz (Walużyniec), rotm. oszm.
N 10 XI 1779 po † Franciszka Szpilewskiego (ML 546, s. 184–185)
1793 (Wielądek I 163; Kal. Polit. 1794)

232. Jerzy Hołyński (*1754), podsędkowiczowicz (1x N. Karpiłowiczówna 
† po 31 VIII 1804 s.s.; 2x Katarzyna Surynówna)
N 29 I 1789 (ML 555, s. 384–385)
31 VIII 1804 s.s. (Krasnołuckij, s. 43); † w/po 1804 (Bon. VII 322)

233. Felicjan Piotrowski
N 21 I 1790 (ML 555, s. 620–621)

234. Józef Kuczewski (x Felicjanna Walentynowiczówna 1795)
N 10 VII 1790 (ML 555, s. 735–736) aktykowana w Trybunale 6 IV 
1791 (LVIA, SA 183, k. 381-v)
1796 (Żytkowicz, s. 404)

KRAJCZY mścisławski

235. Kazimierz Michał Marcinowicz Ipatewicz Moskiewicz (x Róża Czu-
dowska † po 4 II 1704, sędzianka gr. mścis.)
N wiosną 1681 (ML 143, k. 172-regestr; Miacielski, s. 581)
5 III 1701 (NGABM, F. 1729, nr 5, k. 122); # 28 I 1704 (tamże, nr 6, 
k. 165), błędnie więc że żył 12 II 1704 (Miacielski, s. 585) i jeszcze 
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5 I 1731 (tamże, s. 592), bo zapewne odnosiło się to do Michała Ipa-
tewicza Moskiewicza (zob. nr 236)

Aleksander Dawidowicz Hołyński, strażnik – 1695 (Krasnołuckij, 
s. 35); † 1720 (tamże) – był strukczaszym
Jan Kazimierz Suroż Frąckiewicz – 9 VIII 1698 (AWAK XIII 132; 
Miacielski, s. 583) – był koniuszym

236. Michał [Michał Kazimierz?] Pawłowicz Ipatewicz Moskiewicz, krajczy 
smol. (x Marcjanna vel Marianna Bielacka, podstolanka mścis.)
4 II 1704 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 180)
5 I 1731 jako Kazimierz Michał (Miacielski, s. 592)
22 IX 1732 (NGABM, F. 1729, nr 37, k. 614); † a. 30 V 1735 (z N nast.); 
† 1735 (Dzieje Ciechanowieckich, s. 184)

237. Maciej Mineyko
1 VIII 1705 (VUB, F. 7–46/14498, k. 265)

238. Mikołaj Giedroyć (łowczy witeb.?)
N 11 XII 1705 po † [K.M.] Moskiewicza (ML 154, s. 157; Miacielski, 
s. 585)
12 I 1713 (ML 581, k. 1004–1005; RNBSPet., F. 971, nr 131, k. 9)

239. Michał Krzysztofowicz Giedroyć
5 V 1714 (LVIA, SA 219, k. 733)

240. Teodor Jakubowicz Hołyński, podczaszyc
1722 (Krasnołuckij, s. 36)
1 X 1727 (tamże)

Mikołaj Ipatewicz Moskiewicz – 1724–1726 (Miacielski, s. 589) – 
błędnie zamiast Michał!

241. Florian Teofi l Markowski Frąckiewicz, starosta hołowaczycki i hrabowski, 
rotm. (x Aniela Kamieńska † po 14 I 1747, 1 v. Jakubowa Hołyńska, 
mieczna mścis.)
23 V 1733 (VL VI 616); 1733 (Bon. V 312)
N 29 XI 1735 po † Kazimierza Michała Ipatewicza Moskiewicza (ML 
169, s. 127–128; AR II, ks. 69/2, s. 64; Miacielski, s. 591, 592)
A 14 III 1739 na wojskiego

242. Kazimierz Jan (Jan Kazimierz z Jasieńca Żereciński Woyna) Woyna 
Jasieniecki (skarbnik?) (x Antonella vel Antonina Kaczanowska, 1 v. 
Janowa Moskiewiczowa, cześnikowa mścis.)
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N 30 V 1735 po † Michała Ipatewicza Moskiewicza (ML 168, s. 215–216; 
AR II, ks. 69/11, s. 214; Miacielski, s. 591, 592)
10 X 1749 (NGABM, F. 1729, nr 58, k. 681); wdowa 18 VII 1753 
(tamże, nr 61, k. 557)

243. Krzysztof Woroniec (x Krystyna Pancerzyńska † po 4 VIII 1777)
3 III 1739 (LVIA, SA 14533, k. 339v)
IX 1767 (NGABM, F. 1727, nr 14, k. 1368; Czarniauski III 224); wdowa 
16 II 1775 (NGABM, F. 1769, nr 9, k. 44, 232; Czarniauski III 205)
Uwaga! Funkcjonował też jako krajczy min. i smol. (Czarniauski III 
224).

244. Bernard Mikołaj Tadeusz Łopaciński (*20 V 1715), mostowniczyc 
N 14 III 1739 po A Floriana Frąckiewicza (ML 171, s. 862–863; AR II, 
ks. 69/2, s. 816e-f; ks. 69/11, s. 299; Miacielski, s. 593); N 1739 (Żychl. 
IV 151; PSB XVIII 40)
A 3 XI 1740 na podczaszego 

245. Michał Suryn
N 8 X 1740 po A Mikołaja Łopacińskiego (ML 172, s. 182–183; AR II, 
ks. 69/2, s. 973; ks. 69/11, s. 301; Miacielski, s. 593)

Franciszek Ipatewicz Moskiewicz – 3 I 1747 (Miacielski, s. 594) 
– krajczyc
Jan Ipatewicz Moskiewicz – 7 IX 1748 (NGABM, F. 1729, nr 56, 
k. 631), ale krajczyc 7 VII 1749 (tamże, nr 58, k. 93-v) – krajczyc

246. Józef Kaszyc (błędnie Kasza, Kaczyc) h. Radwan odm. (1x Ewa Boh-
danowiczówna † 10 VII 1761; 2x Konstancja Puzynianka)
4 XI 1748 (LVIA, F. 716, inw. 2, nr 34, k. 220)
On? jako Jan 1755 (Bon. IX 342)
11 IV 1765 (ML 187, k. 36–37)
11 V 1767 bez imienia (GazWil. 1767, nr XXI, 23 V), a bez tytułu 5 V 
1777 (AR V 6526, s. 150)
Uwaga! Często występuje w źródłach tylko jako starosta czudziański 
(od 23 X 1752).

247. Józef (Józef Franciszek?) Daszkiewicz (Daszkowicz) Horbacki, podcza-
szyc (x Antonella Glinkówna)
N 12 XI 1748 po A Mikołaja Łopacińskiego na wojskiego [s] (ML 176, 
s. 192–193; Miacielski, s. 595)
On? A 6 XII 1787 na miecznika, ale krajczy 1791 (Kal. Wil. 1792, 
s. 185)
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248. Antoni Benedykt Chodźkiewicz (Chodkiewicz, Chockiewicz), komor-
nikowicz WKsL, regentowicz z. wil.
między 1753 a 1763 (Jankowski I 364: tu Benedykt)
21 VI 1754 (LVIA, F. 599, inw. 1, nr 265, k. 12)

Antoni Moskiewicz – 23 IV 1758 i 30 I 1775 (Miacielski, s. 597, 
601) – był krajczycem?

249. Giedroyć
Wdowa Domicylla, krajczyna oraz synowie Józef (x Katarzyna Lublewska) 
i Aleksander (x Rozalia Kamieńska), krajczycowie 17 IV 1760 (RGADA, 
F. 1473, nr 49, k. 5v)

250. Tadeusz Giedroyć
7 II 1771 „kraj” (LMAB, F. 119–113, k. 4)

Kazimierz Kaszyc – 27 XII 1779 „kraj” (Czart. 720, s. 1005–1006) 
– krajczyc

251. Florian Piotrowicz
N 17 VII 1786 (ML 546, s. 468)

252. Filip Nereusz Daszkiewicz (Daszkowicz) Horbacki, krajczyc
N 27 II 1787 (ML 546, s. 541–543)
1793 (Kal. Polit. 1794; Uruski III 77)

Ignacy Horbacki, sędzic gr. – 12 I 1788 (AWAK XXXV 517; Mia-
cielski, s. 601 – z błędną datą 23 II) – krajczyc

253. Antoni Stawski, rotm.
N 24 IV 1788 (ML 555, s. 203–204; Tzw. ML VII 155, k. 384)

254. Tadeusz Moskiewicz
29 III 1790 (AWAK XXXVIII 32) – krajczyc?

255. Jan Kaysza (s=Kasza?)
N 27 XI 1790 (ML 546, s. 697–698)

ŁOWCZY mścisławski

Paweł Kasza – 3 IV 1609 (Miacielski, s. 572) – błędnie, bo to 18 VII 
1665 (AWAK XI 78)

256. Mikołaj Suchcicki (Szuchcicki, Suścicki) (x już 1646 Krystyna Wojcie-
chówna Zabłocka, 1 v. Władysławowa Żochowska)
N 25 III 1646 (ML 121, k. 58v–59; Miacielski, s. 576)
24 II 1657 (NGABM, F. 1741, nr 18, k. 372)
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257. Józef Jan Ladziński 
27 II 1661 (AR IV kopie, t. 1, nr 3, k. 334)
9 VI 1665 (LVIA, SA 4, k. 485–486)
A (już 11 III 1669) na podstolego

258. Kasper Kazimierz Czechowicz (x Marianna Paprocka, 2 v. Aleksandrowa 
Niemirowa, miecznikowa nowogr.)
Jako Czechowicz Lachowicki 1660 (Uruski XIII 208) lub 1662 (tamże 
II 399)
Testament z 3 II 1677 aktykowany 8 t.m. (NGABM, F. 1732, nr 1, 
k. 224–226v) i ponownie 11 X t.r. (tamże, F. 1776, k. 1001–1002v)

259. Paweł Kasza Rzeczycki (x Zuzanna [Zofi a?] Giżycka, 1 v. Hieronimowa 
Botwinowa)
25 II 1663 (IJM XVII 199)
29 VII 1676 (AWAK XV 218)

260. Andrzej Władysław Pawłowicz Święcicki (x Marianna Botwinianka 1705)
1 X 1684 (VUB, F. 57–Б54–3, k. 251)
8 II 1705 (NGABM, F. 1729, nr 7, k. 35)

Zembocki – XII 1680 (IJM I 117; Miacielski, s. 581) i 1688 (Zawisza, 
s. 21) – to Jan Franciszek Zembocki, łowczy witeb.

261. Mikołaj Górski vel Gurski, sędzic gr. (x już 1696 Łucja Jundziłłówna, 
stolnikówna witeb., 1 v. Komajewska, 3 v. już 8 VIII 1731 Jerzyna 
Tyzenhauzowa, starościna diamencka)
25 VI 1696 (NGABM, F. 1722, nr 8, k. 388)
20 III 1728 (tamże, F. 1729, nr 31, k. 343); † a. 6 IX 1729 (z N nast.)

Jan Suroż Fraczkiewicz – 27 VI 1697 komornik i łowczy (VL V 
973) – to Jan Kazimierz Suroż Frąckiewicz, koniuszy

262. Krzysztof Hieronimowicz Korczyk Prokopowicz h. Groty, chorąży 
petyhorski
N 25 IX 1701 (RGIA, F. 1343, inw. 27, nr 6745, s. 27–28) lub N 25 IX 
1704 (LVIA, F. 391, inw. 1, nr 1046, k. 50v) – zapewne falsyfi kat, bo 
aktykowano 13 IX 1773 i zapieczętowano ją w kancelarii kor.

263. Szymon Michał Święcicki, łowczyc
2 I 1704 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 3)
† 1708 (tamże, nr 12, k. 394)

264. Wiktory Antoni Święcicki, łowczyc (1x Konstancja Nieronowiczówna 
Szpillowska; 2x Teodora Petronella Zawiszanka *4 V 1699, wojewodzianka 
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min., 2 v. Krzysztofowa Żyżemska, podkomorzycowa [?] min., 3 v. Fran-
ciszkowa Wołodkowiczowa, wojska min.)
4 II 1704 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 180)
29 VIII 1732 (tamże, nr 37, k. 501)

265. Piotr Eustachy Kirkor (x Joanna Miłaszewiczówna † a. 11 IX 1727, 
podczaszanka smol., 1 v. Michałowa Karolowa Siellawina, skarbnikowa 
smol.)
9 XI 1704 (NGABM, F. 1734, nr 8, k. 51, 52)
11 IX 1727 (KMMP 1727, s. 265)
Uwaga! Używał też tytułu łowczego wołk.

266. Samuel Antoni Michałowski
5 X 1713 (ML 581, k. 647-v)

267. Piotr Korsak
3 XII 1714 (NGABM, F. 1734, nr 13, k. 682-v) – może błędnie zamiast 
Kirkor?

268. Jan Trypolski
10 IX 1715 (Archiw JZR, cz. II, t. 3, s. 396; Miacielski, s. 586)
12 III 1726 (Archiw JZR, cz. II, t. 3, s. 832; Miacielski, s. 586)

269. Karol Ilinicz [podsędkowicz?]
17 VI 1720 (LMAB, F. 17–142, s. 63)
2 XI 1722 (NGABM, F. 1729, nr 24, k. 873)

Bazyli Hruziewicz (Hruzewicz) – 17 IX 1721 (Archiw JZR, cz. II, 
t. 3, s. 716; Miacielski, s. 589) – był NS (U III/4, nr 1728)

270. Antoni Józef Parczewski, cześnik
N 6 IX 1729 po † Gorskiego (ML 162, k. 203v–204; AR II, ks. 69/11, 
s. 163; Miacielski, s. 591)
12 IX 1733 i podstarości (Elekt., s. 162); † a. 15 XI 1735 (z N nast.)
Uwaga! Zapewne to on (bez imienia i urzędu) † 1733 lub 1734 w potyczce 
z Rosjanami pod Humnami jako stronnik Stanisława I (Łopaciński, 
s. 398–399)

271. Jan Józef Kirkor (x Róża Ipatewiczówna Moskiewiczówna)
13 X 1731 (NGABM, F. 1729, nr 35, k. 877)
On? bez imienia 9 XI 1737 (IJM XVII 261; Miacielski, s. 592)
28 V 1740 (NGABM, F. 1729, nr 45, k. 444)

272. Michał Trypolski
12 IX 1733 (Elekt., s. 235)
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273. Hrehory Kazimierz Pirohowski Hawryłowicz (Auryłowicz) (x Zofi a 
Gojdomowiczówna † a/l. 24 I 1750)
N 15 XI 1735 po † Antoniego Józefa Parczewskiego (ML 169, s. 16–17; 
AR II, ks. 69/2, s. 9; Miacielski, s. 592)
11 XII 1755 (NGABM, F. 1729, nr 65, k. 247)
R a/l. 23 XII 1756 (z N nast.)

274. Jerzy Trojan Snarski (x Barbara Iwaszkiewiczówna)
20 IV 1739 (NGABM, F. 1711, nr 28, k. 146)
Testament z 7 II 1762 aktykowany 11 XII t.r. (tamże, nr 49, k. 564)

275. Stanisław Gabriel Święcicki, starosta hrybowski, rotm. (x 1747 Antonina 
Kiełczewska, wojszczanka rzecz.)
1747 (ZMRP 303, nr 105; Żychl. VI 313 – tu tylko: rotm. i starosta)

276. Antoni Łucki
1749 (Bon. XVI 80)
on? 1754 (tamże)

277. Samuel Michałowski 
On? błędnie? jako łowczy oszm. 22 V 1749 (UWKL I 1445)
13 V 1753 (NGABM, F. 1732, nr 5, k. 856)
Testament z 26 XI 1760 aktykowany 14 I 1761 (tamże, nr 8, k. 3–6v)

278. Józef Antoni Pirohowski Hawryłowicz
4 II 1754 (RNBSPet., F. 971, nr 150, k. 101–102) – może łowczyc?
N 23 XII 1756 po R Hrehorego Hawryłowicza (ML 181, s. 288; LwNB, 
F. 103, nr 554/III d; APP 27, s. 36: tu po R Jerzego Hawryłowicza; 
Miacielski, s. 597)
7 II 1771 (LMAB, F. 119–113, k. 3v)
1788 (Uruski V 115)

279. Dominik Cybulski
6 VII 1757 (NGABM, F. 1732, nr 5, k. 962)

280. N. Bal Niedźwiedzki (x Marianna Trypolska, 1 v. Jerzyna Stanisławowa 
Lipnicka)
1760 (Bon. XIV 304) 

281. Wilczopolski
23 VI 1764 (VL VII 107)

282. Florian Kurowski (x NN)
30 IX 1765 (NGABM, F. 1775, nr 2, k. 286)
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283. Michał Prosowski (x Agnieszka Szczawińska)
1768 (Uruski XIV 356)

284. Józef Czarnowski (*1736) (x Petronela Wojewódzka 1792)
1760 (Uruski II 386) – błędnie
N 17 III 1784 (ML 551, s. 893–894)
1794 (Uruski II 386); były łowczy 1797 (Miller, s. 56)

285. Stanisław Leśniewski
21 VIII 1784 (NGABM, F. 1734, nr 70, k. 736)

286. Mikołaj Pierzchała Daniszewicz (błędnie Dakiszewicz)
N 14 XI 1786 (ML 546, s. 485–486)
1789 jako Michał Dakiszewicz (Bon. IV 61)
1790 jako Michał Dakiszewicz (Uruski III 56)

287. Dominik Szemesz
N 6 XII 1788 (ML 555, s. 335–336)
1793 (Kal. Polit. 1794)

288. Szymon Mackiewicz
N 28 I 1789 (ML 555, s. 382–383)

289. Mikołaj Olechnowicz
N 27 XI 1789 (ML 555, s. 602–603)
1791 (Uruski XII 290)

290. Józef Skrzendziejewski ?
7 II 1792 (NGABM, F. 1778, nr 39, k. 118v)

291. Adam Szemioth (Szemiot), mostowniczyc orsz., rzekomy leśniczy 
(x N. Stachowska)
1794 leśniczy (s) (NGABM, F. 2127, inw. 2, nr 3, k. 496v)
1805 łowczy i asesor niższego sądu z. mohylowskiego (LVIA, F. 391, 
inw. 9, nr 2782, Szemiotowie)

292. Joachim Michałowski
9 XII 1813 s.s. (Tyz. C–7)

MARSZAŁEK mścisławski

293. Szymon Kamieński, wojski
N 18 V 1589 „na urząd wakujący” (ML 77, k. 19v; Miacielski, s. 570; 
Radaman, s. 128)
15 I 1591 (ML 77, k. 259; ML 277, k. 157–158)
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294. Mikołaj Sokołowski
N 21 V 1607 (Miacielski, s. 572) – błędnie!
N 2 VI 1607 po † Sz. Kamieńskiego (ML 89, k. 26v)
Tytułu chyba nie używał, bez niego 23 XII 1618 (Czart. 110, nr 177) 
i 19 X 1627 (ML 102, k. 79-v) 

Tadeusz Ciechanowiecki – 1771 (Miacielski, s. 600) – błędnie, bo 
nie było takiego urzędu i takiej osoby! 

MIECZNIK mścisławski

295. Jan Kozielecki
N 21 IV 1636 (ML 111, k. 594-v; Miacielski, s. 575)

296. Paweł Stanisław Baykowski (1x Zofi a Dzierożyńska, 1 v. Stefanowa 
Grudzińska)
24 IX 1638 (ML 581, k. 662)
A 5 V 1644 na podstolego

297. Mikołaj Walerian Ciechanowiecki (*ok. 1623), stolnikowicz
N 5 V 1644 po A P. Baykowskiego (ML 114, k. 603v; Dzieje Ciecha-
nowieckich, s. 94; Miacielski, s. 576)
A w/po 3 IV 1652 na starostę z C ojca (ML 585, k. 52), ale w rzeczywi-
stości nastąpiło to dopiero w pocz. 1653

298. Bazyli (Wasyl) Pożaryski (x już 1650 Anna Zołoczewska vel Złoczewska)
N 7 II 1652 po A M.W. Ciechanowieckiego (ML 127, k. 190-v; Dzieje 
Ciechanowieckich, s. 95) – nie utrzymał się?
N 2 V 1652 (Miacielski, s. 577) – błędnie!

299. Jan Oyrzyński
N 30 VIII 1652 po A M.W. Ciechanowieckiego (ML 127, k. 389-v; Dzieje 
Ciechanowieckich, s. 95; Miacielski, s. 577 – błędnie jako Orżyński)

300. Jerzy Boratyński, sędzic z orsz.
2 II 1664 (LVIA, F. 599, inw. 1, nr 105, k. 119v)

301. Mikołaj Kazimierz Petryżycki (Pietrażycki, Petrażycki) (x już 1668 
Elżbieta Stefanówna Massalska † w/po 1679)
28 V 1668 (LVIA, SA 7, k. 1689v)
24 III 1679 (NGABM, F. 1705, nr 21, k. 182-185v). Podobno żył 1703 
(Wolff  Kn., s. 258; Uruski X 253)
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302. Władysław K. Kopeć
3 II 1672 (VUB, F. 7–25/13902, k. 249)
on? (bez imienia) 29 XII 1696 (Archiw JZR, cz. II, t. 2, s. 536)

303. Samuel Michał (Michał Samuel) Poniatowski (1x już 10 X 1693 Katarzyna 
Marcinówna Woynianka Jasieniecka † a. 14 VIII 1702, 1 v. Romanowa 
Braciszewska; 2x Anna Marianna Kozłowska 1713)
1673 (LVIA, SA 3417, k. 1225–1232)
Rzekomo † a. 12 IV 1710 (z N nast.), ale żył 5 III 1713 (ML 156, 
k. 53-v; Miacielski, s. 584); † a. 17 XI 1714 (z N nast.)

304. Stanisław Dymitr Wyszomirski (Wyszymirski)
20 V 1676 (LVIA, SA 15, k. 264)
15 VII 1688 (LVIA, SA 4704, k. 768)

305. Stanisław Eytmin
15 VII 1676 (LVIA, SA 17, k. 410v)

306. Piotr Teodor Juraha
30 V 1679 (AR: II 1686; XXIII 130, plik 3, s. 83)

Jan Marcinowicz Poniatowski (1?x Eufrozyna Święcicka?; 2?x 
Lukrecja Woynianka Jasieniecka) – jego córka Anna za Janem Świę-
cickim, strażnikiem mścis. (Żychl. IV 148), ale ona nie tytułowała 
się miecznikówną! On więc jako miecznik wątpliwy

307. Michał [Janowicz] Kostrowicki [pisarzewicz gr. min.]
2 IV 1680 (LMAB, F. 16–113, k. 89) – chyba nie utrzymał się, bo znany 
tylko jako dworz. JKM (LMAB, F. 20–4157)

308. Jan Suchodolski (x Katarzyna Łychowska)
† a/l. 1680, gdyż w t.r. zamężne córki podzieliły się dobrami po rodzi-
cach (Bon. XVI 171)

309. Samuel Kuncewicz, chorążyc lidz. (x już 1690 Krystyna Jasińska, 2 v. 
już 6 IX 1697 Samuelowa Kostrowicka, stolnikowa NS)
13 III 1681 (AR X 354, nr 330, s. 6)
† 15 II 1695 (NGABM, F. 1722, nr 8, k. 112v)

Leon Łopaciński – podobno miecznik przed A (już 1683) na mostow-
niczego (Uruski IX 357) – z pewnością mylnie

310. Krzysztof Władysław Demblewicz
2 II 1684 (VUB, F. 7–34/13788, k. 778–779v)

311. Aleksander Okołow (Około) Kułak (1x Elżbieta Woyniłłowiczówna; 2x 
Tekla Łoykówna 1709)
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26 VII 1686 (ML 165, s. 19–21; Miacielski, s. 581 – z błędną datą 3 VII)
7 III 1710 (tamże, nr 12, k. 249v); † a. 12 IX 1715 (LVIA, SA 4728, 
k. 492)

312. Władysław Perchowicz
1691 (Uruski XIII 274)

313. Stanisław Piotrowski
5 II 1697 (AWAK IV 238) i 1697 (Uruski XIV 33)

314. Jerzy Pychocki
17 III 1699 (VUB, F. 7–32/13909, k. 73–75v)

315. Aleksander Sobolewski (1x Anna Kociełłówna; 2x Katarzyna Miedzi-
chowska)
3 VI 1699 (LVIA, SA 4714, k. 787)
25 VI 1710 (LVIA, SA 54, k. 805–806v); † a. 19 VII 1710 (tamże)

316. Julian Stanisławowicz Bobrowski, stolnikowicz starod. (x Julianna Ale-
xandrowiczówna)
A 1699 na miecznika żm. (UWKL III 788)

317. Samuel Antoni (Antoni Samuel) Okołow (Około) Kułak (x 1696 Elżbieta 
Krzysztofówna Wołłowiczówna)
17 VII 1704 Antoni (NGABM, F. 1711, nr 2, k. 384)
7 II 1720 (tamże, nr 14, k. 49)

318. Stanisław Leśniowski
1709 (Oss. 14609, s. 245–250)
1710 (tamże)

319. Michał Trzciński
13 I 1710 i sędzia fi skalny ziemi łukowskiej (PANKr. 8333, k. 111v)
26 III 1711 (PANKr. 8326, k. 37v)

320. Jerzy Michał Hołyński, podczaszyc (1x Hilaria Worońcówna † a/l. 1744; 
2x Bogumiła Mozyrkówna)
N 12 IV 1710 po † Samuela Poniatowskiego (ML 154, s. 285; Miaciel-
ski, s. 585)
4 II 1754 (RNBSPet., F. 971, nr 131, k. 19); † a. 13 XI 1754 (z N nast.)

321. Adam Micuta, miecznik wołk. (x Katarzyna Kociełłówna, podstolanka 
oszm., 1 v. Chryzostomowa Mężyńska)
7 XI 1711 (NGABM, F. 1711, nr 5, k. 810)
10 VI 1712 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3352, k. 48a)
A (już 3 V 1714) na miecznika grodz., lub tylko zaczął się tak podpi-
sywać (UWKL II 1805)
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322. Jan Władysław Trokin (Trock, Trocken) (x 1711 Konstancja Golejowska, 
strukczaszanka up., 2 v. Aleksandrowa Rykowa, wojska parn.)
1711 (LVVA, F. 712, nr 66, k. 71) 
Testament z 17 IX 1712 (JfG 1902, Mitau 2004, s. 182), żył 7 X 
t.r.? (LVVA, F. 712, nr 59, k. 7v), wdowa 18 I 1713 (tamże, nr 66, 
k. 71–72v)

323. Kazimierz Józef Andrzejewicz Mirski, mjr JKM, eksstolnik nowogr. 
(x Emerencjanna Marianna Niepokoyczycka † 14 V 1717, sędzianka 
gr. brz.)
20 IX 1714 (NGABM, F. 1705, nr 36, s. 1647)
6 VII 1717 (tamże, nr 38, s. 1571)

324. Aleksander Chrzanowski (x Helena Królikowska)
N 17 XI 1714 po † Samuela Poniatowskiego (ML 157, k. 77v; Mia-
cielski, s. 586)
Testament z 25 III 1743 aktykowany 19 VI t.r. (NGABM, F. 1729, 
nr 50, k. 861–865v)

325. Kazimierz Antoni Janowicz z Wyszomira Lech Wyszomirski (x Eleonora 
Kiersnowska, horodniczanka smol.)
1 X 1715 (LVIA, SA 4728, k. 604–605v)
28 XI 1720 N na rządcę generalnego cygańskiego w WKsL (ML 160, 
s. 578–579: AR II, ks. 69/11, s. 104)
5 II 1732 (LMAB, F. 264–1107, k. 1–2v) 

326. Jakub Stefanowicz Hołyński, horodniczyc (x Aniela Kamieńska, 2 v. 
Florianowa Teofi lowa Markowska Frąckiewiczowa, krajczyna mścis.)
5 VI 1717 (NGABM, F. 1729, nr 19, k. 187)
A 4 XII 1720 na horodniczego (nietytułowany miecznikiem), ale po 
kilku latach znowu miecznik!
1725 (Krasnołuckij, s. 38; Miacielski, s. 589); † a. 20 X 1730 (ML 166, 
s. 172); † a. 1737 (Krasnołuckij, s. 38)

327. Jerzy Okołow Kułak
2 VIII 1720 (NGABM, F. 1711, nr 14, k. 385)
1 IV 1721 (Miacielski, s. 589) – miecznikowicz?

328. Kazimierz Illinicz
1 IV 1721 (Miacielski, s. 589)

329. Aleksander Skumin Jenicz h. Drya
1721 (Uruski VI 65)
1723 (Bon. IX 20)
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Mikołaj Okołow Kułak – 14 XII 1724 „MWM” (NGABM, F. 1730, 
nr 8, k. 89v) – miecznikowicz

330. Tomasz Benedykt Mirski 
6 V 1726 (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 592v)
2 X 1741 (AR VII 19a)

331. Tyrkszlewski (nie Tyrklewski)
† a. 27 XI 1726 (z N nast.)

332. Jan Szczeniawski
N 27 XI 1726 po † Tyrkszlewskiego (ML 162, k. 118-v; AR II, ks. 69/11, 
s. 164 – błędnie Tyrklewskiego; Miacielski, s. 590)

333. Gabriel Liniewski
24 VIII 1728 (Konarski, Tomaszewscy, s. 7, 49)

334. Stanisław Suchodolski
† a. 30 VIII 1729 (z N nast.)

335. Józef Tomasz (Tomasz Józef) Głogowski (x Anna Olszyńska)
N 30 VIII 1729 po † Stanisława Suchodolskiego (ML 166, s. 153–154; 
Miacielski, s. 591)
A 20 VI 1735 na wojskiego buskiego (U III/2, nr 664; Bon. VI 104) – tu 
bez tytułu miecznika mścis.

336. Kazimierz Trzciński
1732 (Arch. Miasta Lublina, C 142, k. 218)

Leon Jan Łopaciński (*1663) – rzekomo miecznik, który A (a. 14 X 
1732) na mostowniczego (Żychl. IV 147–148)

337. Michał Skulski
17 XI 1732 (PANKr. 8349, k. 173; KP 1732, nr 152, s. 262)
17 III 1733 i sędzia kapturowy pow. tarczyńskiego (PANKr. 8349, 
k. 177v; KP 1733, nr 169)

338. Samuel Poniatowski
† a. 15 XI 1735 (z N nast.)
Uwaga! Chyba tożsamy z nr. 303.

339. Antoni Goydomowicz (Goydamowicz, błędnie Gojdmanowski)
N 15 XI 1735 po † Samuela Poniatowskiego (ML 169, s. 16; AR II, 
ks. 69/2, s. 8; Miacielski, s. 591)
† a. 25 X 1748 (z N nast.)

340. Marek Ignacy z Fursa Żyrkiewicz, oboźny
9 II 1737 (LVIA, F. 716, inw. 2, nr 37, k. 143)
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1 III 1737 i sędzia gr. (AR XXIII 95) – nie utrzymał się i wrócił do 
obozieństwa

341. Józef Chodźkiewicz (Choćkiewicz), porucznik traktu datnowskiego pow. 
wielońskiego
8 II 1740 (LVIA, SA 14534, k. 320)

342. Jan Ipatewicz Moskiewicz, krajczyc
N 25 X 1748 po † Antoniego Goydamowicza (ML 177, s. 218–220; 
AR II, ks. 69/11, s. 330; Miacielski, s. 595)
27 IX 1760 (NGABM, F. 1729, nr 71, k. 794)

343. Szymon (Symon) Makowiecki
N 13 XI 1754 po † Jerzego Hołyńskiego (ML 181, s. 143; Jag. 5981, 
k. 110-v; APP 27, s. 17; LwNB, F. 103, nr 554/III d; Miacielski, s. 597 
– z błędną datą 13 V) 
1774 (Kol. Warsz. 1775); † a. 28 IX 1776 (z N nast.)

344. Jerzy Jerlicz
1754 (Bon. IX 21; Uruski VI 65)

345. Jakub Hleb Koszański
28 IV 1755 „mieszcz:” (RGIA, F. 1343, inw. 32, nr 261, k. 61)

346. Piotr Trzciński (x Elżbieta Złowodzka, 1 v. Antoniowa Hadziewiczowa, 
łowczyna różańska)
6 II 1764 i sędzia kapturowy woj. lubelskiego (PANKr. 8333, k. 144v)
1779 (Arch. Miasta Lublina, C 167, k. 99v)

F[eliks] Kasper Makowiecki – 7 II 1764 „mieczn” (NGABM, F. 1729, 
nr 75, k. 30v) – miecznikowicz

347. Felicjan Dorożyński (1x Justyna Tyszkowska; 2x Urszula Brzozowska)
N? 1766 (Bon. IV 388)

348. Michał Mackiewicz
3 X 1768 (AR II, 2976)
[2 VI] 1781 s.s. i drugi asesor niższego sądu z. pow. mścis. (RGADA, 
F. 248, nr 6498 cz. I, k. 211)

349. Mateusz Eustachy January Łopaciński (*10 IX 1758), pisarzewicz skar-
bowy WKsL (x Anna Sołłohubówna † 1797, łowczanka żm.)
N 28 IX 1776 po † Szymona Makowieckiego (ML 546, s. 42–43)
N 1777 (Bon. XV 384) – data błędna
† 1789 (tamże; Żychl. IV 160); † 18 III 1789 (ZMRP 303, nr 948)
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Franciszek Woydak – N 26 III 1787 po † Jakuba Mąkiewicza akty-
kowana 23 IV 1792 w ziemstwie poł. (NGABM, F. 1778, nr 39, 
s. 392–393) – przywilej fałszywy, ale z tytułem 18 III 1792 (tamże, 
s. 394)

350. Józef Horbacki
N 6 XII 1787 (ML 555, s. 128–129; Tzw. ML VII 155, k. 380)

351. Tadeusz Domeyko (*ok. 1763), skarbnikowicz infl . (x Scholastyka Oda-
chowska † w/po 1832 s.s.)
N 16 VII 1788 (ML 555, s. 288–289; Tzw. ML VII 155, k. 389; GBS 
V 149, 151); N 1788 (Bon. IV 375)
29 II 1792 i komisarz graniczny min. (LMAB, F. 17–56, k. 94); 1793 
(Kal. Polit. 1794)
9 III 1803 s.s. i podsędek z. wilejski w Rosji (GBS V 294), podkomorzy 
wilejski 1817–20 (GBS V 149); żył 1832 (1834?) s.s.

352. Gabriel Czarnowski, rotm.
N 7 VI 1790 (ML 546, s. 668–669) aktykowana 20 XI 1790 w Trybunale 
(LVIA, SA 183, k. 12-v)
1791 (Kal. Wil. 1792, s. 185)

353. Stanisław Wyrwicz
N 11 IX 1790 (ML 555, s. 765–766)

354. Józef Niewiarowicz, skarbnikowicz wil. 
N 27 XI 1790 (ML 546, s. 695–697), ale 6 II 1793 tylko skarbnikowicz 
(UWKL I po nr 990), a miecznik 6 VI 1793 (LVIA, SA 6429)
A 30 XII 1793 na łowczego zawilejskiego (UWKL I 4790)

355. Ignacy Wincza
N 18 XI 1791 (ML 555, s. 1030–1031)

MOSTOWNICZY mścisławski

356. Fiedor Hałkowski
9 IX 1622 jako „mostowniczy JKM” (ML 98, k. 13; Miacielski, s. 574)

357. Krzysztof Bogusław Poniatowski (x Eufrozyna Żdanowiczówna † w/po 
1687)
1667 (Miacielski, s. 579) – błędnie, bo w przywołanej abiuracie z t.r. 
bez tytułu!
A (już III 1683) na koniuszego (z N nast.)
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358. Jan Hawryłowicz Pirohowski, oboźnic (praw.) (1x Anna Ipatewiczówna 
Moskiewiczówna; 2x Krystyna Żukowska)
N IV 1683 po A Krzysztofa Poniatowskiego (ML 143, k. 237v-regestr)
25 X 1701 (LVIA, SA 51, k. 612)
Testament z 14 VII 1694 aktykowany 28 I 1704 (NGABM, F. 1729, 
nr 6, k. 163–164v)

Krzysztof Hawryłowicz Pirohowski – N 1687 (Miacielski, s. 581) – 
błędnie odczytane imię i data, a chodziło o Jana N IV 1683!
Piotr Hawryłowicz Pirohowski – 1700 (Uruski V 115) – był oboźnym

359. Szymon Ipatewicz (Jewpatewicz) Moskiewicz, cześnikowicz (x już 9 II 
1709 Anna Cholewczanka, 1 v. Dominikowa Suchodolska, horodniczyna 
radomelska, 3 v. Jerzyna Kazimierzowa Iliniczowa, cześnikowa mścis.)
4 III 1704 (NGABM, F. 1729, nr 7, k. 163)
11 I 1713 (ML 581, k. 1002–1003)

360. Jan Hawryłowicz Pirohowski, oboźnic
N 2 VII 1704 po † Jana Hawryłowicza Pirohowskiego (ML 154, s. 92–93; 
Miacielski, s. 585 – z błędnym imieniem Józef)
Rzekomo † a. 5 IV 1739 (z N nast.), ale żył 14 VII 1739 (NGABM, 
F. 1729, nr 44, k. 822), a † a. 22 VIII 1739 (z N nast.)

361. Bogusław Krzywopisza (Krzywopisz) (1x Konstancja Woroniczówna; 
2x Róża Dybowska)
16 X 1720 (LVIA, SA 519, k. 125v)
15 V 1752 (NGABM, F. 1733, nr 39, k. 164)

362. Leon Jan Łopaciński (*1663), rzekomy miecznik i rotm. JKM (1x 
Eufrozyna Stachowska, cześnikówna up.; 2x 1707 Regina Święcicka † 
12 I 1773, strażnikówna mścis.)
† 1732 (PSB XVIII 400); † 14 X 1732 (Żychl. IV 148) – data błędna; 
† 14 XII 1732, # 16 t.m. (Łopaciński, s. 395–396)

363. Piotr Michał (Piotr Bazyli?) Repohita Dubiaha, oboźny smol. (x Anna 
Ipatewiczówna Moskiewiczówna)
N 5 IV 1739 po † Jana Hawryłowicza (ML 170, s. 316–317; Miacielski, 
s. 593)
† a. 13 VI 1750 (z N nast.) lub a. 13 XI 1754 (z N nast.)
Uwaga! Miacielski, s. 593 zrobił z niego dwie osoby (Reparyta Dubiaga 
i Dubiza) z dwiema różnymi datami N (druga to 3 III 1739) w oparciu 
o to samo źródło! 
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364. Maciej Hawryłowicz Pirohowski
N 22 VIII 1739 po † Jana Hawryłowicza (ML 171, s. 1021–1022; AR II, 
ks. 69/2, s. 871; ks. 69/11, s. 325; Miacielski, s. 593)
Wdowa po nim? Anna, c. Karola, mostowniczyna (brak jaka) 13 IX 
1783 s.s. (RGADA, F. 1354, inw. 239, nr O–2)

365. Ludwik Skokowski (1x Ludwika Surynówna, oboźnianka mścis.; 2x 
Anna Kurzeniecka † w/po 1782, marszalkówna pin.)
N 13 VI 1750 po † Piotra Dubiahy (ML 178, s. 105–106; AR II, ks. 69/11, 
s. 331; Miacielski, s. 595)
A 20 V 1765 na sędziego gr. pin. (NGABM, F. 1733, nr 44, k. 234) 
i chyba przestał używać tytułu mostowniczego

366. Leon Franciszek Benedykt Chodźkiewicz (błędnie Chodkiewicz, Choc-
kiewicz), (skarbnikowicz)
N 13 XI 1754 po † Piotra Bazylego [s] Dubiahy (ML 181, s. 161–162; 
Jag. 5981, k. 118-v; LwNB, F. 103, nr 554/III d; APP 27, s. 20; Mia-
cielski, s. 596, 597) 
2 III 1779 (AMCh 266, s. 43, 48; Radzimiński, s. 115)
1793 (Uruski II 220)

Dominik Krzywopisza (x Anna Połubińska) – 22 II 1763 (LVIA, SA 
519, k. 125) – mostowniczyc?

367. Jan Antoni Żukowski (x Barbara Swatkowska, 1 v. Wawrzyńcowa Poża-
ryska)
25 V 1763 (NGABM, F. 1729, nr 74, k. 496)
21 IV 1764 (tamże, nr 75, k. 305v)

Adam Chodźkiewicz – 1763 (Uruski II 220) – błędnie

368. Hrehory Osmołowski
16 III 1764 (NGABM, F. 1729, nr 75, k. 181)
[2 VI] 1780 s.s. i drugi asesor niższego sądu z. pow. klimowickiego 
(RGADA, F. 248, nr 6498, cz. I, k. 211)

369. Jerzy Podobied (Podobięta)
† a. 8 X 1766 (z N nast.)

370. Bazyli Franciszek (Franciszek Bazyli) Slunk (Slunka, Slunko)
N (bez imienia) 8 X 1766 po † Jerzego Podobięty [s] (ML 188, s. 69; 
Miacielski, s. 599)
Bazyli Slunk „mostow:” 27 V 1783 (RGADA, F. 356, inw. 2, nr 48, k. 402)
1792 Franciszek Słunka (Kal. Polit. 1793; Wielądko I 163)
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27 V 1793 i sędzia graniczny preński (LVIA, SA 13808, k. 537v)
1793 Franciszek (Kal. Polit. 1794)

371. Jakub Bielacki (Bielecki), rotm. gwardii WKsL (x Elżbieta Jeleńska)
N 16 VIII 1768 aktykowana 5 X t.r. w ziemstwie moz. (GBS II 498) – 
przywilej zapewne sfałszowany, ale z tytułem 28 IV 1778 (NGABM, 
F. 1379, nr 2, k. 18v), zaś bez tytułu 26 II 1781 (tamże, k. 24). Testament 
z 4 XII 1788 aktykowany 11 III 1789 w grodzie moz. (GBS II 498) – 
nie wiadomo, czy z tytułem

372. Andrzej Dubiaha, mostowniczyc
27 V 1784 s.s. (RGADA, F. 1354, inw. 239, nr K–15) – mostowniczyc
28 V 1784 s.s. (tamże, nr K–48 i C–29) – mostowniczyc
N 23 XII 1786 (ML 551, s. 1334; Tzw. ML VII 155, k. 366)

373. Józef Miłeyko (Mileyko)
N 2 IV 1788 (ML 555, s. 195–196; Tzw. ML VII 155, k. 384)
1791 (Uruski XI 70)

OBOŹNY mścisławski

374. Andrzej Horbaczewski
1653 (Miacielski, s. 577)

375. Hawryłowicz Pirohowski
Syn Jan oboźnic 1683 (ML 143, k. 237v-regestr)

376. Suryn 
† a. 1 VII 1687? (z N nast.)
Uwaga! Z pewnością chodzi o Jerzego Józefa Suryna, który żył 25 XII 
1678, zaś † a. 1689 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 402)

377. Aleksander Stefan Węsławski, miecznik poł.
N 1 VII 1687 po † Suryna (ML 143, k. 40-regestr) – początkowo miał 
problem z objęciem urzędu, bo nadal miecznik 26 IX 1687 (NGABM, 
F. 1729, nr 1, k. 350), ale jest 10 XII 1687 (AR XXIII 124)

378. Jan Żyrkiewicz Fursewicz (x Katarzyna Parczewska † po 30 XII 1708, 
pisarzówna z. smol.)
17 I 1690 (NGABM, F. 1729, nr 2, k. 10–11)
II 1693 (ML 147, k. 149–150v – brak daty, wśród dokumentów z lutego 
1693; Miacielski, s. 582 – błędnie przyjął II 1692); † a. 15 V 1698? 
(LVIA, SA 50, k. 746); † a. 20 VI 1699 (LVIA, SA 4714, k. 264)
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379. Krzysztof Jan Eliaszewicz Suryn, podstarościc (x Helena Szczepianka)
10 XI 1690 (NGABM, F. 1729, nr 2, k. 445)
13 VIII 1701 (LVIA, SA 51, k. 1162v)
A ok. 1701 na koniuszego słonim. (ML 150, s. 104–105: nietytułowany 
oboźnym)

380. Władysław Józef (Józef Władysław) Samuelowicz Poniatowski, miecz-
nikowicz (1x już 10 IV 1700 Joanna Suchodolska † po 16 II 1709, 
pisarzówna z. mścis., 1 v. już 1691 Janowa Babniewska [Balniewska], 
wojska kijowska)
21 XII 1698 (RNBSPet., F. 971, nr 183, k. 85)
10 IV 1700 (NGABM, F. 1729, nr 11, k. 128–129)
A (już 15 VIII) 1700 na koniuszego

381. Piotr Leon Janowicz Hawryłowicz Pirohowski, mostowniczyc (praw.) 
(x Eufrozyna Żukowska 1717)
N 20 VIII 1699 (ML 148, k. 265–266; Miacielski, s. 583)
Testament z 12 IV 1707 aktykowany 20 t.m. (NGABM, F. 1729, nr 9, 
k. 63–64v)

382. Mikołaj Krzysztof Suryn, podstarościc, strażnik smol. (x już 1694 Joanna 
Horbacka, podczaszanka rzecz., 2 v. już 9 XI 1709 Janowa Brzezicka)
18 II 1701 (NGABM, F. 1729, nr 5, k. 96) – zapewne N po A brata 
Krzysztofa Jana, ale wyraźnie nie utrzymał się i jako strażnik 1708 
(tamże, nr 10, k. 317), choć oboźny 31 X 1708 (tamże, k. 246), ale 
wdowa 13 XI 1708 jako strażnikowa smol. (tamże, k. 273)
Uwaga! Zapewne używał obu tytułów.

383. Stanisław Eynarowicz Suryn
19 VII 1702 (LVIA, SA 218, k. 84v)

Hrehory Fursewicz Żyrkiewicz – 15 XII 1708 (NGABM, F. 1729, 
nr 10, k. 360) – zapewne oboźnic
Gawryił Pirogowski – 20 IX 1709 (Miacielski, s. 585) – błędnie, bo 
to już † Piotr Hawryłowicz Pirohowski

384. Marek Ignacy Fursewicz Żyrkiewicz (błędnie Żurkiewicz), oboźnic 
(x Eufrozyna Korbutówna)
N1 9 V 1710 po † Piotra Hawryłowicza (ML 154, s. 307–308; Miaciel-
ski, s. 585)
N2 25 VIII 1713 po † P.L. Hawryłowicza Pirohowskiego (MLKS, nr 786)
A 1737? na miecznego – nie utrzymał się
4 II 1754 (RNBSPet., F. 971, nr 131, k. 19–20v); † a. 18 XI 1756 (z N nast.)
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385. Jan Konwid Żukowski (x Tekla Hołyńska † po 12 IX 1715)
10 V 1715 (LVIA, SA 4729/2, k. 894)
Testament z 9 XII 1749 aktykowany 20 t.m. (NGABM, F. 1729, nr 58, 
k. 1011–1014v)

386. Kazimierz Suryn
N 19 I 1719 po † ojca Krzysztofa (ML 157, k. 128-v; Miacielski, s. 587)
2 IX 1745 (NGABM, F. 1722, nr 104, k. 66-v); † a. 11 III 1751 (RGADA, 
F. 1603, inw. 7, nr 246, k. 253)

387. Michał Stanisław Pirohowski Hawryłowicz [oboźnic?]
14 XII 1724 (NGABM, F. 1730, nr 8, k. 89v)

Mikołaj Ludwik z Fursa Żyrkiewicz – 6 IX 1729 (ML 162, k. 205; 
Miacielski, s. 591) – to oboźnic

388. Franciszek Suryn (x Barbara Misztołtówna, podczaszanka wend.)
9 II 1733 (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 587)
3 XI 1748 (NGABM, F. 1729, nr 56, k. 405); † 1759 (ZMRP 303, 
s. 212, nr 500)

Antoni Konwid Żukowski – 12 IX 1733 (Elekt., s. 277), ale 16 II 
1747 oboźnic (NGABM, F. 1729, nr 55, k. 209) – oboźnic

389. Hrehory Kazimierz Hawryłowicz [Pirohowski]
12 IX 1733 (Elekt., s. 70) – oboźnic?

390. Konstanty Hawryłowicz [Pirohowski]
2 IX 1743 (LVIA, SA 4756, k. 54) – oboźnic?

391. Franciszek Parczewski, rotm.
N 27 VIII 1750 po † Jana Żukowskiego (ML 178, s. 337–339; AR II, 
ks. 69/11, s. 343; Miacielski, s. 595) – chyba urzędu nie objął, bo jako 
rotm. został 10 IV 1759 surogatorem z.

392. Bazyli Pirohowski Hawryłowicz (nie Hawryłkiewicz)
14 VI 1752 (NGABM, F. 1729, nr 60, k. 691)
5 II 1753 (RNBSPet., F. 971, nr 131, k. 27)

393. Klemens Glinka, rotm.
N 18 XI 1756 po † Marka Żyrkiewicza (ML 179, s. 650; Miacielski, 
s. 596)
A 7 V 1761 na podstolego, a więc błędnie nazwany oboźnym 30 IX 
1765 (Kamer. III 326, k. 19)

Józef Hawryłowicz – 2 X 1759 „oboźn:” (NGABM, F. 1729, nr 70, 
k. 582) – oboźnic
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394. Ignacy Wołłowicz, chorążyc petyhorski (x Marianna Wołczacka 1786)
N dano do podpisu 6 V 1761 po A K. Glinki i odesłano instygatorowi 
lit. Łopacińskiemu (PANKr. 1142, t. II, k. 47v)
N 7 V 1761 po A K. Glinki (ML 183, s. 432–433)
1766 (Kal. Wil. 1767)
R a/l. 9 I 1767 (z N nast.); rzekomo † a. 18 I 1774 (LVIA, SA 172, 
k. 232), ale kpt. wojsk saskich 26 VI 1778 s.s. (Ciechanowicz V 402), 
szambelan JKM od 1788, † a/l. 1821 s.s. (Wałowiczy, s. 70)

395. Piotr Kobyliński
N 9 I 1767 po R Ignacego Wołłowicza (ML 188, s. 75; Miacielski, 
s. 599); N 1767 (Bon. X 248)
1778 (Kol. Warsz. 1779)
Uwaga! Tożsamy z Jerzym? (zob. nr 399)

396. Kazimierz Hawryłowicz [Pirohowski]
3 X 1768 (AR II, 2976) – oboźnic?

Józef Żyrkiewicz – 7 II 1771 „oboźn” (LMAB, F. 119–113, k. 3v), 
13 II 1775 „oboźn:” (VUB, F. 5–F32355, k. 179v) – oboźnic
Stanisław Suryn – 7 II 1771 „oboźn” (LMAB, F. 119–113, k. 6v) 
– oboźnic

397. Jan Kisiel
N 21 III 1781 (ML 551, s. 84); N 1781 (Uruski VI 350; Bon. X 98)
14 VIII 1781 (GBS IV 618)
On? A 18 V 1786 na wojskiego mniejszego czernih. (U III/4, nr 1623: 
brak informacji, że był oboźnym)

398. Kazimierz Buynicki, miecznikowicz poł.
16 VII 1781 „oboźn:” (NGABM, F.1734, nr 67, k. 192)
28 V 1792 (Smoleński, s. 103)

399. Jerzy Kobyliński (s. Dominika)
15 VI 1783 s.s. (RGADA, F. 1354, inw. 239, nr Г–12)
1784 (Uruski VII 58; Bon. X 248)
1790 (Kal. Wil. 1791, s. 178)
Uwaga! Tożsamy z Piotrem? (zob. nr 395)

400. Sykstus z Druszkowa Grodecki
N 19 XII 1786 (ML 546, s. 501–502)
7 II 1794 (LVIA, SA 15166, k. 246)
A 22 II 1794 na oboźnego telsz. (UWKL III 1510 – bez tytułu mścis.)
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401. Józef Mingayłło
N 10 XII 1787 (ML 555, s. 133; Tzw. ML VII 155, k. 380)
1788 (Kal. Wil. 1789)

402. Hilary Staszewski (horodniczy oszm.?)
N 13 XII 1787 (ML 555, s. 136; Tzw. ML VII 155, k. 380)
18 V 1793 (Sbornik dok. Siew.-Zap. kraja, s. 154)

403. Kazimierz Rostkowski
N 2 IV 1788 (ML 555, s. 194–195; Tzw. ML VII 155, k. 384)
1793 (Uruski XV 262)

404. Tadeusz Dominik Ślepść, miecznik chełmski
N 4 XII 1788 (ML 555, s. 329–330)
16/27 V 1793 (NGABM, F. 1778, nr 40, k. 161v)

405. Dominik Hordyna
1788 (Bon. VII 337)

406. Tadeusz Mackiewicz h. Lubicz (s. Tadeusza)
N 18 XI 1789 (ML 546, s. 648–649); N 1789 (Bon. XVI 229)
żył 1800 (tamże)

407. Jan Sawicki
N 31 I 1792 (ML 555, s. 1103–1104)
1793 (Kal. Polit. 1794)

PISARZ ZAMKOWY mścisławski

408. Piotr Moskiewicz
24 XII 1555 (Miacielski, s. 569) – tylko pisarz

409. Josif Pawłowicz
9 XI 1557 (Miacielski, s. 569) 

PISARZ GRODZKI (starościński) mścisławski

410. Wasyl Kirdej
14 IV 1579 jako pisarz zamków mścis. i radomelskiego (ML 63, k. 201) 
– może był zamkowym?

411. Marcin Juriewicz
10 VII 1579 (Miacielski, s. 569)
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28 XII 1579 (LMAB, F. 16–B. 74, k. 101)
6 III 1580 (tamże, k. 104)

412. Rogajłowski (Ragajłowski)
3 II 1585 (Miacielski, s. 570)

413. Hrehory Łazar
24 I 1591 (ML 76, k. 47; Miacielski, s. 570)

414. Tymofi ej Baka 
12 II 1592 (LMAB, F. 16–80, k. 11)
4 III 1593 (tamże, k. 67)

415. Paweł Kopeć
10 V 1594 (LVIA, SA 4, k. 1263v)

416. Hrehory Łazar(owicz) (ponownie)
28 I 1595 (ML 76, k. 474)
9 I 1607 (LMAB, F. 16–94, k. 1)

417. Stanisław Kiełpsz, podstarości
30 VI 1612 (ML 93, k. 55)
A 8 IV 1614 na horodniczego

Aleksander Kamieński – 27 VII 1614 (Miacielski, s. 573) – był 
pisarzem z.

418. Wacław Tołkacz
16 VI 1616 (ML 93, k. 53v–54)
6 IV 1623 (Miacielski, s. 574)

419. Horbacki
3 I 1626 (AR V 9066)

420. Marcin Suryn
28 VII 1628 (NGABM, F. 1729, nr 8, k. 371-v)
9 VIII 1639 (LMAB, F. 16–108, k. 234)
A (już 19 VIII 1641) na sędziego gr.

Adam Stachowski – N 3 XI 1629, jest jeszcze 11 VI 1636 (Miaciel-
ski, s. 574) – pisarz z.

421. Dawid Hołyński (x Teodora Surynówna)
22 V 1634 (LMAB, F. 16–107, k. 29v)
11 V 1643 (tamże, nr 109, k. 83)

422. Samuel Wieliczko
3 III 1641 [s] (AWAK XIII 4; Miacielski, s. 575)
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8 IX 1644 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 4583, k. 4), on? potem podstoli 
starodub.
10 I 1653 (ASD II 78) – błędnie?

423. Samuel Woyna Jasieniecki, podsędkowicz (?x już 1643 Barbara Gosiew-
ska)
10 VI 1646 (Arch. Bartoszewiczów 17)
27 X 1647 (ML 120, k. 15; Miacielski, s. 576)

424. Mikołaj Kociełł (Kocioł, błędnie Kozioł), skarbnikowicz (x Barbara 
Massalska)
23 III 1650 (Podymne smol., s. 80)
4 VI 1650 (IJM X 484; Miacielski, s. 577 – jako Kozioł)
6 VII 1655 jako Piotr (Miacielski, s. 578)
1658 (ZZG 16, s. 76); † a. 1661 (Podymne smol., s. 80, przypis 96)
Uwaga! 5 X 1663 i 28 VII 1665 wystąpił „M. Kozioł, N. mstisławskij” 
i tylko „M. Kozioł” (AWAK XXXIV 313, 392); wg Miacielski, s. 577 
to pisarz gr. Mikołaj Kozioł [s], ale to raczej inna osoba go zastępująca, 
zapewne namiestnik (na co wskazuje litera N), zwłaszcza iż Kociełł 
w 1665 już nie żył.

Hieronim Kociełł, rotm. smol. – 1654 (Bon. X 296) – błędnie
425. Jan Okołow Kułak, namiestnik (x Anna Bieniewska)

N1 25 IV 1665 po † M. Kotła (LVIA, SA 4, k. 908-v)
N2 15 VII 1665 po † M. Kotła (tamże, k. 1191-v)
25 VII 1672 (LVIA, SA 50, k. 56)

Jerzy Wojciech Suchodolski – 1667 (Miacielski, s. 579) – pisarz z.
426. Augustyn Pohoży (Pohozow) Konstantynowicz, mostowniczy min. 

(x Konstancja Smogorzewska † w/po 1703)
4 II 1674 (Popow, s. 27)
A 21 XI 1685 na pisarza z.

Władysław Mężyński – 5 IV 1675 (Miacielski, s. 580) – data błędna
427. Stefan Kazimierz Hołyński (ekspodczaszy)

1685 (LVIA, SA 3417, k. 1192)
8 VIII 1692 (CDIAU, F. 257, inw. 1, nr 85)
A (już 11 V 1693) na horodniczego i podstarościego

Bazyli Jan Suchodolski, horodniczy radomelski – 28 VII 1692 
(ML 146, s. 475–476; Miacielski, s. 583), a jako były pisarz 13 VIII 
1701 (LVIA, SA 390, k. 1686) – był sędzią gr.
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428. Michał Jan Kamieński (Kamiński), wojski 
15 I 1693 (LVIA, SA 44, k. 716v)
30 IV 1699 (LVIA, SA 4714, k. 412)
A (a/l. 26 XI) 1699 na podkomorzego, ale pisarz 15 I 1700 (NGABM, 
F. 1729, nr 4, k. 8–9v)

429. Marcin (Marcjan) Kazimierz Poniatowski, koniuszy
6 II 1700 (NGABM, F. 1729, nr 5, k. 370v)
† 18 XI 1700 (Olkieniki)

430. Franciszek Michał Woyna Jasieniecki, skarbnik moz.
24 XI 1700 (NGABM, F. 1729, nr 4, k. 729)
13 XI 1709 (tamże, nr 11, k. 599)
A (już 7 I 1710) na sędziego gr.

431. Władysław Józef Poniatowski, koniuszy
7 I 1710 (NGABM, F. 1729, nr 12, k. 4)
12 III 1716 (tamże, nr 21, k. 324v)
22 X 1718 (ML 158, k. 141) – mylnie?

432. Kazimierz Hołyński
N 5 IX 1716 (LVIA, SA 4731, k. 774–775v) 
28 IX 1718 (LVIA, SA 2675, k. 158)

Samuel Wieliczko – 28 VIII 1718 (Miacielski, s. 587) – błędnie, bo 
był w I poł. XVII w.

433. Władysław Mężyński (Mężeński), skarbnik wołk. (x Petronela Krzyw-
cówna, podstolanka moz.)
24 I 1719 (NGABM, F. 1729, nr 21, k. 317)
5 III 1728 (PANKr. 5769)

434. Kazimierz Kamieński, kasztelanic
N 1730 przez F.N. Ciechanowieckiego, ale zaraz sprzedał urząd lub 
ustąpił Mężyńskiemu (Łopaciński, s. 397)

435. Władysław Mężyński (Mężeński), skarbnik wołk. (ponownie)
N [1730] przez F. Ciechanowieckiego (Łopaciński, s. 397), jest 20 III 
1730 (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 203–205)

Hrehory Stachowski – 9 V 1727 (Miacielski, s. 590) – wszystko 
błędnie!

436. Rafał Tadeusz Nieronowicz (Neronowicz) Szpillowski (Szpilewski), 
horodniczy 

http://rcin.org.pl



107PISARZ GRODZKI (starościński) mścisławski

N 30 XII 1730 przez Ciechanowieckiego? (LVIA, F. 1276, nr 587)
12 IX 1733 (Elekt., s. 228)

437. Leon Antoni Illinicz (Ilinicz), skarbnik
N [1731?] przez A.Wołłowicza (Łopaciński, s. 397)
N 1733 przez Wołłowicza (Bon. VIII 35)
20 II 1741 (NGABM, F. 1729, nr 46, k. 380)

438. Jan Józef Kajetan Ilinicz, stolnikowicz, starosta kożuchowski
N 16 IV 1738 przez Ciechanowieckiego aktykowana 30 t.m. (NGABM, 
F. 1729, nr 42, k. 139–140v)
20 II 1747 (tamże, nr 55, k. 221)

439. Nikodem Tadeusz Poniatowski, cześnik (x Franciszka Skorkówna, 1 v. 
Waleryanowa Makowiecka, starościna zabłoniecka)
N? i P 15 X 1748 podczas wjazdu starosty Wołłowicza (AR V 4994, 
s. 111–112; KP 1748, nr 725)
23 VIII 1756 (NGABM, F. 1729, nr 66, k. 712), a pisarz bywszy 12 II 
1757 (tamże, nr 67, k. 601) 

440. Kazimierz Illinicz (Ilinicz), podstoli
N 3 X 1757 i „natychmiast wykonał w kościele przysięgę” (Żychl. IV 
152: bez imienia podstoli)
† a. 28 II 1765 jako i stolnik (zob.)

441. Jerzy Józef Illinicz (Ilinicz), starosta wołczaski
29 X 1764 „pisarz” (NGABM, F. 1729, nr 75, k. 1007v) – zapewne 
jeszcze kapturowy
9 II 1765 – błędnie jako pisarz z. (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 587) 
5 XII 1766 (ML 185, s. 143–144; Miacielski, s. 599)
N 2 XII 1767 podczas W starosty – bez imienia (LMAB, F. 119–13, 
k. 6-v; Żychl. IV 156)
4 II 1772 (NGABM, F. 1729, nr 83, k. 149)
Jako prezydent ziemski pow. mścis. w Rosji 26 VI 1778 s.s. (LVIA, 
F. 1135, inw. 20, nr 57, k. 38; Wałowiczy, s. 49)
Z tytułem jeszcze 1788 (Uruski V 252)

442. Ignacy Józef Święcicki, eksmiecznik i ekssędzia gr. min.
20 VIII 1788 (Kórnik 2649, s. 76)
25 VI 1792 (Sbornik dok. Siew.-Zap. kraja, s. 101) – pisarz gr. (nie 
podano jaki). Testament aktykowany 5 III 1793 (Czarniauski IV 
395)
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PISARZ ZIEMSKI mścisławski

443. Iwan Aleksandrowicz Olesza
N 1566? (ML 529, k. 219 [203]; Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 231; 
Vilimas, 154)
6 II 1589 (ML 278, k. 224v–225v)

444. Jarosz Masalski
N 13 IX 1589 po † I. Oleszy i zalecaniu marszałka WKsL A. Radziwiłła 
oraz, że się na sejmiku „na niego bolszaja czast’ wotami zgodiła” (ML 
77, k. 53v–54; Vilimas, 154; Miacielski, s. 570) 
N 1590 (Wolff Kn., s. 257) – błędnie
21 I 1593 (LMAB, F. 16–80, k. 66)

445. Aleksander Kamieński, marszałkowicz? (?1x Teodora Wołłowiczówna, 
sędzianka z. mścis.)
E 3 IX 1596 (ML 83, k. 129v) 
N 20 IX 1596 po † J. Masalskiego (tamże; Vilimas, 154)
A 17 V 1616 na sędziego z.

446. Paweł Andrzejowicz Kopeć, podstoli i podstarości
E 2 II 1616 (ML 92, k. 200)
N 13 II 1616 po A A. Kamieńskiego (tamże; Vilimas, 154)
† 1619/1620

447. Jarosz Wołłowicz (Wołowicz), stolnik
E 9 III 1620 jako pierwszy (ML 96, k. 149v–150) 
N 21 III 1620 po † P. Kopcia i zaleceniu starosty żm. H. Wołłowicza 
(tamże)
N 23 III 1620 (Miacielski, s. 573) – błędnie!
XI 1628 (PANKr. 6097, nr XLII 1/20); † a. 27 III 1629 (ML 99, k. 307v); 
† 1629 (Wałowiczy, s. 57)

Hrehory Stachowski – 9 X 1627 (AWAK XIII 303; Miacielski, s. 574, 
ale z błędną datą 29 X) – osoba nieistniejąca!

448. Adam Stachowski (x Anna Starosielska, sędzianka z. witeb., 2 v. już 
1 III 1651 Marcjanowa Wołłowiczowa, pisarzowa z. wil.)
E 10 IX 1629 – jako trzeci (ML 102, k. 251v) 
N 3 XI 1629 po † J. Wołłowicza (tamże)
28 VII 1648 (LwNB, F. 5–3675, s. 2); wdowa 7 IV 1650 (Podymne 
smol., s. 78); † 1650 (Wałowiczy, s. 233, przypis 899)
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449. Jan Albrycht (Wojciech) Suchodolski (x Barbara Korwin Gosiewska † 
a. 23 IV 1666 w niewoli moskiewskiej)
N 16 III 1650 (ML 123, k. 292-v; Miacielski, s. 577)
Rzekomo miał zginąć 4 VII 1651 w bitwie pod Krzyczowem (Oświęcim, 
s. 349), ale żył jeszcze 2 VI 1654 (APR 371), a jako Jan Szostakiewicz 
28 VIII 1655 (LMAB, F. 233–93, k. 318); † a. 3 I 1660 (ML 130, k. 455)

450. Jerzy Wojciech Suchodolski, cześnik
27 V 1667 (LVIA, SA 13, k. 182v), ale cześnik 2 VI 1668 (NGABM, 
F. 1705, nr 89, k. 1475)
17 XI 1674 (LMAB, F. 139–2140)

451. Samuel Giedroyć [wojski?]
N 19 VII 1669 po † Jana Suchodolskiego (LMAB, F. 105–643, k. 82-v) 
– nie utrzymał się

452. Samuel Stanisław Petryżycki (Petrażycki), skarbnik orsz., sędzia gr. 
Skarbnik jeszcze 20 III 1679 (NGABM, F. 1729, nr 5, k. 77-v); pisarz 
1683 (Czarniauski III 72); wdowa 1683 (LVIA, SA 3417-II, k. 1530). 
Wymieniony 15 I 1683 w nagłówku dekretu z. mścis. (PANKr. 5928, 
k. 80), który podpisał po jego † sędzia Markiewicz Woroniecki (tamże, 
k. 86v)

453. Augustyn Pohoży (Pohozow) Konstantynowicz, pisarz gr.
N 21 XI 1685 po † Petrażyckiego (ML 143, k. 29v-regestr)
Testament z 12 III 1706 aktykowany 18 IV t.r. za jego życia (NGABM, 
F. 1729, nr 8, k. 150–159); żył 24 II 1707 (tamże, nr 9, k. 122); † a. 5 III 
1708 (tamże, nr 10, k. 222v)

454. [Bazyli Konstanty] Ilinicz, horodniczy
N 1686 po † Samuela Petryżyckiego (ML 143, k. 352v-regestr) – nie 
utrzymał się

Wołk Moskiewicz – 1692 (Miacielski, s. 583) – postać fi kcyjna, 
w przywołanym źródle nie występuje!

455. Samuel Kazimierz Ilinicz, skarbnik
E 12 I 1713 po † Konstantynowicza, obrany jako trzeci (ML 581, 
k. 1004–1005)
N 7 II 1713 po † A. Konstantynowicza (MLKS, nr 698)
N 18 XI 1724 (Miacielski, s. 587) – błędnie!
4 VIII 1731 (NGABM, F. 1729, nr 35, k. 581)
13 IX 1733 (Miacielski, s. 587)
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456. Kazimierz Józef Hołyński, koniuszy
N 9 II 1713 po † A. Konstantynowicza (ML 157, k. 24-v), ale koniuszy 
jeszcze 17 VIII 1714 (LVIA, SA 4726, k. 350)
7 VI 1717 (NGABM, F. 1729, nr 21, k. 320) – nie utrzymał się i 28 XI 
1718 znowu koniuszy

Jan Suchodolski – 3 III 1731 (Miacielski, s. 591) – błędnie, bo 
chodziło o Jana Albrychta † a. 1660 (zob. nr 449)

457. Konstanty Ilinicz (x Joanna Hawryłowiczówna Pirohowska)
18 V 1737 (NGABM, F. 1729, nr 40, k. 464)
6 II 1741 (tamże, nr 46, k. 199); wdowa 6 XI 1744 (tamże, nr 51, k. 975)

Jan Józef Ilinicz, starosta kożuchowski – 6 II 1747 (AR II, 2692) 
– był pisarzem gr.
Franciszek Łopaciński – do VI 1757 (Miacielski, s. 597) – błędnie 
i nie wiadomo skąd ta data, bo osoba ta występuje w N Parczew-
skiego na surogatora (zob. niżej)
Franciszek Parczewski, rotm. – N 10 IV 1759 (Miacielski, s. 597) 
– to N na surogatorstwo z.
Jerzy Józef Ilinicz – 9 II 1765 (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 587) – był 
pisarzem gr.

458. Jan Józef Michał Suryn, cześnik
E [5] II 1765 (GazWil. 1765, nr VIII, 23 II)
N 28 II 1765 (ML 184, s. 164–165; Kamer. III 325, s. 9; Czart. 777, 
s. 46; Czart. 1131, s. 690; NGABM, F. 1729, nr 76, k. 268–269; Mia-
cielski, s. 599)
1767 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782, Surynowie; Kol. Warsz. 1768)
Uwaga! Po śmierci J. Suryna urząd długo pozostawał nieobsadzony 
z uwagi na licznych, zwalczających się konkurentów. 12 I 1769 pry-
mas G.J. Podoski napisał do starosty mścis. J.N. Łopacińskiego, aby 
pomógł objąć pisarstwo F.K. Stachowskiemu, stolnikowi (BPrzezdz. 
B–42, s. 16–17). Na sejmiku elekcyjnym zaczętym 8 II t.r. wystąpili 
dwaj kandydaci – Jan Nepomucen Ciechanowiecki, starosta trypuciński 
i Marcin Poniatowski, rotm. mścis., który doprowadził do rozbicia obrad 
sejmikowych, jednakże 8 IV 1769 przyznał słuszność elekcji J.N. Cie-
chanowieckiego, zapewne w zamian za horodnictwo, które uzyskał 11 IV 
t.r. (Dzieje Ciechanowieckich, s. 272). J.N. Ciechanowiecki nie otrzymał 
jednak pisarstwa, gdyż na kolejnym sejmiku elekcyjnym 9–12 II 1770 
obok niego swą kandydaturę wystawił również Józef Ciechanowiecki, 
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generał adiutant wojsk lit., który uzyskał poparcie zdecydowanej większ-
ości zgromadzonych. Jednak również on nie objął pisarstwa, gdyż dzięki 
mediacji podkomorzego Jana Suchodolskiego zgodził się na początku 
1771 r. ustąpić swego prawa F.K. Stachowskiemu, stolnikowi (tamże, 
s. 257, 272). 

Michał Ciechanowiecki – 3 IX 1767–1792 (Miacielski, s. 599) – 
błędnie
Franciszek Poniatowski – 1770 (Kal. Wil. 1771) – błędnie zamiast 
skarbnik

459. Franciszek Ksawery Stachowski, stolnik, dworz. skarbu WKsL (2x 
już 1781 Marianna Kirkorówna † po 10 V 1784 s.s., podkomorzanka 
mścis.)
E 7 II 1771 (LMAB, F. 119–13, k. 2v–3)
N 12 III 1771 po † Jana Suryna (ML 184, s. 722–723; Bułatow, s. 102, 
109)
P 22 III 1771 w Trybunale w Nowogródku (LVIA, SA 147, k. 310–311v)
16 I 1775 podpisał się jako pisarz z. (Czart. 738, s. 565–567)
16 IX 1781 s.s. (Bułatow, s. 102, 109); † (krótko) a. 10 III 1782 (tamże)

PODCZASZY mścisławski

460. Jan Kamieński, chorążyc (x Potencja Rayska † 1644, 1 v. Florianowa 
Dachnowiczowa Droczyłowska)
N 25 XI 1635 (ML 111, k. 443-v; Miacielski, s. 575)
A VII 1643 na kasztelana

461. Krzysztof Kamieński, sędzic z. (x już 10 VIII 1636 Aleksandra Helena 
Danielówna Chrypuniewiczówna Dubińska † między 26 III 1650 a 2 V 
1652)
N 5 VI 1643 po A J. Kamieńskiego (or.: AR X Kamieńscy)
28 III 1645; † 1645? (tamże)

462. Trojan Stefanowicz Woyniłłowicz (Wojniłowicz), starosta kruhlański 
K.L. Sapiehy (1x 28 IV 1652 Justyna Marianna Połubińska, chorążanka 
słonim.)
N 20 II 1646 po † Krzysztofa Kamińskiego (ML 119, k. 476; ML 584, 
k. 79; Miacielski, s. 576)
26 IX 1651 (LVIA, SA 15548, k. 254)
A (już 26 VIII 1652) na wojskiego nowogr. (ML 127, k. 387–389)
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463. Ludwik Kazimierz Malcherowicz Woyniłłowicz, starosta korelicki A.L. 
Radziwiłła (x 1647 Anna Walentynówna Telszewska)
5 X 1652 (AR XXIII 129)
5 VI 1655 (PANKr. 3325)
A a/l. 5 VI 1659 na stolnika moz. (z N nast.)

464. Mikołaj Abramowicz (x Barbara Skiporówna † po 1670, 1 v. Zygmun-
towa Strzemecka)
N 5 VI 1659 po A L.K. Woyniłłowicza (MLKW 131, nr 702)
25 VI 1663 (AWAK III 397). Oskarżony na sejmie 16 XII 1664 o udział 
w morderstwie podskarbiego W. Gosiewskiego, być może utracił urząd 
(PANKr. 1053); wdowa 1667 (NGABM, F. 1705, nr 89, s. 527)

465. Adam Hleb Koszański (x Anna Pekulicka 1663)
20 IV 1659 (ML 130, k. 358–359)
5 VI 1659 (tamże, k. 360–361)
Ponownie przeszedł na stronę cara; wzięty do niewoli, został stracony 
1660 (VL IV 806)

466. Jerzy Marcjan Hleb Koszański (x Anna Marcinówna Faszczówna, 1 v. 
Stefanowa Łaskowa, 3 v. Kazimierzowa Janowa Sokołowska, krajczyna 
rzecz.)
N 17 IX 1660 po † brata Adama (ML 132, k. 214–215; Miacielski, 
s. 578)
C 18 VI 1664 Mikołajowi Karolowi Żabie (LVIA, SA 3/1, k. 661–662v), 
ale z tytułem 3 I 1677 (Faszczów 8, s. 105)

467. Mikołaj Bykowski
N 30 IX 1660 po zdrajcy Adamie Hlebie Koszańskim (ML 134, k. 16v–17; 
Miacielski, s. 578)

468. Samuel Michał Janowicz Bykowski (?x już 1663 Joanna vel Anna Umia-
stowska † po 24 VI 1687)
2 V 1662 (NGABM, F. 1767, nr 7, k. 464–464v)
17 II 1671 (tamże, F. 1703, nr 3, k. 324)
On? A (już 8 V 1688) na wojskiego czernih. (U III/4, nr 1593)

469. Jan Michał Mikołajewicz Woyna Jasieniecki (1x już 1663 Rajna Teo-
dorówna Azaryczówna, mieszczka nowogr.; 2x już 1676 Krystyna 
Kędzierzawska (Kandzierzawska) † po 27 XII 1698, kasztelanka smol.)
1663 (LwNB, F. 103, nr 975/VI d)
7 V 1690 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3703, k. 9); wdowa 1690 (AR VI, 
nr II 50)
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470. Łukasz Tyborowski (x już 1654 Anna Modzolewska vel Mozolewska)
12 VI 1665 (LVIA, SA 4, k. 540v)
1 II 1667 (NGABM, F. 1730, nr 3, k. 99v)

471. Mikołaj Karol Wacławowicz Żaba (1x już 1662 Katarzyna Janówna 
Eperyeszanka; 2x Ewa Katarzyna Białłozorówna, sędzianka z. up., 1 v. 
Mikołajowa Karolowa Daneykowa)
N 18 VI 1664 z C J.M. Hleba Koszańskiego (LVIA, SA 3/I, k. 661–
662v)
19 V 1688 (LVIA, SA 4704, k. 559)

472. Krzysztof z Worony (Woronnej) Czyż (kalw.) (x 1663 Barbara Mirska, 
strażnikówna WKsL, kalw.)
26 I 1666 (NGABM, F. 1705, nr 7, k. 538–541)
2 II 1676 (tamże, nr 19, k. 1885–1887)
1678 (Uruski III 47)
A (już 5 XII) 1678 na stolnika smol. (UWKL IV 1285)

473. Kazimierz Władysław Krajewski
1667 (LVIA, SA 3721, k. 17)

474. Stefan Kazimierz Hołyński, pisarzewicz gr. (x Izabella Krzysztofówna 
Stankiewiczówna † 19 IV 1708 [błędnie: Izabella Ostankiewiczówna, 
stolnikówna smol.]) 
Błędnie 20 VII 1665 (Miacielski, s. 579), bo w przywołanym źródle 
z IJM XIV 518 jest: 20 VI 1675!
14 IX 1668 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 50)
30 XII 1682 (VUB, F. 57–Б54–3, k. 28v–29) – potem zaprzestał używania 
tego tytułu!

Mikołaj Jerzy Krzysztofowicz Haraburda, dworz. skarbowy nowogr. 
(x Elżbieta Kiersnowska, wojewodzianka nowogr.) – 27 III 1669 
(NGABM, F. 1730, nr 3, k. 932–935v) – błędnie zamiast poł.

475. Mikołaj Michał Łuszczyk, namiestnik poł. (1x już 1654 Anna Kirkorówna; 
2x Justyna Łukomska)
24 XII 1670 (NGABM, F. 1778, nr 5, k. 20v)
21 V 1674 (VL V 304)

476. Tomasz Władysław Łazowy (x Helena Józefówna Skopówna)
20 V 1671 (LVIA, SA 12, k. 140–141v)
26 II 1692 i sędzia gr. grodz. (ZMRP 36)
A (już 18 VIII) 1692 na wojskiego grodz. (UWKL II 2448)
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477. Karol Kazimierz Paszkowski (x Eufrozyna Helena Puryszczanka † po 
25 IV 1705, 1 v. Pawłowa Bołbasowa Rostocka)
13 X 1671 (Roskie, r-m. 549)
Testament z 15 V 1704 aktykowany 25 IV 1705 (NGABM, F. 1729, 
nr 7, k. 128–134)

478. Kazimierz Stanisław Chreptowicz (x Teresa Rafałówna Baranowiczówna, 
2 v. Krzysztofowa Szczukocka, cześnikowiczowa grodz.)
3 I 1673 (NGABM, F. 1755, nr 49, k. 20v)
28 VII 1679 (LwNB, F. 103, nr 969/VI d)
A (już 23 IX 1680) na podczaszego grodz. (UWKL II 1970)

Michał Pienicki – 24 IV 1676 (NGABM, F. 1755, nr 55, k. 217) – 
to podstoli

479. Janusz Konstanty (Konstanty Janusz) Janowicz Bykowski h. Gryf 
(x Konstancja Kuszlańcówna)
18 VII 1676 (GBS II 475)
21 V 1692 (LVIA, SA 209, k. 90); † a. 23 IV 1696 (NGABM, F. 1727, 
nr 4, k. 302)

480. Kazimierz Ludwikowicz Woyniłłowicz, stolnikowicz moz.
26 IV 1677 (VL V 537)
9 XI 1680 (Augusiewicz, s. 37; Rybczonak, s. 120)

481. Krzysztof z Dąbia Dąbski
20 X 1681 (VUB, F. 7–36/14488, k. 20)

Samuel Nowodworski – 30 XII 1682 (VUB, F. 57–Б54–3, k. 28v–29) 
– był min.
Mikołaj Woyniłłowicz – 19 VI 1683 (LwNB, F. 5, nr 5410/III, t. 1) 
– był podstolim

482. Bolesław (Bogusław?) z Woronnej (Worony) Czyż (x Katarzyna Pan-
dlowska † 6 VII 1685)
6 VII 1685 Bogusław (LVIA, SA 47, k. 1092)
29 IX 1690 Bolesław (LMAB, F. 9–3171)
9 VII 1698 Bolesław (LVIA, SA 214, k. 209)

483. Wawrzyniec Hilary Jakowlewicz-Boharadź (Bohorodź, Bohorodko, 
Bohorodek)
28 VI 1686 (LMAB, F. 43–227, s. 17)
Testament z 8 II 1692 aktykowany 3 III 1693 (NGABM, F. 1632, nr 1, 
k. 471–476v)
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484. Benedykt Bogusław Łuszczyk, podczaszyc (x Marianna Podbereska)
16 X 1686 (NGABM, F. 1778, nr 11, k. 1019) – podczaszyc?
A (VI/VII?) 1688 na wojskiego poł. (UWKL V 1029)

485. Aleksander Danielewicz Woyzbun (Wozbun), starosta łojowski (x Ewa 
Nieczajówna)
XI 1686 bez imienia (AR XXIII 135)
15 V 1704 (NGABM, F. 1736, nr 3, k. 103)
21 XII 1723 (LVIA, SA 4739, k. 295)

Krzysztof Anforowicz – 3 II 1687 (APP 133, s. 241) – był smol.
486. Jakub Dawidowicz Hołyński (*1638), pisarzewicz gr. (x N. Sobolewska; 

2x Krystyna Giedroyciówna)
N 8 III 1687 (ML 143, k. 36v-regestr; Miacielski, s. 581)
20 I 1710 (NGABM, F. 1729, nr 12, k. 137-v); † 1710 (Krasnołuckij, s. 35)

487. Leon Michał Kociełł (Kocioł) (x Zofi a Prakseda Skinderówna, wojsz-
czanka moz.)
1688 (AR XXIII 117, plik 4)
1 VIII 1699 (LVIA, SA 45, k. 665)
A (już 27 VI 1699) na strażnika żm. (UWKL III 1317)

488. Karol Jeśman (x Helena Ciołkówna Komorowska, 2 v. Kazimierzowa 
Paprocka)
1689 (LVIA, F. 1025, inw. 1, nr 38)
Wdowa za Paprockim już 11 III 1693 (NGABM, F. 1778, nr 13, k. 266–
269)

489. Dadzibóg Antoni Jeleński, sędzic z. moz. (1x Katarzyna Żabianka, 
podkomorzanka nowogr.; 2x Katarzyna Golliuszówna vel Goluszówna 
† 2 III 1749)
3 II 1702 generał moz. w pozwie pisał: „p. Dadzibogowi Jeleńskiemu, 
bywszemu podczaszemu mścisławskiemu, a teraźniejszemu podczaszemu, 
jako się sam pisze, mozyrskiemu” (NGABM, F. 1728, nr 4, k. 398), ale 
jako moz. już 1690 (AR XI 196, s. 83)

490. Jan Krzysztof Mikołajewicz Żaba (x 15 IX 1697 Katarzyna Pietkiewi-
czówna, 1 v. Stefanowa Okuszkowa, podczaszyna wil.)
12 V 1692 (LVIA, SA 209, k. 77)
A 24 IV 1700 na podsędka wil. (UWKL I 754)

491. Eustachy Szulborski (x Katarzyna Świacka 1706)
1 VI 1693 (NGABM, F. 1755, nr 55, k. 427–429)
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20 XII 1698 (RNBSPet., F. 971, nr 183, k. 40); Antoni Szulkierski [s], 
podczaszyc 20 III 1711 (LVIA, SA 13681, k. 692–693); † a. 23 IV 1712 
(z N nast.) 

492. Stanisław Zygmuntowicz Borzobohaty, skarbnikowicz orsz. (x Konkordia 
Krystianówna, 2 v. już 1712 Leonowa Wasilewska, mieczna przemyska)
10 II 1695 (AR XXIII 141)
30 VII 1701 jako Skorobohaty (RGADA, F. 1603, inw. 8, nr 133, 
k. 26–29v); † a. 9 II 1704 (LVIA, SA 4724, k. 53)

493. Bogusław z Woronnej (Worony) Czyż (*1674, kalw.), stolnikowicz smol. 
(x 6 lub 8 I 1713 Katarzyna Frąckiewiczówna Radzimińska † 25 IV 
1751, podstolanka moz., kalw.)
12 VIII 1697 (BUW 1178, s. 79)
† 12 V 1728 (LMAB, F. 9–3171)

494. Kazimierz Jan Micewicz (x Marcela? Pomarnacka)
19 I 1698 (LVIA, F. 604, inw. 11, nr 35, k. 8v)
10 V 1715 (LVIA, SA 4729/2, k. 867)

495. Woyna
Wdowa Massalska 21 XII 1698 (RNBSPet., F. 971, nr 183, k. 30v)
Uwaga! Być może jest to informacja mylna i chodzi o Marcybellę 
Massalską, wdowę po Macieju Woynie, marszałku pin.?

Wawrzyniec Parczewski – 6 VII 1700 wzm. syn Antoni (NGABM, 
F. 1729, nr 4, k. 525), ale też jako podczaszyc brz. (tamże, k. 533) 
i nim był

496. Krzysztof Czyż
6 VII 1700 (LVIA, SA 4715, k. 1201–1202v)
Uwaga! Informacja błędna lub, co bardziej prawdopodobne, Czyż nie 
utrzymał się.

497. Jan Józef Kirkor (x Bogusława Ostrowska)
4 VIII 1700 (AMCh 208)
27 IV 1719 (Porządek Sądzenia Spraw w Trybunale głownym W.X.L. 
napisany w Wilnie – –, druk)

498. Michał (Michał Felicjan) Janowicz Szemioth (Szemet) (x już 1690 Joanna 
Marcinówna Prewyszówna Kwintówna † 14 X 1727, podczaszanka 
kijowska)
On? 20 XI 1700 bez imienia (NGABM, F. 1767, nr 11, k. 786v)
25 III 1706 (LVIA, SA 54, k. 110v)
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Testament 9 VII 1723 aktykowany 11 VIII t.r (NGABM, F. 1722, nr 90a, 
k. 1194–1197v) 

Michał Jan Kostrowicki – 24 XI 1700 „Podcz:” (Olkieniki) i 7 II 
1701 (LVIA, SA 4716, k. 198–200) – to cześnik min.

499. Marcin (Marcjan) Krzysztof Konstantynowicz Bykowski, podczaszyc 
(x Katarzyna Nieciszewska)
24 XI 1700 (Olkieniki)
25 I 1703 (NGABM, F. 1734, nr 7, k. 442)
Testament aktykowano 6 X 1708 (tamże, F. 1727, nr 5, k. 759–760v)

500. Ignacy Bohomolec
† a. 12 IV 1701 (z N nast.)

501. Kazimierz Jan Lengiewicz (Lingiewicz, Legiewicz) (2x Teodora Stecka)
N 12 IV 1701 po † Ignacego Bohomolca (ML 150, s. 141; Miacielski, 
s. 584)
Testament z 20 VI 1710 aktykowany 23 VII t.r. (LVIA, SA 54, k. 829–
831v)

502. Hieronim Piotrowski
21 VI 1701 (LVIA, SA 4717/II, k. 949v)

503. Krzysztof Melchior Leonowicz Kociełł (Kocioł), strażnikowicz żm. 
(x 1715 Felicjanna Marianna Budrewiczówna, podstolanka witeb.)
1 VII 1704 (ML 153, s. 363; Miacielski, s. 584 – z błędną datą 8 VII)
27 IX 1732 (LVIA, SA 13689, k. 467); † a./l. 1757 (Bon. X 299)

504. Władysław Juriewicz Tysza Bykowski (x Joanna Niemirówna)
23 IV 1704 (Ciechanowicz II 179)
Testament z 3 III 1725 aktykowany 7 IV t.r. (NGABM, F. 1722, nr 91, 
k. 1090–1093v)

505. Tomasz Borzobohaty
13 V 1704 „P Mski” (RNBSPet., F. 971, nr 126, k. 51) i 16 X 1713 
(AR II, dissoluta), ale podczaszy orsz. 5 II 1714 (AR II, ks. 45, k. 89v–90), 
a mścis. 10 VII 1715 (LVIA, SA 4728, k. 139)
19 VIII 1732 (LVIA, SA 88, k. 1426)

506. Ignacy Kostrowicki, cześnikowicz rzecz. (x Barbara Miładowska)
29 XI 1704 (NGABM, F. 1727, nr 4, k. 671)
6 X 1705 (tamże, nr 5, k. 227)

507. Rowiński
† a/l. 1705 (z N nast.) 
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508. Konstanty Komorowski h. Korczak (2x Anna Laskowska, 1 v. Felicja-
nowa Weiskopf Białogłowska, wojszczanka przemyska)
N 1705 po † Rowińskiego (Bon. XI 8)
† a/l 1727 (tamże)

509. Kazimierz Wroczyński
15 IV 1706 i lantwójt kryński (NGABM, F. 1711, nr 2, k. 44)
7 VI 1713 (tamże, nr 7, k. 465)

510. Zygmunt Borzobohaty, skarbnik orsz. (x Klara Puzynianka)
1706 (LVIA, SA 4728, k. 580)
† a/l. 1715 (LVIA, SA 4728, k. 580)

511. Andrzej Worchołowicz
† a. 6 XI 1709 (z N nast.)

512. Ignacy Łukasz Olszowski h. Kosy (*1667), łowczyc łomżyński
N 6 XI 1709 po † Andrzeja Worchołowicza (ML 155, s. 120–121; MLKS, 
nr 116; Wiśniowiecki, s. 25)
Uwaga! Olszowski, potem duchowny (już 1716), wystąpił także (1710?) 
jako podczaszy kruszwicki (Wiśniowiecki, s. 47). Sam żadnego z tych 
tytułów nie używał.

513. Andrzej Wolan (x Joanna Szwerynówna, 2 v. już 18 II 1713 Antoniowa 
Stanisławowa Bouff ałowa, sędzicowa gr. grodz.)
Wdowa 13 VIII 1712 (NGABM, F. 1711, nr 6, k. 675-v)

514. Jan Szulborski (błędnie: Szymborski i Szyłborski) (x już 14 XII 1717 
Teresa Żabianka † po 15 XI 1721, 1 v. Samuelowa Łuskinowa Zaranow-
ska, skarbnikowa witeb., 2 v. Bazylina Szyszkowa, stolnikowa słonim.)
N 23 IV 1712 po † Eustachego Szulborskiego (ML 157, k. 8v–9; Mia-
cielski, s. 585)
A b.m.d. (1718) na cześnika witeb. (ML 157, k. 117v) – nie utrzymał się
A 26 XI 1726 na wojskiego witeb. (ML 162, s. 225–226), ale nie 
utrzymał się i ponownie z tytułem: 22 XI 1727 i sędzia gr. witeb. (AR 
XXIII 26, plik 2, s. 46), jeszcze 14 X 1745 (LVIA, SA 5923, k. 1731), 
a błędnie jako podczaszy witeb. 11 II 1747 (tamże, k. 1835); † a. 10 VI 
1748 (tamże, k. 1965)

515. Karol z Zalesia Baykowski, cześnik (x już 1719 Katarzyna Trojanówna 
Paplińska, strukczaszanka żm., 1 v. Pawłowa Piotrowiczowa)
5 V 1714 (NGABM, F. 1734, nr 13, k. 681)
15 I 1729 (tamże, F. 1727, nr 9, k. 473–476)
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516. Jacek Podhorodeński (Podhorodecki)
28 V 1714 (Archiw JZR, cz. II, t. 3, s. 309)
12 III 1726 (tamże, s. 837)

517. Krzysztof Mackiewicz h. Pobóg (*1682, kalw.), miecznikowicz smol.? 
(x 4 II 1713 Agnieszka Helena Olędzka, 1 v. Wolanowa, kalw.)
2 IV 1715 (Konarski, Szlachta, s. 182)
† a. 6 XI 1725 (tamże, s. 183) 

518. Stanisław Jeśman 
7 IX 1715 (MLKS, nr 907)
24 IV 1727 (tamże, nr 19, k. 1249)

519. Jerzy Michał Hołyński, ekskoniuszy
N 3 III 1717 po † Jakuba Hołyńskiego (ML 157, k. 100v–101; Mia-
cielski, s. 587)
20 III 1720 (Czart. 1819, nr 57; Miacielski, s. 587)

520. Antoni Kamieński
1717 (Bon. IX 196)
12 IX 1729 (Sang., rkps 419, s. 268)

Trojan Dąbrowski (Dombrowski) – 22 VIII 1718 (LVIA, SA 13683, 
k. 1210–1211v) – był smol.

521. Kazimierz Dunin Ślepść (x Wiktoria Klicznerówna)
7 II 1719 (ML 581, k. 1022–1023; 1025–1026 i 1060–1061)
7 XI 1726 (LVIA, SA 14202, k. 480)

522. Aleksander Sasin
4 X 1719 (PANKr. 2915)

523. Antoni Ludwik Hołyński, podczaszyc (x Helena Suchodolska)
N 7 XI 1720 po † [ojca] Jakuba Hołyńskiego (ML 160, s. 458; AR II, 
ks. 69/11, s. 97; Miacielski, s. 588)
15 IX 1740 (NGABM, F. 1729, nr 45, k. 1052); † a. 3 XI 1740 (z N nast.); 
wdowa 9 I 1741 (NGABM, F. 1729, nr 46, k. 175v)

524. Antoni Godlewski
1721 (Bon. VI 156)
1725 (Uruski IV 224) 

525. Tomasz Uziębło
† a. 4 X 1724 (z N nast.)

526. Antoni Tywołowicz
N 4 X 1724 po † Tomasza Uziębły (ML 161, k. 200v–201; Miacielski, s. 589)
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527. Stefan Staszkiewicz
4 III 1725 (LVIA, SA 15203, k. 304)
19 VIII 1732 (LVIA, SA 88, k. 1426)

528. Józef Kostrowicki (x Krystyna Pomorska, miecznikówna min.)
10 II 1726 (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 630–633v)
6 VII 1729 (tamże, k. 630)

529. Stanisław Rypiński (x Tekla Klepacka)
10 XII 1726 (NGABM, F. 1734, nr 18, k. 772)

Teodor Hołyński – 20 X 1730 (Miacielski, s. 591) – strukczaszy

530. Mikołaj Łuszczyk (wojszczyc poł.?)
1732 (SGKP XI 667)

Franciszek Szemiot (Szemet) – 12 IX 1733 (Elekt., s. 227) – pod-
czaszyc

531. Ilinicz
21 II 1735 (Metryka obolecka)

532. Adam Suryn
† a. 20 XI 1738 (ML 170, s. 159–160; Miacielski, s. 592)

533. Bernard Mikołaj Tadeusz Łopaciński, krajczy (x 27 I 1743 Barbara 
Kopciówna XII 1727 – 14 XII 1799, pisarzówna w. WKsL)
N 3 XI 1740 po † Antoniego Hołyńskiego (ML 172, s. 342–343; AR II, 
ks. 69/2, s. 1031; ks. 69/11, s. 358; Miacielski, s. 593)
A 14 IX 1744 na wojskiego

Tomasz Szemiot (Szemet) – 29 IV 1741 (NGABM, F. 1722, nr 102, 
k. 508) – podczaszyc

534. Ignacy Kazimierz z Jaxów Hrydzicz Bykowski, pisarz gr. trembowelski
11 IX 1742 (AGZ XXV 449)

535. Jakub Halcewicz Pleskaczewski, starosta michałowski (x Marianna 
Kiełczewska † a. 6 III 1758)
N 6 X 1744 po A Mikołaja Łopacińskiego (ML 172, s. 953–954; AR II, 
ks. 69/11, s. 363; Miacielski, s. 594)
1 XII 1755 (NGABM, F. 1729, inw.1, nr 65, k. 174); † a. 3 VIII 1757 
lub 5 XI 1757 (z N nast.); nie żył 6 III 1758 (ML 183, s. 28–29)

536. Mikołaj Gawroński
1744 (Bon. V 392)
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537. [Antoni] Daszkowicz Horbacki
12 XI 1748 syn Józef, podczaszyc N na krajectwo (ML 176, s. 192–193)

Kazimierz Szemioth – 26 I 1751 (NGABM, F. 1722, nr 106, k. 1141–
1142v); testament od 6 II 1756 aktykowany 16 II 1756 (tamże, nr 109, 
k. 63–64v) – był tylko podczaszycem

538. Józef Szulborski
23 IV 1752 (Tyz. B–56/K–37) – podczaszyc?
wdowa? Anna Śmigielska 1764 (Tyz. B–6/54, k. 266)

539. Jan Szulborski
6 III 1753 (NGABM, F. 1711, nr 42, k. 81) – podczaszyc? Może wzm. 
pośmiertnie – zob. nr 514

Józef Antoni Michał Hołyński, podczaszyc – 4 II 1754 (RNBSPet., 
F. 971, nr 131, k. 19); żył 21 V 1771, ale czy używał tytułu? (Krasno-
łuckij, s. 40) – podczaszyc

540. Kazimierz Kamieński (Kamiński), kasztelanic
N 3 VIII 1757 po † Jakuba Pleskaczewskiego (ML 179, s. 824–825; 
Miacielski, s. 596)
III 1760 (AR VII, nr 129, k. 24)

541. Ignacy Chodźkiewicz (błędnie Chodkiewicz), podstolic
N 5 XI 1757 po † Jakuba Pleskaczewskiego (ML 179, s. 885–886; Czart. 
1131, s. 691; Miacielski, s. 597)
R a/l. 5 X 1758 (z N nast.)

542. Kazimierz Hołyński, wojszczyc, rotm., starosta woronowski (x już 26 X 
1752 Krystyna Chodźkiewiczówna † po 18 II 1760)
N (bez imienia) dano do podpisu 13? III 1758 po Pleskaczewskim 
i przekazano podkanclerzemu Sapieże (PANKr. 1142 t. I, k. 81v)
N (bez imienia) dano do podpisu 3 VII 1758 po Chodźkiewiczu [s] 
(tamże, k. 132)
N1 25 VII 1758 po † Jakuba Pleskaczewskiego (ML 181, s. 433; LwNB, 
F. 103, nr 554/III d; APP 27, s. 56; Miacielski, s. 597)
N2 3 X 1758 (Czart. 1131, s. 691) – błędnie
N3 5 X 1758 po R Chodźkiewicza (ML 181, s. 456–457; LwNB, F. 103, 
nr 554/III d; APP 27, s. 59), ale tylko rotm. 18 II 1760 (Jag. 5981, 
k. 71v–72)
A 28 II 1765 na sędziego z.

Michał Pleskaczewski – 30 IV 1760 (NGABM, F. 1729, nr 71, 
k. 374), ale podczaszyc 30 V 1760 (tamże, k. 445) – podczaszyc
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543. Zygmunt Siemieński (Siemiński)
23 VIII 1762 (APP 133, s. 855–859)
Wdowa 1783/84 (Czaykowski, s. 336)

544. Antoni Woyna
6 II 1764 „podcza” (NGABM, F. 1730, nr 36, k. 934v)

545. Andrzej Godlewski, podczaszyc
28 IX 1764 (Sucha 134/158, s. 278); był może tylko podczaszycem, co 
sugerował (Bon. VI 156), choć dodał, że w aktach bracławskich zwykle 
występował jako podczaszy

546. Antoni Józef Stachowski, rotm. (x Petronela Chodźkiewiczówna † po 
15 II 1766)
N 2 III 1765 po A Kazimierza Hołyńskiego (ML 184, s. 220–221; Czart. 
777, s. 463 – błędnie Swałkowski; Czart. 1131, s. 691; Kamer. III 325, 
s. 11; Miacielski, s. 598)
30 V 1766 i sędzia pogr. (Kamer. III 323, s. 49 – bez imienia)

547. Jan Hołyński (*1746), wojszczyc, starosta klimowicki (x ok. 1770 Barbara 
Krzysztofówna Kaszycówna † w/po 1817 s.s., cześnikówna smol.)
N 2 V 1768 po † Antoniego Stachowskiego (ML 184, s. 605; Miacielski, s. 599)
A 28 III 1770 na wojskiego

548. Kazimierz Kociełł (x Anna Żukowska, cześnikówna łomżyńska)
3 I 1770 (LVIA, SA 14209, k. 987) – w tekście nazwany też podczaszym 
moz.

549. Mikołaj Illinicz (Ilinicz), starosta kożuchowski
N 28 III 1770 po A Jana Hołyńskiego (ML 184, s. 683–684; Miacielski, 
s. 600); N 1770 (Bon. VIII 35; Uruski V 252)
A 2 VI 1772 na stolnika, ale podczaszy jeszcze 13 VI 1772 (Oss. 12770, 
s. 211–213)

550. Jan Nepomucen Ciechanowiecki, starosta trypuciński (x 1780 Katarzyna 
Nagurska † a/l. 1804 s.s., podkomorzanka żm.)
N 2 VI 1772 po A Mikołaja Ilinicza (ML 184, k. 782; Dzieje Ciecha-
nowieckich, s. 273; Miacielski, s. 600)
16 X 1793 tylko starosta trypuciński (Dzieje Ciechanowieckich, s. 273)
Testament z 30 III 1800 s.s. aktykowany 3 IV t.r. s.s. (tamże, s. 275)

Jan Nepomucen Ilinicz – 1773 (Bon. VIII 35), 1777 (Kol. Warsz. 
1778), 1780 (Kal. Grodz. 1781, s. 150), 1788 (Kal. Wil. 1789), 1794 
(Uruski V 252) – błędnie zamiast Ciechanowiecki!
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551. Dominik Kociełł
6 IV 1781 (LVIA, SA 5918, k. 658)

552. Benedykt Godlewski (x Anna Załeńska)
23 II 1786 (ML 448, k. 630)

553. Ignacy Fergiss (*1762), strażnikowicz infl ., regent. gr. (1x Marianna 
Zawiszanka, łowczanka kow.; 2x Bogumiła Dąbrowska)
N 1786 (Uruski IV 25; Bon. V 274) – błędnie
N 2 IV 1788 (ML 555, s. 196–197; Tzw. ML VII 155, k. 384)
1804 [s.s.] (Bon. V 274)

554. Wincenty Borzobohaty (x Katarzyna Izdebska)
Ich córka Aniela za Romualdem Bochwicem, rotm. nowogr. 1788 
(BonU., s. 210)

555. Paweł Baykowski, podczaszyc (x Róża Czechowiczówna)
2 XII 1788 (NGABM, F. 2574, inw. 1, nr 30, k. 771)

556. Pisarski
[25] V 1789 i komisarz pow. krzemienieckiego (VL IX, s. 79); 1789 
(Uruski XIV 46)

557. Jan Kontrym
1790 (Kal. Wil. 1791, s. 178)
1791 (Kal. Wil. 1792, s. 185) 
Uwaga! Zapewne błędnie zamiast horodniczy.

558. Faustyn Matkiewicz
N 31 I 1792 (ML 555, s. 1104–1105)
1793 (Kal. Polit. 1794; Uruski X 269)

559. Grzegorz Zienkowicz
25 II 1792 został obrany komisarzem c.-w. pow. kobryńskiego (Czart. 
886, s. 615)

560. Jan Mackiewicz
# 8 II 1793 (Konarski, Szlachta, s. 185)

561. N. Ipatewicz Moskiewicz (x Katarzyna Chodźkiewiczówna, strażnikówna 
smol.)
II poł. XVIII w. (Radzimiński, tabl. III)
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PODKOMORZY mścisławski

562. Mikołaj Suchodolski, dworzanin hosp. (x Hanna Wiażewna 1567)
N 24 III 1566 (ML 267, k. 45; Lubawskij, Siejm, s. 740–741 w przypisie; 
tamże, Priłożenija, s. 231)
2 IX 1579 (AWAK XXXIX 346)

563. Matys (Maciej) Suchodolski (x Aleksandra Dybowska, 2 v. Samuelowa 
Drucka Horska, wójtowa min.)
N1 20 II 1581 po † ojca M. Suchodolskiego (ML 212, k. 142v–143)
N2 24 II 1581 po † ojca M. Suchodolskiego i zalecaniu podkanclerzego 
O. Wołłowicza (ML 67, k. 17-v)
N 20 VIII 1581 (Miacielski, s. 570) – błędnie!
5 XI 1591 (LMAB, F. 2–69)

Iwan Filimonow (Filimonowicz) – N 1591 (Miacielski, s. 571) – 
wszystko błędnie!

564. Tymofi ej Sielicki, chorąży i podstarości (x już III 1596 Zofi a Oryszewska)
a. 1591 (Miacielski, s. 571) – błędnie
N 5 IX 1595 (tamże) – błędnie
N 9 IX 1595 po † M. Suchodolskiego i zaleceniu kanclerza L. Sapiehy; 
był pierwszym elektem (ML 77, k. 641v–642)
23 III 1614 (Miacielski, s. 572)

565. Andrzej Taran, chorąży
List króla z 27 III 1615 na E po + T. Sielickiego z terminem 4 tygodni 
od jego publikacji, unieważniając zarazem E złożoną przez kasztelana 
a nie wojewodę (ML 293, k. 362-v) 
List urzędników mścis. z 9 V 1615 do kanclerza L. Sapiehy z prośbą o N dla 
Madalińskiego, gdyż po odjeździe wojewody A. Hołowczyńskiego na sejm 
E odbyła się po złożeniu sejmiku przez kasztelana K. Hołowczyńskiego 
(Racz. 88, k. 21-v)
N a/l. 20 II 1616 (ML 92, k. 13)
23 IX 1624 (ML 100, k. 288v)

566. Bohdan Wilhelmowicz Stetkiewicz Zawierski h. Kościesza odm. (praw.), 
podkomorzyc brasł. (1x Helena Bogdanówna Sołomerecka # 11 XI 1640, 
praw., starościanka krzyczewska, 1 v. Kasprowa Szwykowska, podkomo-
rzyna witeb.; 2x już 21 VII 1641 Anna Frąckiewiczówna Radzimińska 
† po 1658, sędzianka z. lidz., 1 v. Piotrowa Gorajska)
E 10 IX 1629 (ML 102, k. 242v–243)
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N 20 IX 1629, ale podkomorstwo „czas niemały wakowało” po † A. Tarana 
(tamże; PSB XLIII 493)
A 20 II 1644 na kasztelana

567. Piotr Kazimierz Wiażewicz, stolnik, podwojewodzi smoleński (2x już 
1650 Jadwiga Katarzyna Tyzenhauzówna, wojewodzianka dorp., 2 v. 
Jerzyna Dziewiałtowska, chorążyna tr., 3 v. Janowa Konstantynowa 
Hewlowa, stolnikowa parn.)
N 5 V 1644 po A B. Stetkiewicza (ML 114, k. 558v–559; Miacielski, 
s. 576)
A 17 VIII 1653 na wojewodę nowogr. (Wolff , s. 38)

Paweł Stanisław Baykowski – 4 VI 1650 (Miacielski, s. 577) – był 
podstolim i podstarościm

568. Hieronim Deszpot Zenowicz, chorążyc (x już 1646 Eleonora Frąckie-
wiczówna Radzimińska 1616 – po 12 II 1680, sędzianka z. lidz.)
N 1655 (Ptaszycki, Z dziejów, tablica genealogiczna); jest 18 XI 1657 
(AR II, 1338)
29 IX 1665 (Borkowska, s. 39); wdowa a. 8 VIII 1667 (LVIA, SA 3722, 
k. 2; Podymne mścis., s. 18)

Tymofi ej Sielecki (Sialecki) – 12 VI 1663 (Miacielski, s. 578) – był 
nim ponad pół wieku wcześniej!

569. Włodzimierz Dadzibóg Kamieński (Kamiński, Kamięski), chorąży, dworz. 
JKM
6 XII 1668 (VL IV 1067)
12 IX 1676 (LVIA, SA 18/I, k. 373v); † 1676 (Podymne mścis., s. 15, 
przypis 3); wdowa 1 V 1677 (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 186)

570. Samuel Kazimierz (błędnie Samuel Krzysztof) Jerzy Ciechanowiecki 
Zgierski, stolnik smol. (2x już 17 I 1670 Tekla Suchodolska † między 
2 VII 1696 a 26 I 1697, pisarzówna z. wołkow., 1 v. Romanowa Kor-
sakowa Hołubicka, chorążyna poł.)
23 V 1678 (LVIA, SA 19, k. 251; Dzieje Ciechanowieckich, s. 105)
† 15 II 1699 (LVIA, SA 4715, k. 417v; Dzieje Ciechanowieckich, s. 106), 
błędnie więc że żył 8 I 1704 (Miacielski, s. 585)

Bohdan Stetkiewicz – 15 IV 1690 (Miacielski, s. 582) – błędna data

571. Wincenty Piotr Wołłowicz (*1670), starościc obelski (1x Anastazja Kurze-
niecka † w/po 1712, stolnikówna bielska; 2x już 1718 Anna Pacówna 
† a. 8 X 1727, chorążanka nadw. WKsL)
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N1 b.d. w Warszawie (ML 148, k. 252)
N2 22 XI 1699 po † S. Ciechanowieckiego (ML 148, s. 409–410; Miaciel-
ski, s. 583). Jednak 15 I 1700 złożył on protest przeciw Kamieńskiemu, 
że gdy otrzymał N i złożył P 4 XII 1699 w Trybunale w Nowogródku 
(jako deputat), ten bezprawnie uzyskał też N i złożył P 11 I 1700 
(NGABM, F. 1729, nr 4, k. 8–9v). 4 II 1700 wręczono w jego imieniu 
pozew przed sąd zadworny Kamieńskiemu (tamże, k. 29). Ostatecznie 
na sejmiku gromnicznym 1701 Kamieński na piśmie R z urzędu na rzecz 
Wołłowicza (AR V 17979: list z 11 II 1701)
A 18 (28) X 1709 na referendarza WKsL (U XI 1380)

572. Michał Jan Kamieński (Kamiński), wojski i pisarz gr.
N 7 X 1699 (Miacielski, s. 583) – błędnie!
E 7 XI 1699 (Dzieje Ciechanowieckich, s. 106) 
O jego E „nemine contradicente” pisał F. Mężyński 7 XI 1699 ( RNBSPet., 
F. 971, nr 125, s. 227)
N 1699 w Warszawie (ekspedycja 26 XI) po † S. Ciechanowieckiego 
(ML 150, s. 38–39) 
P 11 I 1700 w Mścisławiu i jako podkomorzy złożył 15 I 1700 protest 
przeciw Wołłowiczowi, że otrzymał on N „ad mala narrata”, a jako 
deputat Trybunału bezprawnie wykonał w nim P (NGABM, F. 1729, nr 4, 
k. 9-v); tylko wojski 8 II 1700 (APP 133, s. 532–543), a podkomorzy 
8 V 1700 (NGABM, F. 1729, nr 4, k. 292). Na sejmiku gromnicznym 
1701 Kamieński na piśmie R z urzędu na rzecz Wołłowicza, a w zamian 
szlachta złożyła deklarację, iż w razie awansu Marcjana Wołłowicza, 
chorążego mścis., będzie on praktycznie jedynym kandydatem do chorąs-
twa (AR V 17979: list z 11 II 1701). Laudum tego sejmiku 7 II 1701 
jako podkomorzowie mścis. podpisali jednak obok siebie Kamieński 
i Wołłowicz (NGABM, F. 1729, nr 5, k. 88v). Ostatecznie A 12 XII 
1703 na kasztelana, ale jako podkomorzy na sejmiku 11 V 1704 (tamże, 
nr 6, k. 1v)

Stanisław Kazimierz Gnieiński [s] – 16 III 1700 (Miacielski, s. 584) 
– to Gnoiński, wojski

573. Krzysztof Kazimierz Wołłowicz (*1672), starosta kopciowski (x już 
10 III 1710 Róża Czudowska † po 8 X 1727, sędzianka gr. mścis.)
N1 13 II 1713 po A [brata], W. Wołłowicza (MLKS, nr 719)
N2 15 II 1713 po tymże (ML 157, k. 27v–28; Miacielski, s. 586)
Testament z 10 V 1742 aktykowany 27 XI t.r. (RGIA, F. 1343, inw. 17, 
nr 3810, k. 37–40); † 1742 (Żychl. XI 271) – tymczasem rzekomo żył 

http://rcin.org.pl



127PODSĘDEK mścisławski

7 IX 1743 (AWAK XX 539); † II/III 1744 (LVIA, F. 1135, inw. 14. 
nr 1, k. 259v) – błędnie

Michał Kamieński – 1725 – a. IV 1727 (Miacielski, s. 590) – błędnie
574. [Rafał Nieronowicz] Szpillewski, horodniczy

N XII 1746 po † Wołłowicza (Czart. 776, k. 164) – nie objął
575. Jan Józef Kirkor, płk, (łowczy poł.) (x Joanna Kamieńska † po 17 V 1784 

s.s., kasztelanicówna mścis., 1 v. Karolowa Ipatewiczowa Moskiewiczowa)
E 5 II 1765 (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 587)
N 28 II 1765 (ML 184, s. 155–156; Kamer. III 325, s. 9; Czart. 777, 
s. 408; Czart. 1131, s. 689; Miacielski, s. 598)
30 IX 1765 (NGABM, F. 1775, nr 2, k. 290v); † a. 25 VII 1766 (tamże, 
F. 1729, nr 77, k. 641); † 1765/66 (Odpowiedź na Supplikę Panów Dys-
sydentów – –, druk; Estr. XXIII 259); † 1766 (PSB XII 481). W końcu 
1766 urząd wakował (Kal. Wil. 1767)

576. Jan Suchodolski, chorąży (bezżenny?)
N 9 III 1767 po † J. Kirkora (ML 184, s. 522–523; Czart. 777, s. 408; 
PSB XLV 282; Miacielski, s. 600)
30 I 1798 s.s. (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 246)

Tadeusz Kirkor – 2 I 1769 i regimentarz konfederacji woj. mścis. 
(AR II, 2976, s. 10) – podkomorzyc
Ignacy Kirkor – 2 I 1769 i konsyliarz konfederacji woj. mścis. 
(Konopczyński I 438) – podkomorzyc (tożsamy z poprzednim)

PODSĘDEK mścisławski

577. Stanisław Kasporowicz
N 1566? (ML 529, k. 219 [203]; Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 231)
15 III 1569 (Miacielski, s. 569)
† 1578 (Vilimas, 154)

578. Jurij (Jerzy) Michajłowicz Mogiński (Mokgiński, błędnie Mokginicki)
N 5 VIII 1578 (ML 59, k. 146; Vilimas, 154)
20 III 1595 (ML 77, k. 615; Miacielski, s. 571)

Fedor Łopaciński – 1590 (Uruski IX 357) – błędnie
579. Wasyl (Waszko) Wasilewicz Bielicki, stolnik

E 2 IX 1596; N 20 IX 1596 po † J. Mogińskiego (ML 83, k. 131; ML 
84, k. 80; Vilimas, 154)
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27 VII 1614 (LMAB, F. 16–15, k. 48; ASD III 73–74; Miacielski, s. 572)
† a. 14 XII 1618 (ML 95, k. 165v), gdy rzekomo żył 1622 (Miacielski, s. 574)

580. Jan Czudowski (x Barbara Podbereska † w/po 1635)
N 3 V 1619 po † W. Bielickiego, był trzecim elektem (ML 96, k. 74-v; 
Vilimas, 154)
7 III 1626 (ML 100, k. 467v–468v); † a. 18 IX 1626 (BOZ 1220, 
k. 16v–17)

581. Jan Woyna Jasieniecki
9 X 1627 (AWAK XIII 303; Miacielski, s. 574, ale z błędną datą 29 X) 
– data błędna
E 19 X 1627 jako pierwszy (ML 102, k. 79-v; ML 455, k. 49-v)
N 30 X 1627 po † J. Czudowskiego (jw.)
A 23 III 1650 na sędziego z. 

582. Stefan Wołłowicz, sędzia gr.
N 17 III 1650 po A J. Woyny Jasienieckiego (ML 123, k. 296–297)
† 4 VII 1651 (F.K. Obuchowicz do K.L. Sapiehy, Hory 7 VII 1651, BN, 
rkps 6564; LwNB, F. 5, nr 225, k. 414–415; Oświęcim, s. 349)

583. Kazimierz Stanisław Hayko, łowczy smol. (x już 1653 Katarzyna Bazy-
lówna Horbacka † w/po 1678)
20 X 1653 (LVIA, SA 15, k. 221v)
A 30 VII 1668 na sędziego z.

584. Stefan Markiewicz Woroniecki (Woronecki Markowicz), sędzia gr. 
N 24 VII 1668 po A K.S. Hayki (LMAB, F. 105–643, k. 30v–31)
A 24 III 1677 na sędziego z.

585. Jerzy Kazimierz Janowicz Nieronowicz Szpillowski (Szpilewski), wojski 
rzecz. (1x już 1668 Marianna Woyniłłowiczówna † w/po 1683; 2x już 
1687 Joanna Kamińska # 18 I 1690)
1678 (Nabytki 36, k. 333v)
A IX 1691 na sędziego z.

Jagiełowski – 12 I 1687 (Miacielski, s. 581) – błędnie, bo w źródle 
mowa o Szpillowskim!

586. Bazyli Konstanty Ilinicz, horodniczy i podstarości
E IX 1691 (APP 163a, t. 5, s. 41), jest 11 X 1692 (RGIA, F. 822, inw. 11, 
nr 873A, s. 119–125)
27 VI 1697 (VL V 972); wdowa Łucja Gnoińska 23 III 1700 (NGABM, 
F. 1729, nr 4, k. 77)

http://rcin.org.pl



129PODSTAROŚCI (namiestnik sądowy) mścisławski

Uwaga! Wojewoda Siesicki złożył E na 12 II 1704 (NGABM, F. 1729, 
nr 6, k. 179v), ale nie wiadomo, czy doszła.

Józef Osmołowski h. Bończa – 1705 (Wittyg, s. 227) – błędnie

587. Jan Hołyński (*1675), stolnik smol. (1x już 1710 Zofi a Starosielska † po 
22 XI 1718, chorążanka witeb., 1 v. Andrzejowa Kazimierzowa Brańska 
Bielecka, podstolina witeb., 2 v. Wojciechowa Sobolewska, stolnikowa 
czernih.; 2x już 8 IX 1731 Ludwika Kamińska)
E 11 I 1713 po † Bazylego Konstantego Ilinicza – obrany jako trzeci 
(ML 581, k. 1002–1003; RNBPet., F. 971, nr 131, k. 13–14)
N 13 II 1713 po † B.K. Ilinicza (MLKS, nr 721), zasiadł „nemine con-
tradicente 4 IV” (LVIA, SA 4729/2, k. 756), ale przeciw tej N protest 
złożyła część szlachty 4 IV 1713, żądając uznania Moskiewicza, który 
dostał przywilej z kancelarii mniejszej (AR II, 2256). Jako stolnik 24 IV 
1713 (AWAK XI 373), a podsędek 24 X 1716 (IJM XXIII 232)
N 1727 jako horodniczy (Żychl. XXI 126) – błędnie
12 II 1744 (NGABM, F. 1729, nr 51, k. 174); wdowa 23 V 1744 (tamże, 
k. 408), gdy podobno † 1750 (Krasnołuckij, s. 37)

588. Andrzej Ipatewicz Moskiewicz, skarbnik
N 8 II 1713 po † B. Ilinicza (ML 157, k. 24)
1 VI 1717 (NGABM, F. 1729, nr 19, k. 178), nie utrzymał się i znowu 
jako skarbnik 30 VII 1723 (zob.)

Jan Woyna Jasieniecki – 9 V 1727 (Miacielski, s. 590) – data 
błędna
Jan Hołyński, podsędkowicz (x 1746 Teresa Buywidówna) – N po 
ojcu Janie (Żychl. XXI 127); z tytułem 13 II 1757 (NGABM, F. 1729, 
nr 67, k. 96) i 20 II 1768 (Żychl. XXI 127); † 1800 s.s. (Krasnołuckij, 
s. 40) – podsędkowicz
Feliks Hołyński – 4 II 1772 „podsęd” (NGABM, F. 1729, nr 83, 
k. 149) – podsędkowicz
Norbert Hołyński, podsędkowicz (x Annna Sutocka) – rzekomo 
w końcu XVIII w. (Bon. VII 323) – podsędkowicz

PODSTAROŚCI (namiestnik sądowy) mścisławski

589. Aleksander Iwanowicz Połubiński
9 I 1555 (Miacielski, s. 565)
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590. Mikołaj Suchodolski
1558 (LM 249, s. 169)

591. Matys Zachariaszewicz Połowicza
27 IV 1561 (LMAB, F. 16–38, k. 29)
14 V 1561 (LM 264, nr 42)

592. Stanisław Marcinowicz
17 VIII 1565 (LM 264, s. 98, nr 42)
26 XI 1565 (tamże, s. 100, nr 42)

593. Iwan Semenowicz Bury
8 V 1575 (LMAB, F. 16–202/3, k. 367)

594. Stanisław Pokrywnicki
28 XII 1579 (LMAB, F. 16–B. 74, k. 101)
6 III 1580 (tamże, k. 104)

595. Marcin Wierybogowicz (Werybohatowicz) 
19 VI 1581 (ML 76, k. 154; Miacielski, s. 565)
3 II 1585 (tamże)

596. Jarosz (Hieronim) Hrehorowicz Wołłowicz (x Zofi a Boguszówna Bur-
dzianka)
20 XII 1587 (AR X Wołłowiczowie)
10 V 1589 (ML 277, k. 49v; AWAK XXXVI 372–373; BonPoczet, 
s. XXIII; Unus, s. 98)

597. Paweł Andrejewicz Kopeć, stolnik wiłkom.
23 VII 1590 (Sang., rkps 38, s. 244)

598. Tymofi ej Sielicki, chorąży
29 I 1592 (ML 283, k. 162)
10 V 1594 (LVIA, SA 4, k. 1262)

599. Maciej Moska [?]
16 IV 1599 (Miacielski, s. 565)

600. Stanisław Kiełpsz (x Połonia Szczołkanówna, 2 v. już 10 III 1618 Alek-
sandrowa Kamieńska, sędzina z. mścis.)
9 V 1605 (ML 330, k. 268v–270v; Miacielski, s. 565)
Został (już 30 VI 1612) pisarzem gr.

601. Stanisław Kiełpsz, horodniczy i pisarz gr. (ponownie)
27 VII 1614 (LMAB, F. 16–15, k. 48; ASD III 73–74) 
† a. 30 XII 1615 (z N nast. na horodnictwo)
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602. Mikołaj Sokołowski
22 VIII 1616 (Miacielski, s. 565)
3 V 1619 (ML 96, k. 74)

Ciechanowiecki – II 1619 (Pułaski, s. 182) – błędnie
603. Ostafi an (Ostafi ) Żubryk

9 IX 1622 (ML 98, k. 12–13; Miacielski, s. 565)
8 II 1625 (ML 100, k. 301; ML 120, k. 435); † a. 17 XI 1625, bez tytułu 
(ML 100, k. 414)

604. Jan Kamieński (Kamiński) (sędzic z.?)
XII 1625 (PANKr. 5926, nr 68/44)
7 VIII 1628 (NGABM, F. 1729, nr 8, k. 370v)

605. Adam Stachowski
VI 1629 (PANKr. 5926, nr 74/44)
A 3 XI 1630 na pisarza z., ale rzekomo podstarości 9 XII 1632 (RBS I 114)

606. Michał Baka
20 X 1632 (LMAB, F. 16–106, k. 191)
31 X 1642 (ML 117, k. 53-v; Miacielski, s. 566)

607. Marcin Suryn
14 III 1643 (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 77)
11 V 1643 (LMAB, F. 16–109, k. 83)

608. Eliasz (Heliasz) Zygmunt Suchodolski, cześnik
3 III 1641 [s=1644?] (AWAK XIII 3; Miacielski, s. 566)
31 V 1644 (APR 371)
10 VII 1645 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 19, k. 60, 61v)
10 I 1653 (ASD II 77) – błędna data!

609. Jan Albrycht Suchodolski (x Barbara Korwin Gosiewska † a. 23 IV 1666 
w niewoli moskiewskiej)
10 VI 1646 (Arch. Bartoszewiczów 17)
27 X 1647 (ML 120, k. 15; Miacielski, s. 566 – z błędną datą 27 XI)
Bez tytułu 17 XI 1648 (VL IV 250)
A 16 III 1650 na pisarza z.

610. Paweł Stanisław Baykowski, podstoli 
4 VI 1650 (IJM X 481; Miacielski, s. 566)
Z tytułem w testamencie 4 X 1666 (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, 
s. 26–33); † a. 13 X t.r. (tamże, s. 33–34), błędnie więc, że żył 9 XI 
1666 (Miacielski, s. 566)
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Stanisław Jan Święcicki – 9 XI 1665 (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, 
s. 17–19) – błędnie, zapewne winno być 1685

611. Eliasz (Heliasz) Władysław Juriewicz Suryn, płk JKM, wójt smol. 
(x Helena Giełdówna † w/po 1690)
1662 (Miacielski, s. 566) – błędnie!
N 1667 (PSB XLVI 24); urząd wakował 18 IV 1667 (AWAK XXXIV 
439); jest między 30 VI a 8 VIII 1667 (LVIA, SA 3722, k. 26; Podymne 
mścis., s. 72)
30 XII 1682 (VUB, F. 57–Б 54–3, k. 28v–29)

612. Stanisław Jan Święcicki, podczaszy rzecz. (x Anna von Maydel)
1 X 1683 (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 79–80); 1683 (LVIA, SA 
3417, k. 1530; Miacielski, s. 566)
4 V 1688 (LVIA, SA 4704, k. 733); wdowa 1690 (NGABM, F. 1729, 
nr 2, k. 220)

613. Bazyli Konstanty Ilinicz, horodniczy
6 I 1690 (NGABM, F. 1729, nr 2, k. 4v)
8 VIII 1692 (CDIAU, F. 257, inw. 1, nr 85)
A (już 11 X 1692) na podsędka

614. Stefan Kazimierz Hołyński, pisarz gr.
III 1690 (Miacielski, s. 566) – błędnie
11 V 1693 (CDIAU, F. 257, inw. 1, nr 85)
16 II 1700 od starosty L.K. Ogińskiego (NGABM, F. 1729, nr 4, k. 44v), 
ale 18 II 1700 w imieniu M.K. Kociełła (tamże, k. 50v), a 19 i 20 II 
znowu w imieniu Ogińskiego (tamże, k. 51, 52v), zaś 22 II t.r. znowu 
Kociełła (tamże, k. 40v), ale od Ogińskiego: 25 II, 1 i 2 III, 2 i 6 V, 
28 VII, 15, 20, 21 VIII (tamże, k. 61v, 68, 73, 77, 85, 551, 564v, 
579, 580)
N (potwierdzenie na urzędzie) 26 VIII 1700 od Kociełła aktykowana 
6 IX 1700 (tamże, k. 609-v)
18 VIII 1703 (LVIA, SA 4718/II, k. 899)

Ludwik [ze] Świętołdycza Dorohinicz – 15 VIII 1701 (LVIA, SA 
48, k. 1592) – mylnie zamiast podstoli

615. Krzysztof Kazimierz Wołłowicz (*1672), starosta obelski i kopciowski 
(x już 1705 Róża Czudowska, sędzianka gr. mścis., 1 v. Kazimierzowa 
Michałowa Ipatewiczowa Moskiewiczowa, krajczyna mścis.)
1 I 1704 od M.B. Kociełła (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 1)
A 13 (15) II 1713 na podkomorzego
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Rafał Tadeusz Nieronowicz Szpillowski, horodniczy – 23 VIII 1708 
(NGABM, F. 1729, nr 10, k. 158) – błędna data (zamiast 1738?)

616. Aleksander Michał Wieliczko, cześnik (od M.B. Kociełła)
8 II 1713 (NGABM, F. 1729, nr 15, k. 37)
4 VI 1716 (LMAB, F. 17–177, k. 784v), a tylko cześnik 20 VIII 1716 
(PANKr. 6123, k. 17v)

617. Jerzy Antoni Suchodolski, horodniczy radomelski 
N 5 IX 1716 od Krzysztofa Ciechanowieckiego (LVIA, SA 4731, 
k. 774–775v)
7 VII 1717 (NGABM, F. 1729, nr 19, k. 213v)

618. Jerzy Kazimierz Illinicz (Ilinicz), cześnik 
1718 (Tyz. B–53/148, s. 132), ale tylko cześnik jeszcze 9 V 1718 
(Trybunał II 107)
18 II 1723 (LVIA, F. 716, inw. 2, nr 38, k. 413); † a. 25 I 1724 (ML 160, 
s. 1106–1107)

619. Jerzy Antoni Suchodolski, starosta michałowski (powtórnie) (2x mię-
dzy 1722 a 1724 Joanna Dąbrowska † a. 2 V 1732, marszałkówna 
wiłkom.)
1 XII 1723 (LVIA, F. 716, inw. 2, nr 34, k. 163)
20 III 1730 (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 203–205)

Michał Wieliczko, cześnik – IV 1728 (Oss. 546, k. 191-v) – błędnie
620. Jerzy Antoni Suchodolski, starosta michałowski (po raz trzeci)

N 30 XII 1730 przez Ciechanowieckiego (LVIA, F. 1276, inw. 1, 
nr 587)
29 II 1732 od J.K. Lendorfa (PANKr. 6006, k. 46)
Testament z 2 V 1732 aktykowany 12 t.m. (NGABM, F. 1729, nr 36, 
k. 539–540v); † a. 8 V 1732 (LVIA, SA 203, k. 403v)

621. Krzysztof Wołłowicz, referendarzyc WKsL
N 1732 przez brata Aleksandra (Łopaciński, s. 397) 
A 23 IV 1735 na starostę (bez tytułu podstarościego)

Rafał Tadeusz Neronowicz Szpillowski – N 1732 przez F. Ciechano-
wieckiego (Łopaciński, s. 397 – tu Szpinowski), 1733 (Miacielski, 
s. 567) – błędnie zamiast pisarz gr.

622. Antoni Józef Parczewski, łowczy
3 I 1732 od F. Ciechanowieckiego (NGABM, F. 1729, nr 36, k. 10)
12 IX 1733 (Elekt., s. 162)
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Zapewne on (bez imienia i urzędu) † 1733 lub 1734 w potyczce z Rosja-
nami pod Humnami jako stronnik Stanisława I (Łopaciński, s. 398–399); 
w każdym razie † a. 15 XI 1735 (z N nast. na łowiectwo)

623. Franciszek Alexandrowicz, łowczy orsz. (x Krystyna Hołyńska, horod-
niczanka mścis.)
11 VI 1736 (od Krzysztofa Wołłowicza) (NGABM, F. 1729, nr 39, k. 529)
17 III 1738 (tamże, nr 42, k. 115)

624. Rafał Tadeusz Neronowicz Szpillowski, horodniczy
11 VII 1738 (LMAB, F. 17–142, s. 208)
Z tytułem jeszcze 13 V 1748 (NGABM, F. 1729, nr 56, k. 109)

625. Józef Antoni Tadeusz Hołyński, wojszczyc i rotm. (x Petronela Żukowska)
N 6 IX 1748 aktykowana 13 I 1749 (NGABM, F. 1729, nr 57, k. 88–89v); 
P 15 X 1748 (tamże; AR V 4994, s. 111–112; KP 1748, nr 725)
N rzekomo potwierdzona 3 X 1757 przez Łopacińskiego (Żychl. IV 152), 
ale w rzeczywistości podczas W Łopaciński nie nadał urzędu z powodu 
wielości konkurentów i przekazał go Hołyńskiemu dopiero w XI 1757 
(Macuk, s. 220–221)
Miał R w XII 1766 (BPrzezdz. B–42); † a. 28 III 1770 (z N nast. na 
wojskostwie); rzekomo żył 1773 (Krasnołuckij, s. 40) i 30 I 1775 (Mia-
cielski, s. 600)

626. Tadeusz Stanisław Mężyński (błędnie Męciński i Melżyński), sędzia gr.
N i P 2 XII 1767 podczas W starosty (bez imienia: Żychl. IV 156; 
LMAB, F. 119–13, k. 6-v)
19 III 1775 bez imienia (Oss. 12770, s. 305) 
1778 (Kol. Warsz. 1779)

PODSTOLI mścisławski

627. Stanisław Karaczon, dworzanin hosp. (praw.)
N 17 I 1590 (ML 76, k. 105v; Miacielski, s. 571)
18 V 1595 (ML 76, k. 546v–547)

Harasim Kocioł N 20 IX 1596 (ML 83, k. 130v) – błędnie, gdyż 
w istocie otrzymał urząd stolnika (zob.)

628. Iwan Filimonowicz (Chilimowowicz – s!)
N 1591 (Miacielski, s. 571) – błędnie
N 26 VII 1601 po † S. Karaczona (ML 86, k. 253-v)
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629. Paweł Andrejewicz Kopeć, eksstolnik wiłkom. i namiestnik mścis. 
(x Bohdana Szczołkanówna)
N 11 III 1606 po † Iwana Chilimonowicza [s] (ML 85, k. 398)
A 13 II 1616 na pisarza z. (ML 92, k. 200)

630. Jan Stanisławowicz Ciechanowiecki (*1593?, kalw./kat.), stolnikowicz 
orsz. (x Aleksandra Szymonówna? Kamieńska # a. 14 XI 1650, praw.)
N 20 V 1616 po A P. Kopcia i zaleceniu kanclerza Lwa Sapiehy (ML 
93, k. 25-v; Miacielski, s. 573; Dzieje Ciechanowieckich, s. 73)
A 18 IV 1622 na pisarza z. orsz. (ML 93, k. 513-v)

631. Krzysztof Stanisław Ciechanowiecki (*ok. 1596, kalw./kat.), stolnikowicz 
orsz.
N 20 IV 1622 po A [brata] J. Ciechanowieckiego i zaleceniu Lwa Sapiehy 
(ML 93, k. 512-v; Miacielski, s. 573; Dzieje Ciechanowieckich, s. 79)
A 5 V 1644 na stolnika

632. Paweł Stanisław Baykowski, miecznik (2x Barbara Leonora Czudow-
ska † między 20 VIII 1664 a 9 XI 1665, 1 v. Eliaszowa Zygmuntowa 
Suchodolska, cześnikowa mścis.)
N 5 V 1644 po A K.S. Ciechanowieckiego (ML 114, k. 603; Miacielski, 
s. 576)
R a/l. 20 VII 1661, ale tytułował się jeszcze w testamencie z 4 X 1666 
(RGIA, F. 822, inw. 1, nr 873A, s. 26–33); † a. 13 X 1666 (tamże, 
s. 33–34), błędnie więc że żył 18 IV 1667 (Miacielski, s. 576)

633. Aleksander Florian Chełchowski (Chołchowski, błędnie Czołchowski), 
cześnik orsz.
N 10 III 1658 po † Pawła Baykowskiego (ML 131, s. 197–198; MLKW 
131, nr 180; Miacielski, s. 578)
C a/l. 20 VII 1661 na rzecz Stanisława Kazimierza Boratyńskiego 
(z N nast.) i A (już 7 X 1662) na stolnika witeb. (LVIA, SA 2650, k. 19v)

634. Marcin (Marcjan?) Szostowicki, łowczy żm.
† a. 24 X 1660 (z N nast.; UWKL III 722)

635. Kazimierz Marcjanowicz? Górski (Gurski)
N 24 X 1660 po † Marcina Szostowickiego (ML 134, k. 41-v; Miaciel-
ski, s. 578)
1662 (AR V 10603, s. 180)
A (już 1662/3) na stolnika

636. Stanisław Kazimierz Boratyński (x Urszula Przyczewska vel Przyszewska, 
1 v. Aleksandrowa Kazimierzowa Osińska)
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N 20 VII 1661 po C P.S. Baykowskiego (MLKW 131, nr 976; Miaciel-
ski, s. 578)
5 VII 1667 i podstarości orsz. (LVIA, SA 3236, k. 1)

637. Stanisław Lwowicz Hołownia (kalw.) (x Krystyna Rymwidówna † 23 XI 
1696, kalw.)
20 VIII 1663 „P:M:” (AR XXIII 66, plik 3, s. 18)
10 VII 1681 (tamże, nr 128)
† 28 III 1696 (BOZ 911); # 29 V 1696 (tamże; Konarski, Szlachta, s. 111)

638. Jan Kazimierz Szwykowski, strukczaszy JKM (x już 14 IX 1661 Zofi a 
Joanna Jodkowska, stolnikówna mścis., 1 v. Mikołajowa Szemiotowa, 
podkomorzycowa słonim., 3 v. 1672 Michałowa Tyzenhauzowa, staro-
ścicowa rzeżycka)
28 III 1664 (RGADA, F. 1603, inw. 9, nr 5, k. 25v)
20 VIII 1670 (ML 136, k. 311v; Miacielski, s. 579); † a. 28 I 1671 
(LVIA, F. 1276, nr 235)

639. Aleksander Rejnold Januszowicz Połubiński (1x Krystyna Berg Rzeżycka, 
1 v. Mikołajowa Nieczajewiczowa)
12 IV 1665 (NGABM, F. 1705, nr 4, k. 177)
A 1 I 1667 na podstolego słonim. (tamże, F. 1730, nr 3, k. 468–469)

640. Andrzej Ipatewicz Moskiewicz, rotm. JKM
21 II 1666 (AR IV kopie, t. 3, nr 37, k. 185v)

641. Michał Stefanowicz Chodźkiewicz (Chodkiewicz) 
1666 i lantwójt (Radzimiński, tabl. III; Konarski, Kanoniczki, s. 123)

642. Mikołaj Aleksander (Aleksander Mikołaj) Święcicki (kalw.) (x Helena 
Kasztellówna † w/po 1698)
2 V 1668 (LVIA, SA 7, k. 144v)
Rzekomo † a. 6 III 1700 (LVIA, SA 46, k. 289v), ale żył 19 V 1700 
Aleksander Mikołaj (LVIA, SA 47, k. 180v) i 24 XI 1700 (Olkieniki) 

643. Józef Jan Ladziński, łowczy (x Marcjanna Miładowska † w/po 1694, 
skarbnikówna orsz.)
11 III 1669 „podst” (AR X 261, s. 23)
A 29 IV 1685 na piwniczego WKsL (U XI 1060), ale tylko podstoli XII 
1686 (IJM IV 245) i 20 II 1688 (AR XXIII 30, plik 2)
A 1689 na piwniczego WKsL (U XI 1060)

644. Michał Pienicki (nie Pinicki)
19 VI 1669 (Elekt., s. 166)
10 XII 1676 (NGABGr., F. 1663, inw. 1, nr 412, k. 78v)
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645. Stefan Kazimierz Moskiewicz, rotm. JKM (x Konstancja Kurowiczówna, 
wiceinstygatorówna WKsL, 2 v. Krzysztofowa Kiersnowska, podwoje-
wodzina nowogr.)
19 VI 1669 (Elekt., s. 142)
Testament z 5 XII 1673 aktykowany 4 I 1674 (NGABM, F. 1732, nr 1, 
k. 170–173v)

Krzysztof Czyż – 1669 (Bon. IV 48) – zob. podczaszy
Ciechanowiecki – 3 I 1672 (AWAK XXXI 420; Miacielski, s. 580 
– dał mu imię Józef, nie wiadomo na jakiej podstawie) – błędnie 
zamiast stolnik

646. Mikołaj Ludwikowicz Woyniłłowicz, stolnikowicz moz. (x Agnieszka 
Bułharynówna, 2 v. 1707 Stanisławowa Niezabytowska, podczaszyna 
kaliska)
30 VIII 1673 (NGABM, F. 1730, nr 2, k. 2033–2034v)
† 17 IV 1707 (LVIA, SA 219, k. 504–505v)

647. Józef Turski
1673 (Laszuk, s. 137)
10 I 1701 (PANKr. 6122, k. 54v)

648. Paweł Suszczewski (x Eufrozyna Katarzyna Marcelianówna Fiedorowi-
czówna Hryniewicka)
Wdowa 26 V 1674 (NGABM, F. 1767, nr 7, k. 356–359v)

649. Antoni Jerzy Adamowicz Dowgiałło Urbanowicz Pilecki (Pielecki) 
h. Łabędź (x już 18 VIII 1671 Anna Magdalena vel Małgorzata Berkówna 
† 1696, 1 v. Gabrielowa Borgentreichowa, majorowa JKM)
8 X 1674 (Tyz. B–41/133, k. 43)
Testament z 8 IV 1698 aktykowany 23 VI t.r. po jego † (LVIA, SA 43, 
k. 787–790v); † 1698 (LVIA, SA 4726, k. 230-v), ale rzekomo żył 1699 
(NGABM, F. 1732, nr 49, k. 125)

650. Gabriel Kazimierz Suszczewski
10 V 1675 (VUB, F. 7–3/6144, k. 485v)
10 XII 1676 (NGABM, F. 1728, nr 2, k. 856–860v)

651. Konstanty Michał (błędnie Hieronim) Paszkowski, porucznik petyhorski 
N 2 II 1676 po † Stefana Moskiewicza (ML 139, s. 10–11; Miacielski, 
s. 580)
† 16 V 1690 (NGABM, F. 1729, nr 2, k. 180); † 28 V 1690 (AR X 
Sapiehowie)
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652. Ludwik ze Swiętołdycza (Światołdycza, Swientołdycza) Dorohinicz 
(Dorokinicz), horodniczy radomelski (x Anna Teodora Billewiczówna, 
ciwunówna retowska)
14 XII 1676 (VUB, F. 7–31/14483, k. 950–962)
1 II 1702 (LVIA, SA 49, k. 50); † a. 10 III 1702 (VUB, F. 7–46/14498, k. 76)

653. Paweł [Ipatewicz] Moskiewicz
† a/l. 1678 (AGAD, Nabytki 36, s. 334)

654. Andrzej Teofi l Tracewski (1x 9 lub 19 I 1678 Katarzyna Dąbrowska 
† w/po 1692, miecznikówna wołkow.; 2x już 1700 Anna Tyzenhauzówna 
† w/po 1726, stolnikówna smol.)
9 I 1678 (ZMRP 303, nr 30)
Testament z 16 I 1723 aktykowany 3 II 1724 (NGABM, F. 1732, nr 5, 
k. 89–92v)

655. Albrycht Billewicz
2 II 1678 (VUB, F. 7–33/14485, k. 372–373v)

656. Michał Maliszewski, podstolic smol.
9 V 1678 (VUB, F. 7–46/14498, k. 397-v)
19 VI 1716 (LVIA, SA 14512, k. 107–111v); † a. 28 VI 1720 (LVIA, 
SA 14518, k. 257)

657. Stanisław Kazimierz z Gnoińska (Gnojnika) Gnoiński, skarbnikowicz 
wołk. (1x Konstancja Barbara Uniechowska † po 17 IV 1716) 
3 IX 1680 (NGABM, F. 1705, nr 28, k. 653v), ale podstoli infl . 30 IX 
1680 (AR XI 120, s. 2)
11 VI 1699 (LVIA, SA 45, k. 154)
A 22 III 1700 na wojskiego (w N nietytułowany podstolim!), ale podstoli 
13 V 1701 (NGABM, F. 1729, nr 5, k. 517)

658. Jan Drowdzik (x Krystyna Urbanowiczówna 1713)
7 X 1680 i podstarości telsz. (VUB, F. 7–35/14487, k. 342)
Testament z 12 IV 1691 aktykowany 30 t.m. (tamże, nr 39/14491, 
k. 32–33v, 138–140)

659. Jan Paszkowski
13 V 1681 (NGABM, F. 1732, nr 2, k. 76) – zapewne błędnie zamiast 
Konstanty

660. Konstanty Albrycht Jeśman
20 III 1683 (NGABM, F. 1778, nr 11, k. 709)
3 VIII 1686 (LVIA, F. 1025, inw. 1, nr 38)
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661. Jan Puciata
3 II 1687 (APP 133, s. 241)

662. Kazimierz Janowicz z Milewa Jeziernicki (Jeziornicki) (x Anna Żelińska)
30 VI 1687 (LVIA, SA 4703, k. 739)
20 XII 1712 (NGABM, F. 1705, nr 37, s. 559); † a. 9 V 1715 (tamże, s. 559)

663. Gedeon (Gideon) Manteuff el-Sey (Szoege), oboźnic infl . (x już 1695 
Agnes von Puttkamer, 2 v. Krzysztofowa Reinholdowa Boksheden 
[Buxhoewden?])
16 VI 1688 (JfG 1904, Mitau 1906, s. 52)
23 IV 1705 (JfG 1903, Mitau 1905, s. 6); wdowa już 29 IV 1713 za 
Bokshedenem (JfG 1904, Mitau 1906, s. 7)

664. Aleksander Michał Chrzanowski, komornik brz. (x Zofi a Hornowska)
21 VI 1688 (NGABM, F. 1705, nr 109, k. 1053)
Żona (wdowa?) XI 1689 (tamże, nr 110, k. 693)

665. Piotr Wołk Łaniewski (kalw.) (x już 1 VI 1668 Zofi a Pakosławska, kalw.)
20 II 1689 (NGABM, F. 1730, nr 4, k. 25–28)
A 30 X 1704 na stolnika nowogr. (ML 148, s. 1299–1300)

Wincenty Hornowski – 5 XII 1689 (AMCh 1001) – był smol.
666. Jan Stefan Zaleciły (Zaleciło, Zaleciałło, Zaliecieło) (x Zofi a Suchodolska)

24 IV 1690 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 177v)
25 IV 1698 z imieniem Michał (tamże, F. 1710, nr 4, k. 327)
10 II 1699 (ML 581, k. 766–767v)
14 IX 1701 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 709)

667. Sebastian Antoni Bielacki (1x Rozalia Nieronowiczówna Szpillowska, 
sędzianka z. mścis.; 2x Teresa Kochowska)
O urząd ten dla niego zabiegał 3 VI 1690 teść J.K. Nieronowicz Szpil-
lowski (APP 163a, t. 17, s. 1039–1041), a wiosną 1691 kanclerz Radzi-
wiłł (APP 163a, t. 18, s. 489–491); jest 16 X 1691 (NGABM, F. 1729, 
nr 3, k. 454)
Testament z 6 VI 1736 aktykowany 4 I 1737 (tamże, nr 40, k. 13–20v)

Hieronim Żaba – 26 XI 1697 (AR II, 1838) – błędnie zamiast stolnik
668. Mikołaj Jeziernicki (Jeziornicki)

1697 (Bon. IX 30; Uruski VI 75) – może to drugie imię Kazimierza 
lub podstolic?

Karol Kazimierz Paszkowski – 10 IV 1699 (LVIA, SA 44, k. 905) 
26 VI 1699 (tamże, k. 904) – był podczaszym
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669. Michał Antoni Suryn, podstarościc (x Konstancja Wroczyńska, podsto-
lanka drohicka)
N 24 VII 1699 po A Stanisława Gnoińskiego (ML 150, s. 87)
19 IV 1727 (NGABM, F. 1729, nr 29, k. 168)

Sebastian Brelacki – 1700 (Uruski I 384) – błędnie zamiast Bielacki
Krzysztof Suryn – 7 II 1701 (NGABM, F. 1729, nr 5, k. 83–84v) – 
błędnie zamiast oboźny

670. Roman Bykowski (x już II 1698 Eleonora Kostrowicka, wójtówna min., 
2 v. Mikołajowa Janowa Ursynowa Dowoynowa, stolnikowa tr.)
Wdowa za Dowoyną już 28 III 1704 (LVIA, SA 5950, k. 48)

671. Benedykt Mikołaj (Benedykt Franciszek) Orzeszko Ostreyko, wojskowicz 
(x już 11 I 1719 Apolonia Ciechanowiecka † po 30 X 1752, skarbnikówna 
orsz.)
7 II 1701 (Trybunał II 44), 12 XI 1701 (AR XXIII 118, plik 3), 13 V 
1704 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 585–587v) i 24 VIII 1706 (tamże, 
nr 8, k. 270–271), ale tylko wojskowicz 13 III 1708 (tamże, nr 10, 
k. 87-v), a podstoli 5 VIII 1708 (tamże, k. 147), zaś podstoli infl . 5 II 
1709 (tamże, nr 11, k. 96–97v)
N 20 II 1709 po † Gnoińskiego (MLKS, nr 616), ale tekst przekreślono; 
jest jednak 2 XI 1715 (LVIA, SA 4728, k. 513-v), 21 I 1719 (Miacielski, 
s. 588) i 1725 (tamże, s. 590); on? tylko Ostreyko 12 IX 1733 (Elekt., 
s. 158); † a. 17 II 1737 (NGABM, F. 1729, nr 40, k. 172) 

672. Marcjan (Marcin) Piotr Hieronimowicz Pienicki (błędnie Piwnicki) 
(x Eufrozyna vel Eufemia Chryzostomówna Billewiczówna [błędnie 
Białłozorówna] † po 14 IV 1710, podstolanka wend., 1 v. Rafałowa 
Górska, stolnikowa wend., 2 v. Danielowa vel Gabrielowa Białłozorowa, 
wojewodzicowa min., starościna kiernowska)
27 IV 1702 (LVIA, F. 1275, inw. 1, nr 88, k. 11)
Testament z 3 I 1703 aktykowany 15 II t.r. (NGABM, F. 1737, nr 26, 
k. 104–107v)

673. Jerzy Rymwid (Rymwidowicz) Mickiewicz
13 XII 1702 (VUB, F. 7–20/5974, k. 1441)
5 III 1703 (tamże, k. 1597)

Piwnicki – 11 V 1709 wdowa Eufemia Billewiczówna (LVIA, SA 
219, k. 434v) – to Marcjan Piotr Pienicki (zob. nr 672), ale w 1710 
jest Eufrozyna Białłozorówna Piwnicka, podstolina (LVIA, SA 54, 
k. 77v)
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674. Jakub Staniewicz (x Anna Rychlicka)
1710 (LVIA, SA 14551, k. 402v)
† a. 8 VII 1753 (tamże)

675. Jan Wołk Łaniewski (kat.) (x Marianna Nieczajówna)
27 VIII 1711 (NGABM, F. 1727, nr 6, k. 822)
Punkty do testamentu z 2 VI 1723 aktykowane 24 VII t.r. (NGABM, 
F. 1730, nr 7, k. 104–107v)

Frąckiewicz Radzimiński – córka Katarzyna 8 I 1713 za Bogusła-
wem Czyżem (Konarski, Szlachta, s. 250) – to Paweł Jan, podstoli 
moz.

676. Władysław Kostrowicki (x Zofi a Otrembuszówna, 1 v. Jerzyna Byszo-
fowa, podczaszyna infl .)
29 XII 1713 (ML 159, k. 244v; Miacielski, s. 586)
18 I 1725 (NGABM, F. 1722, nr 91, k. 1309); † tuż a. 9 VI 1729 (tamże, 
nr 97, k. 435–436)

677. Teodor Komnacki [s! =Kownacki?]
1713 (Bon. X 373; Uruski VII 133)

678. Mikołaj Alexandrowicz
1713 (SGKP X 328–329)

679. Daniel Lewkowski
21 III 1714 i regent gr. owrucki (Archiw JZR, cz. II, t. 3, s. 296)
14 III 1716 (LwNB, F. 91, nr 185/VI–2)

680. Jan Szwykowski 
† a. 12 IX 1715 (ML 155, s. 826–827; MLKS, nr 920)

681. Władysław Skipor
20 XI 1715 (Archiw JZR, cz. II, t. 3, s. 424)
21 VIII 1724 (tamże, s. 803)

Szulborski – II 1717 (VL VI 330) – to Jan, podczaszy
682. Jan Głębocki 

22 VIII 1718 (NGABM, F. 1711, nr 13, k. 6–7)

683. Mikołaj Turski (x Zofi a Saczkówna † 13 X 1719)
13 X 1719 (NGABM, F. 1705, nr 40, s. 2800)
8 II 1720 (tamże, nr 41, s. 309)

Jerzy Tur – 8 II 1723 (LVIA, SA 4738, k. 46) – był zapewne pod-
stolim brasł. 
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684. Wilhelm Galoff 
18 X 1727 (LVIA, SA 15204, k. 653)

Antoni Ilinicz – 1727 (Załęski IV 1748) – był stolnikiem
685. Jan Kryski z Lachowa Lachowski (x Katarzyna Legiecka, oboźnianka 

żm., 2 v. Marcinowa Onichimowska, podczaszyna wołk.)
syn Jan, podstolic 6 II 1731 (LVIA, SA 14527, k. 15)
9 VI 1736 tu: Jan Zlachowski (NGABM, F. 1722, nr 98, k. 780)
23 IV 1739 (LVIA, SA 14533, k. 119–120v); wdowa? 7 XI 1739 
(tamże)

686. Antoni Orzeszko Ostreyko, chorążyc smol. (x Franciszka Chalecka † po 
25 VIII 1757)
30 XII 1731 (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 1430)
on? 12 IX 1733 Ostreyko (Elekt., s. 158)
[2 VI] 1780 s.s. i drugi asesor sądu pow. klimowickiego (RGADA, 
F. 248, nr 6498, cz. I, k. 211); † a. 17 VI 1783 s.s. (RGADA, F. 1354, 
inw. 236, nr K–4)

687. Ledóchowski (Leduchowski)
12 IX 1733 (Elekt., s. 116) zob. też stolnik

688. Michał Chodźkiewicz (błędnie Chodziewicz, Chodżewicz, Chodkiewicz) 
(x Ludwika Strzyżowska † po 13 XI 1754, strażnikówna mścis.)
N 8 VII 1737 po † Sebastiana Bielackiego (AR II, ks. 69/2, s. 552; 
ks. 69/11, s. 351; Miacielski, s. 592)
24 I 1754 (LVIA, SA 13700, k. 41); † a. 25 VI 1754 (z N nast.)

689. Aleksander Żyrkiewicz
10 IX 1745 (LVIA, F. 604, inw. 11, nr 6, k. 15)

690. Antoni Andrzej ze Sztumbergu Kołłątaj h. Kotwica, łowczyc wołk. (x już 
1747 Marianna Mierzyńska vel Mierzeńska)
1750 (Uruski XI 32), ale bez tytułu 6 IX 1764 (Czart. 869, s. 64)
Jest 1772 (Bon. X 338; Uruski VII 112); wdowa 1783/84 (Czaykowski, 
s. 313)

691. Władysław Doweyko (Daweyko)
5 II 1753 (LVIA, SA 15216, k. 24)
8 XI 1753 (tamże, k. 339), ale t.d. jego syn Mateusz jako podstolic infl . 
(tamże, k. 359)

692. Władysław Galoff  (x Katarzyna Giedroyciówna)
7 XII 1753 (LVIA, SA 15214, k. 750)
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23 IV 1756 (LVIA, SA 15218, k. 150); † a. 22 XII 1766 (LVIA, SA 
15230, k. 624)

693. Jan Suryn
4 II 1754 (RNBSPet., F. 971, nr 131, k. 19–20v)

694. Stanisław Pruszyński
13 V 1754 (NBU-IR, F. 1–5999, k. 24)

695. Marcin Józef Psarski
13 V 1754 (NBU-IR, F. 1–5999, k. 24)

696. Kazimierz Illinicz (Ilinicz), rotm.
N 25 VI 1754 po † Chodźkiewicza (ML 181, s. 62; APP 27, s. 9; Jag. 
5981, k. 24; LwNB, F. 103, nr 554? III d; Miacielski, s. 597 – z błędną 
datą 25 IV)
A 4 V 1761 na stolnika

Marcin Piotr Pienicki – 1760 (Uruski XIII 340) – błędna data, zob. 
nr 672

697. Klemens Glinka, oboźny (x już 23 IV 1762 Eleonora Illiniczówna † po 
8 V 1775)
N 6 V 1761 (Czart. 1131, s. 690) – data błędna, bo tego dnia N dano 
do podpisu i odesłano instygatorowi lit. Łopacińskiemu (PANKr. 1142, 
k. 47v)
N 7 V 1761 po A K. Illinicza (ML 183, s. 431–432)
A 28 II 1765 na sędziego z.

698. Antoni Mężyński, chorążyc żytomierski (x 6 I 1755 Justyna Trzcińska, 
chorążanka urzędowska)
Bez urzędu 1760 (Sęczys, s. 427); jest w/po 1761 (Uruski X 332)
1791 bez imienia (Bon. XIV 35) – może to jeszcze Antoni lub już jeden 
z jego synów – Sebastian, Maciej albo Józef

699. Józef Mężyński (x Franciszka Małachowska, sędzianka gr. żytomierska)
1761 (Uruski X 332)

700. Adam Szreniawa Potocki (x 1762 Konstancja Bzowska)
1762 (Bon. II 306)

701. Kasper Feliks (Feliks Kasper) Makowiecki, miecznikowicz
N 2 III 1765 po A Klemensa Glinki (ML 184, s. 219; Czart. 777, s. 463; 
Czart. 1131, s. 690; Kamer. III 325, s. 11; Miacielski, s. 598)
4 II 1772 (NGABM, F. 1729, nr 83, k. 149); 1772 (Uruski X 125)
† a. 4 II 1774 (z N nast.)
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702. Wilhelm Galoff  (x Julianna Tyzenhauzówna)
20 IX 1770 (LVIA, SA 15230, k. 959)
18 XII 1770 (tamże, k. 987)
Uwaga! Zapewne to Tadeusz Wilhelm, podstolic

703. Dominik Lachowski
Między 19 IV 1773 a 11 IV 1775 (VL VIII 500) – podstolic?

704. Tomasz Jan Hryniewicz, dworz. JKM (x już 1786 Konstancja Korybut 
Woroniecka † po 5 V 1791, [strażnikówna dobrzyńska?])
N 4 II 1774 po † Kaspra Makowieckiego (ML 540, k. 41-v); N 1774 
(Bon. VII 383: błędnie jako Franciszek; GBS IV 573); N 1775 (Bon. VII 
383)
19 II 1792 obrany sędzią ziem. rzecz. (Czart. 886, s. 681)
A 30 III 1792 na skarbnika rzecz. jako tylko szambelan JKM (ML 555, 
s. 1185–1186)

Józef Ostreyko – 1775 (Uruski XIII 75), lecz podstolic 17 VI 1783 
s.s. (RGADA, F. 1354, inw. 236, nr K–4) – podstolic 

705. Ignacy Zwoliński 
N 11 II 1782 (ML 551, s. 272–273)

706. Józef Kobyliński
N 3 VI 1786 (ML 551, s. 1288–1289)
13 VI 1793 (LVIA, SA 6484, k. 51v)

707. Bazyli Sołtan
N 19 II 1787 (ML 555, s. 41–42; Tzw. ML VII 155, k. 370)
28 VII 1797 [s.s.?] jako rzecz. (NGABM, F. 636, nr 1, k. 50v)

708. Stanisław Ostreyko (stolnikowicz infl .?)
N 17 III 1788 (ML 546, s. 565–566)
1796 i prezydent sądu pow. klimowickiego (Kal. Poł. 1797)

709. Jan Chodźkiewicz
od 3 V 1788 szambelan JKM (ML 555, s. 207–208; Tzw. ML VII 155, 
k. 385)

710. Jan Wirszyłło
N 2 IX 1788 (ML 555, s. 299–301)

711. Jan Bogusław Radecki Mikulicz, skarbnikowicz wiłkom. (kalw.?) (x 1783 
Regina Wołkówna Łaniewska, kalw.?)
N 22 XII 1788 (ML 555, s. 352–353)
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15 II 1792 wybrany na sędziego ziem. smol. (LVIA, SA 15551, k. 725v) 
† 2 V 1804 (J. Szumski, Bogusław Radecki-Mikulicz i jego rodzina, 
„Białostocczyzna”, 2, 1995, s. 99–101)

712. Franciszek Woyciechowski (^12 XII 1747)
N 27 XII 1788 (ML 555, s. 355–356) aktykowana w Trybunale 14 IX 
1791 (LVIA, SA 184, k. 676–677v; BPW, akc. 282, k. 186v); N 1788 
(GBS III 54)
29 V 1798 (tamże)

713. Jan Dyakiewicz, rotm. smol. (x Anna Downarowiczówna)
N 31 XII 1788 (ML 546, s. 590–591)
14 VII 1791 (BPW, akc. 282, k. 112)

714. Antoni Łyszczyński
N 29 IV 1790 (ML 555, s. 676–677)
1796 (Kal. Poł. 1797)

715. Michał Żeliżewski
N 14 IX 1790 (ML 555, s. 769)

716. Franciszek Hrynkiewicz
1790 (Kal. Wil. 1791, s. 178)
1792 (Kal. Polit. 1793)

717. Tomasz Świętorzecki (Świątorzecki), oboźnic min. (x Wiktoria Wańko-
wiczówna, sędzianka gr. min.)
N 1791 lub 1792 (PSB LI 538), jeszcze 24 I 1791 oboźny [s=oboźnic] 
min. (Czarniauski III 115)
† po 1 IV 1800 [n.s.] (PSB LI 538; błędnie połączony z Tadeuszem, 
podkomorzym min. 1800–1811)

718. Józef Janulewicz (nobilitowany 1790)
N 28 II 1792 (ML 555, s. 1152–1153)
1792 (Kal. Polit. 1793)

719. Bazyli Szeptycki (*1735), podstoli[cowic?] smol. (x Rozalia Szeptycka 
† 1 IX 1821, starościanka obuchowska i nestorska)
† 1800 (Żychl. I 315)

720. Jan Dunin Borkowski, ppłk i gen. adiutant buławy w. kor. 
1793 (Uruski I 331) – błędnie
N 3 XII 1794 (HKP 19, k. 15 [s. 8])
Tylko ppłk 30 V 1801 s.s. (tamże, k. 17 [s. 10]); zapewne żył 5 VI 1802 
s.s. (tamże, k. 16 [s. 13])
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SĘDZIA ZAMKOWY mścisławski

721. Semen Sudziłowski 
9 XI 1557 (Miacielski, s. 569)

722. Bohdan Hryhoriewicz Sielicki
1559 (Miacielski, s. 569)

723. Mikołaj Suchodolski
9 XI 1559 (ML 250, k. 96–99; Miacielski, s. 569)

724. Semen Mikulicz
9 XI 1559 (ML 250, k. 96–99; Miacielski, s. 569)

SĘDZIA GRODZKI mścisławski

725. Jurij Wasilewicz Dederka
15 IX 1580 (LMAB, F. 16–46, k. 4v)

726. Iwan Radkowicz (Radkiewicz) Szczołkan
18 XII 1586 (LMAB, F. 16–50, k. 3)
31 I 1589 (ML 74, k. 466)

727. Semen Woroniec 
4 III 1593 (LMAB, F. 16–80, k. 67, 68)
9 IX 1595 (ML 77, k. 641v–642) 

728. Jarosz Stachowski
1 VII 1600 (LMAB, F. 16–87, k. 133v)
6 XI 1600 (AMCh 46, s. 17)

729. Michał Rakowski
21 VI 1606 (LMAB, F. 21–1142)
19 I 1622 (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 240b–243)

730. Stefan Wołłowicz (Wołowicz), sędzic z. (x Elżbieta Winkówna Stoło-
botówna)
6 IV 1623 (Miacielski, s. 574)
8 II 1625 (ML 120, k. 435)

Aleksander Kamieński – 15 IX 1623 (Miacielski, s. 574) – był 
sędzią z.

731. Sylwester Dadzibóg Wasylewicz Kopeć
7 VIII 1628 (NGABM, F. 1729, nr 8, k. 370v)
6 VIII 1637 (APR 57, s. 900)
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732. Marcin Suryn, pisarz gr.
19 VIII 1641 (LMAB, F. 16–109, k. 35v)
13 IX 1641 (tamże, k. 43)
A (już 11 V 1643) na podstarościego

733. Paweł Stanisław Baykowski, miecznik
7 V 1643 (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 70)
11 V 1643 (LMAB, F. 16–109, k. 83)

734. Jerzy Wojciech Suchodolski
13 VIII 1646 (ML 502, k. 346)
18 IX 1646 (ML 584, k. 95)

735. Kazimierz Stanisław Hayko, łowczy smol. 
28 VII 1648 (LwNB, F. 5, nr 3675, s. 2), ale tylko łowczy 17 XI 1648 
(VL IV 250)

736. Stefan Wołłowicz (ponownie?)
A 17 III 1650 na podsędka

737. Piotr Jan Połupięta (Podbipięta)
25 VI 1653 (VUB, F. 7–15/14467, nr 73) i 1653 (AMCh 81; Miacielski, 
s. 577)
9 XI 1665 (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 17–19), a błędnie 9 XI 
1666 (tamże, s. 146)

Paweł Baykowski, podstoli – 10 III 1662, 13 II i 10 III 1666 (Mia-
cielski, s. 579) – był podstarościm

738. Stefan Piotrowicz Markiewicz Woroniecki (praw.) (x już 4 X 1666 
Konstancja Baykowska † między 23 IV a 4 V 1688, podstolanka i pod-
starościanka mścis., 1 v. Janowa Kamieńska, sędzicowa z. mścis.)
6 II 1666 (IJM XXVIII 124)
A 24 VII 1668 na podsędka

739. Stefan Jakubowicz Gorski (błędnie Horski) (x Zofi a Wadaszyńska 
† a/l. 1697)
22 I 1671 (AWAK XV 426)
1673 (LVIA, SA 3417, k. 1225–1232)

740. Samuel Kazimierz Marcinowicz Czudowski, strukczaszy JKM (x Joanna 
Kamieńska vel Kamińska)
Bez tytułu 1673 (Trybunał I 321)
[21 V] 1674 (Bon. IV 31; Nies. III 275; Uruski III 401)
Testament z 12 IX 1676 aktykowany 19 VII 1677 (LVIA, SA 18/I, 
k. 373–375v)
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741. Samuel Stanisław Petryżycki (Petrażycki), skarbnik orsz. (x już 1659 
Agnieszka Suchodolska † 1691)
22 VI 1677 (NGABM, F. 1729, nr 1, k. 211v)
18 X 1677 (IJM XXVI 363)
A (po 20 III 1679) na pisarza z.

742. Michał Jan Petryżycki (Petrażycki), pisarzewicz z.
1683 (LVIA, SA 3417/II, k. 1530)
10 IV 1687 (NGABM, F. 1729, nr 1, k. 181); † a. 29 VII 1687 (ML 
142, k. 311–312)

743. Bazyli Jan Suchodolski, pisarzewicz z. (x już 1693 Magdalena Fiedziusz-
kówna)
28 XI 1687 (LVIA, SA 3417, k. 68)
7 II 1701 (NGABM, F. 1729, nr 5, k. 89), a jako bywszy 7 IV 1701 
(NGABM, F. 1729, nr 5, k. 528), ale tytułowany nadal 12 III 1702 (ML 
153, s. 250)

744. Benedykt Kociełł
1700 (Bon. X 299–300) – mało prawdopodobny (pomylony z Konstan-
tym?)

Bogdan Suchodolski – 8 II 1700 (Miacielski, s. 584) – błędnie 
zamiast Bazyli
Laudum sejmiku gromnicznego 7 II 1701 z tytułem sędziego gr. 
podpisali K. Kociełł i B. Suchodolski (NGABM, F. 1729, nr 5, k. 89)

745. Konstanty Kociełł (Kocioł), budowniczy 
24 XI 1700 (Olkieniki)
7 II 1708; † a. 23 III t.r. (NGABM, F. 1729, nr 10, k. 39-v)

746. Michał Czudowski, sędzic gr. (x już 1705 Eufrozyna Żelska † między 
18 VII 1736 a 30 I 1759)
17 VII 1708 (NGABM, F. 1729, nr 10, k. 153)
17 VIII 1708 (LMAB, F. 17–142, s. 42)
Uwaga! Sąd grodzki w 1708 nie funkcjonował, gdyż formalnie ogłoszono 
bezkrólewie i już 23 VIII 1707 wybrani zostali sędziowie kapturowi. 
W każdym razie w księdze gr. za ten rok nie ma śladów funkcjonowania 
sądu gr. (NGABM, F. 1729, nr 10) – natomiast w skardze został raz 
wymieniony sędzia gr. Michał Czudowski (tamże, k. 153)

747. Franciszek Michał Woyna Jasieniecki, skarbnik moz., pisarz gr. (2x 
Teofi la Stefanówna Hołyńska, horodniczanka mścis.)
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7 I 1710 (NGABM, F. 1729, nr 12, k. 4)
11 I 1713 (ML 581, k. 1002–1003)
A 13 II 1713 na sędziego z.

748. Jan Bazyli Krzysztofowicz Kasperowicz Harmanowicz (Hermanowicz), 
strażnik smol. 
8 II 1713 (od Kociełła) (NGABM, F. 1729, nr 15, k. 37)
12 III 1716 (tamże, nr 21, k. 320); następnie (już 12 VI 1716) surogator 
gr. (zob.)

749. Antoni Józef Parczewski, cześnik
N 5 IX 1716 przez Ciechanowieckiego (LVIA, SA 4731, k. 774–775v)
1719 (LVIA, F. 1135, inw. 16, nr 1)

750. Michał Czudowski (ponownie)
3 XI 1716 (od Krzysztofa Ciechanowieckiego? Chyba od Lehndorff a?) 
(LMAB, F. 17–142, s. 42)
A 1718 na chorążego – nie utrzymał się
7 XII 1720 (ML 156, k. 222v; Miacielski, s. 588); † a. 15 III 1724 
(ML 161, k. 157v–158); 1724 (Miacielski, s. 347)

751. Adam Halcewicz Pleskaczewski, łowczy witeb. (x Anna Suchodolska)
9 X 1723 (NGABM, F. 1729, nr 25, k. 367)
5 I 1731 (tamże, nr 35, k. 43); † a. 5 V 1732 (Miacielski, s. 589)

752. Antoni Józef Parczewski, cześnik (ponownie)
N 30 XII 1730 (LVIA, F 1276, inw. 1, nr 587)
17 XII 1731 (NGABM, F. 1729, nr 35, k. 1039v)

753. Władyslaw Swadkowski (Swatkowski, Swiatkowski), koniuszy
N 1732 przez Aleksandra Wołłowicza (Łopaciński, s. 396)
20 XI 1734 (NGABM, F. 1729, nr 38a, k. 39)

754. Kazimierz Maciej (Antoni) Kamieński (Kamiński), kasztelanic (już 26 IV 
1726 Katarzyna Wieliczkówna)
N 1732 przez Feliksa Ciechanowieckiego (Łopaciński, s. 396), jest (jako 
Kazimierz Antoni) 19 VII t.r. (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 203–205)
12 IX 1733 (Elekt., s. 85)
Uwaga! Podobno sprzedał urząd Frąckiewiczowi (Łopaciński, s. 397).

755. Marek Ignacy (z Fursa) Fursewicz Żyrkiewicz, oboźny
N 6 II 1736, P 11 t.m. (LVIA, SA 91, k. 625v–626)
7 III 1738 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 8, k. 18), a z tytułem jeszcze 
21 VII 1746 (tamże, F. 1729, nr 54, k. 779)
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756. Florian Teofi l Markowski Frąckiewicz, krajczy i rotm. 
1736 jako sędzia z. (Uruski IV 54) – błędnie 
N 28 IV 1738, P 21 VI t.r. (NGABM, F. 1729, nr 42, k. 636–637v) 
6 V 1739 (tamże, nr 44, k. 459); † a. 14 IX 1744 (z N na wojskostwo); 
† a. 24 X 1744 (ML 173, s. 227–228)

757. Antoni Tadeusz Ciechanowiecki (*ok. 1705), starosta chosławski (x 1743? 
Cecylia Karaczewska Niemirzanka † 1762, # tuż a/l. 12 III t.r.)
22 II 1745 (LVIA, F. 32, inw. 3, nr 3542; Dzieje Ciechanowieckich, 
s. 199)
6 II 1747 (FRC); potem (N 12 VI 1747) surogator gr. 
Uwaga! Podczas W 15 X 1748 starosty Krzysztofa Wołłowicza urząd 
sędziego nie został obsadzony – „Sęstwo zaś zostaje w rezerwie” (KP 
1748, nr 725)

758. Kazimierz (Kazimierz Tadeusz?) Mężyński, stolnik (x Domicella Glin-
kówna † po 3 III 1761)
Już 4 I 1749 (NGABM, F. 1729, nr 57, k. 15) i 9 V 1750 (ML 176, 
s. 457–458)
N 3 X 1757 (bez imienia) przez starostę Łopacińskiego i „natychmiast 
wykonał w kościele przysięgę” (Żychl. IV 152)
28 XI 1760 bez imienia (AR V 8910, s. 98); † a. 26 I 1761 (LVIA, 
F. 1135, inw. 14, nr 15, k. 43)

759. Tadeusz Stanisław Mężyński, stolnikowicz i sędzic gr., starosta krasnowski 
5 II 1765 (NGABM, F. 1729, nr 77, k. 35)
1766 pierwszy (Kal. Wil. 1767)
A 2 XII 1767 na podstarościego, błędnie więc, że jeszcze 1786 pierwszy 
(Kal. Wil. 1787)

760. Józef (Józef Franciszek?) Daszkiewicz Horbacki, krajczy
1765 jako Franciszek (Bon. VII 334; Uruski V 181); jest 22 X 1765 
(LVIA, SA 3806, k. 26v)
1766 drugi (Kal. Wil. 1767)
N i P 21 XII 1767 (bez imienia) przez starostę Łopacińskiego (Żychl. 
IV 156); jako taki 3 X 1768 (AR II, 2976)
1771 błędnie jako Jerzy (Bon. VII 334)
1786 drugi jako Franciszek (Kal. Wil. 1787)

761. Franciszek Ksawery Stachowski, skarbnikowicz nowogr.
N 18 II 1765 (Bułatow, s. 109)
1766 trzeci (Kal. Wil. 1767)
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A 9 III 1767 na stolnika, z zachowaniem sęstwa – był nim jeszcze 6 IV 
1770 (NGABM, F. 1729, nr 81, k. 40)

762. Franciszek Mikołaj Święcicki, rotm. (x już 8 III 1768 Konstancja Kop-
ciówna † w/po 1789)
20 VI 1768 (BPrzezdz. B–42)
1786 trzeci (Kal. Wil. 1787)
12 VI 1790 (NGABM, F. 1776, nr 7, k. 598)

763. Dominik Zapolski, rotm.
11 II 1769 – bez imienia (NGABM F. 1772, nr 4, k. 97–100v)
1770 drugi (Kal. Wil. 1771)
10 XI 1770 (LVIA, F. 599, inw. 1, nr 139, k. 41)
4 II 1772 (NGABM, F. 1729, nr 83, k. 149)
1778 pierwszy z imieniem Tadeusz (Kol. Warsz. 1779)

764. Kasper (Gaspar) Feliks (Feliks Kasper) Makowiecki, podstoli
23 XII 1770 (LVIA, SA 147, k. 223)
1770 trzeci (Kal. Wil. 1771)
4 II 1772 (NGABM, F. 1729, nr 83, k. 149); † a. 4 II 1774 (z N nast. 
na podstolstwo)

765. Stanisław Łopaciński, sędzic z. up.
6 II 1783 (Czart. 879, s. 89) – mylnie?
A 19 II 1788 na podczaszego up. (UWKL II 3694) – bez tytułu sędziego

SĘDZIA POGRANICZNY (ZIEMSKI POGRANICZNY) 
mścisławski

766. Jan Franciszek Zembocki, łowczy witeb.
N 1690 (VL V 827–828)
Podkanclerzy lit. M.A. Sapieha 11 XI 1752 w liście do wojewody wil. 
M.K. Radziwiłła pisał: „Na sejmiki gospodarskie województw połockiego, 
witebskiego i mścisławskiego pisać będę iussu regis przypominając 
i rekwirując, aby podług praw, opisów obierani byli sędziowie do sądów 
pogranicznych” (AR V 2579/IV, s. 79–80).

767. Kazimierz Ilinicz, podstoli i rotm.
E II 1755 (PSB XLIV 635), jest 25 VII 1755 (AR II, 2764)

768. Rafał Tadeusz Nieronowicz Szpillowski, horodniczy
E II 1755 (PSB XLIV 635), jest 25 VII 1755 (AR II, 2764)
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Testament z 9 VI 1758 aktykowany 28 VIII t.r. (NGABM, F. 1729, 
nr 68, k. 110–111)

769. Łukasz Mikołaj Kościuszko Walużynicz, stolnik starod.
25 VII 1755 (AR II, 2764)

770. Leon Antoni Dewic, płk wojsk WKsL
18 IV 1763 (VL VII 144)
26 VIII 1766 i horodniczy (NGABM, F. 1729, nr 77, k. 670v; LMAB, 
F. 119–15)

771. Antoni Józef Stachowski, podczaszy
15 II 1766 (NGABM, F. 1729, nr 77, k. 176v)
30 V 1766 (Kamer. III 323, k. 49)

772. Stefan Żyrkiewicz, rotm.
7 II 1771 (LMAB, F. 119–113, k. 3v)
[2 VI] 1780 s.s. i sędzia pow. klimowickiego (RGADA, F. 248, nr 6498, 
cz. I, k. 211)

773. Jerzy Stachowski, podczaszyc
7 II 1771 (LMAB, F. 119–13, k. 4)

SĘDZIA ZIEMSKI mścisławski

774. Bohdan Sielicki, chorąży
N 1566? (ML 529, k. 218v [202v]; Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 231; 
Vilimas, 153)
3 X 1577 (Opis dokum. VCA, t. 10, kol. 149); † a. 20 VII 1581 (AZR 
III 267)

775. Łukasz Stachowski, horodniczy
N 12 IX 1581 po † B. Sielickiego (ML 67, k. 79-v; ML 69, k. 23-v; 
Vilimas, 153–4)
7 III 1583 (LMAB, F. 16–B. 46, k. 3)

776. Siemion (Semen) Andrejewicz Zołoczewski [Bobrowin?]
N 25 VI 1575 (Miacielski, s. 570) – mylnie
N 27 V 1585 (Vilimas, 154) – mylnie
N 27 VII 1585 po † Ł. Stachowskiego (ML 70, k. 208v–209; ML 72, 
k. 6-v)
8 VII 1604 (LMAB, F. 16–15, k. 40; ASD III 64; Miacielski, s. 572); 
† a. 21 III 1606 (ML 85, k. 408)
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777. Hieronim Hrehorowicz Wołłowicz (Wołowicz), podsędek grodz. 
E 25 V 1608 (ML 89, k. 82v)
N 3 VI 1608 (Miacielski, s. 572) – błędnie
N 3 VII 1608 po † S. Zołoczewskiego (ML 89, k. 82v; Vilimas, 154)
23 III 1615 (ML 92, k. 134v–137)

778. Aleksander Kamieński (Kamiński), pisarz z. (2x już 10 III 1618 Połonia 
Szczołkanówna, 1 v. Stanisławowa Kiełpszowa, podstarościna mścis.)
E 2 II 1616 (ML 92, k. 200)
N 17 V 1616 po † [teścia?] H. Wołłowicza (tamże, k. 206-v)
Testament z 14 III 1643 aktykowany 7 V t.r. (RGIA, F. 822, inw. 11, 
nr 873A, s. 70–77)

Stefan Wołłowicz – 1631 (Żychl. XI 267) – błędnie
Jan Ciechanowiecki – 16 IV 1635 (Miacielski, s. 575) – był orsz.

779. Krzysztof Stanisław Ciechanowiecki, stolnik
9 X 1627 (AWAK XIII 303; Miacielski, s. 574, ale z błędną datą 29 X) 
– data błędna
N 8 VIII 1644 (Miacielski, s. 575) – błędnie
N 9 VIII 1644 po † A. Kamińskiego (ML 114, k. 622v–623; Dzieje 
Ciechanowieckich, s. 80; Miacielski, s. 577); N 1644 (PSB IV 31)
A (podobno z N Władysława IV, potwierdzonej 4 II 1649) na starostę, 
ale jako sędzia 28 VII 1648 (Szp ilenko, s. 72) i 4 II 1649 (ML 124, k. 9; 
Dzieje Ciechanowieckich, s. 84)

780. Jan Woyna Jasieniecki, podsędek (x Anna Podbereska 1667)
11 VI 1636 (Miacielski, s. 575) – błędnie!
N 23 III 1650 po A K. Ciechanowieckiego (ML 123, k. 306v–307; Dzieje 
Ciechanowieckich, s. 84; Miacielski, s. 575)
20 X 1653 (FRC)

781. Kazimierz Stanisław Hayko, podsędek 
N 30 VII 1668 po † J. Woyny Jasienieckiego (ML 132, s. 956–958)
3 VI 1673 (LVIA, SA 46, k. 347v); wdowa 10 I 1675 (NGABM, F. 1741, 
nr 18, k. 639)

Samuel Czudowski – 1674 (Uruski III 40; Bon. IV 31) – był sędzią gr.
782. Stefan Markiewicz Woroniecki, podsędek

N 24 III 1677 po † K. Hayka (ML 139, s. 131–132; Miacielski, s. 580 
– z błędną datą 1672)
Testament z 1 X 1690 aktykowany 18 t.m. (NGABM, F. 1729, nr 2, 
k. 417–423)
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783. Jerzy Kazimierz Nieronowicz (Neronowicz) Szpillowski (Szpilowski, 
Szpilewski), podsędek (3x Anna Zofi a Dowoynianka Świacka, † 6 V 
1702, 1 v. Jerzyna Kopciowa, 2 v. Hieronimowa Romanowa Buczacka 
Tworowska, sędzina z. orsz.)
E IX 1691 (APP 163, t. 1, s. 221–222); jest 25 XI 1691 (RGIA, F. 822, 
inw. 11, nr 873A, s. 10)
3 II 1698 (Trybunał II 30); † a. 14 IV 1698 (ML 149, s. 266)
Uwaga! E na sędziego z. została wyznaczona przez wojewodę M.K. Dow-
monta Siesickiego na 11 III 1704 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 179v) – 
zapewne nie doszła do skutku.

784. Franciszek Michał Woyna Jasieniecki, ekssędzia gr., skarbnik moz. 
(x Teofi la Hołyńska, horodniczanka mścis.)
N 13 II 1713 po † J. Szpilowskiego (MLKS, nr 720)
22 X 1725 (LVIA, F. 1135, inw. 2, nr 96, k. 38v); wspomniany (może 
żył) 26 I 1726 jako Uryna (NGABM, F. 1722, nr 95, k. 811-v) 

Krzysztof Ciechanowiecki – 9 V 1727 (Miacielski, s. 590) – błędnie 
zamiast 9 X 1627
Ludwik Czudowski – 12 IX 1733 (bez określenia jaki sędzia) (Elekt., 
s. 37) – sędzic gr.
Kazimierz Kamieński – 1733 (Uruski VI 172) – błędnie, był sędzią gr.
Florian Frąckiewicz – 1736 (Uruski IV 54) – błędnie, to sędzia gr.

785. Kazimierz Hołyński, podczaszy (x Krystyna Chodźkiewiczówna)
E 5 II 1765 (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 587)
N 28 II 1765 na sęstwo pierwsze (ML 184, s. 159–160; Kamer. III 325, 
s. 9; Czart. 777, s. 461; Czart. 1131, s. 690; Miacielski, s. 598); N 1765 
(Bon. VII 325)
20 VII 1771 prezydent (AWAK XXXV 194)
18 III 1772 prezydent (Faszczów 143), a 18 VI 1773 prezydent sądu 
z. prowincji mścis. w Cesarstwie Rosyjskim (AWAK XXXV 189); 
† 1777 (Szymukienus, s. 246); żył 1778 (Nies. IV 367; Krasnołuckij, 
s. 40)

786. Klemens Glinka, podstoli
E [5] II 1765 (GazWil. 1765, nr VIII, 23 II) – bez imienia
N 28 II 1765 na sęstwo drugie (ML 184, s. 159–161; Kamer. III 325, 
s. 9; Czart. 777, s. 461; Czart. 1131, s. 694; Miacielski, s. 598); N 1765 
(Bon. VI 76)
18 III 1772 drugi (Faszczów 143)
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30 I 1775 sędzia prowincji mścis. w Cesarstwie Rosyjskim (AWAK 
XXXV 63), ale wciąż notowany w hierarchii woj. mścis. – pierwszy 1777 
(Kol. Warsz. 1778) i 1786 (Kal. Wil. 1787), gdy † a. 13 VI 1783 s.s. 
(RGADA, F. 1354, inw. 236, nr K–1)

787. Tadeusz Hayko, starosta bialski
E [5] II 1765 (GazWil. 1765, nr VIII, 23 II) – bez imienia
N 28 II 1765 na sęstwo trzecie (ML 184, s. 161–162; Czart. 777, s. 461; 
Kamer. III 325, s. 9; Czart. 1131, s. 695; Miacielski, s. 599); N 1765 
(Bon. VII 230)
18 III 1772 trzeci (Faszczów 143)
23 XII 1775 (LVIA, SA 153, k. 568)
1777 drugi (Kol. Warsz. 1778)
13 V 1784 s.s. „prezydent mscis.” (RGADA, F. 1354, inw. 245, nr Б–12)
1786 drugi (Kal. Wil. 1787)

788. Karol Kazimierz Święcicki, starosta milucki
E [5] II 1765 (GazWil. 1765, nr VIII, 23 II) – bez imienia
N 28 II 1765 na sęstwo czwarte (ML 184, s. 162–164; Czart. 777, s. 461; 
Kamer. III 325, s. 9; Czart. 1131, s. 695; Miacielski, s. 599)
18 III 1772 czwarty (Faszczów 143), a 23 II 1774 sędzia prowincji mścis. 
w Cesarstwie Rosyjskim (AWAK XXXV 198)
1786 trzeci (Kal. Wil. 1787)
Uwaga! Herby czterech sędziów (Klamry, Trzaska, Ogończyk, Jastrzębiec 
odm. vel Lubicz odm.) i pisarza z. (Ogończyk) znajdują się na pieczęci 
z. mścis. z 1771 (Faszczów 143).

SKARBNIK mścisławski

Felicjan Alexandrowicz – elektor 1632 (Uruski I 25) – błędnie
789. Bohdan Kociełł (Kocioł) (praw.)

N 25 XI 1635 (ML 111, k. 447v–448); N 1635 (Bon. X 296)
23 XII 1645 (ML 119, k. 348v)

790. Zachariasz Krukowski (x Barbara Wodoracka)
3 X 1646 (IJM XXV 276)
1648 (Uruski VIII 88)
On? (bez imienia) N 3 II 1649 po B. Kotle (ML 124, k. 4v)
16 VIII 1654 (AWAK XXXIV 12); 1654 i pisarz gr. orsz. (Bon. 
XII 341)
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791. Stefan Bazylowicz Kostrowicki (z Kostrowicz Kostro)
1 VII 1663 (AR IV kopie, t. 3, nr 21, k. 641v)
10 IV 1666 błędnie jako min. (AWAK IX 200–202)
1674 (Bon. XI 358). Testament z 3 I 1675 (Ciechanowicz III 393) – bez 
tytułu

792. Bazyli Krzysztof z Rotnice Krukowski (?x Krystyna Potencjanna Kocieł-
łówna vel Kotłówna † po 20 II 1670)
26 V 1666 (VUB, F. 7–25/15258, k. 101v)
20 VIII 1671 (LVIA, SA 11, k. 1584)
A (już 10 I 1677) na podstolego moz. (VUB, F. 7–28/15261, k. 88), ale 
jako skarbnik moz.[s] 20 VI 1677 (tamże, nr 26/15259, k. 141)

793. Aleksander Józef z Rotnej Krukowski (x Felicjanna Lewalt Jezierska, 
2 v. Józefowa Iwaszkiewiczowa, koniuszyna tr.)
9 IV 1669 (NGABM, F. 1870, nr 1, k. 121v)
8 I 1685 (VUB, F. 7–33/13787, k. 40)
A (już 20 VII 1686) na wojskiego brz. (VUB, F. 7–34/13788, k. 464v)

794. Aleksander Jan Kraskowski (x już 1665 Eufrozyna Podbereska † w/po 
1689, 1 v. N. Ipohorska Lenkiewiczowa)
24 V 1669 (NGABM, F. 1730, nr 3, k. 945)
20 XII 1687 (tamże, F. 1729, nr 1, k. 471); † a. 30 IV 1689 (ML 369, 
k. 489)

795. Mikołaj Wincenty Krukowski (1x Barbara Łukomska † a. 1678)
1673 (LVIA, SA 3417/II, k. 1225n)
10 X 1678 (NGABM, F. 1729, nr 3, k. 261–262)

796. Kazimierz Bazylowicz Kostrowicki (x Marta Dorofi ejewiczówna, 
mieszczka wil.)
18 VII 1676 (LVIA, SA 17, k. 766)
1 VI 1691 błędnie jako min. (LVIA, F. 716, inw. 2, nr 35, k. 31b)
6 II 1701 (LVIA, SA 4716, k. 186)

797. Mikołaj Oziembłowski
10 V 1678 (LVIA, SA 19, k. 904), ale w innym miejscu tytułowany 
skarbnikiem min.!

798. Fabian Obniski h. Jastrzębiec
N 25 V 1681 (NGABM, F. 1715, nr 76, k. 351v–352, bez informacji 
po kim dostał urząd)

Jan Wasylewicz Kostrowicki – N 10 X 1681 (Ciechanowicz III 389) 
– błędnie, bo ten Jan † a. 24 V 1676 (LMAB, F. 20–881, k. 5–8)
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799. Jan Krukowski (x Zofi a Obłoczymska † po 21 VII 1714) 
1 VI 1685 (ML 369, k. 797v)
 20 VII 1701 (VUB, F. 7–20/5974, k. 910); wdowa 4 VIII 1713 (LVIA, 
SA 4725, k. 1420)

800. Jarosław Drucki Sokoliński [podwojewodzic poł.?] (x Aleksandra Andrze-
jówna Siellawina)
20 IX 1686 (NGABM, F. 1734, nr 3a, k. 401)
22 IV 1699 – wzmianka, choć mógł już dawno nie żyć (NGABM, 
F. 1734, nr 4, k. 76–78v)

801. ? Andrzej Bukraba
3 II 1687 „skar: W:M:” (APP 133, s. 225) – może min.?

802. Marcjan (Marcin) Kazimierz Wolski (x Domicella Łomska, 1 v. 1675 
Stanisławowa Haykowa)
28 VI 1687 (LVIA, SA 4703, k. 715)
Testament z 8 III 1703 aktykowany 31 t.m. (LVIA, SA 4718/I, k. 286–
289v)

803. Jan Kazimierz Połubiński (1x już 23 IV 1688 Katarzyna Staręska, ciwu-
nówna pojurska)
23 IV 1688 (VUB, F. 7–38/14490, nr 208)
4 IX 1693 (RGADA, F. 1603, inw. 8, nr 79, k. 16)
A (już 27 VIII 1694) na ciwuna berżańskiego (UWKL III 178)

804. Stanisław Leopold Tołłoczko, dworz. skarbowy lidz. (1x N. Dogielówna; 
2x Helena Stecewiczówna, 2 v. Jerzyna Bienkiewiczowa)
13 VIII 1688 (AR VIII 23, s. 103)
Rzekomo † 1696 (Szalewicz, s. 80), ale żył 26 VIII 1697 (ADL 63); 
† a. 20 I 1698 (ML 149, s. 170)

Chwalibóg (Falibóg) Zygmunt Szyki[e]r – 15 XI 1688 (LVIA, SA 
4704, k. 1203-v) – był witeb.

805. Józef Michał Petryżycki (Petrażycki), łowczy smol. (x Joanna Adlerówna, 
analfabetka)
N 1689 po † Aleksandra Kraskowskiego (ML 143, k. 491v-regestr)
14 III 1705 (LVIA, SA 51, k. 607–608v)

806. Jan Władysław z Zalesia Baykowski, dworz. skarbu WKsL
29 IX 1690 (AR XXIII 33, plik 7, s. 136)
12 VI 1706 (LVIA, SA 52, k. 159)
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807. Michał Porczyński
N 15 XI 1690 po † Marcina Konstantynowicza (ML 146, s. 217; Mia-
cielski, s. 582 – jako Pierczyński z błędną datą 10 XI)
† a. 2 III 1720 (z N nast.)

808. Samuel Kazimierz Andrzejewicz Ilinicz (x Konstancja Lenkiewiczówna 
Ipohorska)
6 XII 1690 (APP 163a, t. 17, s. 1405)
A 7 II 1713 na pisarza z., więc błędnie że jako skarbnik jeszcze 1724 
i 1725 (Miacielski, s. 590) 

809. Stanisław Korwin Krukowski
1690 (AR II, 1778, s. 2)
9 VII 1700 (AWAK XXIX 264; Ciechanowicz III 440)

Leopold Chreptowicz – 4 XII 1691 (VUB, F. 7–29/6849, k. 333) 
– był moz.

810. Kazimierz Jan (Jan Kazimierz) Monko (Munko) Tomaszewicz (1x 1692 
Anna Kopciówna; 2x Anna Tuszynówna)
1692 (https://kresy.genealodzy.pl/: Księga chrztów i ślubów parafi i 
w Daugielach 1685–1726, k. 150)
23 IV 1703 (LVIA, SA 51, k. 472); 30 IV 1713 wdowa (LVIA, SA 
4725, k. 670)

Konstanty Ancuta (Ancyta) Hawryłkiewicz – IV 1693 (NGABM, 
F. 1767, nr 8, k. 453v, 454v) – był straż.

811. Stanisław Jan Boreysza (x Barbara Orwidówna)
21 VI 1696 (VUB, F. 7–36/13790, k. 687)
29 IX 1696 (LVIA, SA 13912, k. 244–247); testament wdowy z 9 VI 
1704 (LVIA, SA 14516, k. 302v)

812. Kazimierz Połubiński, starosta dokurnicki
27 VII 1696 (LMAB, F. 17–66, k. 5–6)

813. Michał Józef Filipowicz, skarbnikowicz witeb. (x Joanna Chreptowi-
czówna, sędzianka z. grodz.)
1697 (Bon. V 280)
A (już 1698) na horodniczego rzecz. (Acta Stanów)

814. Andrzej Andrzejewicz z Hutorów Hutorowicz
12 V 1698 (LMAB, F. 127–414)
23 VII 1705 (LVIA, SA 51, k. 1434)
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815. Otto Szreders
20 VII 1699 (LVIA, SA 4714, k. 1025)

Władysław Buywid – 25 VIII 1699 (LVIA, SA 4714, k. 1217) – był 
min.

816. Andrzej Ipatewicz Moskiewicz, cześnikowicz (praw.) (x już 12 VII 1709 
Anna Zaleska, 1 v. Jerzyna Skorkowa, miecznikowa moz.)
8 II 1700 (APP 133, s. 540)
A 8 II 1713 na podsędka i jako taki jeszcze 1 VI 1717 – ostatecznie 
nie utrzymał się 
31 XII 1728 (NGABM, F. 1729, nr 34, k. 77); † a. 3 X 1730 (z N nast.)

817. Michał Zahorski
[ok. 1700] (LMAB, F. 17–150, k. 21)

818. Benedykt Żelisławski
24 XI 1700 (Olkieniki)

819. Adam Dominik Baka h. Massalski (1x Joanna Trojanówna? Niepokoj-
czycka 1704; 2x Marianna De Raessówna † w/po 1731, podczaszanka 
witeb., 1 v. Janowa Żernicka, podstolina płocka)
18 IV 1701 (LVIA, SA 2418, k. 19v)
Testament z 9 III 1747 aktykowany 27 t.m. (LVIA, SA 4759, k. 153–158v)

820. Kazimierz Borodzicz (x Katarzyna Puzynianka, podczaszanka up., 1 v. 
Krzysztofowa Meierowa, chorążyna JKM)
28 XI 1704 (LVIA, SA 51, k. 1049–1050v)
9 II 1750 (RNBSPet., F. 971: nr 133, k. 110–111; nr 150, k. 97–100)

Michał Reytan – 20 XII 1704 (AR XV, teka 15, plik 12) – to skarb-
nik moz.

821. Antoni Jerzy Trypolski, chorążyc żytomierski
31 VI 1706 (LMAB, F. 17–50, k. 20)
A 21 VII 1706 na chorążego owruckiego (U III/4, nr 456)
A 22 III 1710 na chorążego owruckiego (tamże)

822. Tomasz Łazarowicz (Łazarewicz) (x już 1693 Zofi a De Raessówna, 
podczaszanka witeb.)
27 III 1707 (AR XXIII 129)
6 VII 1717 i sędzia gr. rzecz. (NGABM, F. 1736, nr 1, k. 143)

823. Jan Bądzyński (s. Ludwika), wojskowicz chełmski (x Zofi a Gintowtówna 
† 1737)
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N 1710 (BonU., s. 90)
Testament i † 1737 (tamże)

824. Stanisław Kosiński
11 IV 1711 (Biržų dvaro, s. 246)
4 II 1726 (LVIA, SA 15203, k. 26)

825. Mikołaj Szczurkowski (x Marianna Jeleńska)
23 VI 1713 (LVIA, SA 4725, k. 1183); wdowa 9 VII 1716 (LVIA, SA 
4730, k. 686)

826. Antoni Mysłowski (x Zuzanna Krzewska, cześnikówna NS)
1715 (Uruski XI 365)
Żona (wdowa?) 1762 (Bon. XIII 8); syn? Jan, „stolnikiewicz” 26 V 1767 
(PANKr. 8326, k. 320) i t.d. „skarbnikiewicz” (tamże, k. 329v)

827. Leon Antoni Illinicz (Ilinicz), skarbnikowicz (x Katarzyna Jerzówna 
Dewicówna, referendarzówna i kanclerzanka A. Mienszykowa)
9 V 1718 (Porządek Sądzenia Spraw w Trybunale Głownym Wielkiego 
Księstwa Litewskiego – –, druk)
25 II 1719 (LMAB, F. 207–3024, k. 4)
14 VIII 1723 (GBS V 413)
N 13 XII 1724 po A Samuela Kazimierza Illinicza (ML 163, s. 398–399; 
Miacielski, s. 595 – z błędną datą 18 XI); generalny ekonom dóbr 
K.L. Sapiehy, gen. artylerii lit.
On? A 26 XI 1726 na horodniczego – nie utrzymał się
25 VI 1737 i pisarz gr. (NGABM, F. 1722, nr 99, k. 838)
6 II 1747 (FRC); † a. 10 VI 1748 (z N nast.), więc mylnie że żył 14 XII 
1748 (Miacielski, s. 595)

828. Piotr Porczyński (Parczyński)
N 2 III 1720 po † ojca Michała (ML 160, s. 193–195; AR II, ks. 69/11, 
s. 81)
A (już 1721) na podczaszego wend. (U IX 794)

829. Władysław Iwanowski
14 X 1720 (LVIA, SA 14506, k. 827)

830. Józef Filip? Korwin Krukowski (x Ludwika Siellicka, sędzianka gr. infl .)
4 X 1721 (LVVA, F. 712, nr 74, k. 69)
21 II 1741 (tamże, nr 89, k. 24)

831. Jan Antoni Hutorowicz, patron sądowy
1723 (LNBW, F. 130–PR 272, k. 10)
10 VI 1730 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 2962, k. 26)
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832. Stefan Antoni Jaxa Bykowski, sędzia gr. min.
15 III 1726 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 67, k. 55-v)
22 II 1738 (Czarniauski I 151–152)
A 7 IX 1744 na podstolego min. (ML 173, k. 163 – nietytułowany 
skarbnikiem; Czarniauski I 153–154)

Jakub Święcicki – 10 X 1726 (Miacielski, s. 590) – był strażnikiem
Kazimierz Ilinicz – 1727 (Bon. VIII 35) – skarbnikowicz?

833. Jan Hrehorowicz Olczykiewicz
N 1728 (GBS I 163) – osoba mało prawdopodobna!

834. Antoni Petryżycki
21 VIII 1730 „skarb” (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 987–988v)

835. Jerzy Antoni Poniatowski, starosta uszpolski (x Tekla Glinkówna)
N 10 III 1730 (Miacielski, s. 591) – błędnie
N 3 X 1730 po † Andrzeja Moskiewicza (ML 166, s. 97–98)
R a/l. 15 II 1762 z powodu starości na rzecz syna Franciszka (ML 183, 
s. 620–621)

836. Władysław Tuhanowski (x Anna Ruszczycówna)
20 III 1731 (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 1089)

837. Jan Kazimierz Woyna Jasieniecki (x Helena Samiszczówna, 1 v. Leonowa 
Brucka Stępkowska, cześnikowa wil.)
26 VI 1731 (LVIA, SA 87, k. 610)
1 VII 1735 (LVIA, SA 5958, k. 163)
On? A 30 V 1735 na krajczego (nienazwany skarbnikiem)

838. Stanisław Łazarewicz
15 VIII 1732 (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 1734)

839. Jan Krzysztofowicz Kozieł Poklewski, podstolic oszm.
26 II 1733 (LVIA, SA 89, k. 88)

840. Józef Czaplic, skarbnik żytomierski jeszcze 1732 (x Marianna Wiśniewska)
12 IX 1733 (Elekt., s. 34)

841. Józef Piszczałło (Piszczał)
12 IX 1733 „skarb.” (Elekt., s. 168); 1733 (Uruski XIV 50)

842. Wawrzyniec Pruszyński, łowczyc owrucki (x Katarzyna Humnicka, 
cześnikówna wiska)
12 IX 1733 (Elekt., s. 178)
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Rzekomo A na skarbnika i wojskiego kijowskiego (Uruski XIV 380), 
w rzeczywistości przedtem A (już 13 V 1754) na stolnika starod. (NBU-IR, 
F. 1–5999, k. 24)

843. Stanisław Bazyli Lityński (x Teresa Wierzbicka)
12 IX 1733 bez imion (Elekt., s. 120); 1733 (Uruski IX 134; Bon. XIV 
394)

844. Jan Stępkowski
12 IX 1733 (Elekt., s. 216)

845. Michał Pieczkowski
25 XI 1736 (Metryka obolecka)

846. Karol Ipatewicz Moskiewicz, skarbnikowicz (x Joanna Kamieńska, 
kasztelanka mścis.)
9 I 1737 (NGABM, F. 1729, nr 40, k. 40)
Testament z 18 VI 1737 aktykowany 25 t.m. (tamże, k. 640–643v)

847. Franciszek Antoni Jelec (x Róża Tomaszewiczówna)
5 III 1740 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 346)
17 VII 1769 (tamże, F. 1722, nr 348, k. 117)

848. Józef Tuhanowski
11 VI 1740 (LVIA, SA 14534, k. 505)
30 VI 1741 (LVIA, SA 4753, k. 584)

849. Józef Chołkowski
1740 (Bon. III 53; Uruski II 230)

850. Michał Szczurkowski
20 II 1741 (LVIA, SA 4753, k. 60)

851. Stanisław Kazimierz Żyżemski
27 IV 1744 (AR XXIII 109)
22 VIII 1746 „skarbn:” (RNBSPet., F. 971, nr 130, k. 18–21)

852. Piotr Tomaszewicz
23 IV 1746 (RGBM, F. 143, karton 36, nr 9)

853. Antoni Gineyt
7 II 1747 „skarb” (LVIA, SA 15212, k. 39)

854. Lisowski (x Katarzyna Golińska)
wdowa 22 III 1747 tytułuje się skarbnikową brasł., ale w podpisach 
tytułuje się ją mścis. (LVIA, F. 599, inw. 1, nr 227, k. 32)
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855. Jan Józef Bończa Romanowski
N 10 VI 1748 po † Leona Ilinicza (ML 177, s. 94–96; AR II, ks. 69/11, 
s. 395)
18 VIII 1756 (Wałowiczy, s. 256)
R podobno a. 23 III 1760 (PANKr. 1142, t. 1, s. 164v)

856. Szymon Michał Daneyko (Danieyko)
1748 (NGABM, F. 1733, nr 37, k. 64)

857. Michał Czaplic, skarbnikowicz (x Joanna Lubańska, cześnikówna liwska)
1750 (Uruski II 356; Bon. III 272)
A 23 XI 1766 na miecznika owruckiego (U III/4, nr 562)

858. Bazyli Walewski Lewkowski
13 V 1754 (NBU-IR, F. 1–5999, k. 25v)
Testament z 1762 i † w t.r. (Bon. XIV 209)

859. Walerian Wincenty Koreywa (Korewa) (x Zuzana Rozalia Jacyniczówna)
8 II 1758 (ML 183, s. 17)
6 II 1761 (NGABM, F. 1733, nr 42, k. 72, 74)

860. Kazimierz Mysłowski (x Petronela Bolkowska)
1760 (Uruski XI 366)

861. Franciszek Tadeusz Poniatowski, skarbnikowicz (x już 1766 Ludwika 
Stachowska, skarbnikówna nowogr.)
N dano do podpisu 27 I 1762 po R Antoniego Poniatowskiego i przeka-
zano sekretarzowi lit. Łopacińskiemu (PANKr. 1142, t. II, k. 42 – błędnie 
jako skarbnik min.)
N 15 II 1762 po C ojca Jerzego (ML 183, s. 620–621; Miacielski, s. 598)
17 XII 1794 (Konarski, Kanoniczki, s. 123)

862. Ignacy Szczurkowski
6 II 1764 (AWAK XIII 221)

863. Wolski
Józef, skarbnikowicz 21 V 1769 (NGABM, F. 1730, nr 2, k. 1171)

864. Marcin Chodźkiewicz (błędnie Chodkiewicz) (s. Andrzeja)
Żył ok. 1721–1776 (Radzimiński, tabl. III)

865. Michał Jelec
9 II 1778 (NGABM, F. 1722, nr 12, k. 153)

866. Benedykt Hutorowicz
15 II 1783 (RGADA, F. 356, inw. 2, nr 48, k. 121)
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867. Bogusław Pezarski (Peżarski) h. Pomian, komisarz poczt JKM, skarbnik 
łomżyński (luter.) 
N 19 II 1787 (ML 555, s. 39–40)
† 11 V 1798 (Konarski, Szlachta, s. 235)

868. Feliks Alexandrowicz
N 5 XII 1787 (ML 555, s. 127–128; Tzw. ML VII 155, k. 380; Mia-
cielski, s. 601)
On? A 29 XII 1787 na horodniczego, ale nie objął tego urzędu 
1789 (Kal. Wil. 1790)

869. Józef Kisiel (x Krystyna Siemaszkówna)
23 IV 1788 „skar” (NGABM, F. 1732, nr 13, k. 11v)

870. Szymon Kisiel
23 IV 1788 „skar” (NGABM, F. 1732, nr 13, k. 12), ale 11 III 1791 
tylko rotm. oszm. (tamże)

871. Jan Żórawski
N 19 VII 1788 (ML 555, s. 292–293; Tzw. ML VII 155, k. 389)

872. Maciej Urbanowicz
N 7 VI 1790 (ML 555, s. 706–707)

873. Jan Hutorowicz
28 VIII 1790 „skarb:” (LVIA, SA 4805, k. 762v)

874. Józef Mierzejewski
N 28 V 1791 (ML 555, s. 882–883)
1793 jako Jan (Kal. Polit. 1794)

875. Jan Strzyżowski
N 27 IX 1791 (ML 555, s. 982)

876. Mikołaj Wroczyński
N 12 X 1791 (ML 555, s. 989–990)

877. Benedykt Piotrowski
23 VI 1798 s.s. „skar.” (NGABM, F. 1776, nr 9, k. 1461v)

878. Józef Daniszewski (*1763) (1x Apolonia Gierałowiczówna; 2x Felicjanna 
Gierałowiczówna; 3x Marcjanna Chrzczonowiczówna)
† w/po 1809? (Bon. IV 95)
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879. Jan Juriewicz Hlebowicz, marszałek hosp. (1x Zofi a Pietkowiczówna, 1 v. 
Janowa Szczytowa Niemirowiczowa; 2x Hanna Fiedorówna Żesławska)
10 VI 1527 z tytułem dzierżawcy (LM 12, nr 644; Wolff , s. 29; Wolff Kn., 
s. 268; BonPoczet, s. XXXIV)
10 VIII 1527 (ASang., t. IІІ, nr 325, s. 314); błędnie 1547 (Miacielski, 
s. 565)

880. Jan Juriewicz Ilinicz, starościc brz. (x Elżbieta Fryderykówna Herbur-
tówna, chorążanka lwowska)
N 15 VIII 1528 prócz dani groszowej i miodowej (LM 12, nr 683; Bon-
Poczet, s. XXXIV; Wolff Kn., s. 268 – mylnie N 10 VIII 1528)
N 19 VIII 1528 na „zamki Mstisławl i Radoml” w dożywocie (LM 12, 
nr 684; Miacielski, s. 565)
20 X 1529 (PSRL XXXV 236; Rod Iliniczau, s. 101–102)

881. Jurij Juriewicz Zenowicz (Zenowiewicz), dzierżawca radomelski
N 2 XI 1529 (LM 7, nr 288; LM 226, nr 7.1, s. 14; BonPoczet, s. XXXIV; 
Wolff Kn., s. 268; Miacielski, s. 565)
4 IV 1535, indykt 8 – jego list sądowy (Jag., Przyb. 329/99); † a. 5 VIII 
1536 (LM 19, s. 189, nr 186)
Uwaga! Występujący często w źródłach z tego czasu z tytułem starościca 
mścis. „pan Jan Chrszczonowicz” to pasierb Jurija Zenowicza. 

882. Wasyl Andrejewicz Połubiński, marszałek hosp. (praw.) (1x Oksinia 
Iwanówna Zasławska † a. 1537, 1 v. Andrzejowa Olechnowiczowa 
Sirutowiczowa; 2x 1546 Zofi a Pawłówna † 1563, 1 v. Szymkowa Mac-
kowiczowa, ciwunowa wil.)
25 II indykt 15 (błędnie rozwiązana data roczna na 1527) (ASD II 10) 
– zapewne chodzi o 1542
12 VIII 1535 (LM 19, s. 58, nr 7)
29 V 1550 (Sang., Teka VII, plik 18, s. 83–88) i 20 I 1551 (tamże, plik 
34, s. 165–168; druk w: ASang. VI 110–111)
† 4 III 1551 (ML 242, k. 10; PSB XXVII 371); mylnie iż † 4 III 1550 
(BonPoczet, s. XXXIV; Wolff Kn., s. 371)

883. Iwan Wasilewicz Połubiński (x 1533 Raina Kopciówna, marszałkówna 
i pisarzówna hosp.)
N 1550 po † ojca (BonPoczet, s. XXXIV; Wolff Kn., s. 374) – mylnie
10 VII 1551 (ML 239, k. 3-v; Miacielski, s. 565)
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10 V 1558 spisał testament; † V 1558 (ML 40, k. 162–172; Wolff Kn., 
s. 374), więc błędnie jako żyjący 25 III 1565 (Miacielski, s. 565)

884. Iwan Wasilewicz Sołomerecki, starościc mohylowski (2x 1551 Anna 
Hlebowiczówna † w/po 1586, wojewodzianka wil.)
N V 1558 (PSB XL 327)
N V/VI 1558 (Wolff Kn., s. 374, 497), jest 9 VI 1558 (Akty ZR III 97), 
co Miacielski, s. 565 uznał za datę N
N2 (potwierdzenie) 1560 (Wolff Kn., s. 497)
N 16 III 1566 (Miacielski, s. 565), ale to N na kasztelana
Testament z 30 V 1578 (VUB, F. 187–25, s. 422); † a. 4 VII 1578 (ML 
60, k. 219); † 1578 (PSB XL 328); mylnie † 1577/78 (Wolff Kn., s. 497)

Bogdan Wasilewicz Sołomerecki, starosta krzyczewski – 10 VII 1579 
(Miacielski, s. 565) – błędnie, bo † 1565!

885. Paweł Mikołajewicz Pac, kasztelan witeb., starosta wiłkom. (x 1585 
Hanna Hrehorówna Chodkiewiczówna † po 1595, kasztelanka wil., 1 v. 
już 1560 Pawłowa Sapieżyna, kasztelanowa kijowska)
N wiosną 1578, jest 26 XII 1578 (Wolff , Pacowie, s. 36; PSB XXIV 742)
12 II 1592 (LMAB, F. 16–80, k. 11) 
R a/l. 14 X 1592 na syna Piotra (z N nast.)

886. Piotr Pac, wojewodzic mścis., dzierżawca radomelski (1x już IV 1610 
Jadwiga Malcherówna Zawiszanka † ok. 1610, podskarbianka w. WKsL, 
1 v. Andrzejowa Żylińska, marszałkowa wiłkom.; 2x już 1614 Elżbieta 
Szemiotówna † 1652, # 15 X t.r., kasztelanka smol.)
N 14 X 1592 po R ojca Pawła Paca (ML 77, k. 375v–376; LMAB, 
F. 20–2503, k. 3–4; Wolff , Pacowie, s. 60; Miacielski, s. 565); N 1592 
(PSB XXIV 743)
K 15 XII 1613 na C urzędu na Mikołaja Frąckiewicza Radzimińkiego 
(ML 91, k. 216-v), po którym objął 24 XII t.r. urząd chorążego nadw. 
WKsL (U XI 33, 34)

Jan Drucki Sokoliński – 1612 (Miacielski, s. 565) – błędnie
887. Mikołaj Frąckiewicz Radzimiński, dzierżawca wasiliski (x Dorota Janówna 

Żylińska, 2 v. już 1632 Andrzejowa Szuyska, miecznikowa brz.)
N 15 XII 1613 po C P. Paca (ML 91, k. 216-v)
R na rzecz K.S. Sapiehy po A 3 IX 1621 na starostę lidz. (ML 93, 
k. 475–476; LVIA, SA 4645, k. 59-v; Sapiehowie II 57–58; UWKL I 2794)

888. Krzysztof Stefan Sapieha (*1590), pisarz w. WKsL, starosta lidz. (x 1619? 
Anna Hołowczyńska † 1643, wojewodzianka mścis.)
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N 3 IX 1621 po R M. Radzimińskiego i C mu starostwa lidz. (ML 93, 
k. 476-v; Sapiehowie II 58; PSB XXXV 68)
† 9 IV 1627 (tamże)

889. Jan Andrzejewicz Drucki Sokoliński, pisarz WKsL, starosta starod. 
(x Anna Załuska, 1 v. Arnulfowa Uchańska, starościna daugowska)
N 30 IV 1627 po † K. Sapiehy (ML 102, k. 61v–62v; PSB XL 36)
† między 6 VI a 15 VII 1630 (PSB XL 36; Wolff Kn., s. 475); † a. 28 VIII 
1630 (ML 99, k. 613v–614v)

890. Józef Korsak Głębocki (unita), dworz. pokojowy JKM, starosta dziśnieński 
i fi lipowski 
N 15 VII 1630 po † J. Druckiego Sokolińskiego (ML 99, k. 414v–415v)
N ok. 1634 (PSB XIV 108)
† a. 27 III 1642 (RNBSPet., F. 971, nr 64, k. 115); † a. 25 VI 1643 (ML 
114, k. 246; S…cki, s. 156); † a. 7 VII 1643 (RadzMem. III 144); † VI/
VII 1643 (Bon. XI 172; PSB XIV 108)

Aleksander Kamieniecki – 1636 (Miacielski, s. 566) – błędnie
Aleksander Żyżemski, cześnik WKsL – o jego N pisał król 27 III 
1642 (RNBSPet., F. 971, nr 64, k. 115), ale nie doszła do skutku, 
bo Korsak żył

891. Janusz Radziwiłł, podkomorzy WKsL
Już 23 V 1643 K. Białłozor donosił, iż Radziwiłł kupił urząd za 40 tys. 
zł (AR V 689)
N 25 VI 1643 po † J. Korsaka (ML 114, k. 246-v; Miacielski, s. 566)
N VII 1643 (PSB XXX 38) – błędnie
P 24 IX 1643 (ML 114, k. 270v)
K 29 III 1645 na C S.H. Piotrowskiemu (ML 119, k. 164-v)
Przyznanie C 30 III 1645 (tamże, k. 229-v)

892. Stanisław Hrehory (Hrehory Stanisław) z Trojan Piotrowa Piotrowski, 
stolnik nowogr. (1x Anna Eleonora Szemiotówna † po 27 VII 1647, 
podkomorzanka wil.; 2x Anastazja Pelagia Andrzejówna Tryznianka † 
między 1 a 9 VII 1675, praw./kat.) 
N z C przyznanej 30 III 1645 (ML 119, k. 164-v, 229-v), jest 13 XII 
1645 (AWAK XV 19–21)
27 VII 1647 [s] (BUW 330, t. I, k. 10); † 1647 (z N nast.). Wymieniony 
z tytułem pośmiertnie 16 VIII 1649 (AR VI 36, cz. II, s. 175–176)

893. Kazimierz Tyszkiewicz, podczaszy WKsL
S 1 IV 1647 po † Piotrowskiego (ML 584, k. 178)
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30 V 1648 (LVIA, SA 15, k. 151–154)
Zapewne R z urzędu na rzecz K.S. Ciechanowieckiego lub ostatecznie 
przegrał w sporze z tymże o ten urząd

Krzysztof Zawisza, pisarz w. WKsL – 20 IV 1648 omyłkowo 
w nagłówku dokumentu nazwany starostą mścis., a podpisał się 
jako min. i brasł. (PANKr. 5845, k. 1–2)
Samuel Ciechanowiecki – i podwojewodzi smol. 1648 (Uruski II 294) 
– wszystko błędnie

894. Krzysztof Stanisław Ciechanowiecki, sędzia z.
4 II 1649 konfi rmacja przez Jana Kazimierza N Władysława IV, ale jako 
sędzia jeszcze t.d. (ML 124, k. 9)
K 14 lub 16 II 1652 na C synowi Mikołajowi (ML 128, k. 48v–49; 
Dzieje Ciechanowieckich, s. 95 – tu 14 II, zapis w ML nie jest wyraźny)
K 3 IV 1653 na C synowi Mikołajowi (ML 585, k. 52), ale z tytułem 
5 VI 1653 (ML 581, k. 703)

Gedeon Tryzna – 1651 (Miacielski, s. 566) – błędnie
895. Mikołaj Walerian Ciechanowiecki, miecznik (1x już 1653 Dorota Prze-

cławówna Pakoszówna † tuż a. 27 X 1665, 1 v. 1632 Mikołajowa 
Mleczkowa, podkomorzyna orsz.)
N w/po 3 IV 1653 z C ojca (ML 585, k. 52), ale z tytułem już 27 III 1653 
(ML 126, k. 50; Dzieje Ciechanowieckich, s. 95); N 1653 (PSB IV 31)
Zapewne w 1656 pozbawiony został urzędu za zdradę na rzecz Rosji, 
ale 11 III 1658 uzyskał amnestię z przywróceniem urzędu i dóbr (Dzieje 
Ciechanowieckich, s. 96–97)
A między VI a X 1659 na wojewodę z zachowaniem starostwa (tamże, 
s. 97); † między VII a XII 1672; # 6 III 1674 (tamże, s. 100) 

896. Włodzimierz Dadzibóg Kamieński (Kamiński), chorąży, rotm. JKM
N zapewne 1656 po zdrajcy M.W. Ciechanowieckim, a jeszcze w I 1658 
wojsko prosiło króla o zachowanie Kamińskiego na urzędzie (AR II, 
1346). Ostatecznie musiał ustąpić Ciechanowieckiemu, gdy ten otrzymał 
11 III 1658 amnestię z przywróceniem urzędu i dóbr (Dzieje Ciecha-
nowieckich, s. 97)

897. Jan Jacek Stefan Ogiński, pisarz polny WKsL 
N XII 1672 (PSB XXIII 613)
A 1682 na wojewodę poł. i 4 VI 1682 C urząd z dobrami synowi Hreho-
remu (NGABM, F. 1778, nr 9, k. 4-v)
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Kazimierz Tyszkiewicz, dworz. pokojowy JKM – 22 X 1687 (ML 
138, s. 707) – był starod.

898. Leon Kazimierz Ogiński, wojewodzic poł. (x już 1689 Konstancja Anna 
Kociełłówna, marszałkówna oszm., 1 v. Jerzyna Michałowa Koziełłówna 
Poklewska, chorążyna oszm., 3 v. już 1706 Dominikowa Alfonsowa 
Lacka, podstolina nowogr.)
1681 (Miacielski, s. 566) – błędnie
N 4 VI 1682 z C ojca (zob.)
N 1684 po † ojca (PSB XXIII 617); jest 2 I 1687 (NGABM, F. 1729, 
nr 1, k. 14)
K 1700 na C [szwagrowi] M.K. Kociełłowi (ML 148, k. 529), a przyznał 
C 14 VIII 1700 (LVIA, SA 47, k. 901–902v), choć tytułował się starostą 
jeszcze 1 IX 1700 (NGABM, F. 1729, nr 4, k. 600); † w poł. IX 1699 
(PSB XXIII 617); † 10 IX 1700 (U XI 1320)

899. Michał Kazimierz Kociełł (Kocioł), kasztelan witeb.
Kupił urząd od Ogińskiego 1699 (PSB: XIII 225; XXIII 618)
C przyznana 14 VIII 1700 (LVIA, SA 47, k. 901–902v), jest 26 VIII 1700 
(NGABM, F. 1729, nr 4, k. 609-v), ale już 18 II 1700 w jego imieniu 
występuje podstarości (tamże, k. 50v)
K 18 VI (przerobione z „julii”) 1703 na C M.B. Kociełłowi (ML 148, 
s. 1125–1126), ale w ekstrakcie z 28 IX 1732 jest 18 VII 1703 (LVIA, 
F. 1276, inw. 1, nr 587); C przyznana w Trybunale 31 VIII 1703 (LVIA, 
SA 50, k. 592–593v)
K 1703 na C Michałowi Bogusławowi Kociełłowi (Bon. X 298, 300)
C 1703 (PSB XIII 225) – nie podano komu

900. Michał Bogusław Kociełł (Kocioł), podstoli oszm. (1x Katarzyna Kurze-
niecka, stolnikówna bielska; 2x Katarzyna Pieszkiewiczówna, horodni-
czanka wiłkom., 1 v. Wacławowa Aleksandrowa Jamonttowa, skarbnikowa 
żm., 2 v. Józefowa Czyżowa, podkomorzycowa wil., 3 v. Józefowa 
Kierdejowa, starościna przewalska)
N 1703 z C M.K. Kociełła (Bon. X 300) z 25 VI t.r., aktykowanej 
w Trybunale 31 VIII t.r. (LVIA, SA 50, k. 592–593v); jest 31 I 1704 
(Miacielski, s. 566), 8 III 1704 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 316) 
Odsądzony przez Stanisława Leszczyńskiego w 1706, nie zaakceptował 
tego i nadal sprawował urząd – z tytułem np. 26 IX 1707 (My Rady 
Koronne – – do Lublina zgromadzone, druk), 1 I 1708 (NGABM, F. 1729, 
nr 10, k. 1–2) i 5 II 1709 (tamże, nr 11, k. 96–97v) 
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Testament z 8 I 1714 (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 41–44), ale żył 
4 IX 1715 (ML 159, k. 289; Miacielski, s. 567); † 1716 (Bon. X 300); 
† a. 10 lub 20 V 1716 (z N nast.)

Hrehory Antoni Ogiński – 1706 (Miacielski, s. 567) – błędnie
901. Mikołaj Franciszek Sapieha (*1689), wojewodzic tr.

10 XI 1706 rewersał na podanie mu starostwa po odsądzeniu M.B. Kociełła 
(AMCh 1004), ale dopiero 14 V 1707 Jan Fryderyk Sapieha doniósł 
o N (AR V 13831)
20 X 1708 (AMCh 1004), ale błędnie jeszcze 1716 (Miacielski, s. 567)

Franciszek Ciechanowiecki – 27 II 1708 (NGABM, F. 1711, nr 3, 
k. 873) – błędnie
Feliks Ciechanowiecki, chorąży bras., starosta opeski – 23 VIII 1708 
(NGABM, F. 1729, nr 10, k. 158) – błędna data

902. Krzysztof Franciszek Ciechanowiecki, starosta chosławski (x 1703 
Elżbieta Helena Koziełłówna Poklewska, chorążanka oszm., 1 v. 4 III 
1696 Kazimierzowa Ludwikowa Kmicicowa, wójtowa i podstarościna 
orsz., 3 v. już 1720 Antoniowa Ludwikowa Iliniczowa, stolnikowa 
mścis.)
N 10 V 1716 po † M. Kociełła (ML 158, k. 120-v; Dzieje Ciecha-
nowieckich, s. 160), a 5 IX t.r. ustanowił sąd gr. (LVIA, SA 4731, 
k. 774–775v)
W 20 VIII 1716 i t.d. część szlachty mścis. zaniosła przeciw niemu 
manifest jako infamisowi, który nielegalnie uzyskał starostwo i to jeszcze 
za życia Kociełła. Wygrał jednak spór o urząd z J.K. Lendorff em (Dzieje 
Ciechanowieckich, s. 160)
† między 23 IV a 1 VI 1718, może a. 13 V t.r. (tamże)

903. Jan Kazimierz Lehndorff  (Lendorf, Lindorf), chorąży
N 20 V 1716 po † M. Kociełła (MLKS nr 976; LVIA, SA 63, k. 301–302)
Toczył spór o urząd z Ciechanowieckim, na którego 31 III 1717 złożył 
protest, że ten N otrzymał jeszcze za życia Kociełła i dopiero po jego 
† objął starostwo z zachowaniem chorąstwa (LVIA, SA 4731, k. 774–
775v); jest 24 XI 1718 (MLKS, nr 1157)
K 15 XII 1724 na C Feliksowi Ciechanowieckiemu (LVIA, F. 1276, inw. 1, 
nr 587, k. 7–9v; IGAW, nr 2430, k. 43–44; wg ML 163, s. 267–268: 
Komalewskiemu [s])
C 2 III 1730 temuż (LVIA: F. 1276, inw. 1, nr 587, k. 709v; SA 2430, 
k. 45–46). Z tytułami występuje w testamencie z 23 X 1745 (LVIA, SA 

http://rcin.org.pl



171STAROSTA SĄDOWY (dzierżawca, namiestnik) mścisławski 

4778, k. 399-v), ale jego data jest błędna, gdyż wdowa już 20 VI 1733 
poślubiła Marcjana Michała Ogińskiego, wojewodę witeb.

Kazimierz Ogiński – 1717–1718 (Miacielski, s. 567) – błędnie
Jerzy Antoni Suchodolski – 1718–1720 (Miacielski, s. 567) – błędnie

904. Feliks (Felicjan) Nikodem Ciechanowiecki, chorąży brasł. (x 1725 Kry-
styna Abramowiczówna † a. 2 V 1747, stolnikówna wil.)
N1 2 III 1730 z C Lehndorff a (Dzieje Ciechanowieckich, s. 171–172)
N2 19 XII 1730 po † M. Kotła (LMAB, F. 20–2053)
W 30 XII 1730, co spotkało się z natychmiastowym protestem fakcji 
Wołłowiczów, a jednocześnie na sejmiku relacyjnym w lutym 1731 część 
szlachty zdecydowanie poparła Ciechanowieckiego i zaakceptowała jego 
urzędników grodzkich (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 1121–1122v). Spory 
między A. Wołłowiczem a Ciechanowieckim o urząd ciągnęły się kilka 
lat. Przegrał, gdy po śmierci Augusta II opowiedział się za Leszczyńskim, 
a Wołłowiczowie za Augustem III. Nie zrezygnował jednak z zabiegów 
o realne sprawowanie urzędu i osiągnął to w pocz. 1738 dzięki wsparciu 
kanclerzyny lit. Anny Radziwiłłowej, której 6 III t.r. podziękował za to. 
Korzystny wyrok uzyskał też (przed 26 III 1738) w sądzie asesorskim, 
a kanclerz Sapieha doprowadził 23 IV 1738 do ugody, w wyniku której 
Ciechanowiecki utrzymał się przy starostwie, a K. Wołlowicz uzyskał 
rekompensatę 1 tys. czerwonych zł (AR V 2274; Dzieje Ciechanowieckich, 
s. 174; Macuk, s. 207–208)
† 2 V 1747 (Dzieje Ciechanowieckich, s. 175)

Kazimierz Ciechanowiecki – a. I 1731 (Miacielski, s. 567) – błędnie, 
bo to Krzysztof

905. Aleksander Wołłowicz, referendarzyc WKsL, chorąży husarski (x Ame-
lia vel Emilia Deszpotówna Zenowiczówna, wojewodzianka min., 2 v. 
Michałowa Chłusowiczowa, podkomorzyna wołk.)
N 10 I 1731 po † Krzysztofa Ciechanowieckiego (ML 167, s. 1–2; LVIA, 
F. 1276, inw. 1, nr 587; Dzieje Ciechanowieckich, s. 172; Miacielski, s. 567)
Konfi rmacja N 25 VI 1734 przez Augusta III (ML 168, s. 62–64; AR 
II, ks. 69/11, s. 219)
† 24 III 1735 (GP 1735, nr 39; Trybunał II 161; Dzieje Ciechanowieckich, 
s. 174); # 25 IV 1735 (Niesiołowski, s. 102), a rzekomo miał wówczas 
† (ZMRP 303, nr 229)

906. Krzysztof Wołłowicz, referendarzyc WKsL, chorąży husarski buławy 
polnej (x 1740 Katarzyna Konstantynówna Drucka Sokolińska † między 
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3 IX 1757 a 14 V 1759, 1 v. Iwanowa Krzysztoforowiczowa Gawlińska, 
porucznikowa szlachty smol.)
N1 23 IV 1735 po † [brata] Aleksandra Wołłowicza (ML 168, s. 147–149; 
AR II, ks. 69/11, s. 230; Dzieje Ciechanowieckich, s. 174; Miacielski, 
s. 567); nie utrzymał się, bo w marcu 1738 przegrał proces w sądzie 
asesorskim
N2 20 VI 1748 po † Feliksa Ciechanowieckiego (ML 176, s. 77–78; 
Dzieje Ciechanowieckich, s. 174, 191, 200; Macuk, s. 213)
W i P 15 X 1748 (AR V 4994, s. 11; KP 1748, nr 725; Dzieje Ciecha-
nowieckich, s. 200)
K 26 V 1755 na C Ludwikowi Pociejowi (ML 179, s. 612–613; Macuk, 
s. 215); † 7 IX 1756 (Wałowiczy, s. 66)

Ludwik Pociej, strażnik w. WKsL – N (bez imienia) dano do pod-
pisu 24 V 1755 (PANKr. 1142, t. I, k. 32), ale N nie otrzymał; 18 X 
1755 kanclerz Czartoryski pisał, że strażnik kupił starostwo (Macuk, 
s. 215), ale do C nie doszło

907. Michał Antoni Sapieha, podkanclerzy WKsL
3 I 1757 P. Bułharyn doniósł, iż „starostwo mścisławskie caedet jw. jmp. 
podkanclerzemu WKsL, gdyż wczoraj stafeta przyszła z Peterburku za 
nim” (BPrzezdz. B–42, k. 303)
N 3 I 1757 po † K. Wołłowicza (ML 179, s. 698–699; Miacielski, s. 567; 
Macuk, s. 217) – nie odbył W
R 5 VI 1757 aktykowana 21 t.m. (ML 182, k. 122v–123); C 26 VI 1757 
M. Łopacińskiemu (PSB XXXV 113; Macuk, s. 219)

908. Bernard Mikołaj Tadeusz Łopaciński (*20 V 1715), instygator WKsL 
N 20 VI 1757 z C M. Sapiehy (Żychl. IV 152) – błędnie
N 21 VI 1757 po R M. Sapiehy (LMAB, F. 151–1244, or.; ML 181, 
s. 331; LwNB, F. 103, nr 554/III d; APP 27, s. 42) i t.d. list do podskar-
biego w. na podanie starostwa (LMAB, F. 264–1245, or.)
W 3 X 1757 (LMAB, F. 119–13, k. 5-v, druk; Żychl. IV 152; Macuk, 
s. 220)
K 19 II 1766 na C Janowi Łopacińskiemu (ML 185, s. 94–95; Kamer. 
III 325, s. 26; IGAW, nr 3708, k. 821)
C 3 IX 1767 synowi Janowi (tamże, nr 3709, k. 856–859)

Bartłomiej Ciemnołoński – 1763 (Uruski II 313) – błędnie
909. Jan Nikodem Łopaciński (*15 IX 1747), starościc, chorąży husarski wojsk 

WKsL (1x 24 VIII 1770 Helena Wiktoria Ogińska 7 IX 1752 – 25 XII 
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1788, starościanka dorsuniska; 2x Józefa Ogińska 15 VII 1764–12 VI 
1847, wojewodzianka tr., 1 v. Ignacowa Ogińska, starościna dorsuniska, 
3 v. Ignacowa Szyszkowa, podkomorzyna ihumeńska)
N 19 I 1766 (Miacielski, s. 567) – błędnie
N 3 IX 1767 z C ojca (zob.)
W 2 XII 1767 (LMAB, F. 119–13, k. 6-v, druk; Żychl. IV 156)
22 IV 1793 wykonał przysięgę na „wierność poddaństwa Najjaśniejszej 
Imperatorowej Jejm” (NGABM, F. 1732, nr 13, k. 510), ale z tytułem 
22 X 1793, bez imienia (VL X, s. 49)
† 13 X 1810 [s.s.] (Żychl. IV 156); † 14 X 1810 [s.s.] mając 63 lata 
(ZMRP 303, nr 1168)

Józef Łopaciński – 1790 (Kal. Wil. 1791, s. 178) i 1791 (Kal. Wil. 
1792) – błędnie zamiast Jan Nikodem

STOLNIK mścisławski

910. Jarosz (Hieronim) Hrehorowicz Wołowicz, podstarości
Tylko podstarości 10 V 1589 (zob.)
A 12 XII 1590 na podsędka grodz. (UWKL II 2050)

911. Wasyl Wasilewicz Bielicki
N 20 XII 1590 po A H. Wołowicza (ML 77, k. 186-v; Miacielski, s. 570)
A 20 IX 1596 na podsędka 

912. Harasim Kocioł
N 20 IX 1596 „po obraniu na podsędstwo Wasyla Bielickiego” (ML 84, 
k. 80v; ML 83, k. 130v – tu mylnie na podstolstwo)

913. Filon Rajewski
b.d. [pocz. XVII] (AWAK XXXIV 343)

914. Mikołaj Tymofi ejewicz Malicki (Maliecki)
N 30 V 1602 po † F. Rajewskiego (ML 85, k. 185v; Miacielski, s. 571)
11 I 1603 (VUB, F. 59–16, k. 113); † a. 4 XI 1608 (z N nast.)

915. Jan Olesza
N 26 IX 1604 (Miacielski, s. 572) – błędnie
N 27 IX 1604 po † M. Malickiego (ML 86, k. 442v) – ale ten nie umarł, 
więc Olesza urzędu nie objął

916. Jarosz Stachowski, dworz. JKM, sędzia gr. (x Zofi a Bohdanówna Wasi-
lewiczówna, 2 v. Jakubowa Karolowa Madalińska, wojska mścis.)
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N 4 XI 1608 po † M. Malickiego (ML 89, k. 103-v; Miacielski, s. 572) 
2 XI 1610 (LMAB, F. 16–95, k. 221, 222); † ok. 1612 (Korona Polska 
IV 176)

917. Jarosz Wołłowicz (Wołowicz), sędzic z. (x Lukrecja Stachowska, stol-
nikówna mścis.)
N 5 VII 1613 po † J. Stachowskiego (ML 91, k. 187)
A 21 III 1620 na pisarza z.

918. Mikołaj Suchodolski (x Rajna vel Regina Siemionówna Zołoczew-
ska [Złoczewska, Zołociewska] Bobrowinówna † po 1646, sędzianka 
z. mścis., 1 v. Kondratowa Opluczejewa Sutocka, horodniczyna mścis.)
N 21 III 1620 po A J. Wołłowicza i zaleceniu podkanclerzego A.S. Radzi-
wiłła (ML 96, k. 149-v)
N 23 III 1620 (Miacielski, s. 573) – błędnie
17 IX 1629 (ML 104, k. 73v); wdowa 10 II 1637 (LMAB, F. 16–108, 
k. 12)

919. Konstanty Eustachy Zaleski, podwojewodzi wil.
24 VII 1623 (LVIA, SA 4597, k. 541)
A 26 III 1625 na podsędka wil. (UWKL I 744), błędnie więc że był 
stolnikiem jeszcze 19 IX 1646 (Miacielski, s. 575)

920. Piotr Kazimierz Wiażewicz, pisarzewicz z. min. (1x Zofi a Madalińska 
† 1641, wojszczanka mścis.)
16 VII 1632 (VL III 741)
A 5 V 1644 na podkomorzego

921. Krzysztof Stanisław Ciechanowiecki, podstoli
N 5 V 1644 po A P. Wiażewicza (ML 114, k. 559-v; Dzieje Ciecha-
nowieckich, s. 80; Miacielski, s. 576)
A 9 VIII 1644 na sędziego z.

922. Krzysztof Jelski (błędnie Ilski – VL IV 209; Uruski V 258; Bon. VIII 
47), ekssędzia gr. lidz.? (x Barbara Radoszyńska)
N 9 VIII 1644 po A K. Ciechanowieckiego (ML 114, k. 628; Miacielski, 
s. 576)
1650 i sekr. JKM (AWAK XXXIV 446) 

923. Kazimierz Władysław z Berezy Hamszej, dworz. pokojowy królowej 
(x Agnieszka z Wężykowej Woli 1673)
N 24 IV 1651 po † K. Jelskiego (ML 125, k. 181v–182)
C 7 III 1652 (przyznana 11 t.m.) Janowi Jodkowskiemu (ML 128, 
k. 78–79); żył 1673 (Bon. VII 328)
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924. Jan Piotr Jodkowski (x już 1644 Anna Dybowska, 1 v. już 1624 Hre-
horowa Krzywcowa, 3 v. Michałowa Zygmuntowa Lewalt Jezierska, 
podkomorzyna starod.)
N 11 III 1652 z C Hamszeja (ML 128, k. 78–79)
Testament 3 XI 1661 aktykowany 9 XII t.r. (VUB, F. 7–21/14473, 
k. 520–527v)

925. Samuel Izydor Suchodolski, stolnikowicz, dworz. pokojowy i strukczaszy 
JKM (x Anna Stetkiewiczówna † 1673, kasztelanka nowogr.)
22 VI 1661 (Jag. 6147, t. 17, k. 165–166; PSB XLV 298)
5 III 1668 (VUB, F. 187–25, s. 443)
A (a. 16 IX) 1668 na chorążego

926. Piotr Kazimierz Tomkiewicz
4 XI 1662 (LVIA, SA 2, k. 398v)
27 VII 1663 (tamże, k. 1251v)

927. Kazimierz Górski, podstoli
1662/3 (BOZ 1171, s. 331–332)
7 V 1663 (tamże, s. 362–363)

Szymon Suchalski – 8 VII 1663 (IJM XXIV 407; Miacielski, s. 578) 
– to Samuel Suchodolski?
Bykowski – 1663 wzm. Anna Umiastowska Bykowska, „dapiferi 
Msc. uxor” (VUB, F. 57–Б53–1179) – był podczaszym
Samuel Izydor Frąckiewicz – 1665 (Bon. V 312) – to Suchodolski

928. Mikołaj Jan (Jan Mikołaj) Górski (Gurski, Gorski), stolnik parn. (1x już 
1644 Magdalena Helena Hewlówna [von Hoeweln])
30 IX 1666 (VUB, F. 7–24/14476, k. 246)
28 VI 1668 (NGABM, F. 1734, nr 1a, k. 290)
A (już 19 X) 1668 na ciwuna twerskiego (UWKL III 458)

929. Mikołaj Iwanowicz Drucki Lubecki, podstarościc orsz. (praw.) (x już 
1666 Krystyna Stetkiewiczówna † 1670, kasztelanka nowogr., praw./kat.)
20 I 1668 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 113)
29 VII 1668 (tamże, k. 326v)
Wdowa spisała testament 3 V 1670 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 267, 
k. 18–20v)

930. Stanisław Aleksander Gorski (brat Mikołaja)
12 XI 1668 (ML 136, k. 317–318v; Miacielski, s. 579)
1686 (Racz. 1762)
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Abraham Konstanty Gołuchowski – 1669 (Ciechanowicz III 76, 
z powołaniem na AWAK III 58, ale tu jest 11 XII 1679) – błędnie, 
był mielnickim

931. Dominik Władysław Ciechanowiecki (*ok. 1630), wojewodzic min. (x już 
16 VII 1671 Marianna Kimbarówna † między 14 I 1696 a 20 I 1698, 
skarbnówna WKsL, 1 v. Jerzyna Littaworowa Chreptowiczowa, starościna 
hajneńska)
N po 19 VI 1669; jest 1670 (Dzieje Ciechanowieckich, s. 121)
3 II 1695; † a. 25 VI 1695 (tamże, s. 122); błędnie, że żył 1700 ( Uruski II 
294)

932. Rafał Jan Woyna Jasieniecki, cześnik lidz. (x Emerencjanna Kędzierzaw-
ska, kasztelanka smol., 2 v. Albrychtowa Bogusławowa Mierzejewska, 
wojska lidz.)
12 II 1670 (PANKr. 4026)
27 II 1682 (ML 373, nr 4); wdowa 16 VI 1685 (LVIA, SA 4704, k. 341v)

933. Władysław Jan Anforowicz, cześnik smol. (1x Barbara Korwin Kossakow-
ska † 1680, kasztelanka witeb.; 2x już 1691 Krystyna Osipowiczówna, 
1 v. Aleksandrowa Boguszowa, podczaszyna moz.)
16 II 1671 (NGABM, F. 1703, nr 2, k. 13)
14 II 1693 (Szałanda, s. 63; Miacielski, s. 582); † a/l. 1693 (BonU., 
s. 31); † a. 7 VI 1693 (NGABM, F. 1732, nr 46, k. 563)

Stanisław Anforowicz – 1674 (Elekt.; Uruski I 37) – błędnie zamiast 
Władysław!

934. Jan Hamszej
† 1687 (APR 237) – może stolnikowicz?

935. Stanisław Karski
17 V 1688 (APP 133, s. 320–323)

936. Jan Kazimierz Stanisławowicz Górski (Gorski) (x Barbara Hołownianka)
1690 (PANKr. 5764)
6 III 1694 (VUB, F. 7–42/14494, k. 576)

937. Michał Karol Stachowski (x już 1693 Katarzyna Tworkowska)
1690 (Tyz. G–857a)
Testament 20 III 1696 aktykowany 3 IV t.r. (NGABM, F. 1732, nr 2, 
k. 210–213v)

Chryzostom Kuczborski (x Krystyna Sopoćkówna, 1 v. Kazimierzowa 
Snarska) – 9 II 1692 (VUB, F. 7–17/5971, k. 1501) – był dobrzyńskim
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Dadzibóg Antoni Jeleński – 10 VI 1693 (LVIA, SA 56, k. 1533), 
6 V 1706 (NGABM, F. 1728, nr 4, k. 741) – był podczaszym moz.

938. Michał Korwin Gosiewski, starosta babilicki (x już 1690 Rozalia Poża-
ryska † 18 VI 1699, chorążanka mścis.)
N 25 VI 1695 po † Dominika Ciechanowieckiego (ML 145, k. 282; 
Dzieje Ciechanowieckich, s. 122; Miacielski, s. 583)
† 2 VI (może winno być VII) 1699 (LVIA, SA 4714, k. 1594); † 21 VI 
(„w niedzielę po Bożym Ciele”) 1699 (AR V 3597, s. 32)

939. ?Jerzy Michał Górski
23 IV 1696 „stolnik m:” (LVIA, SA 14508, k. 200v)

940. Hieronim Alojzy (błędnie Antoni) Żaba, wojszczyc nowogr. (1x Klara 
Święcicka; 2x już 1699 Klara Grotkowska, 1 v. Samuelowa Leopoldowa 
Radziwonowiczowa Kamińska, miecznikowa smol.; 3x już 11 IX 1708 
Konstancja Zgierska)
27 VII 1696 (AR II, 1812; RNBSPet., F. 971, nr 126, k. 45–48)
A 15 XII 1714 na podczaszego nowogr. (MLKS, nr 827)

Cyprian Woyna Jasieniecki – 12 XII 1697 (LVIA, SA 46, k. 304v) 
– był sochaczewskim
Bohdan Drucki Lubecki (x Anna Woynianka, sędzianka z. pin.) – 
3 VI 1699 (NGABM, F. 1733, nr 14, k. 1254) – był orsz.

941. Jan Kazimierz Lehndorff  (Lendorf, Lindorf), wojski, rotm. JKM
N 6 VII 1699 po † Michała Gosiewskiego (ML 149, k. 906; Miacielski, 
s. 584)
A 8 IX 1712 na chorążego

Stanisław Gnoiński – 16 X 1699 (LVIA, SA 4714, k. 1594) i 29 I 1701 
(LVIA, SA 4716, k. 149) – był podstolim i wojskim

942. Paweł Karol Czyż (x Helena Hanna Dembowska) 
a. X 1700 (Czarniauski I 199) – być może chodzi tu o osobę dawno 
już nieżyjącą

943. Karol Czyż (x Anna Łopacka)
24 IV 1700 (LVIA, SA 49, k. 73)

944. Jan Kazimierz Buynowski (1x już 8 VII 1699 Katarzyna Żorkówna 
Charzewska, 1 v. Mikołajowa Władysławowa Deszpotowa Zenowiczowa, 
podkomorzyna czernih., 2 v. Kazimierzowa Świrska, podczaszyna wiska, 
3 v. Krzysztofowa Młodecka, cześnikowa mścis.; 2x już 1715 Joanna 
Młodecka)
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25 V 1701 (LVIA, SA 48, k. 617–618v)
2 IX 1723 (NGABM, F. 1730, nr 7, k. 127)

945. Andrzej Dochtorowicz (x Zuzanna Szyrmianka, 1 v. Kazimierzowa 
Skirmontowa, stolnikowa czernih.)
6 III 1702 (NGABM, F. 1733, nr 16, k. 86)
24 IV 1702 (tamże, k. 172)

946. Stanisław Marcinowicz Alexandrowicz (x Marianna Zarembianka)
1702–1709? (Uruski I 24)

947. Kazimierz Franciszek Ciołek z Żardek Żardecki, sędzic z. brz. (1x już 
9 V 1690 Katarzyna Piotrówna Turówna Barankowska, 2?x Helżbieta 
Połońska)
? 11 XI 1687 (sam określił się jako sędzic z. brz., ale przez świadka 
testamentu nazwany stolnikiem mścis. (NGABM, F. 1705, nr 37, s. 2145) 
– data błędna, bo 9 V 1690 tylko sędzic z. (tamże, nr 110, s. 1032). 
Tylko sędzicem był jeszcze 5 I 1704 (AWAK IV 339)
22 II 1704 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3616, k. 3)
17 VIII 1720 (NGABM, F. 1705, nr 41, s. 2029)

948. Jan Janowicz z Iwaszka Uwoyń (x Zofi a Dominikówna Kołyszkówna, 
1 v. Kazimierzowa Antoniowa Mitkiewiczowa)
22 IV 1706 (LVIA, SA 14511, k. 206–209)
Wzm. 1 X 1711, ale mógł już dawno nie żyć (LVIA, SA 14505, k. 737v)

949. Jerzy Janowicz Białłozor, podstolic up. (x Marianna Karpiówna † a. 23 IV 
1709)
Wdowa? † 1708 (BonU., s. 126); † a. 23 IV 1709 (LVIA, SA 54, k. 733)

Aleksander Baka – 1 XII 1708 w podpisie, a w tekście stolnik wołk. 
(AR II 2161; APP 133, s. 3) – był wołk.

950. Jan Kazimierz Hołyński, podczaszyc (x Zofi a Starosielska, chorążanka 
witeb., 1 v. Andrzejowa Brańska-Bielecka, podstolina witeb., 2 v. Woj-
ciechowa Sobolewska, stolnikowa czernih.)
12 I 1709 (NGABM, F. 1729, nr 11, k. 27)
A 13 II 1713 na podsędka (ale jako stolnik smol.!), rzekomo i horod-
niczy 1713 (Krasnołuckij, s. 37), ale nadal stolnik 24 IV 1713 (AWAK 
XI 373; Miacielski, s. 586)

951. Antoni Tadeusz (Antoni Ludwik) Illinicz, podsędkowicz, starosta kożu-
chowski (1x już 12 V 1721 Elżbieta Koziełł Poklewska † 1730, chorążanka 
oszm., 1 v. 1696 Kazimierzowa Kmicicowa, starościna krasnosielska, 2 v. 
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1703 Krzysztofowa Ciechanowiecka, starościna chosławska; 2x Katarzyna 
Szaniawska, chorążanka parn., 1 v. Władysławowa Korzeniowska)
N 8 IX 1712 po A J. Lendorfa (MLKS, nr 676; Miacielski, s. 588)
19 VII 1746 (NGABM, F. 1729, nr 54, k. 739)
4 I 1747 (Miacielski, s. 595)
R 1747 (Dzieje Ciechanowieckich, s. 190), ale z tytułem jeszcze 18 I 1753 
(NGABM, F. 1729, nr 61, k. 61). Testament z 30 I 1751 aktykowany 
9 IX 1753 (tamże, k. 109–112)

952. Józef Janowicz Dubrawski, chorążyc przemyski
19 I 1713 (LMAB, F. 37–7438)

953. Michał Antoni Gimbutt, horodniczy (x Anna Szrewoszewska? Dziewo-
szewska?)
6 V 1713 (Porządek Sądzenia Spraw w Trybunale WXL – –, druk)
5 X 1719 (NGABM, F. 1705, nr 40, s. 2370); wdowa 18 III 1723 (LVIA, 
SA 4738, k. 347)

954. Piotr Mystkowski (Miłkowski vel Mitkowski) (x Katarzyna N.)
1713 (Uruski XI 367)
1717 jako Mitkowski (Uruski XI 136)
1721 jako Miłkowski h. Abdank (Uruski XI 89)

955. Samuel z Worony Czyż (x Helena Kossakowska, 1 v. Kazimierzowa 
Dominikowa Szuksztowa, skarbnikowa kow.)
11 V 1715 (LVIA, SA 4729/2, k. 943)
5 II 1732 (LMAB, F. 264–1107, k. 1n)

956. Hieronim Żaba
15 VII 1715 (ML 159, s. 203; Miacielski, s. 586 – z błędną datą 18 VII) 

Jan Dąbrowa – 9 II 1717 (AR II, 2361, s. 6) – mylnie, bo był 
zakroczymskim

957. Mikołaj Ledóchowski, wojszczyc krzemieniecki (x Anna Czarnecka, 
stolnikówna [czy podkomorzanka?] bracławska 1749)
1717 (Bon. XIV 63)
† 1747 (Żychl. VI 226; Bon. XIV 63)

958. Jakub Kołłątaj
16 IX 1719 (Archiw JZR, cz. II, t. 3, s. 628)
15 XII 1732 (RNBSPet., F. 971, nr 133, k. 178)

Stanisław Kosiński – 6 II 1720 (LVIA, SA 15200, k. 66v) – błędnie 
zamiast skarbnik
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959. Gosiewski
† a. 2 III 1720 (ML 160, s. 217n)

960. Stanisław Koszka
1723 (Bon. XI 367)

961. Jan Dziboni, rzekomy chorąży
1725 (Bon. V 165)
12 III 1732 (KP 1732, nr 116, s. 495)
On? chorąży opoczyński już 1736 (Bon. V 165)

962. Teofi l Jan z Kusabów Grudziński (x Katarzyna Stefanówna Martynowi-
czówna)
29 VIII 1725 (LVIA, SA 14521, k. 89)
14 II 1753 (LVIA, SA 14551, k. 286)

963. Franciszek z Zakrzewa Dąbrowny Dąbrowa
12 IX 1733 (Elekt., s. 38)

964. Franciszek Kazimierz Murzynowski
12 IX 1733 (Elekt., s. 143)

965. Antoni Nieronowicz (Neronowicz) Szpillowski (Szpilewski), sędzic z. 
(x już 1708 Konstancja Ciechanowiecka † po 1721, skarbnikówna 
orsz.)
N 16 VI 1736 po † Antoniego Ilinicza (ML 169, s. 382–383; AR II, 
ks. 69/2, s. 201–202; Miacielski, s. 592) – nie objął, gdyż Ilinicz nie 
zmarł. W każdym razie tytułu nie używał

966. Jan Józef Kajetan Illinicz, stolnikowicz, ekspisarz gr., starosta kożu-
chowski (x Rozalia vel Eufrozyna Róża Hołyńska † po 24 IX 1757)
N 12 XI 1748 po R [ojca] Antoniego Ilinicza (ML 176, s. 189; Mia-
cielski, s. 595)

967. Kazimierz Mężyński (błędnie Menczyński), sędzia gr. (x Domicella 
Glinkówna)
N 9 V 1750 po † Jana Illinicza (ML 176, s. 457–458)
28 XI 1760 bez imienia (AR V 8910, s. 98); † a. 28 I 1761 (AR V 17981)

968. Kazimierz Grudziński (x Joanna Bohusławska)
7 I 1754 „stol” (LVIA, SA 14552, k. 55) – stolnikowicz?

Mikołaj Malicki (błędnie Malecki) – a. 7 IX 1754 wymarli jego 
sukcesorowie (ML 179, s. 327–328); † a. 13 XI 1754 (Jag. 5981, 
k. 128), ale on † w 1608!, błędnie więc że żył 13 XI i 1 XII 1754 
(Miacielski, s. 596)
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Bolesław z Woronnej Czyż (kalw.) (x 12 X 1749 Joanna Rywocka) 
– 23 II 1757 „stoln” (NGABM, F. 1730, nr 31, k. 197) – błędnie lub 
stolnikowicz, bo Konarski zna go dopiero 27 III 1770 jako skarbnika 
smol. (Konarski, Szlachta, s. 59)

969. Kazimierz Illinicz (Ilinicz), podstoli i pisarz gr.
N dano do podpisu 27 I 1761 po Mężyńskim i przekazano sekretarzowi 
lit. Łopacińskiemu (PAN Kr. 1142, t. II, k. 41v)
N 4 V 1761 po † K. Mężyńskiego (ML 183, s. 422–423; Czart. 1131, 
s. 689; Miacielski, s. 597)
† a. 28 II 1765 (z N nast.)

970. Michał Popiel
N 10 XI 1762 (AGZ X 431, nr 7300)

971. Józef Trojanowski
6 IX 1764 (Czart. 869, s. 73; VL VII 240)

972. Michał Ciechanowiecki (*1733?), starościc, chorąży petyhorski
N 28 II 1765 po † Kazimierza Illinicza (ML 184, s. 165; Czart. 777, 
s. 408; Czart. 1131, s. 689; Kamer. III 325, s. 9; Dzieje Ciechanowieckich, 
s. 244; Miacielski, s. 598, 599)
A 9 III 1767 na chorążego

973. Franciszek Ksawery Stachowski, sędzia gr. (2x Salomea Hurkówna 
† po 2 IV 1770, sędzianka z. witeb.)
N 9 III 1767 po A M. Ciechanowieckiego (ML 184, s. 525–526; Mia-
cielski, s. 600)
A 12 III 1771 na pisarza z., błędnie więc Miacielski, s. 600, że był 
stolnikiem do 2 VII [s] 1772 

974. Mikołaj Illinicz (Ilinicz), podczaszy
N 2 VI 1772 po A Franciszka Ksawerego Stachowskiego (ML 184, s. 782; 
Miacielski, s. 600); N 1772 (Bon. VIII 35; Uruski V 252)
1778 (Kol. Warsz. 1779)

975. Marcin Grudziński
9 II 1774 „stoln” (LVIA, SA 14565, k. 21) – stolnikowicz?

976. Michał Świdziński
Między 19 IV 1773 a 11 IV 1775 (VL VIII 453)

977. Niedzielski
Jan, stolnikowicz między 19 IV 1773 a 11 IV 1775 (VL VIII 523; 
Uruski XII 81)
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978. Jan Dydyński
N 11 III 1779 (Tzw. ML VII 86, k. 267–268v) – błędnie zamiast Józef? 
Zob. nr 980

979. Franciszek Adamowicz h. własnego
N 27 II 1780 (ML 543, s. 606); N 1780 (Bon. I 23)
13 III 1810 s.s. (AR XIV 107, plik 2)

980. Józef Stanisław Dydyński, stolnik witeb. (x Florencja Larzakówna)
N 1781 (Bon. V 135: Józef)
29 XI 1792 (LVIA, SA 4236, s. 565)

981. Antoni Michał Dłuszcz z Sobanic Sobański, starosta kocielnicki (x już 
1766 Franciszka Surynówna, pisarzówna z. mścis.)
N 4 I 1782 (ML 551, s. 229–230); N 1782 (Żychl. IX 150)
1788 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Sobańscy)

982. Hilary de Wichert
N 6 III 1784 (ML 551, s. 873–874)
3 VI 1791 (NGABM, F. 1755, nr 76, k. 179)

983. Michał Mackiewicz, sędzic z. oszm. (x Marianna Kamieńska)
N 5 I 1786 (ML 551, s. 1186–1187)
22 X 1788 (AR XXIII 144)

984. Władysław Krukowski
N 24 VII 1787 (ML 555, s. 77–78; Tzw. ML VII 155, k. 375)

985. Stanisław Daszkowicz (Daszkiewicz) Horbacki (podczaszy[c] rzecz.?) 
(x Barbara Orzeszkówna † w/po 1806 s.s.)
N 7 XII 1787 (ML 555, s. 130–131; Tzw. ML VII 155, k. 380); N 1787 
(Uruski V 181)
16 III 1806 s.s. (VUB, F. 4/A–137, nr 10107)

986. Mateusz Targoński
N 22 IX 1788 (ML 555, s. 304–305)

987. Justynian (Justian) Furs, patron sądu gr. moz.
N 9 I 1789 (ML 546, s. 608–609)
11 II 1789 (Czart. 879, s. 543)

988. Michał Kazimierz Gozdawa Dydziński (Dydyński) (x Zofi a Waxma-
nówna)
N 13 III 1789 (ML 555, s. 424–425)
1793 (Uruski III 313)
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989. Ignacy Borzęcki
N 30 III 1789 (ML 555, s. 454–455)
10 II 1790 (Czart. 879, s. 712, 716)
On? jako stolnik witeb. i komisarz c.-w. grodz. 9 II 1791 (Czart. 879, s. 762)

990. Józef Dunin Borkowski
N 24 VI 1789 (ML 555, s. 487–488)

991. Jan Więcławski
N 2 IX 1790 (ML 555, s. 759)

992. Bonifacy Wołodźko (^8 VI 1756), dworz. JKM (x NN)
N 8 VIII 1791 (ML 555, s. 958–959)
6 II 1794 (LMAB, F. 124–26, k. 30v)

993. Michał Alexandrowicz
N 12 VII 1792 (ML 555, s. 1255); N 1792 (Bon. I 31)
1793 (Kal. Polit. 1794)

Jan Lendorf (Lindorf) – 1800 (Uruski IX 55) – błędnie zamiast 1700

STRAŻNIK mścisławski

994. Jan Rafał Kostrowicki, skarbnikowicz (x Joanna Łukomska, sędzianka 
z. witeb.)
10 VII 1670 (Inwentari-Timkowiczi, s. 31; Miacielski, s. 579 – błędna 
data 10 VI)
A 20 II 1691 na podsędka min. (LMAB, F. 21–1150, k. 76–79)

995. Aleksander Andrzejewicz Siewlewicz (Jewlewicz) Janowicz (kat.), dworz. 
JKM (x Maryna Zubówna, 1 v. Gabrielowa Skorołupina vel Skołupina)
1673 (LVIA, SA 3417, k. 1225–1232)
Testament z 16 VIII 1690 aktykowany 5 IX t.r. (NGABM, F. 1729, 
nr 2, k. 293–295v)

996. Teodor Piotr (błędnie Prot) Wołk (Wołłk) Karaczewski, podstolic wiłkom. 
(x Justyna Chrzanowska)
30 XII 1682 (VUB, F. 57–Б54–3, k. 28v–29)
11 IV 1707 (NGABM, F. 1729, nr 9, k. 56v); wdowa 9 XI 1709 (tamże, 
nr 11, k. 560)

997. Jan Stanisław Święcicki (x Anna Janówna Poniatowska [miecznikówna 
mścis.?], 2 v. Pawłowa Aleksandrowa Ostrołęcka, stolnikowiczowa 
sieradzka, lantwójtowa mścis.)
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1685 (LVIA, SA 3417, k. 1192n)
13 III 1687 (NGABM, F. 1729, nr 1, k. 145); wdowa 3 II 1690 (tamże, 
nr 2, k. 21)

998. Kazimierz Jan Strzyżowski (Stryżowski, Strzyżewski)
9 IV 1690 Strzyżewski (LVIA, SA 51, k. 1711)
12 II 1701 (NGABM, F. 1729, nr 5, k. 94)

999. Dominik Michał Giedroyć (strażnikowicz lub wojszczyc) (x Konstancja 
Darowska, podstolanka smol.)
15 IV 1690 (NGABM, F. 1729, nr 2, k. 106; Miacielski, s. 582)
24 III 1728 (NGABM, F. 1729, nr 31, k. 382)

1000. Stefan (Kazimierz? Dominik?) Janowicz Poniatowski (x Krystyna 
Matuszewiczówna, cześnikówna min., rozwód 12 IX 1695, 2 v. Stani-
sławowa Omecińska, 3 v. Świeykowska)
28 VII 1690 (NGABM, F. 1729, nr 2, k. 252)
21 VI 1703 Stefan Dominik; † a. 10 I 1704 (tamże, nr 6, k. 83)

1001. Hieronim Michał Haraburda (x Marianna Maskiewiczówna)
1690 (AR VI-II 50)
A (MDCXCI [= 1691]) na podczaszego nowogr. (AR II, dissoluta), chyba 
błędnie, bo został (już 7 VII 1695) skarbnikiem nowogr. (RNBSPet., 
Pol. F IV 130, k. 293–296v)

1002. Konstanty Ancuta Hawryłkiewicz
22 IV 1691 i regent z. lidz. (VUB, F. 7–29/6849, k. 36)
20 I 1694 (tamże, k. 49)

1003. Marcjan Rajewski (x Zofi a Ciołkówna Komorowska)
7 XI 1691 (NGABM, F. 1729, nr 3, k. 502)
2 IV 1704 (tamże, nr 6, k. 417)

Aleksander Dawidowicz Hołyński – A (już 1695) na krajczego 
(Krasnołuckij, s. 35) – był strukczaszym

1004. Stanisław Szymon Krzywkowski (błędnie Krzyszkowski)
27 VI 1697 (VL VI 43)
20 V 1717 (LMAB, F. 273–3028, k. 4)

1005. Józef Antoni Parczewski (1x Marianna Kulczycka; 2x już 1707 Anna 
Elżbieta Eleonora Drowdzikówna, podstolanka mścis., 1 v. Marcjanowa 
Jerzyna Woynina, podczaszyna grodz.)
7 III 1699 (VUB, F. 7–45/14497, k. 114)
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A 18 II 1713 na podkomorzego parn. (ML 157, k. 30-v: nietytułowany 
strażnikiem; U IX 453)

Michał Samuelowicz Suryn – 13 XII 1699 (NGABM, F. 1778, 
nr 14, k. 139–140v), z pewnością mylnie, bo 8 III 1705 strażnik poł. 
(tamże, nr 7, k. 77) i jako taki † III 1708 (UWKL V 927)

1006. Stefan Strzyżowski (Strzyżewski)
14 II 1700 Strzyżewski (NGABM, F. 1729, nr 10, k. 118v)
11 I 1713 „stra:” (ML 581, k. 1002–1003)

1007. Wawrzyniec Józef Święcicki, strażnikowicz (x Marianna Janówna 
Rajewska, 2v. już 27 VII 1709 Janowa Antoniowa Glinkowa)
10 VI 1700 (NGABM, F. 1729, nr 10, k. 180–181), ale strażnikowicz 
7 II 1701 (tamże, nr 5, k. 91–92)
6 II 1708 (tamże, nr 10, k. 21v, 24)
15 IX 1708 (tamże, k. 180); tymczasem podobno zabity wiosną t.r. 
przez żołnierzy rosyjskich (tamże, nr 11, k. 376)

Jan Kazimierz Racewski – 24 XI 1700: „Straż:” (Olkieniki) – z pew-
nością to Rajewski, strażnik smol.
Mikołaj Cedrowski – 12 VII 1701 (FRC) – był strażnikiem min.

1008. Dominik Władysławowicz Paszkowski (x Florencja Uniechowska, 
chorążanka min.)
15 X 1702 (LVIA, SA 51, k. 994)
Testament z 28 VIII 1703 aktykowany 8 VII 1708 (NGABM, F. 1727, 
nr 5, k. 717–718v), ale rzekomo † a. 1703 (LVIA, SA 4718/II, k. 875)

Mikołaj Suryn – 18 V 1704 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 564) – 
zapewne to Mikołaj Krzysztof, strażnik smol.

1009. Andrzej Szymkowicz
6 XII 1704 (NGABM, F. 1736, nr 3, k. 303-v)

1010. Antoni Janowicz Poniatowski
1707, a nie żył 5 I 1709 (NGABM, F. 1729, nr 11, k. 15)

Władysław Swadkowski – 23 VI 1709: „strażn:” (Czart. 2583, 
s. 404) – był smol.

1011. Paweł Józef Janowicz Poniatowski (x Teresa Kamieńska † po 10 I 1746)
7 I 1710 (NGABM, F. 1729, nr 12, k. 2)
8 VI 1741 (tamże, nr 46, k. 939); † a. 6 X 1744 (z N nast.)

1012. Jan Prokopowicz
† a. 24 III 1713 (z N nast.)
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1013. Ignacy Franciszek Cieklewicz (x Franciszka Hirmanowska, 2 v. Mar-
cinowa Smoleńska, chorążyna ciechanowska)
N 24 III 1713 po † Jana Prokopowicza (ML 157, k. 49v–50; Miacielski, 
s. 586 – jako Ciklewicz)
6 X 1718 (LVIA, SA 13683, k. 1503); wdowa 29 V 1724 (LVIA, SA 
4739, k. 868)

Jan Bazyli Kasperowicz Harmanowicz, surogator. gr. – 12 VI 1716 
(RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 55–57) i 20 VIII 1716 (PANKr. 
6123, k. 17–18) – to strażnik smol.

1014. Grzegorz (Hrehory) Fursewicz Żyrkiewicz (x Anna Serafi nowiczówna 
† po 3 XII 1738)
N 11 II 1717 po † Teodora Wołka (ML 157, k. 97v; Miacielski, s. 586 
– z błędną datą 1714)
7 II 1728 (PANKr. 6092, k. 61); † a. 15 IV 1736 (z N nast.); wdowa 
3 XII 1738 (NGABM, F. 1729, nr 43, k. 789)

1015. Franciszek Jakowicki (x Hipolita Dominikówna Uhlikówna, strażni-
kówna rzecz.)
9 V 1717? (Zaliwaka V 270: h. Krzyż)
† a. 13 IV 1771 (NGABM, F. 1734, nr 62, k. 599)

Bazyli Kasperowicz Harmanowicz – 25 IX 1717 (LVIA, SA 4732, 
k. 747) – był strażnikiem smol. (UWKL IV 1510)

1016. Jakub Janowicz Święcicki, strażnikowicz
10 I 1721 (Miacielski, s. 588)
10 XII 1727 (NGABM, F. 1729, nr 29, k. 650)

1017. Franciszek z Bobrowa Korolko
3 VIII 1722 (LMAB, F. 207–2424)
23 IV 1731 (LVIA, F. 1505, inw. 1, nr 463)

1018. Jan Rajewski
15 XI 1724 (NGABM, F. 1729, nr 26, k. 921)
25 IX 1727 (tamże, nr 30, k. 322)

1019. Stanisław Hołyński (x Justyna Woyniłłowiczówna)
1727 (LwNB, F. 5, nr 4286)
1741 (tamże)
A (już 1748) na podczaszego smol. (UWKL IV 799)

Michał Piotrowski (x Krystyna Kublicka, podczaszanka poł., 1 v. 
Jerzyna Sokołowska, podczaszyna infl .) – żona wzm. w testamencie 
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Jana Sokołowskiego z 8 III 1729 (LVVA, F. 712, nr 82, k. 41) – był 
skarbnikiem orsz.

1020. Stanisław Kiersnowski (x Benedykta Massalska)
20 VI 1730 (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 514)

1021. Antoni Szymon Giedroyć (x Balbina Pleskaczewska)
11 VIII 1730 (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 622)
31 I 1749 (tamże, F. 1729, nr 57, k. 204)

1022. Andrzej Kościuszko Walużynicz
24 X 1732 (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 587)

1023. Józef Rajewski (x Balbina Hurkówna)
14 IX 1733 (Elekt., s. 185)
13 VII 1759 (NGABM, F. 1729, nr 70, k. 341)

1024. Antoni Leon z Fursa Żyrkiewicz (x Teresa Hołyńska)
N 15 IV 1736 po † Hrehorego Żyrkiewicza (ML 169, s. 358–359; 
AR II, ks. 69/2, s. 186–187)
4 II 1754 (RNBSPet., F. 971, nr 131, k. 19–20v); † a. 8 IV 1761 
(z N nast.)

1025. Andrzej (Antoni?) Glindzicz
14 I 1739 (NGABM, F. 1722, nr 101, k. 556)
16 III 1740 (tamże, k. 1372)
On? A 23 X 1752 na krajczego grodz. (UWKL II 1707: nietytułowany 
strażnikiem)

1026. A? Michał Strzyżowski
6 V 1740 (LVIA, SA 13692, k. 207)

1027. Jan Pleskaczewski 
11 IV 1744 „strażn”? (NGABM, F. 1729, nr 51, k. 311)

1028. Jan Popławski
N 6 X 1744 po † Pawła Poniatowskiego (ML 172, s. 946–947; AR II, 
ks. 69/11, s. 392; Miacielski, s. 594)
30 IX 1765 (NGABM, F. 1775, nr 2, k. 289)

1029. Adam Alexandrowicz
7 II 1752 (Trybunał II 234)

1030. Antoni Kurek
24 V 1760 (NGABM, F. 1729, nr 71, k. 426)
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1031. Stanisław Illinicz (Ilinicz), rotm.
N 8 IV 1761 po † Antoniego Żyrkiewicza (ML 183, s. 406–407; Miaciel-
ski, s. 599), ale N dano do podpisu 30 V 1761 i odesłano sekretarzowi 
lit. Łopacińskiemu (PANKr. 1142, t. II, k. 52v)
26 VIII 1766 (NGABM, F. 1729, nr 77, k. 670v; LMAB, F. 119–15); 
† a. 24 XI 1767 (z N nast.)

1032. Franciszek Mikołaj Święcicki
28 VII 1761 „strażn” (ABWil. D37) – strażnikowicz?
Potem (już 1768) sędzia gr.

1033. Felicjan Halcewicz Pleskaczewski
18 IV 1763 „Straż W. M.” (VL VII 144)
1764 (Uruski XIV 75)

1034. Jan Marcin Giedroyć
30 IX 1765 Marcin „strażn:” (NGABM, F. 1775, nr 2, k. 290v)
7 II 1771 Jan Marcin „strażn.” (LMAB, F. 119–113, k. 6v)

1035. Symplicjan (Simplicjan, Sympliciusz) Popławski
13 VI 1767 „strażn” (LVIA, F. 599, inw. 1, nr 136, k. 80) 
31 III 1802 (LVIA, F. 1135, inw. 20, nr 326, k. 9)

1036. Michał Stachowski, rotm.
N 24 XI 1767 po † Stanisława Ilinicza (ML 188, s. 82; Bułatow, s. 103, 
110; Miacielski, s. 599)
1793 (Kal. Polit. 1794)

1037. Kleczkowski
1767 (Bon. IX 116)

1038. Ignacy Żyrkiewicz
7 II 1771 (LMAB, F. 19–113, k. 3v) – strażnikowicz?

1039. Hilary Strzyżowski
7 II 1771 „strażn.” (LMAB, F. 119–113, k. 4) – strażnikowicz?

1040. Jan Pawłowski (x Marianna Kościeniewiczówna)
31 V 1771 (LVIA, SA 147, k. 821)

Tadeusz Krzywkowski – † a. 18 IX 1771 (z N nast.) – zapewne 
osoba zmyślona
Mikołaj Izmayłowicz – N 18 IX 1771 po † Tadeusza Krzywkow-
skiego aktykowana 3 XI t.r. (NGABM, F. 1734, nr 61, k. 167-v) 
– falsyfi kat
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1041. Onufry Moskiewicz
5 XI 1775 „straż:” (NGABM, F. 1732, nr 10, k. 61)
on? A (już 9 I 1779) na cześnika

1042. Piotr Slunko (Szlomko)
21 IX 1782 (LVIA, SA 15557, k. 26)
27 V 1793 (LVIA, SA 13808, k. 538)

1043. Bazyli Hubka
3 II 1783 „strażn:” (RGADA, F. 356, inw. 2, nr 48, k. 143)

Michał Walużynicz – 14 II 1785 (ML 445, k. 400v) – to skarbnik 
witeb.

1044. Tadeusz Kwetko
N 11 VI 1788 (ML 555, s. 248–249; Tzw. ML VII 155, k. 386v)
1790 i agent trybunalski (Kal. Wil. 1791, s. 129)

1045. Jan Zembocki
N 17 VI 1788 (ML 555, s. 261–262; Tzw. ML VII 155, k. 387)

1046. Marcin Kmita
18 VIII 1788 „strażn” (LMAB, F. 233–125, k. 48; FHPL I 346: Mar[cyan] 
i strażn[ik] – uzupełnienia wydawcy)
29 VII 1793 (ML 558, s. 154)

1047. Stanisław Wochuń [s]
[25] V 1789 (VL IX, s. 90)

1048. Jan Zahorski
N 18 XI 1789 (ML 546, s. 649–650)

1049. Paweł Lipiński
11 III 1790 „strażn:” (LVIA, SA 4805, k. 246v)

1050. Komar
syn Antoni, szambelan 9 VIII 1791 (ML 555, s. 942–944) 

1051. Wincenty Strzyżowski
N 28 IX 1791 (ML 555, s. 982–983)

1052. Paweł Święcicki
24 IV 1793 (LVIA, SA 15421, s. 5)

1053. Tadeusz Popławski
1799 (Estr. XXX 265) – strażnikowicz? Może identyczny z Sypli-
cjanem?
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STRUKCZASZY mścisławski

1054. Aleksander Dawidowicz Hołyński, pisarzewicz gr.
1691 (Uruski V 173), jest 25 XI 1691 (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 10)
12 III 1710 (NGABM, F. 1729, nr 12, s. 271); † a. 11 III 1720 (z N nast.); 
† a. 7 XI 1720 (ML 160, s. 454–455)

1055. Jan Bazyli Kasperowicz Harmanowicz (Hermanowicz), strażnik smol. 
i ekssurogator gr.
25 IX 1717 (LVIA, SA 4732, k. 747)
N 11 III 1720 po † Aleksandra Hołyńskiego (ML 160, s. 264–265; 
AR II, ks. 69/11, s. 85)
5 VII 1732 (NGABM, F. 1729, nr 37, k. 11); † a. 25 X 1748 (z N nast.)

1056. Teodor Hołyński, podczaszyc (x Róża Barbara Rajewska)
N 7 XI 1720 po † Aleksandra Hołyńskiego (ML 160, s. 457; AR II, 
ks. 69/11, s. 97; Miacielski, s. 588)
28 XI 1746 (NGABM, F. 1729, nr 54, k. 1256)

1057. Franciszek Ipatewicz Moskiewicz (x Katarzyna Panowska)
N 25 X 1748 po † Jana Harmanowicza Kasperowicza (ML 177, 
s. 226–227; AR II, ks. 69/11, s. 396)
17 IX 1760 (NGABM, F. 1729, nr 71, k. 788)
Uwaga! W 1766 r. urząd wakował (Kal. Wil. 1767), brak go też w wyka-
zie za 1770 (Kal. Wil. 1771). Prawdopodobnie więc nie był obsadzony.

1058. Ignacy Długokański, eksregent z.
N 30 IX 1791 (ML 555, s. 984–985)

SUROGATOR GRODZKI mścisławski

W nadaniu urzędu M. Suchodolskiemu („Листъ Миколаю Суходолскому 
на справованье староства мстиславского и радомского”) określono jego 
kompetencje – „который маеть судити и порадку догледати поколь тамъ 
старостове отъ его королевъское милости посланы будуть”. 
1059. Mikołaj Suchodolski, podkomorzy

N 4 VII 1578 (ML 60, k. 219)
14 IV 1579 jako sprawca zamku mścis. i radomelskiego (ML 63, k. 201)

1060. Jan Bazyli Kasperowicz Harmanowicz, strażnik smol., sędzia gr.
12 VI 1716 (RGIA, F. 822, inw. 11, nr 873A, s. 55–57)
5 VIII 1716 (tamże, s. 189–190)
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1061. Antoni Tadeusz Ciechanowiecki (*ok. 1705), starościc, starosta cho-
sławski
N1 10 VI 1747 po † ojca [s] (Czart. 776, k. 166v, 348)
N2 12 VI 1747 (ML 176, s. 10); P 31 VII 1747 (KP 1747, nr 560)
Urząd pełnił do W nowego starosty 15 X 1748 (Dzieje Ciechanowieckich, 
s. 200)

Mikołaj Ciechanowiecki – 10 VI 1748 (FRC) – błędnie lub pro tunc
Ignacy Długokański, regent z. – 1761 (Bon. IV 286) – błędnie

SUROGATOR ZIEMSKI mścisławski

1062. Ignacy Błażej Stanisław Łopaciński (2 II 1722 – 16 XII 1776), sędzia 
gr. brasł. (x 1752 Justyna Prozorówna † 1 I 1812 s.s., wojszczanka kow.)
N 13 X 1746 (ML 174, s. 186–188; AR II, ks. 69/11, s. 394)
R a/l. 10 IV 1759 (z N nast.), ale z tytułem 5 II 1760 (FRC) i 7 V 1761 
(ML 183, s. 430–431)

1063. Kazimierz Ilinicz, podstoli
N 23 XII 1756 po R Ignacego Łopacińskiego (ML 181, s. 268; LwNB, 
F. 103, nr 554/III d; Jag. 5981, k. 272v–273; APP 27, s. 34) – nie objął, 
bo Łopaciński nie R

1064. Franciszek A. Parczewski, rotm. (x Teresa Wołkowyska)
N 10 IV 1759 po R Ignacego Łopacińskiego (ML 181, s. 581; Jag. 
5981, k. 388-v; APP 27, s. 71)
N 1760 aktykowana 12 II 1761 (NGABM, F. 1729, nr 72, k. 148-v)
20 X 1763 (LVIA, F. 1135, inw. 14, nr 22, k. 14v); wdowa? 14 IV 1764 
(NGABM, F. 1729, nr 75, k. 294)

WOJEWODA mścisławski

1065. Jurij (Jerzy) Juriewicz Ostyk (Ościk), starosta brasł. (kalw.)
N III 1566 – jest 24 III t.r. (ML 48, k. 54-v; ML 529, k. 110; Lubawskij, 
Siejm, s. 725; tamże: Priłożenija, s. 231)
A 13 IV 1578 na wojewodę smol. (UWKL IV 1600)

1066. Paweł Pac, kasztelan witeb., starosta wiłkom. i mścis. (kat.)
N 1578 (PSB XXIV 127) – błędnie, ale tak chciał Wolff , s. 29 (z tytułem 
XII 1578)
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N jesienią 1579, jest 16 III 1580 (ML 65, k. 4; Łappo, Lit.-rus. powiet. 
Priłożenija, s. 127)
A 25 VI 1593 na kasztelana wil. (UWKL I 379)

1067. Hieronim Juriewicz Chodkiewicz, koniuszy WKsL (kat.) (2x Anna 
Tarłówna, wojewodzianka lubelska)
N 24 VI 1593 po A P. Paca (ML 77, k. 490v–491v; AMCh 40 – kopia; 
Wolff , s. 29, 222); N 1593 (PSB III 360)
20 III 1595 (ML 76, k. 513; ML 77, k. 605v)
A (już 3 VI) 1595 na kasztelana wil. (PSB III 360; UWKL I 380; 
LNBW, F. 93–1820)

1068. Stanisław Mikołajewicz Narbut, starosta oszm. (x ok. 1587 Elżbieta 
Hlebowiczówna † 1603, wojewodzianka wil., 1 v. Andrzejowa Odyn-
cewiczowa, starościna orsz., 2 v. Michałowa Wołłowiczowa, starościna 
słonim.)
N 1595, z tytułem 21 III t.r. (ML 277, k. 534v; UWKL I 1988)
† 1596 (Wolff , s. 29)

1069. Jan Janowicz Zawisza (x już 6 II 1591 Anastazja Afanasówna Tryznianka, 
1 v. już 1579 Filipowa Szymkowiczowa, marszałkowa hosp.)
17 III 1597 (ML 83, k. 224; Wolff , s. 30)
A 30 XII 1599 na wojewodę witeb. (ML 85, k. 23-v; Wolff  30, 88), 
omyłkowo tytułowany wojewodą mścis. 23 X 1600 (ML 86, k. 164)

1070. Piotr Mikołajewicz Monwid Dorohostajski, kasztelan min. (kalw.)
N (a/l. 25 III) 1600 (ML 85, k. 56v–57; Wolff , s. 30)
A 15 II 1605 na wojewodę smol. (UWKL IV 1604)

1071. Andrzej Iwanowicz Sapieha, kasztelan witeb., starosta orsz. (x już 1593 
Bohdana Filipówna Szymkowiczówna † po 28 II 1622, marszałkówna 
hosp.)
N 10 II 1605 po P. Dorohostajskim (ML 85, k. 303v–304; Wolff , s. 30; 
PSB XXXIV 575)
† a. 6 VI 1611 (ML 89, k. 301v–303); # 22 VIII 1611, gdyż kanclerz 
Lew Sapieha pisał 20 VIII t.r., że pogrzeb zmarłego brata będzie „na 
przyszły poniedziałek” (AR V 13855, k. 801)

1072. Ostafi an (Eustachy, Eustacjusz) Jan Tyszkiewicz, podskarbi nadw. WKsL 
(1x już 1594 Zofi a Wiśniowiecka † po 1612, kasztelanka kijowska; 2x 
Katarzyna Siemaszkówna, kasztelanka bracławska)
N 9 XI 1611 po † A. Sapiehy (ML 89, k. 417-v; Wolff , s. 30)
A (jest 15 VII) 1615 na wojewodę brz. (ML 82, k. 31v)
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1073. Aleksander Jarosławowicz Hołowczyński, kasztelan żm. (x 1594 Elż-
bieta Wołłowiczówna, starościanka słonim., 1 v. Adamowa Roska, 
podkomorzyna oszm.)
N 1614 (PSB IX 596) – błędnie
N a. 8 IV 1615 (ML 91, k. 374v; UWKL III 635)
† 12 V 1617 (Wolff Kn., s. 127; PSB IX 596); # 26 t.m. ([W. Laudań-
ski], Kazanie X. Woyciecha Laudancyusza Dominikana, przy pogrzebie 
– – Alexandra Hołowczyńskiego, Woiewody Mścisławskiego odpra-
wowane w kościele S. Ducha Roku 1617 26 Maja, Wilno 1617; Estr. 
XXI 119)

1074. Marcin (Marceli) Matuszewicz Dowmont Giedroyć, starosta wiłkom. 
(2x Justyna Jasieńska, pisarzówna w. WKsL)
N 19 VII 1617 po † A. Hołowczyńskiego (ML 92, k. 101v–102; 
Ptaszycki, Sprostowania, s. 529; Wolff , s. 30 i za nim PSB VII 430 
błędnie: N 19 VI 1617)
† 10 VII 1621 (UWKL I 3777)

1075. Janusz Skumin Tyszkiewicz (*1572, unita), pisarz w. WKsL (1x 1595 
Barbara Naruszewiczówna 1580 – 8 VII 1626, kasztelanka smol.)
N 21 VIII 1621 r. (or.: Czart., dok. perg. nr 1077; Katalog Czart., 
nr 1188, s. 210), ale jako pisarz jeszcze 9 X 1621 (RNBSPet., F. 971, 
nr 133, k. 72)
A 20 III 1626 na wojewodę tr. (UWKL II 1430)

1076. Mikołaj Kiszka (*ok. 1588), wojewoda dorp. (2x 1615 Helena Janówna 
Leśniowolska † 1630, kasztelanka czerska, 1 v. Radzimińska, 2 v. Sta-
nisławowa Stadnicka, kasztelanowa przemyska)
N 1626/27 (Wolff , s. 30); jest VIII 1627 (ASD VIII 242–243)
A 15 VIII 1636 na kasztelana tr. (UWKL II 528)

1077. Krzysztof Kiszka, cześnik WKsL (3x Regina Hołowczyńska † 1638, 
kasztelanka min., 1 v. Jerzyna Tyszkiewiczowa, wojewodzina min.)
D 15 VIII 1636 (RadzMem. II 187)
N 18 VIII 1636 po A M. Kiszki (ML 111, k. 707; Wolff , s. 30–31; 
PSB XII 510)
A 2 VII 1639 na wojewodę witeb. (tamże)

1078. Józef Korsak Głębocki, starosta
N 2 VII 1639 (RadzMem. II 307; PSB XIV 108)
Testament 1643 (tamże); † a. 25 VI 1643 (ML 114, k. 246; S…cki, 
s. 156); † VI/VII 1643 (PSB XIV 108)
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Aleksander Żyżemski, cześnik WKsL – o jego N pisał król 27 III 
1642 (RNBSPet., F. 971, nr 64, k. 115), ale nie doszła do skutku, 
bo Korsak żył

1079. Mikołaj Abramowicz, kasztelan
N a. 7 VII 1643 (RadzMem. III 144; Wolff , s. 31); jest 30 XII 1643 
(ML 114, k. 333)
A 20 VIII 1647 na wojewodę tr. (UWKL II 1433)

1080. Fryderyk Sapieha, starosta grodz. (2x 1644 Anna Katarzyna Pacówna 
1620 – 2 X 1652, podkanclerzanka lit.)
N 24 VIII 1647 po A M. Abramowicza (ML 119, k. 997–998; Wolff , 
s. 31 – błędnie 30 t.m.; PSB XXXIV 611: otrzymał urząd po 27 VIII)
11 III 1650 (LMAB, F. 18–126, k. 199); † a. 4 V 1650 (ML 124, k. 58); 
† IV/V 1650 (PSB XXXIV 611) 

1081. Hrehory Jerzy Drucki Horski, starosta orsz.
N 27 V 1650 po † F. Sapiehy (ML 124, k. 387–388; Wolff , s. 31; 
Wolff Kn., s. 146)
18 XI 1657 (AR II, 1338); † a. 20 VII 1659 (AMCh 122); † 1659 
(Nies. IV 378; Wolff , s. 31)

1082. Mikołaj Walerian Ciechanowiecki, starosta (2x 23 I 1667 Eufemia 
Mleczkówna, podsędkówna up., kalw., 2 v. Gedeonowa Aleksandrowa 
Chalecka, starościna nowosielska)
N 1659 (Wolff , s. 31); N między VI a X t.r. (Dzieje Ciechanowieckich, 
s. 97)
† między VII a XII 1672; # 6 III 1674 (tamże, s. 100)

1083. Jan Jacek Stefan Ogiński, pisarz polny WKsL (2x 1660 Joanna Teo-
dora Naruszewiczówna † a. II 1678, referendarzówna lit., 1 v. Janowa 
Dołmatowa Isajkowska, kasztelanowa smol.)
N XII 1672 (Chrapowicki III 275; Wolff , s. 31; PSB XXIII 613)
5 III 1682 (ML 581, k. 678a–679b)
A (już 6 VI) 1682 na wojewodę poł. (UWKL V 1006)

1084. Szymon Karol Ogiński, miecznik WKsL (już 1678 Teresa Aleksan-
drówna Woynianka Jasieniecka, kasztelanka nowogr., 2 v. już 1700 
Stanisławowa Poniatowska, starościna wojnicka)
N 1685 (PSB XXIII 639)
N 1686/87 (11 II 1686 miecznikiem tytułował się już Mikołaj Ogiński 
(U XI 664), ale Szymon Ogiński też tak się tytułował 22 XII 1686 
(U XI 663), a z tytułem wojewody znany dopiero w VI 1687 (Wolff , s. 31)
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R 1688 na rzecz Kazimierza Frąckiewicza Radzimińskiego, podskar-
biego nadw., o czym pisał ten do S.A. Szczuki 31 VII t.r. (APP 163a, 
t. 15, s. 1453–1454)

1085. Kazimierz Jan Frąckiewicz Radzimiński (*1 III 1638), starosta lidz. 
(x już 1663 Aleksandra Naruszewiczówna † 1706?, podskarbianka 
nadw. WKsL)
N 1688 z C S.K. Ogińskiego o czym pisał ten do S.A. Szczuki 31 VII 
t.r. (APP 163a, t. 15, s. 1453–1454); 3 X t.r. A. Mosiewicz doniósł, że 
Frąckiewicz „począł pisać się już wojewodą” (APP 163a, t. 15, s. 687–
688); ostatecznie ustąpił z konkurencji do urzędu na rzecz Mosiewicza, 
co było ceną jego przejścia do obozu dworskiego (APP 163a, t. 19, 
s. 207–208)

1086. Aleksander Jan Mosiewicz, marszałek lidz. (2x IX 1677? Katarzyna 
Mlądzka, sędzianka z. smol., 2 v. Michałowa Potocka, podstolina 
WKsL)
N w końcu 1688?, z tytułem 9 IV 1689 (APP 163a, t. 16, s. 207–209)
† 12 III 1697 (BOZ 911)

1087. Michał Kazimierz Dowmont Siesicki, wojewoda min. (x już 1672 
Katarzyna Kamieńska, podkomorzanka mścis.)
N 19 IV 1698 po † A. Mosiewicza (ML 149, k. 660; Ptaszycki, Spro-
stowania, s. 529–530; Wolff , s. 32 – błędnie N: 14 IV t.r.), ale z tytułem 
wystąpił już 17 I t.r., zaś jeszcze 29 XI t.r. i 25 II 1699 tytułował się 
wojewodą min. (PSB XXIII 370)
† 22 X 1713 (Wolff , s. 32; PSB XXIII 371)

1088. Jan Stefan Tyzenhauz, pisarz w. WKsL (x już 1695 Helena Marianna 
Woynianka Jasieniecka † 24 VIII [b.r.], kasztelanka nowogr., 1 v. Ada-
mowa Stanisławowa Kroszyńska, podkomorzycowa brasł.)
N 21 VII 1714 po † M. Siesickiego (ML 157, k. 75; or.: Tyz. E–431, 
bez imienia; Wolff , s. 32)
† 1730 (tamże; Żychl. XVII 221)

1089. Krzysztof Dominik Puzyna, kasztelan, starosta up. 
N 17 IV 1730 po † J. Tyzenhauza (ML 162, k. 256v–257; Wolff , s. 32: 
N 27 IV 1730)
† 2 XI 1731 (Wolff , s. 32; PSB XXIX 496–497)

1090. Jerzy Stanisław Sapieha (*tuż a. 12 XI 1668), stolnik WKsL (x 1724 
Teodora Samuelówna Pereswiet Sołtanówna 1697–1774, starościanka 
omelneńska [omelańska, omelanowska])
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N 29 III 1732 po † K. Puzyna (ML 162, k. 469v–470; Wolff , s. 32; 
PSB XXXV 20), ale już 3 III 1732 Michał Sapieha, starosta gulbiński 
pisał o podpisaniu przez króla N dla stolnika (LMAB, F. 139–4060)
† 12 X 1732 (PSB XXXV 21); † 13 X 1732 (Cichocki, s. 150)

1091. Kazimierz Ignacy Niesiołowski (*ok. 1676), wojski nowogr., starosta 
cyryński (x już 1718 Teofi la De Raessówna † 6 XII 1745, podcza-
szanka witeb., 1 v. Janowa Józefowa Woynina Jasieniecka, podczaszyna 
nowogr.)
N 1734, ale „nie przyjął propozycji” (PSB XXIII 56) – błędnie
N 10 II 1735 po † J. Sapiehy (ML 168, s. 128–129; Wolff , s. 32)
R 16 VI 1735 (oblata 20 VI) „z powodu zrujnowanej fortuny” (ML 168, 
s. 236–237; Wolff , s. 32)

1092. Kazimierz Leon Chłusowicz (Chłusewicz, Chłusiewicz), chorąży wołk. 
(x już 1701 Anna Marcjanna Puzynianka, sędzianka z. up.)
N 20 VI 1735 po R K. Niesiołowskiego (ML 168, k. 221–222; Wolff , 
s. 32)
Testament 23 IX 1734 aktykowany 25 VI 1737 (NGABM, F. 1737, nr 32, 
k. 980–985v); † VI 1737 (Wolff , s. 32); † 22 VI 1737 (AR V 17503)

1093. Michał Józef Massalski, pisarz w. WKsL (x a. 4 VIII 1724 Franciszka 
Ogińska † 1750, kasztelanka tr.)
N 8 VII 1737 po † K. Chłusowicza (ML 171, k. 46; Wolff , s. 33; PSB 
XX 141)
A 21 V 1742 na kasztelana tr. (UWKL II 549)

1094. Jerzy Felicjan Sapieha (*II 1680?), starosta wilkowski 
N 21 V 1742 po A M. Massalskiego (ML 172, s. 556–557; Wolff , s. 33; 
PSB XXXV 17)
P 11 VI 1744 (KP 1744, nr 383)
† 2 IX 1750 (Jag. 5344, t. IV, k. 16); † 3 IX 1750 (PSB XXXV 18)

1095. Ignacy Sapieha, podskarbi nadw. WKsL (x 1731 (IV 1732?) Anna 
Krasicka 1707 – 20 III 1752, kasztelanka chełmska, 1 v. Antoniowa 
Cetnerowa, starościna korytnicka)
N 30 IX 1750 po † J. Sapiehy (ML 178, k. 379–381; Wolff , s. 33; PSB 
XXXIV 612)
† IV 1758 (tamże, s. 613); † 15 IV 1758 (KorKras. I XXXV; Jag. 
5344, t. IV, k. 14v, 16)

1096. Konstanty Ludwik Plater (*1722), kasztelan poł. (x 16 VIII 1744 Augusta 
Ogińska 1724 – 24 IX 1791, wojewodzianka tr.)
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N dano do podpisu 30 IV 1758 po Sapieże, na marginesie notka 
„Suspendu” (PANKr. 1142, t. I, k. 81)
N 18 V 1758 po † I. Sapiehy (ML 183, s. 43; Wolff , s. 33; PSB XXVI 
673)
A 26 III 1770 na kasztelana tr. (UWKL II 551)

1097. Józef Jerzy z Eklów Hylzen (Hilzen) (*1736), wojewoda min., starosta 
brasł. (x 1761 Teresa Potocka *1740, wojewodzianka wołyńska [roz-
wód a/l. 1777], 2 v. Szymonowa Marcinowa Kossakowska, hetmanowa 
w. WKsL)
N 14 IV 1770 po A K. Platera (ML 184, s. 685–686; Wolff , s. 33; PSB 
X 131)
† 31 VIII 1786 (tamże, s. 132) 

1098. Tadeusz Billewicz, kasztelan 
E i N 26 IX 1786 po † Hilzena (Tzw. ML VII 60, k. 85-v [s. 544–545: 
bez imienia]), jest 29 t.m. (tamże, k. 86v [s. 547: bez imienia])
N 30 IX 1786 po † J. Hylzena (ML 546, s. 473–474; Wolff , s. 33)
A (E i N) 22 I 1788 na kasztelana tr. (Tzw. ML VII 63, k. 94 
[s. 376])
A 11 II 1788 na kasztelana tr. (UWKL II 554)

1099. Franciszek Ksawery Antoni Chomiński (*1740), starosta pin. (x już 
14 II 1787 Zofi a Tyzenhauzówna † 1807, starościanka diamencka, 1 v. 
1778 Antoniowa Tyzenhauzowa, chorążyna wil., rozwód)
E i N 29 IV 1788 po A Billewicza (Tzw. ML VII 66, k. 29v [s. 519: 
bez imienia]), a król informował go o N listem z 30 IV t.r. (Czart. 
732, s. 173)
N 31 V 1788 po A Tadeusza Billewicza (ML 555, s. 222–224; Wolff , 
s. 33; PSB III 416); N 1788 (Bon. III 68)
17 IV 1793 w kościele farnym w Postawach wykonał przysięgę na 
„wierne poddaństwo Najjaśniejszej Imperatorowej Jejm” (NGABM, 
F. 1732, nr 13, k. 477); † 9 VI 1809 (PSB III 417)

WOJSKI mścisławski

1100. Szymon z Kamieńgrodu Kamieński (x N. Bobojedówna)
N 12 IX 1581 (ML 67, k.79v–80; ML 69, k. 22-v; mylnie Miacielski, 
s. 570: 22 IX)
A 18 V 1589 na marszałka 
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1101. Włodzimierz Kamieński, marszałkowicz (x już 1595 Zofi a Dymitrówna 
Sapieżanka *1576, 2 v. Samuelowa Deszpotowa Zenowiczowa, chorą-
żyna mścis.)
N 14 VI 1589 po A ojca Sz. Kamieńskiego (ML 77, k. 32v; Miacielski, 
s. 570)
A 20 IX 1596 na chorążego 

1102. Mikołaj Stachowski, sędzic z. 
N 30 III 1595 po A W. Kamieńskiego (ML 77, s. 621-v; Miacielski, 
s. 571) – nie objął

1103. Andrzej Taran, horodniczy
N 20 IX 1596 po A W. Kamieńskiego (ML 83, k. 131v; ML 84, 
k. 78v–79)
A 16 V 1607 na chorążego 

1104. Andrzej Zołoczewski
N 19 V 1607 po A A. Tarana i za protekcją kanclerza L. Sapiehy (ML 89, 
k. 18v; Miacielski, s. 572)

1105. Jakub Karol Aleksandrowicz Madaleński (Madaliński, Madalański, 
Medelański) (1x Anna Pągowska; 2x już 1621 Zofi a Bogdanówna [vel 
Bohdana] Wasilewiczówna † w/po 1646, 1 v. Jaroszowa Stachowska)
N 5 I 1615 (brak po kim) (ML 91, k. 276v)
N 1616/17, jest 29 I 1617 (Gawron, s. 300)
5 IV 1635 (ASD IV 172; Poselstwo, s. 114)
Rzekomo A przed śmiercią na wojewodę smol. (Uruski X 99) – błędnie
† a. 10 III 1638 (PSB XIX 110), błędnie więc że żył 7 XII 1639 (Mia-
cielski, s. 575)

1106. Mikołaj Kazimierz Wasilewicz (x Marianna Kamieńska 1667)
4 IX 1638 (APR 371)
1655 (VL IV 499); † a. 16 III 1657 (ML 131, s. 454–455)

1107. Bazyli Kociełł (Kocioł), horodniczy krzyczewski
N 7 IV 1657 po † Mikołaja Wasilewicza (ML 130, k. 57-v)
1665 (AR V 6468)

1108. Paweł (Ipatewicz) Moskiewicz (?x Marianna Kamińska, 2 v. Waleria-
nowa Żdanowiczowa)
N 16 V 1657 po † Wasilewicza (ML 131, s. 454–455; MLKW 131, 
nr 402 – błędnie 16 III)
26 III 1664 (IJM XXV 324; Miacielski, s. 579)
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1109. Jan z Kozłowa Kozielecki (x Marianna Giełczewska)
12 III 1658 (ML 130, k. 175v–176v)
26 III 1666 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 705, k. 1); wdowa † a. 1667 
(NGABM, F. 1705, nr 89, k. 836)

1110. Tomasz Kazimierz Duszewski (Daszewski) (x Anna Ostrowska)
1660 (Uruski III 302) – mylnie?
15 IV 1681 (NGABM, F. 1732, nr 1, k. 266)
23 IV 1683 (AMCh 998)

1111. Piotr Jan Połupięta, sędzia gr.
12 III 1662 (LVIA, SA 2, k. 547v–550v)
Testament z 15 IX 1670 aktykowany 22 XII t.r. (LVIA, SA 11, k. 235–
238); † 16 XII 1670 (Szymielewicz, s. 121)

1112. Samuel Kazimierz Fabianowicz Giedroyć (x już 1677 Maryna Ponia-
towska, analfabetka)
1 X 1666 (LVIA, SA 11, k. 987v)
On? A 19 VII 1669 na pisarza z. – nie utrzymał się
Testament z 9 IV 1687 aktykowany 12 XI t.r. (NGABM, F. 1729, nr 1, 
k. 420–423v), błędnie więc że żył 15 IV 1690 (Miacielski, s. 582)

1113. Konstanty Kazimierz Mordas Bykowski, koniuszy żm. (2x Helena 
Janówna Karolówna Billewiczówna, ciwunówna retowska, 2 v. już 28 X 
1670 Janowa Michałowa Podbereska, 3 v. już 20 XI 1671 Andrzejowa 
Abramowiczowa, skarbnikowa wil.)
6 X 1666 (PANKr. 3401, k. 1)
Testament z 5 VI 1669 aktykowany 18 VI t.r. (VUB, F. 7–ŽP 25/14483, 
nr 61), a ponownie 4 II 1670 (PANKr. 3412)

1114. Aleksander Michał Sowicz Korsak (*1622), podstoli parn. (2x już 15 IV 
1667 Zofi a Szemiotówna † między 1 VI 1667 a 2 IX 1668, podstolanka 
witeb.; 3x 25 I 1671 Marianna Bakanowska, podstolanka smol.; 4x 
po 19 XI 1679 Eufrozyna Połubińska, wojewodzianka nowogr., 2 v. 
Teofi lowa Olędzka, marszałkowa wołk.)
20 XII 1669 (LVIA, SA 10, k. 417–418v)
23 IV 1684 (NGABM, F. 1737, nr 25, k. 105) 
A 1684 (E 11 IV, jest 5 I 1685) na podkomorzego nowogr. (AR II, 
1710)

1115. Jan Władysław Maciejewicz Iwaszkiewicz Jodkowicz Worłowski 
(x Marianna Grzegorzówna Pukieniówna, mieszczka wil.)
2 VII 1670 (VUB, F. 7–7/5962, k. 2005)
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10 V 1673 (LVIA, SA 13, k. 908v)
A (już 10 XI 1674) na wojskiego kow. (UWKL II 3282)

1116. Aleksander Konstanty Janowicz Ostreyko, podczaszy rzecz. (x Helena 
Janówna Hieronimówna Talatówna, starościanka rosieńska, 2 v. Karo-
lowa Aleksandrowa Zaleska, oboźnina wil.)
N 24 XII 1670 po † Piotra Połupięty (ML 136, k. 252-v)
12 IX 1691 (NGABM, F. 1729, nr 3, k. 556); † a. 18 XII 1691 (tamże, 
k. 555)

1117. Mikołaj Krzysztofowicz Niemirowicz Szczytt (x już 5 VII 1665 Anna 
Łuszczykówna † 1687, podczaszanka mścis.)
27 V 1671 (NGABM, F. 1703, nr 3, k. 310)
31 XII 1675 (tamże, F. 1776, nr 1, k. 725–726v); † 1676 (Żychl. IV 
362)

1118. Jan Dymler (x Rajna Burbianka)
18 X 1673 (VUB, F. 7–ŽP 26/14482, k. 117)
On? bez tytułu spisał testament 22 III 1680 aktykowany 26 t.m. (tamże, 
nr 35/14487, k. 108–109v)

Stanisław Żaba – 21 V 1674 (VL V 305) – był witeb.
1119. Stanisław Aleksandrowicz Tyszkiewicz (1x 1677 Konstancja Joanna 

Obryńska, podkomorzanka parn.; 2x już 20 VII 1684 Elżbieta Barbara 
Billewiczówna † w/po 1714, ciwunówna retowska)
25 VI 1676 (LVIA, SA 4691, k. 333)
26 I 1704 aktykował testament (LVIA, SA 4720, k. 105); wdowa 10 IX 
1706 (LVIA, SA 52, k. 473)

1120. Michał z Furs Piotrowicz
1683 (VUB, F. 5–D1520/1546)
18 II 1686 (LVIA, SA 2669, s. 179)

1121. Michał Korsak (x Marcjanna Anna vel Anna Marianna Puzynianka)
6 VIII 1685 (Opisanije ROVPB III 123)
Testament z 20 IV 1694 aktykowany 4 V t.r. (RGADA, F. 1603, inw. 
1, nr 275, k. 1–2)

1122. Stanisław Michał z Filipowiec Malawski, horodniczy (2x już 1704 
Anna Kolumba Buchowiecka 1717)
3 XII 1686 (AR II, dissoluta)
A a/l. 10 IV 1691 na wojskiego nowogr. (ML 146, s. 215), co potwier-
dził król w końcu 1692? (ML 146, s. 567–568), ale nie utrzymał się
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A X 1693 na podsędka nowogr. (ML 146, s. 784) – nie utrzymał się, 
a 12 I 1694 król wydał list do województwa z potwierdzeniem N (ML 
146, s. 795) i wojski 7 VII 1695 (RNBSPet., Pol. F IV 130, k. 293–296v)
26 XI 1697 jako wojski smol. (AR II, 1838, s. 1–5)
A 1697 na horodniczego nowogr., ale miał problemy z objęciem tego 
urzędu – jako wojski 17 II 1698 (AR V 9133), a horodniczy 11 III 
1698 (tamże) i 12 V 1698 (AR II, Suplement, nr 678 [5], s. 1–2), lecz 
znowu wojski 21 XII 1698 (Ławno) i jeszcze 27 VIII 1706 (AR V 
9133); wdowa 1712 (LVIA, SA 18286)

1123. Michał Jan Janowicz Kamieński (Kamiński), cześnik 
N 30 I 1688 (ML 143, k. 406v-regestr)
A 1699 na podkomorzego, ale miał problemy z objęciem nowego 
urzędu – wojski 8 I 1700 (NGABM, F. 1729, nr 4, k. 5v) i 13 V 1701 
(tamże, nr 5, k. 517); potem używał tytułu podkomorzego

1124. Jan Kazimierz Marcinowicz Lehndorff  (Lendorf, Lindorf), podstoli 
infl . (x już 1687 Krystyna Eleonora Abramowiczówna † 14 VII 1738, 
skarbnikówna wil., 2 v. 30 VI 1733 Marcjanowa Michałowa Ogińska, 
wojewodzina witeb.)
7 X 1688 (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 587)
A 6 VII 1699 na stolnika 

1125. Karol Bogusław Połubiński, miecznik rzecz. (x 12 XI 1686 Bohdana 
Felicyta Biegańska † w/po 1700, skarbnikówna poł.)
12 II 1689 (NGABM, F. 1778, nr 12, k. 404)
24 XI 1700 (Olkieniki); † a. 21 VII 1701 jako miecznik rzecz. (LVIA, 
SA 48, k. 1225)

1126. Krzysztof Samuel Giedroyć, cześnik (2x Zuzanna Elżbieta Jasińska vel 
Jasieńska, 1 v. Krzysztofowa Karolowa Dąbrowska, miecznikowa wil. 
[chorążyna dorp.]; 3x już 1700 Teodora Szymkowiczówna Szkleńska, 
1 v. Mazolewska)
14 XII 1690 (NGABM, F. 1729, nr 3, k. 58)
4 I 1700 (VUB, F. 7–20/5974, k. 17–18v; AR II, 1880)
N2 20 VIII 1700 po A Michała Kamieńskiego (ML 148, k. 632–633) 
i jest 1 II 1701 (AR XXIII 118, plik 1), 7 VIII 1703 (LVIA, SA 4718/II, 
k. 845)
N3 pod Sandomierzem b.m. (VI 1704?) po A Michała Kamieńskiego 
na kasztelana (ML 148, s. 1340–1341)
Testament z 1 IV 1705 aktykowany 15 t.m. (NGABM, F. 1729, nr 31, 
k. 215–217v)
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1127. Franciszek Dąbrowski
N 10 IV 1691 po A Stanisława Malawskiego (ML 146, s. 215; Mia-
cielski, s. 582) – nie objął, bo Malawski nie A

Mikołaj Kamieński – N 16 III 1700 (Miacielski, s. 583) – błędnie, bo 
odwołanie źródłowe dotyczy N Stanisława Gnoińskiego (zob. niżej)!

1128. Stanisław Kazimierz z Gnoińska (Gnojnika) Gnoiński, podstoli (2x 
Konstancja Snarska)
N 22 III 1700 po A Michała Kamieńskiego (ML 150, s. 86 – 
nietytułowany podstolim), ale stolnik [s] 29 I 1701 (LVIA, SA 4716, 
k. 149), a podstoli 13 V 1701 (NGABM, F. 1729, nr 5, k. 517)
17 I 1719 (IJM XXX 76; VUB, F. 69–152, k. 592); wdowa 2 XII 1720 
(NGABM, F. 1729, nr 22, k. 475)

1129. Jan Hieronim Andrzejewicz z Mogilnicy Markowicz (1x Konstancja 
Szuksztówna; 2x Marianna Giecewiczówna, 2 v. N. Koziełłowa Poklew-
ska, strażnikowa orsz.)
24 XI 1700 (Olkieniki)
23 IV 1710 (LVIA, SA 54, k. 301v); † 1710 (LVVA, F. 712, nr 79, k. 93v)

1130. Piotr Janowicz Fiedziuszko, stolnikowicz poł. (x Krystyna Giedroy-
ciówna)
4 II 1704 (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 2307)
3 II 1705 (tamże, s. 3549)

Jan Kamieński (Kamiński) (x Teofi la Koreywianka, 1 v. Sulistrow-
ska) – 17 IX 1706 (LVIA, SA 52, k. 645) – to skarbnik nowogr.

1131. Kazimierz Józef Hołyński, [horodniczyc? koniuszy?] (1x już 2 IV 1709 
Anna Świacka, 1 v. już 1701 Michałowa Nieronowiczowa Szpillowska, 
sędzicowa z. mścis.; 2x Teofi la Ipatewiczówna Moskiewiczówna)
N 17 XII 1720 po † Stanisława Gnoińskiego (ML 157, k. 171v–172; 
Miacielski, s. 588 – z błędną datą 17 XI)
Testament z 5 I 1739 aktykowany 25 II t.r. (NGABM, F. 1729, nr 44, 
k. 192–199v). Rzekomo zaś żył jeszcze w 1747 (Krasnołuckij, s. 37)

1132. Jerzy Malawski (x Marianna Tauryłowiczówna)
4 X 1723 i administrator korelicki (AR XXIII, teka 78, plik 10, s. 92) 
† a. 2 I 1738 wdowa (NGABM, F. 1730, nr 14, k. 391-v) 

Ludwik Markowicz – 1723 (RGBM, F. 143, karton 24, nr 32) – 
wojszczyc?
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1133. Gabriel Kociełł (x Urszula Eperyeszanka, 1 v. Samuelowa Borkowa)
23 VI 1724 wzm. w testamencie Jerzego Borka, cześnika orsz. jako 
drugi mąż jego matki (LVIA, SA 15202, k. 177)

1134. Bogusław Mokrzycki
22 VI 1736 (LVIA, SA 91, k. 689)

1135. Antoni Iwicki
7 XII 1736 (LVIA, SA 13914, k. 433)

1136. Florian Markowski Frąckiewicz, krajczy i sędzia gr. (x Aniela vel Angela 
Kamińska, 1 v. Hołyńska)
N 14 III 1739 po † Kazimierza Hołyńskiego (ML 171, s. 862–863; AR 
II, ks. 69/2, s. 816d-e; NGABM, F. 1729, nr 45, k. 298–299v; LVIA 
SA 100, k. 935–936v; Miacielski, s. 593)
26 VI 1744 (NGABM, F. 1729, nr 51, k. 475); wdowa 27 IX 1744 
(tamże, k. 813), więc błędnie że żył 3 IV 1747 (Miacielski, s. 593)

Jerzy Kazimierz Hołyński – 23 XII 1739 (Miacielski, s. 593) – 
błędne imię i data, bo w źródle mowa o Kazimierzu Józefi e w 1738

1137. Bernard Mikołaj Tadeusz Łopaciński, podczaszy
1742 (SGKP X 329) – zapewne błędnie
N 14 IX 1744 po † Floriana Frąckiewicza (ML 172, s. 891–892; AR II, 
ks. 69/11, s. 413)
A 9 V 1750 na instygatora WKsL (U XI 199)

1138. Marcin (Marcjan, błędnie Michał) Adam Ciechanowiecki (*ok. 1704), 
starosta mikszyński (x 10 IV 1741 Ewa Suchodolska † po 23 IV 1771, 
starościanka michałowska)
N 27 VI 1750 po A Mikołaja Łopacińskiego (ML 176, s. 521–522; 
Dzieje Ciechanowieckich, s. 193; Miacielski, s. 596)
Testament z 23 IV 1762 aktykowany 27 t.m. (Dzieje Ciechanowieckich, 
s. 196)

1139. Stefan Szymon Kozaryn Okulicz
† a/l 1751, gdyż wówczas jego synowie podzielili się dobrami (Oku-
liczowie, s. 40)

1140. Józef Antoni Tadeusz Hołyński, wojszczyc i rotm. (x Petronela Żukow-
ska † między 31 VII 1783 s.s. a 4 VI 1795 s.s.)
20 XI 1747 (AR V 5312, s. 7) – zapewne wojszczyc
N 12 V 1762 po † Marcina Ciechanowieckiego (ML 183, s. 649–650; 
Czart. 1131, s. 689; LVIA, SA 132, k. 453–454v)
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1770 (Krasnołuckij, s. 40); † a. 28 III 1770 (z N nast.), błędnie więc 
że żył 1771 i 30 I 1775 (Miacielski, s. 600)

1141. Stanisław Ciechanowiecki (*ok. 1730), starościc, gen.-adiutant buławy 
w. lit. (bezżenny)
N dano do podpisu 16 V 1762 po Marcinie Ciechanowieckim, staroście 
mikszyńskim, i przekazano miecznikowi lit. K.S. Radziwiłłowi (PANKr. 
1142, t. II, k. 82)
6 II 1764 (Dzieje Ciechanowieckich, s. 238)
24 XI 1764 skazany na utratę czci, urzędów i majątków; od 1765 do 
śmierci nazywany tylko gen.-adiutantem; † między 19 I 1768 a 20 VII 
1771, zapewne 1769 (Dzieje Ciechanowieckich, s. 240–241)

Józef Święcicki – 1766 (Kal. Wil. 1767) – błędnie zamiast Hołyński

1142. Jan Hołyński, podczaszy (x ok. 1770 Barbara Kaszycówna † po 5 X 
1817, cześnikówna smol.)
N 28 III 1770 po † [ojca] Józefa Hołyńskiego (ML 184, s. 683–684; 
Miacielski, s. 600); N 1770 (Bon. VII 323)
Od 25 V 1781 s.s. marszałek gubernialny białoruski (Żychl. XXI 131), 
ale nadal wojski; † krótko a. 5 X 1817 s.s. (Krasnołuckij, s. 49)

1143. Władysław Jarocki
w/po 1771 (Uruski V 386)

1144. Wojsław Rożanowicz, koniuszy moz.
1776 (Uruski XV 273) – zapewne tożsamy z Wacławem (nr 1170)

1145. Karol Połubiński
30 XI 1787 (NGABM, F. 1776, nr 7, k. 171)
Jego syn? Hilary, wojskowicz 25 XI 1790 (FHPL I 339)

1146. Tadeusz Buchowiecki (ok. 1737), krajczyc nowogr. 
N 23 XII 1788 (ML 555, s. 353–354; GBS II 445) aktykowana 4 VII 
1789 w Trybunale (tamże, s. 447)
6 II 1794 (LMAB, F. 124–26, k. 30v)

1147. Antoni Roykiewicz
N 18 IX 1789 (ML 555, s. 536–537)

1148. Antoni Wazgird (Wazgierd), stolnikowicz tr. (x NN)
N 1788 (GBS III 24) – data błędna
N 9 XII 1789 (ML 546, s. 650–652)
1800 (LMAB, F. 255–1294, s. 985)
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1149. Tadeusz Pobóg Januszewski, cześnikowicz (1x Marianna Justyna Szey-
mederówna; 2x Teresa Kociełłówna † w/po 1792, c. Michała, cześnika 
mścis.)
N 29 VII 1790 (ML 555, s. 746–747) aktykowana 1 III 1791 w grodzie 
telsz. (LMAB, F. 212–23)
31 V 1794 (LVIA, SA 15166, k. 748)

1150. Leon Malawski
20 II 1792 (Czart. 886, s. 728)

Wojciech Ciechanowiecki – wojski i poseł mścis. b.d. (Uruski II 
296) – nie było takiego

1151. Wacław Rozanowicz h. Ślepowron
N 1792 (Nies. X Dod. 387)
Zapewne tożsamy z Wojsławem Rożanowiczem (nr 1150)

1152. Antoni Brzozowski
15 XII 1799 (Prozorów 131, s. 6)

WÓJT mścisławski

Miasto Mścisław otrzymało przywilej magdeburski od Władysława IV Wazy 
16 VIII 1634 r. Nie wiadomo więc na jakiej zasadzie wystąpił jako wójt Wasyl 
Łucznik już w 1592. Urząd wójta magdeburskiego najczęściej sprawował 
starosta mścis.
1153. Wasyl (Waśko) Romanowicz Łucznik

10 X 1592 (ML 77, k. 363v)
16 II 1595 (tamże, k. 582-v)

1154. Józef Korsak Głębocki, starosta
N 16 VIII 1634 (ML 111, s. 153–155; Miacielski, s. 560)
† 1643 (ML 114, k. 246; S…cki, s. 156); † VI/VII 1643 (PSB XIV 108)

1155. Janusz Radziwiłł, podkomorzy WKsL
N 25 VI 1643 po † J. Korsaka (ML 114, k. 246-v; Miacielski, 
s. 566)
K 29 III 1645 na C S.H. Piotrowskiemu z przyznaniem C 30 III t.r. 
(ML 119, k. 164-v, 229-v)

1156. Stanisław Hrehory z Trojan Piotrowa Piotrowski, stolnik nowogr. 
N z C przyznanej 30 III 1645 (ML 119, k. 164-v, 229-v)
13 XII 1645 (AWAK XV 19–21); † 1647 (z N nast.)
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1157. Kazimierz Tyszkiewicz, podczaszy WKsL
S 1 IV 1647 po † Piotrowskiego (ML 584, k. 178), ale nie wiadomo, 
jak długo sprawował urzędy starosty i wójta. Być może sprzedał je lub 
przegrał proces z Ciechanowieckim; † 3 X 1652 nie wiadomo, czy jako 
też wójt (U XI 1106)

1158. Krzysztof Stanisław Ciechanowiecki, sędzia z.
4 II 1649 konfi rmacja Jana Kazimierza N Władysława IV na starostę 
mścis., ale brak informacji o wójtostwie (ML 124, k. 9)
K 3 IV 1653 na C starostwa synowi Mikołajowi (ML 585, k. 52), ale 
nie wiadomo, czy razem z wójtostwem. Jako starosta (brak informacji, 
czy i wójt) jest jeszcze 5 VI 1653 (ML 581, k. 703). Wydaje się, że 
wójtostwo zachował; † w II poł. 1655 (Dzieje Ciechanowieckich, s. 85)

Gedeon Tryzna – 1651 (Miacielski, s. 566) – błędnie
1159. Albrycht Konstanty Ciechanowiecki, stolnik [s=marszałek] orsz. 

N 11 III 1658 po † Krzysztofa Ciechanowieckiego (MLKW 131, nr 145; 
Miacielski, s. 566 – z błędna datą 3 XI)
C? bratu Mikołajowi Walerianowi 

1160. Mikołaj Walerian Ciechanowiecki, starosta
12 VII 1663 (IJM XXIV 409)
† między VII a XII 1672 (Dzieje Ciechanowieckich, s. 100)

1161. Jan Jacek Stefan Ogiński, pisarz polny WKsL
N XII 1672 na wojewodę i starostę (PSB XXIII 613)
C 4 VI 1682 synowi Hrehoremu (NGABM, F. 1778, nr 9, k. 4-v)

1162. Hrehory Antoni Ogiński, wojewodzic poł.
N 4 VI 1682 z C ojca (NGABM, F. 1778, nr 9, k. 4-v)

1163. Leon Kazimierz Ogiński, starosta
C 14 VIII 1700 na rzecz Michał Kazimierza Kociełła, kasztelana tr. 
(LVIA, SA 47, k. 901–902v)

1164. Michał Kazimierz Kociełł, kasztelan witeb.
Zapewne N z C L.K. Ogińskiego 14 VIII 1700
Zapewne C 18 VII 1703 Michałowi Bogusławowi Kociełłowi wraz 
ze starostwem

1165. Michał Bogusław Kociełł
N zapewne 18 VII 1703 z C M.K. Kociełła wraz ze starostwem. Jest 
3 IV 1704 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 419)
† 1716 (Bon. X 300)
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Hrehory Antoni Ogiński – 1706 (Miacielski, s. 567) – błędnie
Kazimierz Ogiński – 1717–1718 (Miacielski, s. 567) – błędnie

1166. Krzysztof Franciszek Ciechanowiecki, starosta
† między 23 IV a 1 VI 1718 (Dzieje Ciechanowieckich, s. 160)

Feliks Ciechanowiecki – 1731–1733, 13 X 1746 (Miacielski, s. 567) 
– błędnie
Kazimierz Ciechanowiecki – a. I 1731 (Miacielski, s. 567) – błędnie, 
bo to Krzysztof

1167. Aleksander Wołłowicz, referendarzyc WKsL, chorąży husarski 
N 10 I 1731 po † Krzysztofa Ciechanowieckiego [s] (ML 167, s. 1–2; 
Miacielski, s. 567)
Konfi rmacja N 25 VI 1734 (ML 168, s. 62–64; AR II, ks. 69/11, 
s. 219)
† 24 III 1735 (GP 1735, nr 39); # 25 IV 1735 (Niesiołowski, s. 102)

1168. Jerzy Wołłowicz (*1703), referendarzyc WKsL, porucznik petyhorski 
N 23 IV 1735 po † [brata] A. Wołłowicza (ML 168, s. 149–150; AR II, 
ks. 69/11, s. 234; Miacielski, s. 567)
K 7 VI 1748 na C Józefowi Hołyńskiemu (ML 177, s. 35–38; AR II, 
ks. 69/11, s. 414) – niezrealizowany
K 24 IX 1757 na C Józefowi Hołyńskiemu (ML 179, s. 860–862)

Nikodem Ciechanowiecki – 1738–1747 (Miacielski, s. 567) – błędnie
Krzysztof Wołłowicz – 1749–1756 (Miacielski, s. 567) – błędnie
Michał Sapieha – N 3 I 1757 (Miacielski, s. 567) – błędnie
Ignacy Łopaciński, sędzia gr. brasł. – N 16 VI 1757 po R Józefa 
Hołyńskiego (ML 181, s. 328; Jag. 5981, k. 305-v; LwNB, F. 103, 
nr 554/III d; Miacielski, s. 597); list do podskarbiego w. na podanie 
wójtostwa z 16 VI 1757 (or.: LMAB, F. 264–1247) – nie objął, bo 
Hołyński nie R z urzędu, którego nie sprawował
Mikołaj Tadeusz Łopaciński – 1757– 19 II 1766 (Miacielski, s. 567) 
– błędnie

1169. Józef Antoni Tadeusz Hołyński, podstarości, rotm.
List króla do podskarbiego na podanie 24 IX 1757, list podskarbiego 
do dworzanina skarbowego na podanie 16 I 175[8], aktykowany 3 II 
1758 (ML 182, k. 126v–127v)
26 IX 1760 (ML 181, s. 795; Jag. 5981, k. 172)
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K 20 XI 1766 na C Janowi Hołyńskiemu (IGAW, nr 3708, k. 819)
C 17 III 1767 temuż synowi (tamże, nr 3709, k. 860–863)

Jan Tadeusz [s] Łopaciński – N 19 I 1766–1772 (Miacielski, s. 567) 
– błędnie

1170. Jan Hołyński, wojszczyc
N z C ojca 17 III 1767 (IGAW, nr 3709, k. 860–863)
4 II 1772 i wojski (NGABM, F. 1729, nr 83, k. 148–150)
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KRZYCZEW (starostwo)

Krzyczew stanowił w XVI w. odrębną włość (namiestnictwo, dzierżawę, 
starostwo), której administrację powierzano w ręce osobnego namiestnika 
(dzierżawcy, starosty). Utracił on uprawnienia sądowe nad szlachtą na skutek 
reform z lat 1565/1566 i stał się zwykłym tenutariuszem.

Miasto Krzyczew otrzymało przywilej magdeburski od Władysława IV 
Wazy 23 VIII 1633 r. Urząd wójta w mieście sprawował każdorazowo mia-
nowany przez króla starosta krzyczewski.

HORODNICZY krzyczewski

1171. Bazyli Kociełł (Kocioł) (x Anna Jundziłłówna)
14 IX 1648 (AR X Kiszkowie) 
A 7 IV 1657 na wojskiego mścis.

NAMIESTNIK (dzierżawca, starosta) krzyczewski

1172. N. Andrzejkowicz
N ok. 1445/1450 (LM 3, s. 63) – zapewne nadanie włości?

1173. NN. [nie wiadomo czy dotyczy jednej osoby?]
17 V 1495 (LM 6, s. 239, nr 381) – wzm. bezimienny namiestnik 
w dokumencie Aleksandra Jagiellończyka
18 III 1498 (LM 6, s. 249, nr 405) – wzm. bezimienny namiestnik 
w dokumencie Aleksandra Jagiellończyka
5 V 1500 (LM 6, s. 251, nr 411) – wzm. bezimienny namiestnik 
w dokumencie Aleksandra Jagiellończyka

1174. Zanko Żaba
11 XI, indykt 4 [=1500] (LM 6, nr 573; BonPoczet, s. XXXI)

1175. Ostafi ej Daszkowicz
1502 (PSRL XXVI 294) – „wojewoda Aleksandra”, najpewniej krzy-
czewski
5 XII 1503 (PDS XXXV 447)
1503/1504 oskarżony o zdradę, uciekł do Moskwy, ale przed ucieczką 
przekazał zamek krzyczewski Piotrowi Epimachowiczowi, dworzaninowi 
hosp. Po powrocie na Litwę został ułaskawiony na sejmie brzeskim 
1505 (RIB XX 771–772)
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1176. Pietraszko (Piotr) Epimachowicz
1503/1504 objął zamek krzyczewski po ucieczce do Moskwy Ostafi eja 
Daszkowicza (RIB XX 771–772)
9 VIII, indykt 7 [=1504] (LM 6, nr 626; BonPoczet, s. XXXI)

1177. Jan Janowicz Zabrzeziński, marszałek hosp. i namiestnik wołk.
31 V 7015, indykt 10 [=1507] (LM 8, nr 401; BonPoczet, s. XXXI)
2 IX 7015, indykt 11 [=1507] (LM 8, nr 250)

1178. Waśko (Wasyl) Oszuszkin (Oszuszisin?) 
20 IX, indykt 12 [=1508] (LM 8, nr 360; BonPoczet, s. XXXI)
27 I 1509 (Akty ZR, t. II, s. 59–60, nr 48)
Tymofi ej Kapusta – 1511 (Miacielski, s. 605) – niesłusznie, gdyż 
w rzeczywistości Kapusta otrzymał tylko dobra w Kijowskiem po 
zbiegłym za czasów Aleksandra Jagiellończyka Ostafi m Daszkiewiczu

1179. Jerzy Niemirowicz 
20 VIII, indykt 14 [=1511] (LM 9, nr 78; BonPoczet, s. XXXI)
23 XI 1514 (LM 7, s. 644, nr 389); jesienią 1514 po zajęciu Smoleń-
ska przez Moskwę poddał Krzyczew i został wzięty do niewoli, ale 
jako były namiestnik oczyszczony został z zarzutu zdrady wyrokiem 
królewskim z 13 VI 1516 (LM 9, nr 542)

1180. Wasyl Semenowicz Żyliński, namiestnik miednicki (x Hanna Borysowna 
† po 29 IX 1530)
N1 pocz. 1516 (ML 222, k. 412; UWKL I nr 107; Wolff Kn., s. 621)
N2 8 I 1519, indykt 7 – zastaw Krzyczewa z zamkiem, miastem i włością 
za 733 kop gr do oddania sumy (LM 11, nr 72) 
N3 22 VII indykt 8 [=1520] – zastaw Krzyczewa z zamkiem, mia-
stem i włością za 733 kop gr do wybrania sumy zastawnej, a urząd 
dożywotnio (LM 10, nr 74)
13 III 1529 (LM 7, s. 509–510, nr 295); † 1529 (Wolff Kn., s. 622)

1181. Wasyl Bohdanowicz Czyż, koniuszy dworny i dzierżawca hajneński
29 I 1530 (LM 224, nr 439; BonPoczet, s. XXXI)
20 II 1536 (ML 24, k. 61v; Malinowskij, Sbornik, s. 487); † a. 11 III 
1538 (LM 20, nr 96) 

1182. Lew Wasilewicz Połubiński, starościc mścis. (x N. Hornostajówna, 
wojewodzianka nowogr.)
23 IV 1542 (NGABM, F. 1721, nr 12, k. 108)
† a. 1544 (Wolff Kn., s. 373)
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1183. Andrej Bohdanowicz Szołuha (x Hanna Hrehorówna Słuszczanka)
18 VIII 1544, indykt 2 (NGABM, F. 1721, nr 12, k. 108–109)
27 III 1563 (ML 529, k. 18–19v)

1184. Konstanty Andrejewicz Szołuha, starościc 
N III 1566 po † [ojca] A. Szołuhy (LM 49, nr 5, s. 9–10)
11 IV 1571 (RNBSPet., F. 273, nr 231)

SKARBNIK krzyczewski

1185. Jan Buhajenko (Buhaj), płk JKM
29 V 1666 (AWAK XXXIV 426)
Wkrótce wrócił na służbę cara (Akty JZR, t. VI, s. 169)

STOLNIK krzyczewski

Nie wiadomo, skąd wziął się ten urząd, bo wystąpił z nim jedynie Jerzy 
Erdmann.
1186. Jerzy Erdmann

16 VI 1713 (LVIA, SA 4725, k. 1135) 
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RADOML

HORODNICZY radomlski (radomelski)

Urząd horodniczego na zamku w Radomlu, podobnie jak w Mścisławiu, usta-
nowiony przywilejem Zygmunta Starego na wolności „obywatelem powietu 
mstisławskogo” wydanym w Wilnie 14 I 1541 i potwierdzonym przez Zygmunta 
Augusta 30 XI 1551 (ML 35, k. 56v–58v). Horodniczy miał być powoływany 
spośród miejscowej szlachty. Uposażeniem urzędu było 5 dymów poddańczych.
1187. Radko (Riadko) Juriewicz

N 17 IX 1560 na dwie pustowszczyzny i 4 ludzi w pow. mścis. (LM 37, 
s. 398–399)
Być może on (bez nazwiska) horodniczy radomski [s] 26 IV 1569 
wyznaczony został na posła królewskiego na sejmik mścis. (Lubawskij, 
Siejm, Priłożenija, s. 222)

1188. Isaja (Ezajasz) Szczołkan
† a. 17 VI 1582 (z N nast.)

1189. Hrehory Soroczyński
N 17 VI 1582 po † I. Szczołkana (ML 65, k. 164-v; AR VI nr 36 – plik 
regestrów przywilejów za podkanclerstwa K. Radziwiłła)
R a/l. 31 V 1607 „dla zoszłych let” na syna Iwana (ML 89, k. 25v)

1190. Iwan Soroczyński
N 31 V 1607 po R ojca H. Soroczyńskiego (ML 89, k. 25v)

1191. Jan Stanisław Mikołajewicz Malicki (1x Apolonia Anna Wróblewska 
1652; 2x Katarzyna Swaracka 1658)
23 V 1634 (VUB, F. 5–A1–342)
K 24 IV 1653 na C Aleksandrowi Kirkorowi (ML 128, k. 209–210; ML 
585, k. 52v) – niezrealizowana, bo był 7 XII 1658 (NGABM, F. 1778, 
nr 4, k. 459); † a. 11 VI 1659 (tamże, k. 460–461v)

1192. Daniel Woyniłłowicz
† ok. pocz. 1665 (z N nast.)

1193. Piotr Wacław Telluna (Telluno) Tyczkiewicz (Tyszkiewicz)
N 1 III 1665 po † Daniela Woyniłłowicza (ML 503, k. 257-v)
23 IV 1670 (LVIA, SA 9/II, k. 644–647v)
Testament z 6 VI 1671 aktykowany 7 t.m. (bez tytułu) (LVIA, SA 11, 
k. 1282–1283v)
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1194. Ludwik Kazimierz ze Świętołdycza (Światołdycza) Dorohinicz (Doro-
kinicz)
23 XII 1669 (LVIA, SA 12, k. 323v)
14 III 1674 (VUB, F. 7–ŽP 26/14482, k. 73-v i 76–82v)
A (już 14 XII 1676) na podstolego

1195. Michał Odyniec (x Marianna Jerzówna Dobrosiłowska)
1682 jako mścis. (IJM I 215)
25 X 1687 (ML 462, k. 21)
5 III 1691 (NGABM, F. 1729, nr 3, k. 57–58)
† a. 11 V 1691 (APP 163, t. 1, s. 297), ale rzekomo żył jeszcze 2 V 
1708 (LVIA, F. 1671, inw. 1, nr 487, k. 18)

1196. Bazyli Jan Suchodolski, sędzia gr.
N 20 VI 1691 po † Michała Odyńca (ML 146, s. 258), chyba nie objął, 
bo bez tytułu 11 VI 1699 (LVIA, SA 45, k. 154)
A (już 14 IV 1700) na stolnika smol. (UWKL IV 1328: nietytułowany 
horodniczym)

1197. Kazimierz Samuel Różycki, sekr. JKM ekspedycji moskiewskich alias 
tłumacz hramot moskiewskich
28 VII 1692 król napisał do Bazylego Suchodolskiego, pisarza gr. (s), 
że nie po to wysłał go dla przekazania horodnictwa Różyckiemu, aby 
sam je objął; ma zwrócić je Różyckiemu (ML 146, s. 475–476)

1198. Dominik Suchodolski, pisarzewicz z. mścis. (x Anna Cholewiczówna, 
burmistrzówna orsz.?, 2 v. Szymonowa Ipatewiczowa Moskiewiczowa, 
mostowniczowa mścis., 3v. Jerzyna Kazimierzowa Illiniczowa, cześni-
kowa mścis.)
27 VI 1695 (RNBSPet., Pol. F IV 130, k. 301-v)
1 III 1708 (LVIA, SA 4722, k. 85); wdowa za Moskiewiczem już 10 II 
1709 (NGABM, F. 1729, nr 11, k. 127)

1199. Stanisław Poray Gruszczyński
7 II 1699 (LVIA, SA 5948, k. 582v)
II 1707 (NGABM, F. 1711, nr 3, k. 287)

1200. Szymon Ipatewicz Moskiewicz, mostowniczy
5 II 1709 (NGABM, F. 1729, nr 11, k. 96–97v)

1201. Zygmunt Franciszek Bokiej Kobrowski, cześnik grodz. (x już 1704 
Helena Róża Hieronimówna Białłozorówna, starościanka nowo-
młyńska)
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N 20 X 1709 dla obojga po † Dominika i Bazylego Suchodolskich 
(MLKS, nr 1081), tylko po † Dominika Suchodolskiego (MLKS, 
nr 163) – chyba nie objął?

1202. Jerzy Antoni Suchodolski (1x Teresa Pieszkiewiczówna † po 24 XI 
1718)
14 VII 1709 (NGABM, F. 1729, nr 11, k. 353)
31 III 1717 i podstarości (LVIA, SA 4731, k. 774)

1203. Stanisław Tyszkiewicz (x Elżbieta Billewiczówna † po 10 X 1714, 
ciwunówna retowska)
wdowa 1712 (LVIA, SA 18286)

1204. Michał Horodeński (Horodyński), wojski i pisarz gr. wil.
R 25 V 1726 w sądach hetmańskich (ML 172, s. 839–840)

1205. Józef Antoni Matuszewicz (Matuszewic)
23 IV 1732 „horod: radomski” (LVIA, SA 88, k. 731v)

1206. Stanisław Matuszewicz
10 X 1735 (NGABM, F. 1722, nr 98, k. 155)

1207. Wojciech Kościa Zbirohowski, rotm. straży przedniej buławy polnej 
lit.
N1 8 IX 1744 po R Michała Horodyńskiego (ML 172, s. 839–840; 
AR II, ks. 69/11, s. 282)
N2 9 XII 1744 po R Michała Horodeńskiego (ML 173, s. 583–584)
9 V 1745 (LVIA, SA 4758, k. 526v)

1208. Adam Mikosza, cześnik orsz.
N 19 IX 1746 po † Wojciecha Kości (ML 175, s. 22–24); S X 1746 
(Czart. 776)
K 13 X 1746 na C Antoniemu Żukowskiemu (ML 174, s. 227–228; 
AR II, ks. 69/11, s. 376)
K 24 X 1748 na C Marcinowi Ciechanowieckiemu (ML 177, s. 210–213; 
Dzieje Ciechanowieckich, s. 192) – nie zrealizowano
A 26 V 1755 na wojskiego WKsL (U XI 1587)

1209. Antoni Szczuka (x NN)
N (bez imienia) dano do podpisu 24 V 1755 po A Mikoszy (PANKr. 
142, t. I, k. 32v)
N 26 V 1755 po A Adama Mikoszy (ML 181, s. 217–219; Jag. 5981, 
k. 49v–50; APP 27, s. 27; LwNB, F. 103, nr 554/III d)
R a/l. 17 XII 1759 (z N nast.)
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1210. Ignacy Błażej Stanisław Łopaciński, sędzia gr. brasł.
N (bez imienia) dano do podpisu w XI (a. 16 t.m.) 1759 po R Szczuki 
(PANKr. 1142, t. I, k. 153v)
N 17 XII 1759 po R Antoniego Szczuki (ML 181, s. 694; LwNB, 
F. 103, nr 554/III d; APP 27, s. 84); rewersał listu na podanie horod-
nictwa 13 I 1760 (LMAB, F. 264–1248, or.), ale bez tytułu 7 V 1761 
(ML 183, s. 430–431); † 16 XII 1776 (PSB XVIII 397)

1211. Dowgiałło
syn Kazimierz, horodniczyc 5 V 1772 (NGABM, F. 1722, nr 11, k. 1), 
ale 2 X 1772 tenże Kazimierz horodniczym (tamże, k. 200) – może 
to wiłkom.?

1212. Jakub Dowgiałło
1777 (RGBM, F. 143, karton 25, nr 26) – tożsamy z poprzednim?

NAMIESTNIK (dzierżawca, starosta) 
radomlski (radomelski)

1213. Fiedor Mścisławski, syn ostatniego księcia mścisławskiego Michała 
otrzymał 3 VIII 1525 Radoml w dzierżawę po ustąpieniu przez ojca 
(LM 14, s. 216, nr 526), lecz rychło przeniósł się do Wielkiego Księstwa 
Moskiewskiego

1214. Jan Juriewicz Hlebowicz, marszałek hosp. 
Już 10 VI 1527 z tytułem dzierżawcy mścis. i radomlskiego (radomel-
skiego) (LM 12, nr 644; Wolff , s. 29; Wolff Kn., s. 268; BonPoczet, 
s. XXXIV)

1215. Jan Juriewicz Ilinicz, starościc brz., dzierżawca mścis.
N1 15 VIII 1528 prócz dani groszowej i miodowej (LM 12, nr 683; 
BonPoczet, s. XXXIV; Wolff Kn., s. 268 – mylnie N 10 VIII 1528)
N2 19 VIII 1528 „zamki Mstisławl i Radoml” dożywotnio (LM 12, nr 684)
20 X 1529 (PSRL XXXV 236)

1216. Jerzy (Jurij) Juriewicz Zenowicz (Zenowiewicz), dzierżawca mścis.
N 2 XI 1529 (LM 7, nr 288; LM 226, nr 7.1, s. 14; BonPoczet, 
s. XXXIV; Wolff Kn., s. 268)
4 IV 1535, indykt 8 (Jag., Przyb. 329/99)

1217. Wasyl Połubiński, marszałek hosp., dzierżawca mścis. 
1535 (BonPoczet, s. XXXIV; Wolff Kn., s. 370); jest 13 IX t.r. (Zb. 
Rus. 68, s. 123–124) 
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† 4 III 1551 (PSB XXVII 371; BonPoczet, s. XXXIV; Wolff Kn., s. 371: 
tu mylnie, iż † 4 III 1550)

1218. Iwan Wasilewicz Połubiński, dzierżawca mścis.
N 1550 po † ojca (Wolff Kn., s. 374) – błędnie
20 X 1551 (LM 28, nr 119; BonPoczet, s. XXXIV)
10 V 1558 spisał testament; † V 1558 (Wolff Kn., s. 374)

1219. Iwan Wasilewicz Sołomerecki, starosta
N V/VI 1558 (Wolff Kn., s. 374, 497); jest 9 VI 1558 (AZR III 97)
Testament z 30 V 1578 (VUB, F. 187–25, s. 422); † a. 4 VII 1578 r. 
(ML 60, k. 219); mylnie więc, że † 1577/78 (Wolff Kn., s. 497) 

PISARZ zamku radomlskiego (radomelskiego)

1220. Wasyl Kierdej
14 IV 1579 (ML 63, k. 201)
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Obowiązuje tu także wykaz skrótów podany na początku tomu. Po nazwie 
urzędu nie ma skrótu „Mścis.”, bo województwo mścisławskie miało tylko 
jeden powiat sądowy. Skrót ten występuje za to tam, gdzie nazwa tamtejszego 
urzędu występuje wcześniej z odnośnikiem do innego powiatu, np. stol. up. 
1688, Mścis. (1696). Z dużych liter występują też skróty jednostek administra-
cyjnych w Mścisławskiem mających także hierarchie urzędnicze lub urzędy 
występujące sporadycznie, nie zawsze wiadomo na jakiej zasadzie. Poza tym 
zastosowaliśmy następujące skróty:

Skróty nazw urzędów:
adm. – administrator
bud. – budowniczy
chor. – chorąży
cz. – cześnik
der. – derewniczy
dw. – dworny
dzier. – dzierżawca
het. – hetman
hor. – horodniczy
inst. – instygator
kanc. – kanclerz
klan – kasztelan
kon. – koniuszy
kraj. – krajczy
kuchm. – kuchmistrz
łow. – łowczy
marsz. – marszałek
miecz. – miecznik
most. – mostowniczy
nadw. – nadworny 

nam. – namiestnik
ob. – oboźny
pcz. – podczaszy
pis. – pisarz
pkanc. – podkanclerzy
pkom. – podkomorzy
pogr. – pograniczny
pok. – pokojowy
psęd. – podsędek
pskar. – podskarbi
psta. – podstarości
pstoli – podstoli
pwoj. – podwojewodzi
ref. – referendarz
sęd. – sędzia
skar. – skarbnik
skarb. – skarbowy, skarbu
sta – starosta
stol. – stolnik 
straż. – strażnik
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struk. – strukczaszy
sur. – surogator

szamb. – szambelan
wda (wdy) – wojewoda (wojewody)

Inne skróty:
najw. – najwyższy
odm. – odmieniony (przy herbach)
wł. – własny (własnego)

Dodatkowe określenia topografi czne:
ber. – berżański
birż. – birżyniański
DM – Dyrwian Małych
DW – Dyrwian Wielkich
ejrag. – ejragolski
gond. – gondyński
gor. – gorżdowski
jaśw. – jaśwojński
jurb. – jurborski
kork. – korklański
korsz. – korszewski
kr. – kroski
Krzycz. – krzyczewski
med. – medyngiański
onik. – oniksztyński
płot. – płotelski
poj. – pojurski
połon. – połongowski (połągowski)

potum. – potumszewski
powon. – powondeński
Radom. – radomlski (radomelski)
ret. – retowski
ros. – rosieński
skir. – skirstymoński (skierstymoński)
szaw. – szawelski
szawd. – szawdowski
telsz. – telszewski
tend. – tendziagolski
tw. – twerski
użw. – użwencki
widuk. – widuklewski
wiel. – wieloński
wiesz. – wieszwiański
wilk. – wilkijski
żor. – żorański

Abramowicz h. Lubicz odm.: Mikołaj, płk JKM, gen. artylerii WKsL 1634, 
sta starod. 1636–47, cz. WKsL 1638, klan (1640–43) 197, wda (1643–47) 
1079, tr. 1647, † II 1651 (PSB I 14–15)

– Mikołaj pcz. (1659–65?) 464
Adamowicz Franciszek h. własnego, stol. (1780–1810) 979
Alexandrowicz: Adam straż. (1752) 1029
– Felicjan rzekomy skar. (1632) przed 789
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– Feliks skar. (1787–89) 869, hor. (1787) 179
– Franciszek łow. orsz. 1719, psta. (1736–38) 623, † po 1742
– Michał stol. (1792–93) 993
– Mikołaj pstoli (1713) 678
– Stanisław stol. (1702–09) 946
– Stefan łow. smol. 1687–98, kon. (1687) 223
Ancuta (Ancyta) Hawryłkiewicz zob. Hawryłkiewicz Ancuta
Andrzejkowicz N. sta Krzycz. (ok. 1445/50) 1172
Anforowicz h. Szreniawa: Krzysztof rzekomy pcz. (1687) po 485, był smol.
– Stanisław rzekomy stol. (1674) po 933
– Władysław Jan cz. smol. 1661, rzekomy Mścis. (1666) po 37, stol. (1671–93) 

933, † 1693

Bajkowski zob. Baykowski
Baka h. wł.: Adam Dominik skar. (1701–47) 819
– Aleksander stol. wołk. 1700–19, mylnie Mścis. (1708) po 949
– Michał psta. (1632–42) 606
– Tymofi ej pis. gr. (1592–93) 414
Bal Niedźwiedzki N. łow. (1760) 280
Baykowski z Zalesia h. Lubicz: Jan Władysław dworz. skarb. WKsL, skar. 

(1690–1706) 806
– Karol cz. (1709) 70, pcz. (1714–29) 515
– Paweł pcz. (1788) 555
– Paweł Stanisław miecz. (1638–44) 296, sęd. gr. (1643) 733, pstoli (1644–61) 

632, psta. (1650–66) 610, rzekomy pkom. (1650) po 567, rzekomy sęd. gr. 
(1662–66) po 737, † 1666

Bądzyński Jan skar. (1710–37) 823
Białłozor h. Wieniawa: Jakub cz. (1684) 49
– Jerzy stol. (a/l. 1708–09) 949
– Stanisław Władysław pis. z. wiłkom. 1624, psęd. 1634, sęd. z. 1649, klan 

(1662–64) 203, † 1664
Bielacki (Bielecki, błędnie Brelacki): Aleksander rzekomy cz. (1755–74) po 104
– Andrzej Antoni cz. (1724–39) 83
– Antoni rzekomy bud. (1771–1802) po 14
– Fabian Wincenty bud. (1750–66) 13
– Jakub most. (1768–89) 370, † 1789
– Joachim rzekomy bud. (1780) po 14
– Mikołaj cz. (1673–78) 40
– Sebastian Antoni pstoli (1691–1736/7) 667
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Bielawski Józef cz. (1736) 92
Bielicki Wasyl (Waszko) stol. (1590–96) 911, psęd. (1596–1614) 579, 

† a. 14 XII 1618
Billewicz h. Mogiła: Albrycht pstoli (1678) 655
– Tadeusz ciwun poj. 1757, DW 1761, ejrag. 1775, klan (1783–86) 217, wda 

(1786–88) 1098, klan tr. 1788, † 12 VIII 1788 (PSB II 100–101)
Birula Józef cz. (1743) 98
Błuszczewski zob. Płuszczewski
Bobrowin zob. Zołoczewski Bobrowin
Bobrowski Julian miecz. (a. 1699) 316, żm. 1699–1709
Bobryk Daniel bud. (1700) 6
Boczko Jan rzekomy hor. (pocz. XVII w.?) po 145
Boharadź (Bohoradź, Bohorodko, Bohorodek) Jakowlewicz zob. Jakowle-

wicz-Boharadź
Bohomolec Ignacy h. Bogoria, pcz. (a/l. 1701) 500
Bokiej Kobrowski Zygmunt Franciszek h. wł., cz. grodz. 1709, niedoszły? 

hor. Radom. (1709) 1201, ciwun tr. 1709–24, wójt 1716–25
Boratyński: Jerzy miecz. (1664) 300
– Stanisław Kazimierz pstoli (1661–67) 636, psta. orsz. 1667
Borawski Kajetan cz. (1773–81) 116
Boreysza Stanisław Jan skar. (1696–1704) 811
Borkowski Dunin: Jan, ppłk JKM, gen. adiutant, pstoli (1794) 720
– Józef stol. (1789) 990
Borodzicz Kazimierz skar. (1704–50) 820
Borzęcki Ignacy stol. (1789–90) 989
Borzobohaty h. Jelita: Stanisław pcz. (1695–1701) 492
– Tomasz pcz. (1704–32) 505, jako orsz. 1714
– Wincenty pcz. (a/l. 1788) 554
– Zygmunt skar. wołk. 1685, orsz. 1686–1708, pcz. (1706–15) 510
Braciszewski Samuel Kazimierz hor. (1684) 153
Brelacki Sebastian rzekomy pstoli (1700) po 669, zob. Bielacki
Brodowski Kazimierz Jan cz. (1690) 54
Brunnow (Brunow) Krzysztof (Krzysztof Fryderyk?) h. wł., cz. (1712–23) 

73, (infl . 1714–20?)
Brzostowski Konstanty Benedykt h. Strzemię, pis. w. WKsL 1705–07 i 1711, 

niedoszły ref. 1706, klan (1715–22) 208, † 1722
Brzozowski Antoni wojski (1799) 1154
Buchowiecki Tadeusz h. Drogosław, wojski (1788–94) 1146
Budoski Feliks hor. (1790) 181
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Buhajenko (Buhaj) Jan płk JKM, skar. Krzycz. (1666) 1185
Bujnicki zob. Buynicki
Bujnowski zob. Buynowski
Bukraba Andrzej h. wł., skar.? (1687) 801
Bury Iwan Semenowicz psta. (1575) 593
Buynicki Kazimierz ob. (1781–92) 398
Buynowski Jan Kazimierz stol. (1701–23) 944
Buywid Władysław skar. min. 1677–1702, mylnie Mścis. (1699) po 815
Bykowski h. wł.: Jan Michał cz. (1720–24) 80
– Józef cz. (1765–68) 112
– Marcin (Marcjan) Krzysztof pcz. (1700–08?) 499
– Mikołaj pcz. (1660) 467
– Roman pstoli (a. 1704) 670
– Samuel Michał pcz. (1662–71) 468, rzekomy stol. (1663) po 927, wojski 

czernih. 1688, † w/po 1703
Bykowski h. Gryf: Janusz Konstanty (Konstanty Janusz) pcz. (1676–92) 479
Bykowski Jaxa Stefan Antoni sęd. gr. min. 1725–42, skar. (1726–44?) 832, 

pstoli min. 1744–48, stol. 1748–62, † po 1776
Bykowski z Jaxów Hrydzicz Ignacy Kazimierz pis. gr. trembowelski, pcz. (1742) 

534
Bykowski Mordas zob. Mordas Bykowski
Bykowski Tysza Władysław h. wł., pcz. (1704–25) 504
Bystrzanowski Jan cz. (1764) 110

Cedrowski h. Odrowąż: Mikołaj straż. min. 1696–1733, mylnie Mścis. (1701) 
po 1007

– Stefan cz. (1668–76) 38, † 5 II 1676
Chełchowski (Chołchowski, błędnie Czołchowski) Aleksander Florian h. Pobóg, 

cz. orsz. 1649, pstoli (1658–61) 633, stol. witeb. 1662, † 1678
Chilmowicz zob. Filmonowicz
Chłusowicz (Chłusewicz, Chłusiewicz) h. Gozdawa: Kazimierz Leon pis. 

z. wołk. 1707, chor. 1714, wda (1735–37) 1092, † 22 VI 1737
– Stanisław cz. (1712) 72
Chodkiewicz Hieronim Juriewicz h. Kościesza, kon. WKsL 1588, wda 

(1593–95) 1067, klan wil. 1595, sta brz. 1595, † 8 IX 1617 (PSB III 360; 
UWKL I 380)

Chodźkiewicz (Chodkiewicz, Chockiewicz, Choćkiewicz) h. Jastrzębiec: 
Antoni Benedykt kraj. (1753–63) 248

– Benedykt cz. (1737) 93
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– Ignacy pcz. (1757–58) 541
– Jan (1788) 709, szamb. JKM 1788
– Józef miecz. (1740) 341
– Kazimierz bud. (1752–93) 14
– Leon Franciszek Benedykt most. (1754–93) 366
– Marcin skar. (a/l. 1776) 864
– Michał pstoli (1666) 641
– Michał pstoli (1737–54) 688, † 1754
Chołchowski zob. Chełchowski
Chołkowski Józef skar. (1740) 849
Chomiński Franciszek Ksawery Antoni h. Lis, sta pin. 1782–95, wda (1788–93) 

1099, † 9 VI 1809 (PSB III 417)
Chrapowicki Józef h. Gozdawa, klan (1786–91) 218, † 5 III 1801
Chreptowicz h. Odrowąż: Kazimierz Stanisław pcz. (1673–79) 478, grodz. 

1680, pis. gr. 1682
– Leopold skar. moz. 1676–1711, rzekomy Mścis. (1691) po 809 (używał też 

tytułu skar. grodz., min., witeb. i czerskiego)
Chrościński (Chruściński) Stanisław h. Junosza, cz. (1760) 108
Chrzanowski: Aleksander miecz. (1714–43) 324
– Aleksander Michał pstoli (1688) 664
Ciechanowiecki (Zgierski) h. Dąbrowa: Albrycht Konstanty stol. orsz. 1651, 

marsz. 1656, wójt (1658) 1159, ob. WKsL 1664, sta orsz. 1666, † 12 VI 
1675 (PSB IV 29–30)

– Antoni Tadeusz sęd. gr. (1745–47) 757, sur. gr. (1747–48) 1061
– Dominik Władysław stol. (1669–95) 931, † 1695
– Feliks rzekomy wójt (1731–33, 1746) po 1166
– Feliks (Felicjan) Nikodem rzekomy sta (1708) po 901, chor. bras. 1724–47, 

sta (1730–47) 904, mylnie wójt (1731–33, 1746) po 1166
– Franciszek rzekomy sta (1708) po 901
– Jan pstoli (1616–22) 630, pis. z. orsz. 1622, sęd. z. 1627, rzekomy Mścis. 

(1635) po 778, † 1638
– Jan Nepomucen pcz. (1772–1800) 550, † 1800
– Józef rzekomy pstoli (1672) po 645
– Kazimierz rzekomy wójt (a. 1731) po 1166, rzekomy sta (1731) po 904
– Krzysztof Franciszek sta (1716–18) 902, wójt (1718) 1166
– Krzysztof Stanisław pstoli (1622–44) 631, stol. (1644) 921, sęd. z. (1644–49) 

779, mylnie (1727) po 784, sta (1648–53) 894, wójt? (1649?–55?) 1158, 
klan (1653–55) 201, wda min. 1655, † 1655 (PSB IV 30–31)
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– Marcin (Marcjan) Adam wojski (1750–62) 1138, † 1762
– Michał stol. (1765–67) 972, chor. (1767–95) 33, rzekomy pis. z. (1767–92) 

po 458
– Mikołaj Walerian miecz. (1644–52) 297, sta (1653–56, 1658–72) 895, wójt 

(1663–72) 1160, wda (1659–72) 1082, † 1672
– Samuel Kazimierz Jerzy rzekomy sta (1648) po 893, pwoj. smol. 1653–54, 

stol. 1656?, jako Józef rzekomy pstoli (1672) po 645, pkom. (1678–99) 
570, † 15 II 1699

– Stanisław gen.-adiutant buławy w. lit., wojski (1762–64) 1141
– Wojciech rzekomy wojski (b.d.) po 1150
Cieklewicz Ignacy Franciszek straż. (1713–18) 1013
Cybulski Dominik łow. (1757) 279
Czaplic: Józef skar. żytomierski 1732, Mścis. (1733) 840
– Michał skar. (1750–66) 857, miecz. owrucki 1766, pstoli żytomierski 1769, 

† 1785
Czarnowski: Gabriel, miecz. (1790–91) 351
– Józef łow. (1784–94) 284
Czechowicz Kasper Kazimierz łow. (1660?–1677) 258
Czechowski rzekomy cz. (1669) po 38
Czołchowski zob. Chełchowski
Czudowski: Jan psęd. (1619–26) 580, † a. 18 IX 1626
– Ludwik rzekomy sęd. z. (1733) po 784
– Michał sęd. gr. (1708) 746 i (1716–20) 750, chor. (1718) 30
– Samuel Kazimierz, struk. JKM, sęd. gr. (1674–77?) 740, rzekomy sęd. 

z. (1674) po 781
Czyż Wasyl Bohdanowicz h. Jastrzębiec, kon. dw. 1524, dzier. hajeński, sta 

Krzycz. (1530–38) 1181, † 1538
Czyż: Karol stol. (1700) 943
– Krzysztof pcz. (1700) 496
– Paweł Karol stol. (1700?) 942
Czyż z Woronnej (Worony) h. Godziemba: Bogusław pcz. (1697–1728) 493
– Bolesław (Bogusław?) pcz. (1685–98) 482
– Bolesław rzekomy stol. (1757) po 968, skar. smol. 1770, brz. 1786, † 25 

XII 1786
– Kazimierz hor. (1732–33) 165
– Krzysztof pcz. (1666–78) 472, rzekomy pstoli (1669) po 645, stol. smol. 

1678, † 1686
– Samuel stol. (1715–32) 955
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Dakiszewicz Michał zob. Daniszewicz Mikołaj
Daneyko (Danieyko) Szymon Michał skar. (1748) 856
Daniszewicz (błędnie Dakiszewicz) Pierzchała Mikołaj (błędnie Michał) łow. 

(1786–90) 286
Daniszewski Józef skar. (a. 1809) 878
Dardecki Franciszek cz. (1719) 79
Daszewski zob. Duszewski
Daszkiewicz Ignacy h. Leliwa klan (1791–97) 219
Daszkiewicz (Daszkowicz) Horbacki zob. Horbacki Daszkiewicz
Daszkowicz Ostafi ej sta Krzycz. (1502–03/04, 1505) 1175
Daweyko zob. Doweyko
Dąbrowa: Franciszek stol. (1733) 963
– Jan stol. zakroczymski 1713–17, mylnie Mścis. (1717) po 956
Dąbrowski (Dombrowski): Franciszek wojski (1691, nie objął) 1127
– Trojan Florian pcz. smol. 1714–49, mylnie Mścis. (1718) po 520
Dąbski z Dąbia Krzysztof pcz. (1681) 481
Dederka Jurij Wasilewicz sęd. gr. (1580) 725
Demblewicz Krzysztof Władysław miecz. (1684) 310
Denisowicz Mikołaj rotm. JKM, chor. (1675) 24
Deszpot Zenowicz zob. Zenowicz Deszpot
Dewic (Dewicz, Dewitz) Leon Antoni płk JKM, sęd. pogr. (1763–66) 770, 

hor. (1765–69) 172
Djakiewicz zob. Dyakiewicz
Długokański Ignacy struk. (1791) 1058
Dłuszcz Sobański zob. Sobański Dłuszcz
Dochtorowicz Andrzej stol. (1702) 945
Domeyko Tadeusz miecz. (1788–1803) 351, psęd. wilejski 1803, pkom. 1817–20
Dorohinicz (Dorokinicz) ze Świętołdycza (Światołdycza, Swientołdycza) 

Ludwik hor. Radom. (1669–74) 1194, pstoli (1676–1702) 652, rzekomy 
psta. (1701) po 614, † 1702

Dorohostajski Monwid Piotr Mikołajewicz h. Leliwa, klan min. 1597, wda 
(1600–05) 1070, smol. 1605, † 1604 (PSB V 335)

Dorożyński Felicjan miecz. (1766) 347
Doweyko (Daweyko) Władysław pstoli (1753) 691
Dowgiałło: Jakub hor. Radom.? (1777) 1212
– N. hor. Radom. (1772) 1211
Dowgiałło Urbanowicz Pilecki zob. Urbanowicz Pilecki Dowgiałło
Dowmont Siesicki zob. Siesicki Dowmont
Drowdzik Jan pstoli (1680–91) 658, † 1691
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Drucki Horski zob. Horski Drucki
Drucki Lubecki zob. Lubecki Drucki
Drucki Sokoliński zob. Sokoliński Drucki
Drzewicki Kazimierz cz. (1704) 67
Dubiaha Andrzej most. (1786) 372
Dubiaha Repohita (błędnie Reparyta Dubiaga i Dubiza) Piotr Michał (Piotr 

Bazyli?) ob. smol. 1733, most. (1739–50/54) 363
Dubrawski Józef stol. (1713) 952
Duszewski (Daszewski) Tomasz Kazimierz wojski (1660?–83) 1110
Dyakiewicz Jan rotm. smol., pstoli (1788–91) 713
Dydziński (Dydyński) h. Gozdawa: Jan? stol. (1779) 980
– Józef Stanisław stol. witeb. 1780, Mścis. (1781–92) 980
– Michał Kazimierz stol. (1789–93) 988
Dymler Jan wojski (1673) 1118
Dyrda: Stefan cz. (a. 1713) 74
– N. cz. (1776) 118
Działdowski Tomasz cz. (1760) 106, † 1760
Dziboni Jan rzekomy chor. (1720) po 31, stol. (1725–32) 961, on? chor. 

opoczyński 1736–42

Ejnarowicz zob. Eynarowicz
Epimachowicz Pietraszko (Piotr) sta Krzycz. (1503/04) 1176
Erdmann Jerzy stol. Krzycz. (1713) 1186
Eynarowicz Suryn zob. Suryn Eynarowicz
Eytmin Stanisław miecz. (1676) 305

Fergiss Ignacy pcz. (1788–1804) 553
Fiedziuszko Piotr h. Kolumny, wojski (1704–05) 1130
Filimonow zob. Filimonowicz 
Filimonowicz (Filimonow, Chilimowicz) Iwan rzekomy pkom (1591) po 563, 

pstoli (1601–06?) 628, † 1606
Filipowicz Michał Józef skar. (1697–98) 813, hor. rzecz. 1698–1722, sęd. gr. 

min. 1716–24
Frąckiewicz: Florian rzekomy sęd. z. (1736) po 784
– Samuel Izydor rzekomy stol. (1665) po 927
Frąckiewicz Markowski Florian Teofi l kraj. (1733, 1735–39) 241, sęd. gr. 

(1738–39) 756, wojski (1739–44) 1136, † 1744
Frąckiewicz Radzimiński h. Brodzic: Kazimierz Jan pkom. lidz. 1670, sta 

1682, wda (1688–89?) 1085, † 23 VIII 1694
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– Mikołaj sta (1613–21) 887, lidz. 1621, † 1629
– N. rzekomy pstoli (1713) po 675, zap. Paweł Jan, podstoli moz. 1672–1703
Frąckiewicz (Frączkiewicz) Suroż Jan Kazimierz kon. (1697?–1700?) 225, 

rzekomy łow. (1697) po 261, rzekomy kraj. (1698) po 235, wil. 1699–1712, 
sęd. gr. orsz. 1703, inst. WKsL 1711–13?

Furs Justynian (Justian) stol. (1789) 987
Fursewicz Żyrkiewicz zob. Żyrkiewicz Fursewicz

Galoff : Wilhelm pstoli (1727) 684
– Wilhelm (Tadeusz Wilhelm?) pstoli? (1770) 702
– Władysław pstoli (1753–56) 692, † 1766
Gawroński Mikołaj pcz. (1744) 536
Giedroyć: Antoni Szymon straż. (1730–49) 1021
– Dominik Michał straż. (1690–1728) 999
– Jan Marcin straż (1765–71) 1034
– Krzysztof Samuel cz. (1676–82) 43, wojski (1690–1705) 1126, † 1705
– Michał kraj. (1714) 239
– Mikołaj on? łow. witeb. 1694–1707, kraj. (1705–13) 238
– Samuel Kazimierz wojski (1666–87) 1112, on? niedoszły pis. z. (1669) 

451
– Stanisław cz. (1701) 64
– Tadeusz kraj. (1771) 250
Giedroyć Dowmont Marcin (Marceli) h. Poraj, sta wiłkom. 1589, wda (1617–21) 

1074, † 10 VII 1621 (UWKL I 3777)
Gimbutt Michał Antoni h. wł., hor. (1693–1713) 158, stol. (1713–19) 953
Gineyt Antoni skar. (1747) 853
Gintowt N. cz. (1735) 91
Glindzicz Andrzej Antoni straż. (1739–52) 1025, kraj. grodz. 1752, psta. 

1765, † 1782
Glinka Klemens ob. (1756–61) 393, pstoli (1761–65) 697, sęd. z. (1765–83?) 

786
Gliński Antoni cz. (1789–91) 131
Głębocki Jan pstoli (1718) 682
Głębocki Korsak zob. Korsak Głębocki
Głogowski Józef Tomasz (Tomasz Józef) miecz. (1729–35) 335, wojski buski 

1735–43, † 1760
Gnoiński (błędnie Gnieiński) Stanisław Kazimierz pstoli (1680–1700) 657, 

błędnie infl . 1680, rzekomy stol. (1699–1701) po 941, wojski (1700–19) 
1128, rzekomy pkom. (1700) po 572
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Godlewski: Andrzej pcz.? (1764) 545
– Antoni pcz. (1721–25) 524
– Benedykt pcz. (1786) 552
Gojdomowicz zob. Goydomowicz
Gołuchowski Abraham Konstanty h. Leliwa, stol. mielnicki 1677, rzekomy 

Mścis. (1669, 1679) po 930, podkoniuszy lit. 1687, † 1693
Gorski (błędnie Horski) Stefan sęd. gr. (1671–73) 739
Gosiewski Korwin: Michał stol. (1695–99) 938, † 21 VI 1699
– N. stol. (a/l. 1720) 959
Goydomowicz (Goydamowicz, błędnie Gojdmanowski) Antoni miecz. (1735–

48) 339, † 1748
Górski (Gurski, Gorski) h. Nałecz: Jan Kazimierz stol. (1690–94) 936
– Jerzy Michał stol.? (1696) 939
– Kazimierz pstoli (1660–62) 635, stol. (1662/3–1663) 927
– Mikołaj łow. (1696–1728) 261
– Mikołaj Jan (Jan Mikołaj) stol. parn. 1661, Mścis. (1666–68) 928, ciwun 

tw. 1668–76
– Stanisław Aleksander stol. (1668–86) 930
Grądzki Józef cz. (1789–91) 130, † 1791
Grodecki Sykstus ob. (1786–94) 400, telsz. 1794–1802
Grudziński: Kazimierz rzekomy stol. (1754) 968
– Marcin stol.? (1774) 975
– Teofi l Jan stol. (1725–53) 962
Gruszczyński Poray Stanisław h. Poraj, hor. Radom. (1699–1707) 1199

Hajko zob. Hayko
Halcewicz Pleskaczewski zob. Pleskaczewski Halcewicz 
Hałkowski Fiedor most. (1622) 356
Hamszej z Berezy h. Sulima: Jan stol. (1687) 934
– Kazimierz Władysław dworz. pok. JejKM, stol. (1651–52) 923, † po 1672
Haraburda h. Abdank: Hieronim Michał straż. (1690–95) 1001, niedoszły 

pcz. nowogr. 1691, skar. 1695, pis. gr. 1701–09, sur. gr. 1704–14, wojski 
1714, † 1716

– Janusz cz. (1676) 41
– Mikołaj Jerzy rzekomy pcz. (1669) po 474, był poł.
Harmanowicz Kasperowicz zob. Kasperowicz Harmanowicz
Hawrylewicz Konstanty rzekomy chor. (1738) po 31
Hawryłkiewicz Ancuta (Ancyta) Konstanty straż. (1691–94) 1002, rzekomy 

skar. (1693) po 810
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Hawryłowicz (Auryłowicz) Pirohowski: Bazyli ob. (1752–53) 392
– Gawryił rzekomy ob. (1709) po 383
– Hrehory Kazimierz ob.? (1733) 389, łow. (1735–56) 273
– Jan most. (1683–1704?) 358
– Jan most. (1704–39) 360
– Józef rzekomy ob. (1758) po 393
– Józef Antoni łow. (1754–88) 278
– Kazimierz ob.? (1768) 396
– Konstanty ob. (1743) 390
– Krzysztof rzekomy most. (1687) po 358
– Maciej most. (1739) 364
– Michał Stanisław ob. (1724) 387
– Piotr Leon rzekomy most. (1700) po 358, ob. (1699–1707) 381
– N. ob. (a/l. 1683) 375
Hayko (Hajko) h. Ogończyk: Kazimierz Stanisław łow. smol. 1642, sęd. gr. 

(1648) 735, psęd. (1653–68) 583, sęd. z. (1668–73) 781
– Tadeusz sęd. z. (1765–86) 787
Hleb Koszański zob. Koszański Hleb
Hlebowicz Jan Juriewicz h. Leliwa, marsz. hosp. 1516–42, nam. żyżmorski 

1519, sta (1527) 879, sta Radom. (1527) 1214, wda witeb. 1528, poł. 1532, 
wil. 1542–49, kancl. w. WKsL 1546, † 23 IV 1549 (PSB IX 541–542)

Hołobut Odrzechowski zob. Odrzechowski Hołobut
Hołowczyński (Rapałowski) h. Łabędź: Aleksander Jarosławowicz sta lidz. 

1602–13, klan żm. 1604, wda (błędnie 1614, 1615–17) 1073, † 12 V 1617 
(PSB IX 596–597)

– Konstanty Jarosławowicz klan (1611–20) 191, † 1620
Hołownia Stanisław h. wł., pstoli (1663–96) 637, † 28 III 1696
Hołyński h. Klamry: Aleksander struk. (1691–1710) 1054, rzekomy straż. 

(1695) po 1003, rzekomy kraj. (1695) po 235
– Antoni Ludwik pcz. (1720–40) 523
– Dawid pis. gr. (1634–43) 421
– Feliks rzekomy psęd. (1772) po 588
– Jakub pcz. (1687–1710) 486, † 1710
– Jakub miecz. (1717–37) 326, hor.? (1720–24) 162
– Jan stol. smol. 1707–13, psęd. (1713–44) 587
– Jan szamb. JKM, rzekomy chor. (koniec XVIII w.) po 33
– Jan rzekomy psęd. (1757–68) po 588, † 1800
– Jan pcz. (1768–70) 547, wójt (1767–72) 1170, wojski (1770–81) 1144, † 1817
– Jan Kazimierz stol. smol. 1707–13, Mścis. (1709–13) 950
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– Jan Michał hor. (1699–1727) 159, rzekomy chor. (1713) po 29, † 1727
– Jerzy kon. (1789–1804) 232
– Jerzy Kazimierz rzekomy cz. (1716) po 77
– Jerzy Kazimierz rzekomy wojski (1739) po 1138
– Jerzy Michał kon. (1709–17) 227, pcz. (1717–20) 519
– Jerzy Michał miecz. (1710–54) 320
– Józef Antoni Michał rzekomy pcz. (1754) po 539
– Józef Antoni Tadeusz psta. (1748–66) 625, wójt (1757–66) 1169, wojski 

(1762–70) 1140, † 1770
– Kazimierz pis. gr. (1716–18) 432
– Kazimierz pcz. (1758–65) 542, sęd. z. (1765–77?) 785
– Kazimierz Józef kon. (1710?–20) 228, pis. z. (1713–17) 456, wojski 

(1720–39) 1131
– Michał cz. (1714–16) 76
– Norbert rzekomy psęd. (koniec XVIII w.) po 588
– Stanisław straż. (1727–48) 1019, pcz. smol. 1748–65
– Stefan Kazimierz pcz. (1668–82) 474, pis. gr. (1685–92) 427, psta. (1693–

1703) 614, hor. (1693–1706) 157, † 1706
– Teodor struk. (1720–46) 1056, rzekomy pcz. (1730) po 529
– Teodor kraj. (1722–27) 240
Horbacki: Józef miecz. (1787) 349
– N. pis. gr. (1626) 419
Horbacki Daszkiewicz (Daszkowicz): Antoni pcz. (1748) 537
– Filip Nereusz kraj. (1787–93) 252
– Ignacy rzekomy kraj. (1788) po 252
– Józef miecz. (1787) 350
– Józef (Józef Franciszek?) kraj. (1748–91) 247, sęd. gr. (1765–86) 760
– Stanisław stol. (1787–1806) 985
Horbaczewski Andrzej ob. (1653) 374
Hordyna: Dominik ob. (1788) 405
– Rafał cz. (1788) 125
Hornowski Wincenty rzekomy pstoli (1689) po 665, był smol.
Horodeński (Horodyński) Michał wojski wil. 1724–48, hor. Radom. (1726) 

1204, pis. gr. wil. 1738–44, sęd. gr. 1744–48, sur. z. 1747, sęd. z. 1748–61
Horski Drucki Hrehory Jerzy h. wł., sta orsz. 1635–50, wda (1650–59) 1081 
Hrehorowicz Andrzej (Andriej) rzekomy hor. (ok. 1540) przed 137
Hruziewicz (Hruzewicz) Bazyli łow. NS 1718–61, mylnie Mścis. (1721) po 269
Hryniewicz Tomasz Jan pstoli (1774–92) 704, sęd. z. rzecz. 1792–93, skarb. 

1792–93
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Hrynkiewicz Franciszek pstoli (1790–92) 716
Hubka Bazyli straż. (1783) 1043
Hutorowicz: Andrzej skar. (1698–1705) 814
– Benedykt skar. (1783) 866
– Jan skar. (1790) 873
– Jan Antoni skar. (1723–30) 831
Hylzen (Hilzen) Józef Jerzy z Eklów h. wł., sta brasł. 1757, klan infl . 1760, 

wda min. 1767, Mścis. (1770–86) 1097, † 31 VIII 1786 (PSB X 131–132)

Ilinicz Jan Juriewicz h. Korczak, sta (1528–29) 880, Radom. (1528–29) 
1215

Illinicz (Ilinicz): Antoni Tadeusz (Ludwik) stol. (1712–47) 951, mylnie pstoli 
(1727) po 684, † 1753?

– Bazyli Konstanty hor. (1670–92) 149, pis. z. (1686, nie utrzymał się) 454, 
psta. (1690–92) 613, psęd. (1692–97) 586

– Ignacy Wincenty cz. (1768–75) 114
– Jan Józef Kajetan pis. gr. (1738–47) 438, stol. (1748) 966
– Jan Nepomucen rzekomy pcz. (1773–94) po 550
– Jerzy Józef pis. gr. (1767–88) 441
– Jerzy Kazimierz cz. (1713–23) 75, psta. (1718–24?) 618
– Karol łow. (1720–22) 269
– Karol Józef rzekomy cz. (1706–08) po 68
– Kazimierz miecz. (1721) 328
– Kazimierz rzekomy skar. (1727) po 832
– Kazimierz pstoli (1754–61) 696, sęd. pogr. (1755) 767, niedoszły sur. 

z. (1756) 1063, pis. gr. (1757) 440, stol. (1761–65) 969, † 1765
– Konstanty pis. z. (1737–41) 457
– Leon Antoni skar. (1718–48) 827, hor. (1726–48) 163, pis. gr. (1731? 

1733–41) 437
– Mikołaj pcz. (1770–72) 549, stol. (1772–78) 974
– Samuel Kazimierz skar. (1690–1713) 808, pis. z. (1713–33) 455
– Stanisław straż. (1761–67) 1031, † 1767
– N. pcz. (1735) 531
Ilski zob. Jelski
Ipatewicz Moskiewicz zob. Moskiewicz Ipatewicz
Iwanowski Władysław skar. (1720) 829
Iwaszkiewicz Jodkowicz Worłowski zob. Worłowski Iwaszkiewicz Jodkowicz
Iwicki Antoni h. Kuszaba, wojski (1736) 1135
Izmayłowicz Mikołaj rzekomy straż. (1771) po 1042
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Jagiełowski rzekomy psęd. (1687) po 585
Jakowicki Franciszek straż. (1717?) 1015
Jakowlewicz-Boharadź (Bohoradź, Bohorodko, Bohorodek) Wawrzyniec Hilary 

pcz. (1686–92/93) 483
Janowicz Siewlewicz zob. Siewlewicz Janowicz
Janulewicz Józef pstoli (1792) 718
Januszewski h. Pobóg: Michał cz. (1783–88) 123, † 1791
– Tadeusz wojski (1790–94) 1149
Jarocki: Marcin cz. (1746) 99
– Władysław wojski (w/po 1771) 1145
Jasieniecki Woyna zob. Woyna Jasieniecki
Jasiński hor. (a/l. 1690) 155
Jelec: Franciszek Antoni skar. (1740–69) 847
– Michał skar. (1778) 865
Jeleński Dadzibóg Antoni h. Korczak odm., pcz. (a/l. 1690) 489, moz. 1690, 

rzekomy stol. (1693–1706) po 937, † 8 III 1746
Jelski (błędnie Ilski) Krzysztof sęd. gr. lidz. 1627–29, stol. (1644–50) 922, 

sekr. JKM
Jenicz Skumin Aleksander miecz. (1721–23) 329
Jerlicz Jerzy miecz. (1754) 344
Jeśman: Karol pcz. (1689) 488
– Konstanty Albrycht pstoli (1683–86) 660
– Stanisław pcz. (1715–27) 518
Jewlewicz zob. Siewlewicz
Jeziernicki (Jeziornicki) z Milewa: Kazimierz pstoli (1687–1712) 662
– Mikołaj pstoli? (1697) 668
Jodkowicz Iwaszkiewicz Worłowski zob. Worłowski Iwaszkiewicz Jodkowicz
Jodkowski Jan Piotr stol. (1652–61) 924, † 1661
Juraha Piotr Teodor miecz. (1679) 306
Juriewicz Marcin pis. gr. (1579–80) 411
Juriewicz Radko (Riadko) hor. Radom. (1560–69?) 1187

Kamieniecki Aleksander rzekomy sta (1636) po 890
Kamieniecki Kazimierz zob. Kamieński
Kamieński (Kamiński, Kamięski, błędnie Kamieniecki) h. Ślepowron: Alek-

sander pis. z. (1596–1616) 445, sęd. z. (1616–43) 778, rzekomy pis. gr. 
(1614) po 417, rzekomy sęd. gr. (1623) po 730, † 1644

– Antoni pcz. (1717–29) 520
– Jan psta. (1625–28) 604
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– Jan rzekomy chor. (1634) po 21, pcz. (1635–43) 460, klan (1643–44) 198, 
† 1644

– Jan rzekomy cz. (1763–65) po 109
– Jan Dadzibóg skar. nowogr. 1699–1715, rzekomy wojski (1706) po 1130
– Kazimierz rzekomy klan (1719–52) po 208, pis. gr. (1730) 434
– Kazimierz pcz. (1757–60) 540
– Kazimierz Maciej (Antoni) sęd. gr. (1732–33) 754, rzekomy sęd. z. (1733) 

po 784
– Krzysztof pcz. (1643–45) 461, † 1645?
– Michał rzekomy pkom. (1725–27) po 573
– Michał Jan cz. (1683–88) 48, wojski (1688–1701) 1123, pis. gr. (1693–1700) 

428, pkom. (1699–1704) 572, klan (1703–15) 207, † 1715
– Mikołaj rzekomy wojski (1700) po 1127
– Mikołaj rzekomy cz. (1763) po 109
– Paweł Eliasz cz. (1690–1725) 53
– Szymon wojski (1581–89) 1100, marsz. (1589–91) 293
– Wiktory cz. (1749–56?) 102
– Władysław rzekomy cz. (1737–54) po 92
– Włodzimierz (Włodymier) wojski (1589–96) 1101, chor. (1596–1602) 19
– Włodzimierz Dadzibóg (Bohdan) dworz. pok. JKM, hor. (1642–49) 144, 

chor. (1647–67) 22, sta (1656?–58) 896, pkom. (1668–76) 569, † 1676
Kapusta Tymofi ej h. wł., nam. czerkaski 1511, rzekomy sta Krzycz. (1511) po 1178
Karaczewski Wołk zob. Wołk Karaczewski
Karaczon Stanisław h. Jastrzębiec, dworz. hosp., pstoli (1590–95) 627
Karski Stanisław stol. (1688) 935
Karyjacki zob. Kiryacki
Kasperowicz Harmanowicz Jan Bazyli straż. smol. 1705, mylnie Mścis. (1716) 

po 1013 i (1717) po 1015, sęd. gr. (1713–16) 748, sur. gr. (1716) 1060, 
struk. (1717–32) 1055

Kasporowicz Stanisław psęd. (1566–78) 577
Kasza? (Kaysza) Jan kraj. (1790) 255
Kasza Rzeczycki Paweł rzekomy łow. (1609) po 253, łow. (1663–76) 259
Kaszyc h. Radwan odm.: Józef kraj. (1748–77) 246
– Kazimierz rzekomy kraj. (1779) po 250
Kaysza zob. Kasza
Kiełpsz Stanisław psta. (1605–12?) 600 i (1614) 601, pis. gr. (1612–14) 417, 

hor. (1614) 141, † 1615
Kierdej (Kirdej) Wasyl pis. zamkowy Radom. (1579) 1220, pis. gr. Mścis. 

(1579) 410
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Kiergacki zob. Kiryacki
Kiersnowski Stanisław straż. (1730) 1020
Kirdej zob. Kierdej
Kirkor h. wł.: Ignacy rzekomy pkom. (1769) po 576
– Jan Józef pcz. (1700–19) 497
– Jan Józef łow. (1731–40) 271 
– Jan Józef łow. poł. 1737–48, płk 1748, pkom. (1765–66?) 575
– Jan Kazimierz (Kazimierz Jan) cz. (1686–1710) 51, † 30? V 1710
– Piotr Eustachy łow. (1704–27) 265, mylnie? wołk. 1713–14
– Tadeusz rzekomy pkom. (1769) po 576
Kiryacki (Kyriacki, Karyjacki, błędnie Kiergacki): Kazimierz Piotr bud. 

(1735–38) 9, cz. (1738–47) 94
– Stanisław rzekomy cz. (1740) po 96
Kisiel: Antoni Jan hor. (1748) 169
– Jan ob. (1781–86) 397, wojski mniejszy czernih. 1786–91
– Józef skar.? (1788) 869
– Szymon skar.? (1788) 870
Kisiel Zahorański Antoni Jan hor. (1748) 169
Kiszka h. Dąbrowa: Krzysztof cz. WKsL 1632, wda (1636–39) 1077, witeb. 

1639, † 1646 (PSB XII 510–511)
– Mikołaj wda dorp. 1617, sta wiłkom. 1621–33 i 1637–44, wda Mścisł. 

(1626/27–36) 1076, sta wołk. 1633–37, klan tr. 1636–40, pskar. w. lit. 1640, 
† 31 III 1644 (PSB XII 513–514)

Kleczkowski straż. (1767) 1037
Kmita Marcin straż. (1788–93) 1046
Kobrowski Bokiej zob. Bokiej Kobrowski
Kobyliński: Jerzy ob. (1783–90) 399
– Józef pstoli (1786–93) 706
– Piotr ob. (1767–78) 395
Kociełł (Kocioł, błędnie Kozioł) h. Pelikan: Bazyli hor. Krzycz. (1648–57) 

1171, wojski Mścis. (1657–65) 1107
– Benedykt sęd. gr.? (1700) 744, bud. (1700/1–24) 4
– Bohdan skar. (1635–45) 789
– Dominik pcz. (1781) 551
– Gabriel wojski (1724) 1133
– Harasim rzekomy pstoli (1596) po 627, stol. (1596) 912
– Hieronim rotm. smol., rzekomy pis. gr. (1654) po 424
– Jan rzekomy bud. (1754) po 14
– Kazimierz pcz. (1770) 548
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– Konstanty bud. (1690–1708) 2, sęd. gr. (1700–08) 745, † 1708
– Krzysztof Melchior pcz. (1704–32) 503
– Leon Michał pcz. (1688–99) 487, straż. żm. 1699, † w/po 1710
– Marcin (Marcjan) [Józef?] bud. (1676-a/l. 85) 1
– Michał rzekomy bud. (1765–72) po 14
– Michał Bogusław chor. parn. 1697, pstoli osz. 1698, sta (1703–16) 900, 

wójt (1703–16) 1165, † 1716
– Michał Kazimierz pkom. oszm. 1683, klan witeb. 1687, płk generalny WKsL 

1698, sta (1700–03) 899, wójt (1700?–03?) 1164, klan tr. 1700, wda 1703, 
pskar. w. WKsL 1710, † 6 X 1722 (PSB XIII  223–225)

– Mikołaj pis. gr. (1650–58) 424
Kołłątaj h. Kotwica odm.: Antoni Andrzej pstoli (1750–72) 690
– Jakub stol. (1719–32) 958
Komar h. wł.: Kazimierz cz. (1679–89) 44
– N. straż. (a/l. 1791) 1050
Komnacki (Kownacki?) Teodor pstoli (1713) 677
Komorowski Konstanty pcz. (1705–27) 508
Konstantynowicz Pohoży (Pohozow) Augustyn most. min. 1671, pis. gr. 

(1674–85) 426, pis. z. (1685–1707) 453
Kontrym Jan hor. (1786–93) 177, pcz.? (1790–91) 557
Kopeć: Paweł Andrejewicz psta. (1590) 597, pis. gr. (1594) 415, pstoli 

(1606–16) 629, pis. z. (1616–19) 446, † 1620
– Sylwester Dadzibóg, sęd. gr. (1628–37) 731
– Władysław K. miecz. (1672–96?) 302
Koreywo (Koreywa, Korewa): Samuel Kazimierz cz. oszm. 1698–1701, rze-

komy Mścis. (1702) po 64, wojski tr. 1702–10
– Walerian Wincenty skar. (1758–61) 859
Korolko z Bobrowa Franciszek straż. (1722–31) 1017
Korowicki (Kurowicki) Franciszek h. Prus III, pcz. drohicki 1703–23, chor. 

(1710–27) 28
Korsak Michał h. wł., wojski (1685–94) 1121, † 1694
Korsak Piotr łow.? (1714) 267
Korsak Głębocki Józef h. wł., dworz. pok. JKM, sta (1630–42) 890, wójt 

(1634–43) 1154, wda (1639–43) 1078, † 1643 (PSB XIV 108)
Korsak Sowicz h. Lis: Adam hor. (a. 1700) 160
– Aleksander Michał pstoli parn. 1658, wojski (1669–84) 1114, pkom. nowogr. 

1684, † 14 IV 1686
Kosiński Stanisław skar. (1711–26) 824, rzekomy stol. (1720) po 958
Kossakowski Jan Eustachy h. Korwin, klan (1646–50) 200
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Kostrowicki (z Kostrowicz Kostro) h. Bajbuza: Ignacy pcz. (1704–05) 506
– Jan rzekomy skar. (1681) po 798
– Jan Rafał straż. (1670–91) 994, pis. gr. min. 1673–88, psęd. 1691, † 1695
– Józef pcz. (1726–29) 528 
– Kazimierz skar. (1676–1701) 796
– Konstanty cz. (1685) 50
– Michał dworz. JKM, miecz. (1680) 307
– Michał Jan cz. min. 1700–12, rzekomy pcz. (1700) po 498
– Stefan skar. (1663–75) 791
– Władysław pstoli (1713–29) 676
Koszański Hleb: Adam pcz. (1659–60) 465
– Jakub rzekomy miecz. (1755) 345
– Jerzy Marcjan pcz. (1660–64) 466
– Michał kon. (1690–1718) 224
Koszka Stanisław stol. (1723) 960
Kościa Zbirohowski Wojciech h. Leliwa, hor. Radom. (1744–45) 1207
Kościuszko Walużynicz zob. Walużynicz Kościuszko 
Kowelski Sanguszko zob. Sanguszko Kowelski
Kozaryn Okulicz zob. Okulicz Kozaryn
Kozielecki: Jan miecz. (1636) 295
– Jan wojski (1658–66) 1109
Kozieł Poklewski Jan h. wł., skar. (1733) 839
Kożuchowski Mikołaj Benedykt cz. (1688–94) 52
Krajewski Kazimierz Władysław pcz. (1667) 473
Krasiński Tomasz h. Korwin, cz. (1681–83) 46, stol. ciechanowski już 1689
Kraskowski Aleksander Jan skar. (1669–87) 794
Krukowski Korwin: Aleksander Józef skar. (1669–85) 793, wojski brz. 1686–92
– Bazyli Krzysztof skar. (1666–71) 792, pstoli moz. 1677, psta. up. 1677–86, 

stol. pin. 1690–1700, wojski up. 1691 (nie objął), stol. up. 1697–1708, † 1708
– Jan skar. (1685–1701) 799
– Józef Filip? skar. (1721–41) 830
– Mikołaj Wincenty skar. (1673–78) 795
– Stanisław skar. (1690–1700) 809
– Władysław stol. (1787) 984
– Zachariasz skar. (1646–54) 790
Kryski Lachowski zob. Lachowski Kryski
Krzywkowski (błędnie Krzyszkowski): Stanisław Szymon straż. (1697–1717) 

1004
– Tadeusz rzekomy straż. (a/l. 1771) po 1042
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Krzywopisza (Krzywopisz): Bogusław most. (1720–52) 361
– Dominik rzekomy most. (1763) po 366
Kuczborski Chryzostom h. Ogończyk, stol. dorp. 1676, dobrzyński 1690–1703, 

rzekomy Mścis. (1692) po 937
Kuczewski Józef kon. (1790–96) 234
Kułak Okołow (Około): Aleksander miecz. (1686–1710) 311
– Jan pis. gr. (1665–72) 425
– Jerzy miecz. (1720–21) 327
– Mikołaj rzekomy miecz. (1724) po 329
– Samuel Antoni (Antoni Samuel) miecz. (1704–20) 317
Kuncewicz Samuel h. Łabędź, miecz. (1681–95) 309, † 15 II 1695
Kurek Antoni straż. (1760) 1030
Kurowicki zob. Korowicki
Kurowski Florian łow. (1765) 282
Kwetko Tadeusz straż. (1788–90) 1044
Kyriacki zob. Kiryacki

Lachowski Dominik pstoli? (między 1773 a 1775) 703
Lachowski (Zlachowski) Kryski Jan pstoli (a. 1731–39) 685
Ladziński Józef Jan łow. (1661–65) 257, pstoli (1669–88) 643, piw. WKsL 

1685 (1689), † ok. 1701
Lasocki Zygmunt cz. (1750) 103
Ledóchowski (Leduchowski) h. Szaława: Mikołaj stol. (1717–47) 957
– N. pstoli (1733) 687
Legiewicz zob. Lengiewicz
Lehndorff  (Lendorf, Lindorf) Jan Kazimierz h. wł., pstoli infl . 1681, wojski 

(1688–99) 1124, stol. (1699–1712) 941 i błędnie (1800) po 993, chor. 
(1712–32) 29, sta. (1716–30) 903, † 1732

Lenartowicz Michał cz. (1691) 56
Lendorf zob. Lehndorff 
Lengiewicz (Lingiewicz, Legiewicz) Kazimierz Jan pcz. (1701–10) 501
Leśniewski Stanisław łow. (1784) 285
Leśniowski Stanisław miecz. (1709–10) 318
Lewkowski Daniel pstoli (1714–16) 679
Lewkowski Walewski Bazyli skar. (1754) 858, † 1762
Lindorf zob. Lehndorff 
Lingiewicz zob. Lengiewicz
Liniewski Gabriel miecz. (1728) 333
Lipiński Paweł straż. (1790) 1049
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Lipski Grabia Jan cz. (1792) 134
Lisowski skar. (a. 1747) 854
Lityński h. Sas: Józef Feliks cz. (koniec XVIII w.) 136, †1801
– Stanisław Bazyli skar. (1733) 843
Lubecki Drucki h. wł.: Bohdan Kazimierz stol. orsz. 1699–1704, mylnie 

Mścis. (1699) po 940
– Mikołaj stol. (1668) 929

Łaniewski Wołk zob. Wołk Łaniewski
Łazar (Łazarowicz) Hrehory pis. gr. (1591) 413 i (1595–1607) 416
Łazarowicz (Łazarewicz): Stanisław skar. (1732) 838
– Tomasz skar. (1707–17) 822, sęd. gr. rzecz. 1714–17
Łazowy h. Lubicz: Samuel Kazimierz cz. grodz. 1709, sęd. gr. 1709, wojski 

1716–30, klan (1730–38) 210
– Tomasz Władysław pcz. (1671–92) 476, sęd. gr. grodz. 1690–98, wojski 

1692–1701, † a. 1706 
Łopaciński h. Lubicz: Bernard Mikołaj Tadeusz kraj. (1739–40) 244, pcz. 

(1740–44) 533, wojski (1744–50) 1137, inst. WKsL 1750, sta (1757–66) 
908, † 4 I 1778 (PSB XVIII 400–402)

– Fedor, rzekomy psęd. (1590) po 578
– Ignacy Błażej Stanisław sur. z. (1746–61) 1062, sęd. gr. brasł. 1752, hor. 

Radom. (1759–76) 1210, † 16 XII 1776 (PSB XVIII 396–397)
– Jan Nikodem rzekomy chor. (1764) po 31, sta (1767–1810) 909, † 13 X 1810
– Jan Tadeusz rzekomy wójt (1766–1772) po 1169
– Józef rzekomy sta (1790–91) po 909
– Leon Jan rzekomy miecz. (a/l. 1683) po 309 i (a. 1732) po 336, most. (1732) 

362, † 14 XII 1732
– Mateusz Eustachy January miecz. (1776–89) 349, † 18 III 1789
– Stanisław sęd. gr.? (1783) 765, pcz. up. 1788, chor. 1814
Łucki Antoni łow. (1749–54) 276
Łucznik Wasyl (Waśko) Romanowicz wójt (1592–95) 1153
Łukaszewicz Jakub bud. (1726–35?) 7
Łukomski Frydrych (Fiedor) h. wł., pkom. orsz. 1600, klan (1610–11) 190, 

† 1611
Łuszczewski Maciej h. Nałęcz cz. (1782) 122
Łuszczyk: Benedykt Bogusław pcz. (1686–88) 484, wojski poł. 1688, † 2 II 

1707
– Mikołaj pcz. (1732) 530
– Mikołaj Michał pcz. (1670–74) 475
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Łyszczyński h. Korczak: Antoni pstoli (1790–96) 714
– Piotr cz. (w końcu XVIII w.) 135

Mackiewicz h. Lubicz: Jan pcz. (a/l. 1793) 560
– Krzysztof pcz. (1715–25) 517
– Michał miecz. (1768–81) 348
– Michał stol. (1786–88) 983
– Szymon łow. (1789) 288
– Tadeusz ob. (1789–1800) 406
Madaleński (Madaliński, Madalański, Medelański) Jakub Karol h. Larysza, 

wojski (1615–35) 1105, † 1638
Makowiecki: Feliks Kasper (Gaspar, Kasper Feliks) rzekomy miecz. (1764) 

po 346, pstoli (1765–72) 701, sęd. gr. (1770–72) 764
– Szymon (Symon) miecz. (1754–74) 343, † 1776
Malawski h. Pobóg: Jerzy wojski (1723) 1132
– Kazimierz Stanisław hor. (1692–93) 156
– Leon wojski (1792) 1150
– Stanisław Michał rotm. JKM, hor. (1672–83) 150, wojski (1686–1706) 1122, 

niedoszły nowogr. 1691, niedoszły psęd. 1693, hor. 1697–98
Malicki (Maliecki): Jan Stanisław hor. Radom. (1634–58) 1191
– Mikołaj Tymofi ejewicz stol. (1602–08) 914
Malinowski Antoni bud. (1739–48) 11
Maliszewski Michał pstoli (1678–1716) 656
Manteuff el-Sey (Szoege) Gedeon (Gideon) h. wł., pstoli (1688–1705) 663
Marcinowicz Stanisław psta. (1564) 592
Markiewicz Woroniecki Stefan sęd. gr. (1666–68) 738, psęd. (1668–77) 584, 

sęd. z. (1677–90) 782, † 1690
Markowicz: Jan Hieronim wojski (1700–10) 1129
– Ludwik rzekomy wojski (1723) po 1132
Markowski Frąckiewicz zob. Frąckiewicz Markowski
Masalski zob. Massalski
Maskiewicz Jan cz. (1748) 101
Maskiewicz (Maskowicz) Taran Murza (Andrzej?) zob. Taran (Andrzej?) 

Murza Maskiewicz
Massalski (Masalski) h. wł.: Jarosz pis. z. (1589–93) 444
– Józef cz. (1730) 87
– Michał Józef pis. w. WKsL 1726, sta grodz. 1727–50, wójt 1736–51?, 

wda (1737–42) 1093, klan tr. 1742, het. polny lit. 1744, klan wil. 1744, 
het. w. 1762, † 11 II 1768 (PSB XX 141–143)
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Matkiewicz Faustyn pcz. (1792–93) 558
Matuszewicz (Matuszewic): Józef Antoni hor. Radom. (1732) 1205
– Stanisław hor. Radom. (1735) 1206
Mężyński (Mężeński, błędnie Męciński i Melżyński) h. Kościesza: Antoni 

pstoli (w/po 1761) 698
– Józef pstoli (1761) 699
– Kazimierz (Kazimierz Tadeusz?) sęd. gr. (1749–61) 758, stol. (1750–61) 

967, † 1761
– Tadeusz Stanisław sęd. gr. (1765–67) 759, psta. (1767–78) 626
– Władysław rzekomy pis. gr. (1675) po 426
– Władysław skar. wołk. 1719–24, pis. gr. (1719–28) 433 i (1730) 435
Micewicz Kazimierz Jan pcz. (1698–1715) 494
Michałowski: Joachim łow. (1813) 292
– Samuel łow. (1753–60/61) 277
– Samuel Antoni łow. (1713) 266
Mickiewicz Daniel hor. (a/l. 1706) 161
Mickiewicz Rymwid (Rymwidowicz) zob. Rymwid Mickiewicz
Micuta Adam miecz. wołk. 1700, Mścis. (1711–14) 321, grodz. 1714–20
Mieleszko Iwan (Jan, Joan) Eliasz h. Korczak, pkom. moz. 1589, psta słonim. 

1589–99, wojski 1589, marsz. 1602, klan (1605–10) 189, brz. 1610, † 13 
V 1622 (PSB XX 769–770)

Mierzejewski Józef Jan? skar. (1791–93) 874
Mikosza Adam cz. orsz. 1746, hor. Radom. (1746–55) 1208, wojski WKsL 

(1755), † 1765
Mikulicz Semen sęd. zamkowy (1559) 724
Mikulicz Radecki zob. Radecki Mikulicz
Miładowski Jan cz. (1654) 36
Miłeyko (Mileyko) Józef most. (1788–91) 373
Miłkowski zob. Mystkowski
Mineyko Maciej kraj. (1705) 237
Mingayłło Józef ob. (1787–88) 401
Mirski h. Białynia odm.: Kazimierz Józef kpt. JKM, stol. nowogr. 1701, 

miecz. (1714–17) 323
– Tomasz Benedykt miecz. (1726–41) 330
Misiewicz Bazyli cz. (1767) 113
Mitkowski zob. Mystkowski
Młodecki (Mołodecki) Krzysztof cz. (1691–96) 55
Mogiński (Mokgiński) Jurij (Jerzy) psęd. (1578–95) 578
Mokrzycki Bogusław wojski (1736) 1134
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Monko Tomaszewicz zob. Tomaszewicz Monko
Monwid Dorohostajski zob. Dorohostajski Monwid
Mordas Bykowski Konstanty Kazimierz rotm. JKM, kon. żm. 1659, wojski 

(1666–69) 1113, † 1669
Morentzy Jan rzekomy cz. (1690) po 54
Mosiewicz Aleksander Jan h. Topacz odm., pis. gr. lidz. 1667, pis. z. 1670–83?, 

ciwun szawd. 1676, chor. lidz. 1683, pwoj. wil. 1682–89, marsz. lidz. 1684, 
wda (1689–97) 1086, † 12 III 1697 (PSB XXII 38–40)

Moska (?) Maciej psta. (1599) 599
Moskiewicz: Onufry straż. (1775) 1041, cz.? (1779–81) 121
– Piotr pis. zamkowy (1555) 408
– Tadeusz kraj.? (1790) 254
Moskiewicz Ipatewicz (Jewpatewicz) h. Trach: Andrzej rotm. JKM, pstoli 

(1666) 640
– Andrzej skar. (1700–30) 816, psęd. (1713–17) 588
– Antoni cz. (1757–64) 105
– Franciszek rzekomy kraj. (1747) po 243
– Franciszek struk. (1748–60) 1057
– Jan cz. (1710–48) 71
– Jan rzekomy kraj. (1748) po 245, miecz. (1748–60) 342
– Karol skar. (1737) 846, † 1737
– Kazimierz Michał kraj. (1681–1701) 235
– Michał (Michał Kazimierz?) kraj. smol. 1700, Mścis. (1704–32) 236
– Mikołaj rzekomy kraj. (1724–26) po 240
– N. pcz. (II poł. XVIII w). 561
– Onufry cz.? (1779–81) 121
– Paweł wojski (1657–64) 1108
– Paweł pstoli (a/l. 1678) 653
– Paweł Stanisław cz. (1691–1705) 57, † 1705
– Stefan Kazimierz rotm. JKM, pstoli (1669–73/4) 645, † 1673/4
– Szymon most. (1704–13) 359, hor. Radom. (1709) 1200
Moskiewicz Wołk rzekomy pis. z. (1692) po 454
Mścisławski Fiedor h. wł., sta (nam.) Radom. (1525) 1213
Munko Tomaszewicz zob. Tomaszewicz Monko
Murza Maskiewicz zob. Taran
Murzynowski Franciszek Kazimierz stol. (1733) 964
Mysłowski: Antoni skar. (1715) 826
– Kazimierz skar. (1760) 860
Mystkowski (Miłkowski vel Mitkowski) Piotr stol. (1713–21) 954
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Narbut Stanisław Mikołajewicz h. Trąby, pkom. słonim. 1565, psta. oszm. 
1579–82, sta oszm. 1582–95, wda (1595–96) 1068, † 1596

Naruszewicz Stanisław h. Wadwicz, sprawca sta grodz. 1563, ciwun wil. 
1564–89, klan (1582–88) 186, smol. 1588, † 1589 (PSB XXII 572–573)

Neronowicz Szpillowski zob. Szpillowski Nieronowicz
Neysztat (von Neustadten, Nejsztat, Neysztad) Jan płk JKM, cz. (1676–1701) 

42, † 1701
Niedzielski N. stol. (a/l. między 1773 a 1775) 977
Niedźwiedzki Bal zob. Bal Niedźwiedzki
Niemirowicz Jerzy h. Jastrzębiec, sta Krzycz. (1511–14) 1179, dzier. dowgowski 

1518, luboszański 1520, marsz. hosp. 1523, + 1533
Niemirowicz Szczytt zob. Szczytt Niemirowicz
Niepokoyczycki Michał Dominik cz. (1703–19) 66, latyczowski 1705
Nieronowicz Szpillowski zob. Szpillowski Nieronowicz
Niesiołowski Kazimierz Ignacy h. Korzbok, pstoli przemyski 1718, wojski 

nowogr. 1734–38, wda (1735) 1091, klan smol. 1738–52, † 1752 (PSB 
XXIII 55–56)

Niewiarowicz Józef miecz. (1790–93) 354, łow. zawilejski 1793
NN. sta Krzycz. (1495–1500) 1173
Nowodworski Samuel rzekomy pcz. (1682) po 481, był min.

Obniski Fabian h. Jastrzębiec, skar. (1681) 798
Odrzechowski Hołobut Stanisław Franciszek cz. (1679) 45, latyczowski już 

1694
Odyniec Michał hor. (1682) 152, Radom. (1687–91) 1195, † 1691
Ogiński h. wł.: Hrehory Antoni wójt (1682) 1162, cz. WKsL 1684, chor. w. 

1687, sta żm. 1698, het. polny WKsL 1703, rzekomy sta (1706) po 900 
i wójt (1706) po 1165, het. w. WKsL 1709, † 17 X 1709 (PSB XXIII 
603–607)

– Jan klan (1633–39) 196, † 1639/40 (PSB XXIII 611–613) 
– Jan Jacek Stefan chor. wołk. 1650, marsz. 1657, pwoj. wil. 1661–65, pis. polny 

WKsL 1669, sta (1672–82) 897, wda (1672–82) 1083, wójt (1672–82) 1161, 
wda poł. 1682, het. polny WKsL 1683, † 24 II 1684 (PSB XXIII 613–614)

– Kazimierz rzekomy sta (1717–18) po 903 i wójt (1717–18) po 1165
– Leon Kazimierz sta (1682–1700) 898, pstoli WKsL 1690, wójt (1700) 1163, 

† 10 IX 1700 (PSB XXIII 617–618)
– Marcjan Antoni klan (1701?–03) 206
– Stanisław Jerzy klan (1738–40) 211, witeb. 1740, † 14 VI 1748 (PSB XXIII 

637–638)
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– Szymon Karol pkom. witeb. 1649–94, miecz. WKsL 1679, wda (1686/7–88) 
1084, † 3 VII 1694 (PSB XXIII 638–639)

Ojrzyński zob. Oyrzyński
Okołow Kułak zob. Kułak Okołow
Okulicz Kozaryn: Ludwik Antoni chor. parn. 1696, rzekomy Mścis. (1696-

a. 1711) po 27 
– Stefan Szymon wojski (a/l. 1751), 1139
Olczykiewicz: Jakub rzekomy cz. (1680) po 45
– Jan skar. (1728) 833
Olechnowicz: Aleksander cz. (1777) 119
– Mikołaj łow. (1789–91) 289
Olesza: Iwan Aleksandrowicz pis. z. (1566–89) 443, † 1589
– Jan stol. (1604) 915
Olszowski Ignacy Łukasz pcz. (1709) 512, kruszwicki 1710?, † ok. 1741
Olszyński Wojciech h. Pniejnia, cz. (1772) 115
Omieciński (błędnie Omiński) Stanisław cz. (1717?, I poł. XVIII w.) 78
Opleczujew Sutocki zob. Sutocki Opleczujew
Osmołowski: Hrehory most. (1764–80) 368
– Józef mylnie pkom. (1705) po 586
Ostreyko: Aleksander Konstanty pcz. rzecz. 1668, wojski (1670–91) 1116, 

† 1691
– Józef rzekomy pstoli (1775) po 704
– Stanisław pstoli (1788–96) 708
Ostreyko Orzeszko: Antoni pstoli (1731–80) 686
– Benedykt Mikołaj (Benedykt Franciszek) pstoli (1701–33) 671
Oszuszkin Waśko (Wasyl) sta Krzycz. (1508–09) 1178
Ościk (Ostyk) Jurij (Jerzy) Juriewicz h. Trąby, sta brasł. 1558, wda (1566–78) 

1065, smol. 1578, † 1579 (PSB XXIV 612–614)
Oyrzyński (Ojrzyński, błędnie Orżyński) Jan miecz. (1652) 299
Oziembłowski Mikołaj skar.? (1678) 797

Pac h. Gozdawa: Krzysztof Konstanty sta kow. 1708–25, pis. w. WKsL 1709?, 
klan poł. 1717, 1724–25, mylnie Mścis. (1717) po 208, † 1725 (PSB XXIV 
717–718)

– Paweł Mikołajewicz, klan witeb. 1566, sta. wiłkom. 1569–89, Mścis. 
(1578–92) 885, wda (1579–93) 1066, klan wil. 1593, † 1595 (PSB XXIV 
741–743)

– Piotr sta (1592–1613) 886, chor. nadw. WKsL 1613, klan (1633, nie objął) 
195, pskar. nadw. WKsL 1635, wda tr. 1640, † VII 1642 (PSB XXIV 743–744)
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Parczewski (Parcewski) h. Nałęcz: Antoni cz. (1706–16?) 69
– Antoni Józef cz. (1700, 1713–33) 63, sęd. gr. (1716–19) 749, łow. (1729–33) 

270, sęd. gr. (1730–31) 752, psta. (1732–34?) 622, † 1733 lub 1734
– Franciszek A. ob. (1750) 391, sur. z. (1759–63) 1064
– Jakub cz. (1700–09) 62, † 1709
– Józef Antoni straż. (1699–1713) 1005, pkom. parn. 1713–15
– Wawrzyniec rzekomy pcz. (1700) po 495
Parczyński zob. Porczyński
Parzanowski zob. Pasztanowski
Paszkowski: Dominik straż. (1702–03? 1708?) 1008
– Jan pstoli (1681) 659
– Karol Kazimierz pcz. (1671–1704/5) 477, rzekomy pstoli (1699) po 668, 

† 1704/5
– Konstanty Michał pstoli (1676–90) 651, † 16 lub 28 V 1690
Pasztanowski (błędnie Parzanowski) Jerzy Kazimierz hor. (1672–1717) 151
Pawłowicz Josif pis. zamkowy (1557) 409
Pawłowski Jan straż. (1771) 1040
Perchowicz Władysław miecz. (1691) 312
Petrażycki zob. Petryżycki
Petrusewicz Michał bud. (1791) 15
Petryżycki (Pietrażycki, Petrażycki) h. Pielesz: Antoni skar. (1730) 834
– Bazyli bud. (1726) 8
– Józef Michał łow. smol. 1688, skar. (1689–1705) 805
– Michał Jan skar. orsz. 1656, sęd. gr. (1683–87) 742, † 1687
– Mikołaj Kazimierz miecz. (1668–1703?) 301
– Samuel Stanisław skar. orsz. 1656, sęd. gr. (1677–79?) 741, pis. z. (1683) 

452, † 1683
Pezarski (Peżarski) Bogusław h. Pomian, skar. łomżyński, Mścis. (1787) 867, 

†11 V 1798
Piasecki Aleksander cz. (1682) 47
Pieczkowski Michał skar. (1736) 845
Pielecki zob. Urbanowicz Pilecki Dowgiałło
Pienicki (błędnie Pinicki i Piwnicki): Marcjan (Marcin) Piotr pstoli (1702–03) 

672
– Michał pstoli (1669–76) 644, rzekomy pcz. (1676) po 478
Pierczyński zob. Porczyński
Pierzchała Daniszewicz zob. Daniszewicz Pierzchała 
Pietrażycki zob. Petryżycki
Pilecki Dowgiałło Urbanowicz zob. Urbanowicz Pilecki Dowgiałło
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Piotrowicz Florian kraj. (1786) 251
Piotrowicz z Furs[a] Michał wojski (1683–86) 1120
Piotrowski: Benedykt skar. (1798) 877
– Felicjan kon. (1790) 233
– Hieronim pcz. (1701) 502
– Stanisław miecz. (1697) 313
Piotrowski z Trojan Piotrowa h. Junosza: Andrzej cz.? (1727) 85
– Michał Aleksander skar. orsz. 1720–39, straż. 1723–25, błędnie Mścis. 

(1729) po 1019
– Stanisław Hrehory (Hrehory Stanisław) stol. nowogr. 1631, sta (1645–47) 

892, wójt (1645–47) 1156, † 1647
Pirogowski Gawryił zob. Hawryłowicz Pirohowski Piotr
Pirohowski Hawryłowicz zob. Hawryłowicz Pirohowski
Pisarski N. pcz. (1789) 556
Piszczałło (Piszczał) Józef skar. (1733) 841
Piwnicki rzekomy pstoli (a/l. 1709) po 673, zob. Pienicki
Plater Konstanty Ludwik h. wł., sta infl . 1735–61, pis. w. WKsL 1746, klan poł. 

1754, wda (1758–70) 1096, klan tr. 1770, † 31 III 1778 (PSB XXVI 672–675)
Pleskaczewski Halcewicz: Adam łow. witeb. 1701–24, sęd. gr. (1723–31) 

751, cz. (1724–37) 82
– Felicjan straż. (1763–64) 1033
– Jakub pcz. (1744–57) 535, † 1757
– Jan straż. (1744) 1027
– Józef cz. (1740–52) 96
– Michał rzekomy pcz. (1760) po 542
Płuszczewski (błędnie Błuszczewski) Antoni cz. (1788–98) 129
Pociej Ludwik h. Waga, ob. WKsL 1744, straż. w. 1748, niedoszły sta (1755) 

po 907, † 1771 (PSB XXVII 47–49)
Podbipięta zob. Połupięta
Podhorodeński (Podhorodyński, nie Podhorodecki): Jacek pcz. (1714–26) 516
– N. cz. (1733) 88
Podobied (Podobięta) Jerzy most. (1766) 369, † 1766
Pohoyski Andrzej cz. (1724) 81
Pohoży (Pohozow) Konstantynowicz zob. Konstantynowicz Pohoży (Pohozow)
Poklewski Kozieł zob. Kozieł Poklewski
Pokrywnicki Stanisław psta. (1579–80) 594
Połomski: Joachim hor. (1787) 178
– ? Józef miecz. wiski 1740, hor. (1746) 168
Połowicza Matys Zachariaszewicz psta. (1561) 591
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Połubiński h. wł.: Aleksander Iwanowicz psta. (1555) 589
– Aleksander Rejnold pstoli (1665–67) 639, słonim. 1667, psęd. smol. 1668, 

chor. 1671, † 1686/7 (PSB XXVII 363–365)
– Iwan Wasilewicz sta (1551–58) 883, Radom. (1551–58) 1218, † 1558
– Jan Kazimierz skar. (1688–93) 803, ciwun ber. 1694, użw. 1698, pkom. 

WKsL 1708–09, † po 4 V 1717
– Karol wojski (1787) 1145
– Karol Bogusław miecz. rzecz. 1686, wojski (1689–1700) 1125
– Kazimierz skar. (1696) 812
– Konstanty pis. z. słonim. 1616, marsz. 1621, klan (1625–33) 194, woj. parn. 

1633, † 1640 (PSB XXVII 369)
– Lew Wasilewicz sta Krzycz. (1542) 1182
– Wasyl Andrejewicz marsz. hosp. 1521/22–51, sta (1535–51) 882, Radom. 

(1535–51) 1217, † 4 III 1551 (PSB XXVII 367–368)
Połupięta (Podbipięta) Piotr Jan sęd. gr. (1653–65) 737, wojski (1662–70) 

1111, † 16 XII 1670
Poniatowski: Antoni straż. (1707) 1010
– Franciszek Tadeusz skar. (1762–94) 861, rzekomy pis. z. (1770) po 458
– Jan rzekomy miecz. (ok. 1680) po 306
– Jerzy Antoni skar. (1730–62) 835
– Józef rzekomy kon. (a. 1700) po 225
– Krzysztof Bogusław most. (a/l. 1683) 357, kon. (1683–84) 221
– Marcin hor. (1769–89) 173
– Marcin (Marcjan) Kazimierz kon. (1687–1700) 222, pis. gr. (1700) 429, 

cz. smol. 1700, † 18 XI 1700
– Nikodem Tadeusz cz. (1748–59) 100, pis. gr. (1748–56) 439, † 1759
– Paweł Józef straż. (1710–44) 1011
– Samuel miecz. (1735) 338, † 1735
– Samuel Michał (Michał Samuel) miecz. (1673–1713) 303
– Stefan (Kazimierz?, Dominik?) straż. (1690–1703) 1000
– Tomasz Kazimierz cz. (1741) 97
– Władysław Józef (Józef Władysław) ob. (1698–1700) 380, kon. (1700–46) 

226, pis. gr. (1710–16, 1718?) 431
Popiel Michał stol. (1762) 970
Popławski: Jan straż. (1744–65) 1028
– Symplicjan (Simplicjan, Sympliciusz) straż. (1767–1802) 1035
– Tadeusz straż.? (1799) 1053
Porczyński (błędnie Pierczyński i Parczyński): Michał skar. (1690–1720?) 807
– Piotr skar. (1720–21) 828, pcz. wend. 1721–24
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Potocki Adam h. Szreniawa, pstoli. (1762) 700
Pożaryski (Pozarzycki, Pożarycki) h. Bełty: Bazyli (Wasyl) miecz. (1652) 298
– Jan Ignacy cz. (1669–77) 39, chor. (1678–90) 25
Praski Jan Kazimierz cz. (1666–79) 37
Prokopowicz Jan straż. (a/l. 1713) 1012
Prokopowicz Korczyk Krzysztof rzekomy łow. (1701? 1704?) 262
Prosowski Michał łow. (1768) 283
Pruszyński h. Rawicz: Stanisław pstoli. (1754) 694
– Wawrzyniec skar. (1733) 842, stol. starod. 1754, skar. kijowski 1756, wojski 

mniejszy 1775–77
Psarski Marcin Józef pstoli. (1754) 695
Puciata Jan pstoli (1687) 661
Puzyna h. wł.: Antoni Michał chor. nadw. WKsL 1728, klan (1746–52) 213, 

† 1752
– Krzysztof Dominik h. wł., pstoli infl . 1685, up. 1692, sta 1701–31, klan 

(1722–30) 209, wda (1730–31) 1089 (PSB XXIX 496–497)
Pychocki Jerzy miecz. (1699) 314, cz. (1702) 65

Racewski Jan Kazimierz rzekomy straż. (1700) po 1007, zob. Rajewski
Radecki Mikulicz Jan Bogusław h. Gozdawa, pstoli (1788–1804) 711, sęd. 

z. smol. 1792, † 2 V 1804
Radoszyński Antoni hor. (1738) 167
Radzimiński Frąckiewicz zob. Frąckiewicz Radzimiński
Radziwiłł Janusz h. wł., pkom. WKsL 1633, sta (1643–45) 891, wójt (1643–45) 

1155, het. polny WKsL 1646, sta żm. 1647, wda wil. 1653, het. w. 1654, 
† 31 XII 1655 (PSB XXX 208–215)

Rahoza Ignacy Samuel cz. (1754) 104
Rajewski (mylnie Racewski): Filon stol. (a/l. 1602) 913
– Jan straż. (1724–27) 1018
– Jan Kazimierz straż. smol. 1700, mylnie Mścis. (1700) po 1007
– Józef straż. (1733–59) 1023
– Marcjan straż. (1691–1704) 1003
Rakowski Michał sędz. gr. (1606–22) 729
Rapałowski zob. Hołowczyński
Rejtan zob. Reytan
Reparyta zob. Dubiaha Repohita
Repohita Dubiaha zob. Dubiaha Repohita
Reytan Michał Kazimierz skar. moz. 1700–14, mylnie Mścis. (1704) po 820
Rodziewicz Jan Stanisław hor. (1733) 166
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Rogajłowski pis. gr. (1585) 412
Rojkiewicz zob. Roykiewicz
Romanowski Jan Józef h. Bończa, skar. (1748–60) 855
Romel Józef rzekomy chor. (1676–98?) po 24
Rostkowski Kazimierz ob. (1788–93) 403
Rowiński N. pcz. (a/l. 1705) 507
Rożanowicz (Rozanowicz) h. Ślepowron: Leon cz. (1788) 127
– Wacław wojski (1792) 1151
– Wojsław wojski (1776) 1144
Roykiewicz Antoni wojski (1789) 1147
Różycki Kazimierz Samuel sekr. JKM, hor. Radom. (1692) 1197
Rummel Ferdynand von, cz. (1762) 109
Rymwid (Rymwidowicz) Mickiewicz Jerzy pstoli (1702–03) 673
Rypiński Stanisław pcz. (1726) 529
Ryszkowski h. Nowina: Paweł pcz. brz. 1657, klan (1664–1702) 204, † 1702
– Piotr rzekomy klan (1703) po 205
Rzeczycki Kasza zob. Kasza Rzeczycki

Sanguszko Kowelski Szymon (Symeon) Samuel h. Pogoń lit., marsz. orsz. 
1619, klan (1620–21) 192, witeb. 1621, wda 1626, † 1638 (PSB XXXIV 
510–513)

Sapieha h. Lis: Andrzej Iwanowicz dworz. JKM, sta orsz. 1588–1610?, klan 
witeb. 1600, wda (1605–11) 1071 (PSB XXXIV 574–576)

– Fryderyk dworz. JKM, pkom. witeb. 1620, sta grodz. 1636, wda (1647–50) 
1080, † 1650 (PSB XXXIV 611–612)

– Ignacy cz. WKsL 1740, pskar. nadw. 1744, wda (1750–58) 1095, † 15 IV 
1758 (PSB XXXIV 612–613)

– Jerzy Felicjan kuchm. WKsL 1708–09, wda (1742–50) 1094, † 3 IX 1750 
(PSB XXXV 16–18)

– Jerzy Stanisław pstoli WKsL 1686, stol. 1686–1703, 1705, wda tr. 1706–09, 
wda (1732) 1090, †12 X 1732 (PSB XXXV 18–22)

– Krzysztof Stefan sta lidz. 1613, pis. w. WKsL 1621, sta (1621–27) 888, 
† 9 IV 1627 (PSB XXXV 67–68)

– Michał Antoni łow. WKsL 1739, wda podlaski 1746, pkanc. WKsL 1752, 
sta starod. 1755, Mścis. (1757) 907, † 12 X 1760 (PSB XXXV 110–115)

– Mikołaj Franciszek sta (1706–09) 901, † 2 VII 1716
Sasin Aleksander pcz. (1719) 522
Sawicki Jan ob. (1792–93) 406
Sawrymowicz (Szawrymowicz) Piotr cz. (1790) 132

http://rcin.org.pl



248 INDEKS NAZWISK

Sey zob. Manteuff el-Sey
Sielicki h. Korczak: Bohdan chor. (1559-a. 81) 17, sęd. zamkowy (1559) 722, 

sęd. z. (1566–77) 774
– Tymofi ej chor. (1588–95) 18, psta. (1592–94) 598, pkom. (1595–1614) 564, 

rzekomy pkom. (1663) po 568
Siemieński (Siemiński) Zygmunt pcz. (1762) 543
Sienieński N. rzekomy klan (a/l. 1669) po 204
Siesicki Dowmont Michał Kazimierz h. Bawola głowa, chor. wiłkom. 1668–73, 

sta 1673–1713, wda min. 1681, Mścis. (1698–13) 1087, † 22 X 1713 (PSB 
XXIII 369–372)

Siewlewicz (błędnie Jewlewicz) Janowicz Aleksander dworz. JKM, straż. 
(1673–90) 995, † 1690

Sizień Szorcz Adam zob. Szorcz Sizień
Skipor Władysław pstoli (1715–24) 681
Skirmont z Mingayła Krzysztof hor. (1685) 154, † 1685
Skiryat cz.? (między 1773 a 1775) 117
Skiwski Jan h. Lubicz, cz. (1733) 89
Skokowski Ludwik most. (1750–65) 365, sęd. gr. pin. 1765–72
Skorka z Korzyc Jan cz. (1716) 77
Skrzendziejewski (?) Józef łow. (1792) 290
Skulski Michał miecz. (1732–33) 337
Skumin Jenicz zob. Jenicz Skumin
Slunk (Slunka, Slunko, Słunka, Szlomko): Bazyli Franciszek (Franciszek 

Bazyli) most. (1766–93) 370
– Piotr straż. (1782–93) 1042
Snarski Jerzy Trojan łow. (1739–62) 274
Sobański Dłuszcz Antoni Michał stol. (1782–88) 981
Sobolewski Aleksander miecz. (1699–1710) 315
Sokoliński Drucki h. wł.: Jan sekr. i dworz. JKM, pis. w. WKsL 1608, rze-

komy sta (1612) po 886, sta starod. 1625–30, Mścis. (1627–30) 889, ref. 
WKsL 1630, † 1630

– Jan Antoni klan (1659–62) 202, † 1662
– Jarosław skar. (1686-a/l. 1699) 800
– Krzysztof dworz. i sekr. JKM, klan (1623–25) 193, poł. 1625, † 1639 (PSB 

XL 42–43)
Sokołowski Mikołaj marsz. (1607–27?) 294, psta. (1616–19) 602
Sołomerecki h. Rawicz: Bogdan Wasilewicz rzekomy sta (1579) po 884
– Iwan Wasilewicz, sta (1558–78) 884, Radom. (1558–78) 1219, klan Mścis. 

(1566–78) 184, † 1578 (PSB XL 327)

http://rcin.org.pl



249INDEKS NAZWISK

Sołtan Bazyli pstoli (1787–97) 707
Soroczyński: Hrehory hor. Radom. (1582–1607) 1189
– Iwan hor. Radom. (1607) 1190
Soroka Józef hor. (I poł. XVIII w.) 170
Sowicz Korsak zob. Korsak Sowicz
Stachowski h. Ogończyk: Adam pis. z. (1629–48) 448, psta (1629) 605, rze-

komy pis. gr. (1629–36) po 420
– Antoni Józef pcz. (1765–66) 546, sęd. pogr. (1766) 771
– Franciszek Ksawery sęd. gr. (1765–70) 761, stol. (1767–71) 973, pis. 

z. (1771–82) 459
– Hrehory rzekomy pis. z. (1627) po 447 i pis. gr. (1727) po 435
– Jarosz (Hieronim) dworz. JKM, sęd. gr. (1600) 728, stol. (1608–10) 916
– Jerzy sęd. pogr. (1771) 773
– Łukasz Wojciechowicz hor. (1544–81) 138, błędnie hor. (1614) po 141, 

sęd. z. (1581–83) 775
– Michał rotm., straż. (1767–93) 1036
– Michał Karol stol. (1690–96) 937, † 1696
– Mikołaj wojski (1595) 1102
– Wojciech hor. (1541) 137
Staniewicz Jakub pstoli (1710) 674
Stankiewicz: Jan hor. (1649–68) 146
– Łukasz Franciszek hor. (1668?–71) 148, † 1671
Staszewski: Hilary (hor. oszm. 1783?), ob. (1787–93) 401
– Walenty cz. (1787–90) 124
Staszkiewicz Stefan pcz. (1725–32) 527
Stawski Antoni kraj. (1788) 253
Stetkiewicz Zawierski Bohdan h. Kościesza odm., pkom. (1629–44) 566, 

klan (1644–46) 199, nowogr. 1646, † 1651, rzekomy pkom. (1690) po 570
Stępkowski Jan h. Suchekomnaty, skar. (1733) 844
Stroynowski Tomasz cz. (pocz. XVIII w.) 61
Strzyżowski (Stryżowski, Strzyżewski): A? Michał straż. (1740) 1026
– Hilary straż.? (1771) 1039
– Jan skar. (1791) 875
– Kazimierz Jan straż. (1690–1701) 998
– Stefan straż. (1700–13) 1006
– Wincenty straż. (1791) 1051
Suchalski Szymon rzekomy stol. (1663) po 927
Suchcicki (Szuchcicki, Suścicki) Mikołaj łow. (1646–57) 256, hor. (1647) 

145, rotm. JKM
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Suchodolski h. Jastrzębiec odm.: Bazyli Jan sęd. gr. (1687–1701) 743, hor. 
Radom. (1691) 1196, rzekomy pis. gr. (1692) po 427, stol. smol. 1700, † 1709

– Bogdan rzekomy sęd. gr. (1700) po 744
– Dominik hor. Radom. (1695–1708) 1198
– Eliasz (Heliasz) Zygmunt cz. (1635–51) 34, psta. (1644–45) 608, † 4 VII 1651
– Jan rzekomy pis. z. (1731) po 456
– Jan hor. (1758–65) 171, chor. (1765–67) 32, pkom. (1767–98) 576
– Jan cz. (1651) 35
– Jan miecz. (a/l. 1680) 308
– Jan Albrycht (Wojciech) psta. (1646–47) 609, pis. z. (1650–55) 449 
– Jerzy Antoni rotm., chor. (1720) 31
– Jerzy Antoni hor. Radom. (1709–17) 1202, psta. (1716–17) 617, (1723–30) 

619 i (1730–32) 620, mylnie sta (1718–20) po 903
– Jerzy Wojciech sęd. gr. (1646) 734, cz. (1651–68) 35, pis. z. (1667–74) 450, 

rzekomy pis. gr. (1667) po 425 (PSB XLV 286–287)
– Matys (Maciej) pkom. (1581–91) 563
– Mikołaj kon. (1533) 220
– Mikołaj dworz. hosp., psta. (1558) 590, sęd. zamkowy (1559) 723, sur. gr. 

(1578–79) 1059, pkom (1566–79) 562
– Mikołaj stol. (1620–29) 918
– Samuel Izydor dworz. pok. i struk. JKM, stol. (1661–68) 925, chor. (1668–73) 

23, † 1673/4
– Stanisław miecz. (1729) 334, † 1729
Sudziłowski Semen sęd. zamkowy (1557) 721
Suryn h. wł.: Adam pcz. (a/l. 1738) 532, † 1738
– Eliasz (Heliasz) Władysław płk JKM, wójt smol. 1657, psta. Mścis. (1667–82) 

611, † 1687 (PSB XLVI 23–26)
– Franciszek ob. (1733–59) 388
– Jan pstoli (1754) 693
– Jan Józef Michał cz. (1759?–65) 107, pis. z. (1765–67) 458
– Jan Onufry Konstanty rzekomy cz. (1764–65) po 109
– [Jerzy Józef?] ob. (a/l. 1687?) 376
– Kazimierz ob. (1719–51) 386
– Krzysztof Jan ob. (1690–1701) 379, kon. słonim. 1701?–1710, mylnie pstoli 

(1701) po 669
– Marcin pis. gr. (1628–39) 420, sęd. gr. (1641–43?) 732, psta. (1643) 607
– Michał rzekomy straż. (1699) po 1005, poł. 1705–08
– Michał cz. (1725? 1738–44) 84
– Michał kraj. (1740) 245
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– Michał Antoni pstoli (1699–1727) 669
– Michał Tadeusz rzekomy cz. (1764) po 109
– Mikołaj Krzysztof straż. smol. 1694–1708, rzekomy Mścis. (1704) po 1008, 

ob. (1701–08) 382
– Stanisław rzekomy ob. (1771) po 395
Suryn Eynarowicz Stanisław ob. (1702) 383
Suszczewski: Gabriel Kazimierz pstoli (1675–76) 650
– Paweł pstoli (a/l. 1674) 648
Suszyński Baltazar cz. (1788–93) 128, pis. z. orsz. 1823
Suścicki zob. Suchcicki
Sutocki Opleczujew Kondrat h. Dołęga odm., hor. (1604–14) 140, † 1614
Swadkowski (Swatkowski, błędnie Swiatkowski i Światkowski): Antoni 

cz. (1765–68) 111, † 1777
– Władysław straż. smol. 1706–24, mylnie Mścis. (1709) po 1010, kon. 

(1721–56) 229, sęd. gr. (1732–34) 753
Szaniawski (Szeniawski) Jan bud. (1699–1710) 3, † 1710
Szawrymowicz zob. Sawrymowicz
Szczeniawski Jan miecz. (1726) 332
Szczołkan h. wł.: Isaja (Ezajasz) hor. Radom. (a. 1582) 1188, † 1582
– Iwan Radkowicz (Radkiewicz) sęd. gr. (1586–89) 726
Szczuka Antoni h. Grabie, hor. Radom. (1755–59) 1209
Szczurkowski: Ignacy skar. (1764) 862
– Michał skar. (1741) 850
– Mikołaj skar. (1713) 825
Szczytt Niemirowicz h. Jastrzębiec: Józef cz. WKsL 1713, klan (1740–45) 

212, † 4 III 1745 (PSB XLVII 560–561)
– Mikołaj wojski (1671–76) 1117, † 1676
Szemesz Dominik łow. (1788–93) 287
Szemioth (Szemiot, Szemet) h. Łabędź: Adam łow. (leśniczy) (1794–1805) 291
– Franciszek rzekomy pcz. (1733) po 530
– Kazimierz rzekomy pcz. (1751–56) po 537
– Michał (Michał Felicjan) pcz. (1700?–23) 498
– Tomasz rzekomy pcz. (1741) po 533
Szeniawski zob. Szaniawski
Szeptycki Bazyli pstoli (1800) 719, †1800
Szlomko zob. Slunk
Szoege zob. Manteuff el-Sey (Szoege)
Szołucha Andrej (Andrzej) Bohdanowicz sta Krzycz. (1544–63) 1183
– Konstanty Andrejewicz sta Krzycz. (1566–71) 1184
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Szorcz Sizień Adam bud.? (1700) 5
Szostowicki Marcin (Marcjan?) łow. żm. 1658 (nie utrzymał się?), pstoli 

(1660) 634
Szpillowski (Szpilowski, Szpilewski) Nieronowicz (Neronowicz) h. Ostrogski: 

Antoni stol. (1736) 965
– Franciszek Józef rzekomy chor. (1733) po 31, kon. (1744–78) 230
– Jerzy Kazimierz wojski rzecz. 1670, psęd. (1678–91) 585, sęd. z. (1691–98) 

783, † 1698
– Józef hor. (1790–91) 180
– Michał niedoszły klan (1702) 205
– Rafał cz. min. 1721–30, mylnie Mścis. (1724) po 83
– Rafał Tadeusz rzekomy psta. (1708) po 615, hor. (1728–58) 164, pis. gr. 

(1730–33) 436, mylnie psta. (1732–33) po 621, psta. (1738–48) 624, nie-
doszły pkom. (1746) 574, sęd. pogr. (1755–58) 768, † 1758

Szreders Otto skar. (1699) 815
Szuchcicki zob. Suchcicki
Szulborski (błędnie Szymborski i Szyłborski) h. Mora: Eustachy pcz. (1693–98) 

491
– Jan pcz. (1712–48) 514, mylnie pstoli (1717) po 681, niedoszły cz. witeb. 

1718 i wojski 1726, sęd. gr. 1727–28
– Jan pcz. (1753) 539
– Józef pcz. (1752) 538
Szwykowski h. Ogończyk: Jan pstoli (a/l. 1715) 680
– Jan Kazimierz struk. JKM, pstoli (1664–70) 638
Szykier (Szykir) Chwalibóg (Falibóg) Zygmunt skar. witeb. 1687–90, błędnie 

Mścis. (1688) po 804
Szyłborski zob. Szulborski
Szymborski zob. Szulborski
Szymkowicz Andrzej straż. (1704) 1009

Ślepść Dunin: Kazimierz pcz. (1719–26) 521
– Tadeusz Dominik miecz. chełmski, ob. (1788–93) 404
Świątecki (Święcicki) Nowina Ignacy hor. (1791–1813) 182
Świątorzecki zob. Świętorzecki
Świdziński Michał stol. (między 1773 a 1775) 978
Święcicki: Andrzej Władysław łow. (1684–1705) 260
– Franciszek Mikołaj rotm., straż. (1761) 1032, sęd. gr. (1768–90) 762
– Ignacy zob. Świątecki
– Ignacy Józef pis. gr. (1788–92) 442
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– Jakub straż. (1721–27) 1016, mylnie skar. (1726) po 832
– Jan Stanisław straż. (1685–87) 997
– Karol Kazimierz sęd. z. (1765–86) 788
– Mikołaj Aleksander (Aleksander Mikołaj) pstoli (1668–1700) 642
– Paweł straż. (1793) 1052
– Stanisław Gabriel łow. (1747) 275
– Stanisław Jan rzekomy psta. (1665) po 610, pcz. rzecz. 1674, psta. (1683–88) 

612
– Szymon Michał łow. (1704–08) 263
– Wawrzyniec Józef straż. (1700–08) 1007
– Wiktory Antoni łow. (1704–32) 264
Świętochowski N. cz. (1739) 95
Świętorzecki (Świątorzecki) Tomasz pstoli (1791/92–1800) 717

Taran h. Pelikan: Andrzej hor. (1581–96) 139, wojski (1596–1607) 1103, chor. 
(1607–16) 20, pkom. (1616–24) 565

– (Andrzej?) Murza Maskiewicz chor. (1535–54) 16
Targoński Mateusz stol. (1788) 986
Telluna (Telluno) Tyczkiewicz (Tyszkiewicz) zob. Tyczkiewicz Telluna
Tołkacz Wacław pis. gr. (1616–23) 418
Tołłoczko Stanisław Leopold skar. (1688–97) 804
Tołpyha (Tołpyho) Józef bud. (1740–50) 12
Tomaszewicz Piotr skar. (1746) 852
Tomaszewicz Monko (Munko) Kazimierz Jan (Jan Kazimierz) skar. (1692–

1703) 810
Tomkiewicz Piotr Kazimierz stol. (1662–63) 926
Tracewski Andrzej Teofi l pstoli (1678–1723/4) 654
Trojanowski Józef stol. (1764) 971
Trokin (Trock, Trocken) Jan Władysław miecz. (1711–12) 322
Trypolski: Antoni Jerzy skar. (1706) 821, chor. owrucki 1706–22, pkom. 

kijowski 1722–46
– Jan łow. (1715–26) 266
– Michał łow. (1733) 272
Tryzna Gedeon Michał h. Gozdawa, sta brz. 1624, pstoli WKsL 1631, stol. 

1631, kraj. 1638, pcz. 1642, pskar. w. 1644, rzekomy sta (1651) po 894, 
rzekomy wójt (1651) po 1158, † 11 IX 1652

Trzciński: Kazimierz miecz. (1732) 336
– Michał miecz. (1710–11) 319
– Piotr miecz. (1764–79) 346
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Tuhanowski: Józef skar. (1740–41) 848
– Władysław skar. (1731) 836
Tur Jerzy pstoli brasł. 1723, mylnie Mścis. (1723) po 683
Turski h. Rogala: Józef pstoli (1673–1701) 647
– Mikołaj pstoli (1719–20) 683
Tyborowski Łukasz h. Łada, pcz. (1665–67) 470
Tyczkiewicz (Tyszkiewicz) Telluna (Telluno) Piotr Wacław hor. Radom. 

(1665–71) 1193, † 1671
Tyrkszlewski (mylnie Tyrklewski) N. miecz. (1726) 331
Tysza Bykowski zob. Bykowski Tysza
Tyszkiewicz h. Leliwa: Kazimierz dworz. JKM, pstoli WKsL 1633, stol. 1638, 

kraj. 1642, pcz. 1644, sta (1647–48) 893, wójt (1647–48?) 1157, † 3 X 1652
– Kazimierz Jakub dworz. pok. JKM, sta starod. 1684–95, rzekomy Mścis. 

(1687) po 897
– Ostafi an (Eustachy, Eustacjusz) Jan sta laiski 1605–11, podsk. nadw. WKsL 

1607, wda (1611–15) 1072, brz. 1615, † 1631
– Stanisław wojski (1676–1704) 1119
– Stanisław hor. Radom. (a/l. 1712) 1203
– Stanisław Antoni pstoli brz. 1759, ciwun gond. 1765, DW 1772, ejrag. 1773, 

klan (1775–83) 216, żm. 1783, † 29 XII 1801
Tyszkiewicz Skumin h. Leliwa: Janusz sta brasł. 1588, pis. w. WKsL 1607, 

wda (1621–26) 1075, tr. 1626, wil. 1640, † 27 V 1642
– Józef ciwun wil. (1729?), klan (1761–75) 215, woj. smol. 1775, † 20 XII 

1790
Tyszkiewicz Telluna zob. Tyczkiewicz Telluna
Tywołowicz Antoni pcz. (1724) 526
Tyzenhauz Jan Stefan h. wł., pis. w. WKsL 1699, wda (1714–30) 1088, † 1730

Urbanowicz Maciej skar. (1790) 872
Urbanowicz Pilecki (Pielecki) Dowgiałło Antoni Jerzy pstoli (1674–98) 649, 

† 1698
Ussakowski Marcin hor. (1785–90) 176
Uwoyń z Iwaszka Jan stol. (1706–11?) 948
Uziębło Tomasz h. Radwan, pcz. (a/l. 1724) 525

Walewski Lewkowski zob. Lewkowski Walewski
Walużynicz (Walużyniec): Dominik kon. (1779–93) 231
– Michał rzekomy straż. (1785) po 1043
– Mikołaj cz. (1788) 126
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Walużynicz Kościuszko: Andrzej straż. (1732) 1024
– Łukasz Mikołaj stol. starod. 1755, sęd. pogr. (1755) 769
Wasilewicz Mikołaj Kazimierz wojski (1638–55) 1106
Wazgird (Wazgierd) Antoni wojski (1789–1800) 1150
Werybohatowicz zob. Wierybogowicz
Węsławski Aleksander Stefan miecz. poł. 1680, ob. (1687) 377
Wiażewicz Piotr Kazimierz h. Leliwa, stol. (1632–44) 920, pwoj. smol. 

1643–53, pkom. (1644–53) 567, wójt orsz. 1650–57, smol. 1650–57, kapitan 
smol. 1651–52, wda nowogr. 1653, † 2 IV 1657

Wichert Hilary de, stol. (1784–91) 982
Wieliczko: Aleksander Michał cz. (1698–1723) 58, moz. 1699–1711, psta. 

(1713–16) 616, mylnie psta. (1728) po 619
– Samuel pis. gr. (1641?–44) 422, mylnie (1718) po 432, pstoli starod.? 1645–50
Wierybogowicz (Werybohatowicz) Marcin psta (1581–85) 595
Więcławski Jan stol. (1790) 991
Wilczopolski łow. (1764) 281
Wincza Ignacy miecz. (1791) 355
Wirszyłło Jan pstoli (1788) 710
Wissogird Samuel cz. infl . 1682–1724, rzekomy Mścis. (1690) po 53
Witanowski Konstanty Marcin (Michał) h. Rawicz, cz. (1669? 1705–09) 68
Wnorowski Szymon Piotr hor. (1654, nie objął?) 147
Wochuń Stanisław straż. (1789) 1047
Wojciechowski zob. Woyciechowski
Wojdak zob. Woydak
Wojna h. Trąby: Hryczyn Matwiejewicz dworz. JKM, pkom. pin. 1566–82, 

klan (1580–1582) 185, † 1582
– Semen (Siemion, Szymon) Matwiejewicz ciwun użw. 1567, marsz. hosp. 

1584, klan (1588–99) 187, † 1599
– Sokół (Unifan?) Matwiejewicz klan (1599–1605) 188, brz. 1605, † 1610
Wojna Jasieniecki zob. Woyna Jasieniecki
Wojniłowicz zob. Woyniłłowicz
Wojzbun (Wozbun) zob. Woyzbun
Wolan Andrzej pcz. (a/l. 1712) 513
Wolski: Józef skar. (a/l. 1769) 863
– Marcjan (Marcin) Kazimierz skar. (1687–1703) 802, † III 1703
Wołczaski (Wołłczaski) Leon cz. (1729–46) 86
Wołk (Wołłk) Karaczewski Teodor Piotr (błędnie Prot) straż. (1682–1707) 996
Wołk Łaniewski: Jan pstoli (1711–23) 675
– Piotr pstoli (1689–1704) 665, stol. nowogr. 1704, † 1724?
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Wołk Moskiewicz zob. Moskiewicz Wołk
Wołłowicz (Wołowicz) h. Bogoria: Aleksander sta (1731–35) 905, wójt 

(1731–35) 1167
– Ignacy ob. (1761–67) 394, † 1821
– Jarosz (Hieronim) Hrehorowicz psta. (1587–89) 596, stol. (1590) 910, psęd. 

grodz. 1590–1608, sęd. z. (1608–15) 777
– Jarosz Hieronimowicz stol. (1613–20) 917, pis. z. (1620–28) 447
– Jerzy wójt (1735–57) 1168
– Krzysztof psta. (1732–35) 621, sta (1735–38 i 1748–56) 906, † 7 IX 1756
– Krzysztof Kazimierz psta. (1704–13) 615, pkom. (1713–44) 573
– Marcjan Dominik chor. (1690–1703) 27, marsz. w. lit. 1704, † 5 VIII 1712
– Stefan sęd. gr. (1623–25) 730 i ponownie? (1650) 736, rzekomy sęd. z. (1631) 

po 778, psęd. (1650–51) 582, † 4 VII 1651
– Wincenty Piotr pkom. (1699–1709) 571, ref. WKsL 1709–27, jezuita 1727, 

† 9 XI 1737
Wołodźko Bonifacy dworz. JKM, stol. (1791–94) 992
Worchołowicz Andrzej pcz. (a/l. 1709) 511
Worłowski Iwaszkiewicz Jodkowicz Jan Władysław wojski (1670–73) 1115, 

kow. 1674, † 1681/2
Woroniec: Bartłomiej cz. (1778) 120
– Krzysztof kraj. (1739–67) 243
– Semen sęd. gr. (1593–95) 727
Woroniecki Markiewicz zob. Markiewicz Woroniecki
Woyciechowski Franciszek pstoli (1788–98) 712
Woydak Franciszek rzekomy miecz. (1787–92) po 349
Woyna: Antoni pcz. (1764) 544
– N. pcz.? (a/l. 1698) 495
Woyna Jasieniecki h. Haki: Cyprian stol. sochaczewski 1697–1717, mylnie 

Mścis. (1697) po 940
– Franciszek Michał skar. moz. 1687–1713, pis. gr. (1700–09) 430, sęd. gr. 

(1710–13) 747, sęd. z. (1713–25) 784
– Jan psęd. (1627–50) 581, sęd. z. (1650–53) 780 
– Jan Kazimierz (Kazimierz Jan) skar. (1731–35) 837, kraj. (1735–49) 242
– Jan Michał pcz. (1663–90) 469, † 1690
– Rafał Jan cz. lidz. 1669, stol. (1670–82) 932 
– Samuel pis. gr. (1646–47) 423
Woyniłłowicz (Wojniłowicz) h. wł.: Daniel hor. Radom. (1665) 1192
– Kazimierz pcz. (1677–80) 480
– Ludwik Kazimierz pcz. (1652–59) 463, stol. moz. 1659, † 1671
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– Mikołaj pstoli (1673–1707) 646, rzekomy pcz. (1683) po 481, † 17 IV 1707
– Trojan pcz. (1646–51) 462, wojski nowogr. 1652, pkom. 1672, † 17 XII 1675
Woyzbun (Wozbun) Aleksander pcz. (1686–1723) 485
Wroczyński h. Lubicz: Kazimierz pcz. (1706–13) 509
– Mikołaj skar. (1791) 876
Wróblewski: Aleksander Jan hor. (1630–42) 143
– Jan hor. (1615–30) 142
Wyrwicz Stanisław miecz. (1790) 353
Wyszomirski (Wyszymirski) Lech h. Rawicz: Kazimierz Antoni miecz. (1715–

32) 325
– Stanisław Dymitr miecz. (1676–88) 304

Zabiełło Jan Szymon (Jan Salomon) h. Topór, stol. kow. 1724, chor. 1736, 
klan. (1752–61) 214, † IV 1761

Zabłocki Dominik cz. (1733?–37) 90
Zabrzeziński Jan Janowicz h. Leliwa, marsz. hosp. 1503–16, nam. wołk. 

1506–09, Krzycz. (1507) 1177, wda nowogr. 1509–30, hor. i kon. 1510, sta 
drohicki 1514–16, marsz. z. WKsL 1522–37, wda tr. 1531, † 1538

Zahorański Kisiel zob. Kisiel Zahorański
Zahorski: Jan straż. (1789) 1048
– Michał skar. (ok. 1700) 817
Zakrzewski Krzysztof hor. (1792–93) 183
Zaleciły (Zaleciło, Zaleciałło, Zaliecieło) Jan Stefan pstoli (1690–1701) 666
Zaleski: Aleksander cz. (1699–1710) 59
– Konstanty Eustachy sekr. JKM, stol. (1623–25, błędnie 1646) 919, pwoj. 

wil. 1623, psęd. 1625, hor. 1633, † 1634
Zapolski Dominik Tadeusz? sęd. gr. (1769–78) 763
Zaranek Andrzej h. Korczak, cz. min. 1712, rzekomy Mścis. (1718) po 78, 

witeb. 1718, † 1722?
Zawierski Stetkiewicz zob. Stetkiewicz Zawierski 
Zawisza h. Łabędź: Jan Janowicz dworz. JKM, wda (1597–99, mylnie 1600) 

1069, witeb. 1599, † ok. 1626
– Krzysztof łow. WKsL 1629, sta min. 1632–52?, pis. w. WKsL 1637, rzekomy 

sta (1648) po 893, marsz. nadw. WKsL 1649, w. 1654, sta brasł. 1654–55?, 
klan wil. 1669, † 1670

Zbirohowski Kościa zob. Kościa Zbirohowski
Zembocki h. Rogala: Jan straż. (1788) 1045
– Jan Franciszek łow. witeb. 1668, rzekomy Mścis. (1680–88) po 260, sęd. 

pogr. (1690) 766, chor. (1692) 26, † 1692
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Zenowicz (Zienowicz) Deszpot (Despot) h. wł.: Hieronim pkom. (1655–65) 568
– Jurij Juriewicz sta (1529–35) 881, sta Radom. (1529–35) 1216
– Samuel dworz. JKM, chor. (1616–45) 21, † 1645
Zienkowicz Grzegorz pcz. (1792) 559
Zlachowski zob. Lachowski Kryski
Zołoczewski (Bobrowin?): Andrzej wojski (1607) 1104 
– Siemion (Semen) Andrejewicz sęd. z. (1585–1604) 776
Zwoliński Ignacy pstoli (1782) 705

Żaba h. Kościesza: Hieronim stol. (1715) 956
– Hieronim Alojzy (błędnie Antoni) stol. (1696–1714) 940, mylnie pstoli 

(1697) po 667, pcz. nowogr. 1714, pkom. 1720, † 1723
– Jan Krzysztof pcz. (1692–1700) 490, psęd. wil. 1700, † 1705
– Mikołaj Karol pcz. (1664–88) 471
– Stanisław wojski witeb. 1673, rzekomy Mścis. (1674) po 1118, nowogr. 

1682, † 1691?
– Zanko sta Krzycz. (1500) 1174
Żagiell Adam h. Trąby, cz. (1791–99) 133, pis. aktowy z. onik. 1794, pis. 

z. wiłkom. 1797–99
Żardecki h. Ciołek: Franciszek cz. (XVII/XVIII w.) 60
– Kazimierz Franciszek stol. (1704–30) 947
Żelisławski Benedykt skar. (1700) 818
Żeliżewski Michał pstoli (1790) 715
Żórawski Jan skar. (1788) 871
Żubryk Ostafi an (Ostafi ) psta. (1622–25) 603
Żukowski: Andrzej bud. (1739) 10
– Jan Antoni most. (1763–64) 367
– Kazimierz hor.? (1772) 175
Żukowski Konwid: Antoni rzekomy ob. (1733) po 388
– Jan ob. (1715–49) 385
– Jan hor.? (1772) 173
Żurkiewicz Fursewicz zob. Żyrkiewicz Fursewicz
Żyliński Wasyl Semenowicz nam. miednicki 1507–14, sta Krzycz. (1516–29) 

1182, † 1529
Żyrkiewicz: Aleksander pstoli (1745) 689
– Ignacy straż.? (1771) 1038
– Stefan sęd. pogr. (1771–80) 772, sęd. klimowicki 1780
Żyrkiewicz (błędnie Żurkiewicz) Fursewicz (z Fursa): Antoni Leon straż. 

(1736–61) 1024
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– Grzegorz (Hrehory) mylnie ob. (1708) po 383, straż. (1717–36) 1014
– Jan ob. (1690–93) 378
– Józef rzekomy ob. (1771–75) po 395
– Marek Ignacy ob. (1710?–67) 384, miecz. (1737) 340, sęd. gr. (1736–38) 755
– Mikołaj Ludwik rzekomy ob. (1729) po 387
Żyżemski h. wł.: Aleksander stol. min. 1634, cz. WKsL 1640, niedoszły wda 

(1642) po 1078 i sta (1642) po 890, pstoli WKsL 1643, † IV 1645
– Stanisław Kazimierz skar. (1744–46) 851
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